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INLEIDING

Artikel één van de wet van 29 maart 1963, ertoe
strekkende de rendabiliteit in de landbouw op te voeren en
zijn gelijkwaardigheid met de andere sektoren van het
bedrijfsleven te bevorderen, bepaalt dat de Minister van
Landbouw, ieder jaar véoér 1 november, bij de Wetgevende
Kamers, een verslag zal indienen over de evolutie van de
land- en tuinbouwekonomie.

Artikel 2 specificeert dar in dit verslag de globale toestand
van land- en tuinbouw ten opzichte van het nationale inko-
men en van de anderc takken van het bedrijfsleven zal weer-
gegeven worden.

Dit verslag vermeldt met name :

a} alle nuttige gegevens over de evolutie van de produk-
tickosten en van de prijzen der landbouwprodukten in de
stadia van produktie en verbruik;

h) een studic betreffende de produktie en de produkti-
viteit die de evolutie van de rendabiliteit volgens de ver-
schillende landbouwstreken en, desgevallend, volgens de
bedrijfstypen die kenmerkend zijn voor elke streck, doct
uitkomen;

¢) cen overzicht van de algemene struktuur van de
bedrijven en van de bewerkte gronden;

d) een algemene inventaris van de kapitalen, geinvesteerd
in de land- en tuinbouw en in onderscheidene bedrijfstypen
met vermelding van alle gegevens, die het mogelijk maken
de resultaten van die bedrijfstypen te ramen;

e) alle andere gegevens of inlichtingen dienstig tot het
bereiken van het door de wet voorgeschreven doel.

Artikel 3 schrijft daarenboven het volgende voor : « De
Minister van Landbouw somt in het bij artikel 1 bedoeld
verslag de maarregelen op alsmede de materiéle middelen
waarin moet worden voorzien om in de kortst mogelijke
tijd de ekonomische rendabiliteit en de sociale opgang van
de land- en tuinbouw te verzekeren en om de pariteit met
de andere sektoren van het bedrijfsleven te verwezenlijken. »

Voorliggend dokument vormt het achttiende verslag ter-
zake en heeft hoofdzakelijk betrekking op de toestand
tijdens het jaar 1979.

SAMENVATTEND OVERZICHT

Toestand en evolutie

De bruto toegevoegde waarde van de landbouw bereikte,
in 1979, 72,386 miljard frank tegen 71,872 miljard frank in
1978, hetzij een stijging van 0,7 pct., terwijl het BNP toenam
met 6,2 pct.

In de buitenlandse handel liep het aandeel van de land-
bouw enigszins terug en dit zowel op het stuk van de in-
voer (— 0,61 pct.) als van de uitvoer (—0,16 pct.). De
waarde van de uitgevoerde en ingevoerde landbouwproduk-
ten steeg respectievelijk met 11 en 10 miljard frank.

(4)

INTRODUCTION

L’article premier de la loi du 29 mars 1963, tendant a
promouvoir la rentabilité de Pagriculture et son équivalence
avec les autres secteurs de I’économie, stipule que le
Ministre de I’Agriculture présentera chaque année, avant
le 1*" novembre, aux Chambres législatives, un rapport sur
Pévolution de I’économie agricole et horticole.

L’article 2 spécifie que ce rapport fera apparaitre la
situation globale de l'agriculture et de lhorticulture par
rapport au revenu national et aux autres secteurs de ’activité
économique.

Ce rapport contiendra notamment :

a) toutes les indications utiles sur ’évolution des frais de
production et les prix des denrées agricoles aux stades de
production et de consommation;

b) une étude relative a la production et 4 la productivité,
de maniére a suivre Pévolution de la rentabilité par région
agricole et éventuellement par type d’exploitation caracté-
ristique de chaque région; -

¢) une situation de la structure générale des exploitations
et des terres exploitées;

d) un inventaire général des capitaux investis dans I'agri-
culture et ’horticulture et dans les différents types d’exploi-
tation avec tous les éléments permettant d’évaluer les
résultats financiers de celles-ci;

e) tous autres éléments ou renseignements utiles a la
recherche du but poursuivi par la loi.

L’article 3 prescrit en outre ce qui suit : « Le Ministre de
P’Agriculture indiquera dans le rapport prévu a Darticle pre-
mier, les mesures qui seront prises et les moyens matériels
et financiers & prévoir pour assurer, dans le plus bref délai,
la rentabilité économique et la promotion sociale de Iagri-
culture et de Phorticulture et réaliser la parité avec les autres
secteurs de I’économie. »

Le présent document représente le dix-huitieme rapport

en question qui se rapporte principalement & la situation
de Pannée 1979.

APERCU SYNTHETIQUE

Situation et évolution

La valeur ajoutée brute de ’agriculture s’éléve, en 1979,
4 72,386 milliards de francs contre 71,872 milliards de francs
en 1978, soit une hausse de 0,7 p.c. alors que la hausse du
PNB atteint 6,2 p.c.

Dans le commerce extérieur, la part relative de ’agricul-
ture accuse un certain recul tant i Pimportation (— 0,61 p.c.)
qu’a Pexportation (— 0,16 p.c.). Les valeurs des exporta-
tions et des importations agricoles se sont accrues respec-
tivement de 11 milliards et de 10 milliards de francs.



(5)

Volgens de gegevens van het Ministerie van Tewerkstelling
en Arbeid bleef de aktieve landbouwbevolking op het peil
van 1978, er was zelfs een toename met 60 eenheden.

Een zeker niveauverschil bleef bestaan tussen de konven-
tionele lonen in de landbouw en deze voor het geheel van
het bedrijfsleven. De stijging van de lonen in de landbouw
verlicp echter iets sneller, wat een langzaam achterhalen van
de lonen voor het bedrijfsleven in zijn geheel toeliet.

De investeringen in de landbouw onder de vorm van vast
kapitaal lagen, in 1979, beduidend lager dan in 1978. Hun
aandeel in de bruto vaste kapitaalvorming voor het geheel
van het bedrijfsleven bedroeg 2,3 pct.

Her aantal land- en tuinbouwbedrijven blijft snel vermin-
deren (— S pet. van 1978 tot 1979). Minstens even gevoelig
als voorheen neemt ook de beteelde oppervlakte af. De ge-
middelde bedrijfsoppervlakte bedroeg in 1979 12 ha, wat nog
niet het dubbele was van twintig jaar ervoor (6,2 ha in 1959).
Voor de beroepssektor zou in 1979 een gemiddelde zijn be-
reike van nagenocg 17 ha. Groot zijn de gewestelijke ver-
schillen zo wat de vermindering van het aantal bedrijven cn
van de beteelde oppervlakte betreft als wat de gemiddelde
bedrijfsoppervlakte aangaat.

De landbouwtelling van 15 mei toont aan dat het aantal
arbeidskrachten in land- en tuinbouw in 1979 niet lager was
dan in 1978. Het aantal ¢énmansbedrijven blijft zeer groot
aangczien de bedrijfsleiders méér dan 70 pct. uitmaken van
de totale landbouwberoepsbevolking.

Het aantal kandidaat-bedrijfsopvolgers ligt aan de lage
kant maar is van 1978 tot 1979 toch weer minder snel afge-
nomen dan het aantal (beroeps-) bedrijven.

Vrij ongunstig is de leeftijdsopbouw van de beroepsbe-
drijfsleiding in de landbouw : tegenover nagenoeg 30 pct. be-
roepsbedrijfshoofden van meer dan 55 jaar stellen zich maar
een goede 20 pet. beroepsbedrijfsleiders op van minder dan
40 jaar.

Aan te stippen ook dat op minder dan 13 pet. der land- en
tuinbouwbedrijven (toestand in 1979) een boekhouding
wordt bijgehouden, voorts dat niet één per vijf bedrijfsleiders
landbouwonderwijs heeft genoten.

Het kapitaal dat door de verkoopsaktieve land- en tuin-
bouwers wordt aangewend bedroeg, in 1979, 955,7 miljard
frank cn lag 6 pct. hoger dan het jaar voordien. Zoals in de
voorbije jaren is ook in 1979 deze stijging voornamelijk het
gevolg geweest van de stijging van de prijzen voor de land-
bouwgrond (- 5,7 pct.), cen prijsstijging die evenwel veel
gematigder was dan in de voorafgaande jaren.

De landbouw blijft in hoofdzaak afgestemd op de dierlij-
ke produktie zoals blijkt uit het voor nagenoeg driekwart
voedergericht grondgebruik.

Expansief blijven én de rundvee- én de varkenssektoren.
In de rundveehouderij is de belangstelling voor de vleespro-
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Suivant les données du Ministére de PEmploi et du Tra-
vail, la population active agricole s’est maintenue au niveau
de 1978, accusant méme un surplus de 60 unités.

Une différence de niveau existe toujours entre les salaires
conventionnels en agriculture et dans Pensemble de I’écono-
mie. Pourtant les salaires agricoles ont une croissance un peu
plus accélérée, ce qui permet un lent rattrapage par rap-
port aux salaires de Pensemble de I’économie.

Les investissements en agriculture, sous forme de capital
fixe, ont été, en 1979, nettement ii.férieurs 4 ceux de 1978.
Leur part dans la formation brute de capital fixe pour I’en-
semble de I'économie est de 2,3 p.c.

. Le nombre d’exploitations agricoles et horticoles a conti-
nué a décroitre rapidément (— 5 p.c. de 1978 4 1979). De
méme, la superficie cultivée a diminué autant que pendant les
années précédentes. La superficie moyenne d’exploitation a
atteint, en 1979, 12 ha, ce qui n’est pas encore le double de la
superficie moyenne de 20 ans auparavant (6,2 ha en 1959).
Pour le secteur professionnel, une superficie moyenne d’en-
viron 17 ha serait atteinte. Les différences régionales, tant en
ce qui concerne la diminution du nombre des exploitations,
qu'en ce qui concerne la superficie cultivée et la superficie
moyenne d’exploitation, sont trés importantes.

Le recensement agricole au 15 mai indique qu’en 1979 la
main-d’ceuvre agricole et horticole n’a pas été inférieure 4 ce
qu’elle fur en 1978. Le nombre d’exploitations occupant une
seule unité de main-d’ceuvre reste tres grand; les chefs d’ex-
ploitation représentent en effet plus de 70 p.c. de la popula-
tion agricole professionnelle totale.

Le nombre des candidats successeurs a la direction de 'ex-
ploitation est faible mais il a diminué moins rapidement que
le nombre d’exploitations (professionnelles).

La structure d’age des chefs d’exploitations professionnel-
les est relativement défavorable dans Pagriculture : en con-
trepartie d’environ 30 p.c. de chefs d’exploitations profes-
sionnelles de plus de 55 ans, on trouve seulement une bonne
vingtaine de p.c. de chefs d’exploitations professionnelles qui
ont moins de 40 ans.

A remarquer aussi qu'une comptabilité est tenue dans

moins de 13 p.c. des exploitations agricoles et horticoles et

. o 7 .. ..

que moins du cinqui¢me des chefs d’exploitations ont suivi
un enseignement agricole.

Le capital utilisé par les agriculteurs et les horticulteurs
produisant pour la vente a atteint, en 1979, 955,7 milliards
de francs, ce qui représente 6 p.c. en plus que I'année pré-
cédente. Comme pendant les années précédentes, cette crois-
sance a été principalement due, en 1979, a 'augmentation des
prix des terres agricoles (+ 5,7 p.c.), augmentation de prix
qui a été cependant nettement plus modérée que pendant les
années antérieures.

Lagriculture reste orientée principalement vers la produc-
tion animale, il apparait qu’environ les trois quarts des terres
sont destinées 4 la production d’aliments fourragers.

Les secteurs bovins et porcins restent en expansion. Dans
I'exploitation bovine, I'importance de la production de vian-
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duktic nog altijd groeiende. In de varkenshouderij richten
zich steeds méér mesters naar het zelffokken van de biggen.
In de pluimveesektor, en vooral dan in de eiersektor, blijft
de produktie verder dalen.

Het aandeel van de buitenlandsc handel van land- en
tuinbouwprodukten daalde verder in 1979, en zoals hoger
reeds vermeld, zowel wat de invoer als de uitvoer betreft.
Vergeleken met de vijfjaarlijkse periode 1974/1978, daalde
“het aandeel van de invoer met 2,3 pct. en bleef dit van de
uitvoer konstant.

De index (1974-1975-1976 = 100) van de door de produ-
centen betaalde prijzen onderging in 1979 een stijging van
6,41 punten of 5,81 pct., gaande van 110,40 naar 116,81 pun-
ten. De globale index (1974-1975-1976 = 100) van de door
de landbouwers ontvangen prijzen steeg met 1,51 punten of
1,4 pct., gaande van 107, 72 punten naar 109,23 punten. Deze
evolutie is het resultaat van de stijging van de prijzen van de
landbouwprodukten {+ 2,32 pct. t.o.v. 1978) en de daling
van de prijzen van de tuinbouwprodukten (— 2,23 pct.). Van
de landbouwprodukten zijn het de plantaardige produkten
waarvan de index het sterkst geévolucerd is (stijging van
8,5 pct. voornamelijk het gevolg van de hogere aardappelprij-
zen) terwijl voor de dierlijke produkten de prijsstijging slechts
1,3 pct. bedroeg. In 1979 is de verhouding van de index van
de ontvangen tot deze van de betaalde prijzen vastgesteld
op 93,51 pct. tegenover 97,57 pet. in 1978.

Hert totale ondernemersinkomen van de landbouwers lag
in 1979 ongeveer 9 pct. lager dan in het jaar voordien. Grosso
modo was dit het resultaat van de verslechterde verhouding
tussen: de door de landbouwers ontvangen en betaalde prijzen.
Per volledig tewerkgestelde in de land- en tuinbouw daalde
het arbeidsinkomen met ongeveer 7,8 pet. tot 332 000 frank
terwijl de Tonen in her bedrijfsleven stegen. Aldus is sedert
de referentiejaren 1972-1973 de gekumuleerde achterstand
van het arbeidsinkomen in de landbouw t.o.v. de ontwikke-
ling van vergelijkbare inkomens in het bedrijfsleven voor de
periode 1977-1979 opgelopen tot ongeveer 39 pct.

Volgens de LEI-bockhoudingen hebben de landbouwbedrij-
ven van § ha en meer, voor een gemiddelde bedrijfsopper-
vlakte van 21 ha, in 1979-1980 een arbeidsinkomen verkre-
gen van 378 712 frank per arbeidseenheid, hetzij 2 pct. meer
dan tijdens vorig boekjaar.

Per landbouwstreek is de inkomensontwikkeling echter zeer
viteenlopend. Op basis van de voorlopige gemiddelde resul-
taten worden in 1979-1980, t.o.v. vorig boekjaar, de volgende
stijgingen van het arbeidsinkomen per arbeidseenheid vast-
gesteld : 20 pct. in de Condroz, 18 pct. in de Polders, 10 pct.
in de Zandleemstreek, 9 pet. in de Zandstreek en 4 pct. in de
Leemstreck. Voor het geheel van de Famenne en de Weide-
streek (Fagne) blijft het gemiddeld arbeidsinkomen onveran-
derd. In de overige landbouwstreken daarentegen wordt een
belangrijke inkomensdaling vastgesteld, te weten : 26 pct. in
de Ardennen, 19 pet. in de Jurastreek, 17 pct. in de Kempen
en de Weidestreck (Luik) en 16 pct. in de Hoge Ardennen.

Naar produktierichtingen zijn de inkomensverschillen tus-
sen de boekjaren 1979-1980 en 1978-1979 eveneens zeer aan-
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de va toujours croissante. Dans I’exploitation porcine, on
s’oriente vers un plus grand auto-approvisionnement en por-
celets. Dans le secteur avicole, et surtout le secteur des ceufs,
la production continue a baisser.

Au niveau du commerce extérieur, comme déja signalé plus
haut, les parts relatives de< produits agricoles et horticoles
tant a 'importation qu’a Pexportation ont continué de s’ame-
nuiser en 1979, mais par comparaison avec la période quin-
quennale 1974/1978, on constate que la part des importa-
tions a diminué de 2,3 p.c. alors que celle des exportations
est restée constante.

L’indice (1974-1975-1976 = 100) des prix des moyens de
production subit, en 1979, une hausse de 6,41 points ou
5,81 p.c. en passant du niveau de 110,40 points a celui de
116,81 points. L’indice global (1974-1975-1976 = 100) repré-
sentatif des prix recus par les producteurs accuse une hausse
de 1,51 points ou 1,4 p.c. en passant du niveau de 107,72
points a celui de 109,23 points. Cette évolution résulte de la
hausse enregistrée pour les produits agricoles (+ 2,32 p.c. par
rapport a 1978) et de la baisse intervenue pour les produits
horticoles (— 2,23 p.c.). Parmi les produits agricoles, c’est
Pindice relatif aux produits végétaux qui a subi la plus forte
¢volution (hausse de 8,5 p.c. due essentiellement aux prix plus
¢levés des pommes de terre) tandis que, pour les produits ani-
maux, la hausse n’a été que de 1,3 p.c. En 1979, le rapport de
Pindice relatif aux prix recus sur celui relatif aux prix payés
s’¢rablit a 93,51 p.c. contre 97,57 p.c. en 1978.

Le revenu total des entrepreneurs agricoles se situe, en
1979, environ 9 p.c. en dessous de celui de 'année précédente.
Ceci est grosso modo le résultat de la détérioration du rapport
entre les prix recus et les prix payés par les agriculteurs. Le
revenu du travail par emploi a temps plein en agriculture et
horticulture a diminué d'environ 7,8 p.c. atteignant environ
332 000 francs, pendant que les salaires dans Péconomie aug-
mentaient. Clest ainsi que depuis la période de référence
1972-1973, le retard cumulé du revenu agricole par rapport
i I’évolution des revenus comparables dans I’économie atteint,
pour la période 1977-1979, environ 39 p.c.

Selon les comptabilités de PIEA, les exploitations agricoles
professionnelles de 5 ha et plus ont procuré durant Pexercice
1979-1980 un revenu du travail moyen de 378 712 francs par
unité de travail, ce qui ne représente que 2 p.c. de plus par
rapport a I'exercice précédent.

L’évolution du revenu par région agricole est cependant tres
divergente. Sur base des résultats provisoires moyens, on
constate en 1979-1980 par rapport 4 Pexercice précédent, les
augmentations de revenu du travail suivantes: 20 p.c. en
Condroz, 18 p.c. dans les Polders, 10 p.c. en région sablo-
limoneuse, 9 p.c. en région sablonneuse et 4 p.c. en région
limoneuse, Pour Iensemble Famenne-région herbagtre
(Fagne) le revenu moyen du travail par unité de travail reste
inchangé. Par contre, les autres régions agricoles accusent
une baisse importante de revenu a savoir : 26 p.c. en Ardenne,
19 p.c. en Jura, 17 p.c. en Campine et en région herbagére
(Licge) et 16 p.c. en Haute Ardenne.

Les différences de revenu constatées selon les orientations
technico-économiques (OTE) entre les exercices 1979-1980 et
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zienlijk. Voor de varkensbedrijven overwegend gericht op de
fokkerij stijgt het gemiddeld arbeidsinkomen per arbeidseen-
heid met 49 pct.; deze inkomensstijging bedraagt 24 pct. voor
de combinaties van gewassen, 15 pct. voor de produktie-
richting « varkens en rundvee », 10 pct. voor de produktie-
richtingen « akkerbouw met gemengd rundvee en mestvee »,
« akkerbouw en varkens », en « akkerbouw en melkvee » en
2 pct. voor de akkerbouwbedrijven. De overige produktie-
richtingen daarentegen vertonen gemiddeld een inkomens-
daling, te weten : 23 pct. voor de produktierichting « gemengd
rundvee of mestvee met akkerbouw », 16 pct. voor de sterk
gespecialiseerde melkveebedrijven, 13 pct. voor de produktie-
richting « gemengd rundvee en mestvee », 7 pct. voor de
matig gespecialiseerde melkveebedrijven en 4 pct. voor de
combinaties van veeteelt met overwegend rundvee. Samen-
gevat wijzen deze ontwikkelingen op een inkomensverbetering
voor de varkenshouderij en de marktbare gewassen, terwijl
de rundveehouderij, zowel de melkproduktie als de vleespro-
duktie, een inkomensdaling vertoont.

Uit de vergelijking van de boekhoudkundige resultaten van
de gespecialiscerde niet-grondgebonden dierlijke produkties
in 1979-1980 met deze van vorig boekjaar, blijkt dat het
arbeidsinkomen per dier met 66 pct. gestegen is voor de fok-
varkens, met 49 pct. voor de mestkuikens en met § pct. voor
de mmestvarkens. Voor de leghennenhouderij daarentegen is de
inkomensontwikkeling uiterst ongunstig, het arbeidsinkomen
per leghen daalt van 1 frank in 1978-1979 tot —21 frank in
1979-1980, hetzij een achteruitgang van 22 frank.

Steeds volgens de LEI-boekhoudingen hebben de tuinbouw-
hedrijven met overwegend groenten onder glas in 1979, op
cen gemiddelde oppervlakee van 1,1 ha, een arbeidsinkomen
per arbeidseenheid verkregen van 478 042 frank, hetzij een
vermindering van 4 pet. t.o.wv. 1978, De tuinbouwbedrijven
met overwegend groenten in open grond en sterk gericht op
de witloofproduktic. met een gemiddelde bedriifsoppervlakte
van 9,5 ha, hebben in 1979-1980 een arbeidsinkomen ver-
kregen van 338 276 frank, hetzij 28 pct. minder dan tijdens
vorig boekjaar. De fruittecltbedrijven tenslotte hebben in
1979, op een bedrijfsoppervlakte van gemiddeld 8,6 ha, een
arbeidsinkomen per arbeidseenheid bekomen van 428 207
frank, hetzij een toename van 44 pct. t.o.v. het zeer lage inko-
men van 1978.

Zoals vorig jaar bereikte de totale graanoogst een omvang-
rijke produktie van 1 979 139 ton in 1979 tegenover 2 012 927
in 1978, dank zij een hoog rendement per ha. De tarweoogst
bedroeg 953 429 ton tegenover 956 477 ton in 1978; deze van
gerst bedroeg 766 674 ton in 1979 tegenover 764 881 ton in
1978.

D¢ marktprijs van tarwe bleef gedurende her grootste
gedeelte van de campagne 1979-1980 boven de referentie-
prijs. De marktsituatie van gerst was behoorlijk.

De voor verkoop bestemde produktie van konsumptie-
aardappelen in 1979 wordt geraamd op ongeveer 1 179 000
ton, wat een daling betekent van 7 pct. tegenover 1978. De
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1978-1979, sont également trés fortes. Pour les exploitations
porcines orientées vers Pélevage, le revenu moyen du travail
par unité de travail s’accroit de 49 p.c.; la hausse de ce méme
revenu atteint 24 p.c. pour la polyculture, 15 p.c. pour
PPOTE « Porcs et bovins », 10 p.c. pour les OTE « Cultures
avec bovins - mixte ou viande », « Cultures et porcs » et
« Cultures et bovins-lait » et 2 p.c. pour I'OTE « Cultures
agricoles ». Par contre les autres OTE enregistrent en
moyenne une baisse de revenu, a savoir : 23 p.c. pour POTE
« Bovins-mixte ou viande, avec -ultures », 16 p.c. pour les
exploitations laititres tres spécialisées, 13 p.c. pour les exploi-
tations « Bovins-mixtes (lait et viande) », 7 p.c. pour les
exploitations laitieres moyennement spécialisées et 4 p.c. pour
les exploitations de polyélevage 3 dominante bovins. En
résumé, ces évolutions indiquent une amélioration de revenu
pour la spéculation porcine et les cultures commercables tan-
dis que la spéculation bovine, tant pour le lait que pour la
viande, accuse un recul.

De la comparaison des résultats obtenus en 1979-1980 pour
les productions animales spécialisées non liées au sol avec ceux
de 'exercice précédent, il ressort que le revenu du travail par
animal s’est accru de 66 p.c. pour les porcs d’élevage, de
49 p.c. pour les poulets de chair et de 5 p.c. pour les porcs
a Pengrais. Par contre, I’évolution du revenu de la spécula-
tion poules pondeuses est extrémement défavorable, le revenu
du travail par poule pondeuse passe en effer de 1 franc en
1978-1979 4 —21 francs en 1979-1980, soit un recul de
22 francs.

Toujours suivant les comptabilités de T'IEA, les exploita-
tions horticoles avec prédominance de légumes sous verre,
d’une superficie moyenne de 1,1 ha, ont procuré en 1979
un revenu du travail par unité de travail de 478 042 francs
soit une baisse de 4 p.c. par rapport a 1978. Les exploitations
horticoles d’une superficie movenne de 9.5 ha, avec prédomi-
nance de légumes de plein champ axées principalement sur
la production de « witloof », accusent en 1979-1980 un
revenu du travail par unité de travail de 338 276 francs, soit
27 p.c. de moins que durant exercice précédent. Enfin les
exploitations fruitiéres d’une superficie moyenne de 8,6 ha
ont obtenu en 1979 un revenu du travail de 428 207 francs
par unité de travail, soit une augmentation de 44 p.c. par
rapport au revenu trés bas de 1978.

Une abondante production céréaliére de 1979 139 tonnes
a marqué P'année 1979 comme on avait connu aussi en 1978
avec une récolte de 2012927 tonnes. Cette production
résulte surtout d’un rendement moyen élevé. La production
totale de froment s’est élevée 4 953 429 tonnes contre 956 477
tonnes en 1978, celle de I'orge 4 766 674 tonnes contre
764 881 tonnes en 1978.

Le prix du marché pour le froment est resté plus élevé que
le prix de référence pendant la plus grande partie de la cam-
pagne 1979-1980. La situation de "orge est restée convenable.

La production de pommes de terre de consommation pro-
duites pour la vente est estimée 4 environ 1179 000 tonnes
en 1979, soit une diminution de 7 p.c. par rapport a 1978.
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oppervlakte konsumptieaardappelen bedroeg 36 263 ha het-
zij een stijging van 3 pct. tegenover 1978. De gemiddelde
opbrengst per ha bedroeg daardoor ongeveer 32,5 ton per
ha, hetzij een rendementsdaling van 2,5 ton/ha of 7 pct.

De hoge suikerproduktie van vorig jaar, hetzij 830000
ton werd gedurende de campagne 1979-1980 nog overtrof-
fen, met een totale produktie van 912000 ton suiker. Zo-
wel de areaaluitbreiding tot 118 000 ha tegenover 113 000 ha
vorig jaar, als een rendementsverbetering, 7,88 ton suiker
per ha in 1979-1980 tegenover 7,35 ton vorig jaar, liggen
hieraan ten grondslag. Tengevolge van de herstelde wereld-
marke voor suiker, kon een meer dan gunstige valorisatie
van de C suiker (195000 ton) waargemaakt worden.

Het vlasareaal daalde gevoelig in 1979 tot 7 288 ha te-
genover 8548 ha in 1978, dit is ecen daling met 15 pct.
Gemiddelde opbrengst, kwaliteit en prijs waren echter zeer
goed.

Het hopareaal is eveneens gedaald, tot 802 ha in 1979
tegenover 851 ha in 1978. De produktie was echter geste-
gen tot 1714 ton in 1979 tegenover slechts 1386 ton vorig
jaar, hetzij een stijging met 24 pct.

De met tabak beplante oppervlakte is verder toegenomen
tot 527 ha tegenover 479 ha in 1978. De totale tabaksoogst
bedroeg ongeveer 2 100 ton tegenover 1700 ton in 1978.

De produktie gedroogde voedergewassen (waaraan ge-
meenschapssteun werd toegekend) verminderde gevoelig tor
6 635 ton in 1979 tegenover 7 686 ton het vorig seizoen.

De aanwending van ecrwten, tuinbonen en veldbonen
door de veevoederfabrikanten maakte in 1978-1979 vooruit-
gang. De stijging van het verbruik werd echter vooral door
invoer gedekt.

De totale oppervlakte groenten daalde verder tot 19 816 ha
in 1979 tegenover 26 215 ha in 1978 en 30 028 ha in 1977.
Deze daling betrof slechts de opengrondteelten (— 6 418 ha).
De industrieteelten in hoofdzaak waren de oorzaak van deze
oppervlaktedaling; hetgeen mede in de hand gewerkt werd
door de moeilijkheden in de groentenverwerkende nijverheid.

De witloofwortelenteelt kende een lichte toename van
151 ha. Het areaal warm glas nam toe met 39 ha, terwijl
het koud glas daalde met 51 ha. De totale voor verkoop
bestemde groenteproduktic wordt op 807 705 ton geraamd
in 1979, tegen 966 760 ton in 1978.

Het totale fruitareaal nam verder af in 1979 in vergelijking
met vorig jaar: —144 ha laagstamboomgaarden, —504 ha
hoogstamboomgaarden; aardbeien en bessen daalden even-
eens in oppervlakte.

Het jaar 1979 vertoonde een rekordoogst voor appelen
met 316 650 ton tegenover 265700 ton in 1978 (eenzelfde
produktie werd bereike in 1980). Door deze rekordproduktie
diende men ongeveer 71000 ton uit produktie te nemen
ten einde de markt in evenwicht te houden, deze interventie
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La superficie des pommes de terre était de 36 263 ha, soit
une augmentation de 3 p.c. par rapport a I'année 1978. Le
rendement moyen par ha peut ainsi étre évalué 4 32,5 ton-
nes soit une diminution de 2,5 tonnes par ha ou 7 p.c.

La production sucritre élevée de Iannée précédente
(830 000 tonnes) a été dépassée par celle de la campagne
1979-1980 avec une production totale de 912 000 tonnes de
sucre. L’extension de la superficie jusqu’a 118 000 ha contre
113 000 ha I’année passée et amélioration du rendement,
7,88 tonnes de sucre par ha en 1979-1980 contre 7,35 ton-
nes I’année passée, sont & lorigine de ce résultat. Suite a
I’amélioration du marché mondial, on a pu noter une valo-

risation du sucre C (195000 tonnes) plus que favorable.

La superficie consacrée au lin a diminué sensiblement en
1979, 7 288 ha contre 8 548 ha en 1978, soit une diminu-
tion de 15 p.c. Le prix moyen, le rendement et la qualité
ont été trés bons.

De méme la supetficie en houblon a diminué en 1979
jusqu’a 802 ha contre 851 ha en 1978. Néanmoins la pro-
duction a augmenté et atteint 1714 tonnes en 1979 contre
1386 tonnes seulement P'année précédente, soit une hausse
de 24 p.c.

La superficie plantée en tabac a continué de s’accroitre
pour atteindre 527 ha contre 479 ha en 1978 et la récolte
totale se chiffre a environ 2 100 tonnes contre 1700 tonnes
en 1978.

La production de fourrages déshydratés (pour lesquels une
aide communautaire a éré allouée) a diminué de 7 686 ton-
nes en 1978 a 6 635 tonnes en 1979.

L utilisation des pois, feves et féveroles par les fabricants
d’aliments du bétail a été en net progrées en 1978-1979.
L’augmentation de la consommation a été cependant sur-
tout couverte par des importations.

La superficie totale cultivée en légumes a encore diminué
en 1979 : 19 816 ha contre 26 215 ha en 1978 et 30 038 ha
en 1977. Cette diminution ne concerne que les cultures en
plein air (—6 418 ha), surtout les cultures pour Pindustrie,
pour lesquelles les difficultés dans I'industrie de transforma-
tion ont été 4 la base de la diminution de la superficie cul-
tivée.

La culture de la chicorée-witloof a connu un léger
accroissement de 151 ha. La superficie en serre chauffée a
augmenté de 39 ha, alors que celle en serre froide diminuait
de 51 ha. La production totale de légumes pour la vente est
estimée 4 807 705 tonnes en 1979 contre 966 760 en 1978.

La superficie consacrée aux fruits a encore diminué en
1979 : —144 ha pour les basses tiges, —504 ha pour les
hautes tiges. Les fraises et les baies ont également diminué
en superficie.

L’année 1979 a connu une récolte de pommes trés abon-
dante, avec 316 650 tonnes contre 265 700 tonnes en 1978
(une production équivalente a été atteinte pour 'année 1980).
A cause de ce chiffre record 71 000 tonnes de pommes ont
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été retirdes du marché afin d’en protéger Péquilibre. Cette
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bedroeg 59 pct. meer dan vorig seizoen 1978-1979. De
perenproduktie daalde met S pet. tot 62115 ton in 1979;
voor 1980 schat men de oogst op *+70 000 ton. De totale
aardbeienproduktie bedroeg 23 000 ton in 1979, tegenover
22700 ton in 1978. De kersen en pruimen vertoonden met
respektievelijk 14 800 ton en 8 780 ton een gunstig resultaat
in 1979. De bessen vertoonden een onveranderde produktie
van 4780 ton. De druivenproduktie daalde verder tot
6100 ton in 1979 tegenover 6 650 ton vorig jaar.

De gemiddelde jaarprijs voor appelen in 1979 bedroeg
5.98 F/kg, hetgeen weinig meer is dan de lage prijs van
1978, nl. 5,25 F/kg, en veel lager dan deze van 1977 met
13,45 F/kg. Voor peren was de markt relatief beter met
11,44 Fkg in 1979 tegenover 10,20 F/kg in 1978. Voor
aardbeien werd een lagere prijs genoteerd in vergelijking
met 1978, Voor zocte kersen was de prijsnotering hoger,
voor zure kersen lager. Pruimen en hessen, evenals druiven
kenden een lichte prijsdaling.

De nict-cetbare tuinbouwprodukeen bezetten in 1979 een
oppervlakee van 3 865 ha, dit is 140 ha meer dan in 1978.
Het arcaal tin- en perkplanten kende na een daling vorig
jaar, opnicuw een stijging in 1979. Van het rotaal wordt
3285 ha in opengrond geteeld en 580 ha onder glas.

Dc totale melkproduktie fag in 1979 met 3771 miljoen
kg op het peil van 1978. Het gemiddeld rendement per koe
was licht gedaald terwijl het melkkoeienbestand een weinig
tocnam. De Jeveringen aan de zuivelnijverheid namen toe
met 2,1 pet, tov. 1978, zodatr 80,6 pct. van de totale melk-
produkde via dit kanaal worde verhandeld.

De inlandse  vleesproduktie van volwassen runderen
bedroce 243990 ton, dit is 9 pct. meer dan in 1978. De
vorig jaar reeds vermoede stijgende tendens blijft dus aan-
houden. De konsumptie van rundvlees heeft deze trend
nict gevolgd. De gemiddelde prijs van levende volwassen
runderen op voet bereikte 57,08 F/kg in 1979 tegenover
55,73 frank het jaar ervoor; dit betekent een gemiddelde
stijging van 2,4 pct. Voor de cerste zes maanden van 1980
kon cen prijsstijging van 2,8 pct. waargenomen worden
vergeleken met dezelfde periode van 1979,

Zoals de produktie van rundvlees verhoogde eveneens
deze van kalfsvlees in 1979 tot ongeveer 32000 ton of
10 per. meer dan vorig jaar. De konsumptie van kalfsvlees
bleef gestadig stijgen, met § pet. t.o.v. 1978. De handelsbalans
blijft negatief en werd in 1979 gekenmerkt door een gevoelige
daling zowel van de invoer als van de uitvoer. De gemiddelde
prijs van kalveren op voet was licht gestegen in 1979 en
bedroeg 83,72 F/kg tegenover 83,05 F/kg in 1978. De eerste
zes maanden van 1980 bedroeg deze 83,93 F/kg tegenover
86,22 Frkg in dezelfde periode van 1979, hetzij een prijs-
daling van 2,7 pet.
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mise a Pintervention représente un tonnage de 59 p.c. plus
€levé par rapport & la saison 1978-1979. La production de
poires a diminué de 5 p.c. soit de 62 115 tonnes en 1979.
Pour P’année 1980 on prévoit une récolte de +70 000 tonnes.
La production totale de fraises s’est élevée 3 23 000 tonnes
en 1979, pour 22700 tonnes en 1978. Les cerises et les
prunes ont connu avec une production de respectivement
14 800 tonnes et 8780 tonnes un résultat favorable en
1979. Les baies ont maintenu leur niveau de production
4 680 ronnes. La production de raisins continue de décroitre
a 6100 tonnes en 1979 contre 6 650 tonnes Iannée pré-
cédente.

Le prix moyen des pommes en 1979 était de 5,98 F/kg,
a peine plus élevé que le prix trés bas de 1978, Cest-a-dire
5,25 F/kg, et beaucoup plus bas que celui de 1977 qui était
de 13,45 F/kg. Le marché des poires a été relativement meil-
leur avec un prix de 11,44 F/kg en 1979 contre 10,20 F/kg
en 1978. On a noté un prix plus bas pour les fraises en
comparaison a 1978. Pour les cerises douces les prix ont été
en hausse, pour les griottes en baisse. Les prunes et les
baies aussi bien que les raisins ont connu une légére baisse
des prix.

Les produits horticoles non comestibles occupaient une
superficie de 3 865 ha en 1979, c’est 140 ha de plus par
rapport 2 1978. Aprés le recul important de Pannée passée,
on note en 1979 une nouvelle augmentation pour les plantes
vivaces et les plantes en massif. Du total, 3 285 ha se trouvent
en plein air et 580 ha sous verre.

La production laitiére totale en 1979 s’est élevée au
méme niveau que celle de 1978 avec 3 771 millions de kg.
Le rendement moyen par vache a diminué légérement tandis
que le nombre de vaches laiti¢res est en faible augmentation.
Les livraisons aux laiteries ont augmenté de 2,1 p.c. par
rapport a 1978, de sorte que 80,6 p.c. de la production
laitiére totale a été traitée par ce canal.

La production indigéne de viande de bovins adultes a
été de 243 990 tonnes, cest-a-dire 9 p.c. de plus qu’en 1978.
La tendance 4 la hausse, déji percue Pan passé reste
manifeste. La consommation de viande bovine n’a pas suivi
cette tendance. Le prix moyen des gros bovins sur pied
atteignait le niveau de 57,08 F/kg en 1979 contre 55,73 francs
Pannée précédente, ce qui signifie une hausse moyenne
de 2,4 p.c. Pour les six premiers mois de 1980 on a pu
constater une hausse de 2,8 p.c., par rapport i la méme
période de I’année 1979.

La production de viande de veau a augmenté tout comme
celle de la viande bovine, et a atteint 32 000 tonnes en 1979
ou 10 p.c. de plus que I'année précédente. La consommation
s’est accrue également de 5 p.c. par rapport 4 1978. Le
bilan commercial reste négatif et est caractérisé par une
baisse sensible tant des importations que des exportations.
Le prix moyen de veaux vivants a connu une légére hausse
en 1979 pour atteindre 83,72 F/kg contre 83,05 F/kg en
1978. Pour les six premiers mois de 1980 ce prix était de
83,93 F/kg contre 86,22 F/kg pour la méme période en
1979, soit une baisse de 2,7 p.c.
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De produktie van de varkenssector kende een lichte daling
in 1979 en bedroeg ongeveer 668 000 ton of een daling met
1 pet. t.o.v. 1973. De gemiddelde prijs van geslachte varkens
bedroeg 54,07 F/kg in 1979 of 1,9 pct. hoger dan deze in
1978. Het eerste semester van 1980 bedroeg deze prijs
57,86 Fikg geslacht tegenover 51,82 F/kg voor dezelfde
periode in 1979. Verschillende EG-maatregelen dienden
genomen ten einde de varkensprijs op een redelijk peil te
behouden.

Voor schapevlees werd in mei 1980 door de Raad van de
EG een akkoord voor marktorganisatie bereikt. De veror-
dening ervan trad in voege op 20 oktober 1980.

De produktie van konsumptie-cieren is in 1979 sterk
gedaald rot 3,31 miljard stuks tegenover 3,62 miljard stuks
in 1978. De verkoopprijs bleef de eerste acht maanden van
1979 ver beneden deze van 1978 in dezelfde periode;
nadien herleefde de markt, een tendens die nog behouden
bleef tot het eerste halfjaar 1980. De produktie van braad-
kuikens en soepkippen daalde in 1979 met 1,8 pct. tot
ongeveer 94 436 ton. De prijs van levend pluimvee ver-
toonde cen beduidende verbetering in 1979, welke zich nog
doorzerte in het cerste semester van 1980.

Het verbruik van meststoffen werd gedurende het seizoen
1978-1979 gekenmerke door een toename t.0.v. vorig seizoen
en wel als volgt : verbruik van stikstofmeststoffen in ton
stikstof ongeveer 184 000 ton (+ 2,8 pet.); fosforzuurmest-
stoffen in ton fosfaat : 112000 ton (+ 39,8 pct.) en kali-
meststoffen in ton kalium : 161 000 ton (+ 11,9 pct.). Onder
invloed van de markttoestand en vooral van de energie-
krisis, kwam er druk op de prijzen der meststoffen, welke
beheerst kon worden met verschillende ministeriéle besluiten
betreffende maximum  verkoopprijzen. De  prijsstijgingen
(behalve voor poederkalk) liepen ver uiteen naargelang van
de soort.

Met een zelfvoorzieningsgraad van 0,32 pct. is onze positie
inzake ciwitbevoorrading nog steeds zwak. De bevoorrading
in voederkoeken was vrij stabiel en noteert geen merkwaar-
dige veranderingen. De inlandse produktie nam in geringe
mate af.

De Belgische produktic van samengestelde veevoeders
welke hoofdzakelijk bestemd is voor inlands verbruik daalde
lichtjes. De invoer ervan steeg aanzienlijk. Het totaal ver-
hruik van samengestelde veevoeders nam in 1979 slechts toe
met 0,4 pet.; de kippen- en varkensvoeders vertoonden een
relatieve daling van respektievelijk 3,9 pct. en 2,9 pet. ver-
geleken mer 1978.

De prijzen van enkelvoudige veevoeders zijn gestegen
in 1979 en vormen een niet onbelangrijke verhoging van de
kostenlast voor de vechouder. De prijzen van samengestelde
veevoeders stegen in geringe mate, vooral onder invloed
van de prijsverhoging der eiwitrijke grondstoffen op de
wereldmarkt.
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La production du secteur porcin a connu une diminution
en 1979 avec un total d’environ 668 000 tonnes soit une
diminution de 1 p.c. par rapport a 1978. Le prix moyen
des porcs abattus était de 54,07 F/kg en 1979 ou 1,9 p.c.
de plus quen 1978. Pour le premier semestre 1980 ce prix
gélevait 4 57,86 F/kg abattu contre 51,82 F/kg pour la
méme période en 1979. L’application de plusieurs mesures
CE a été nécessaire afin de maintenir le prix du porc a un
niveau convenable.

Fn mai 1980, le Conseil des CE est arrivé a un accord
pour Porganisation du marché de la viande ovine. Le
réglement qui S’y rapporte est entré en application le
20 octobre 1980.

La production d’ccufs de consommation a sérieusement
diminué en 1979 jusqu’a 3,31 milliards de piéces contre
3,62 milliards en 1978. Les prix de vente au cours des huit
premiers mois de 1979 sont restés inférieurs a ceux de la
méme période de 1978; apres cette période le marché sest
repris, une tendance qui s’est maintenue pendant la premiére
partic de 1980. La production de poulets préts a rotir et de
poules & bouillir a baissé de 1,8 p.c. en 1979 (94 436 tonnes).
e prix de la volaille vivante s’est sensiblement amélioré en
1979, une tendance qui s’est encore poursuivie au cours du
premier semestre de 1980.

L'utilisation des engrais s’est caractérisée par un accrois-
sement au cours de la saison 1978-1979 par rapport a la
saison précédente, répartie comme suit : engrais azotés (en
ronnes d’azote) 184 000 tonnes (+ 2,8 p.c.); engrais phos-
phatés (en tonnes de phosphate) : 112 000 tonnes { -+ 39,8
p.c.); engrais potassiques (en tonnes de potassium) :
161 000 tonnes (+ 11,9 p.c.). La situation méme du marché
mais surtout la crise de Iénergie ont influencé de beaucoup
les prix des engrais. Néanmoins plusieurs arrétés ministériels
fixant des maxima de prix de vente ont permis de les
maitriser. Les hausses de prix (sauf pour la chaux agricole
en poudre) ont beaucoup vari¢ selon Pespece.

Notre position d’auto-approvisionnement en matiéres
protéigues reste faible avec un taux de 0,32. L’approvision-
nement en tourteaux est resté stable et on n’a pas noté de
changements importants. La production indigene a légere-
ment diminué.

La production belge d’aliments composés, destinés prin-
cipalement 4 la consommation a Pintérieur du pays, a régressé
dans une trés faible mesure. L’importation des aliments
composés a connu une augmentation importante. Lutilisation
totale des aliments composés en 1979 a augmenté de
0,4 p.c. seulement; les aliments pour volailles et porcs ont
connu une diminution de 3,9 p.c. et de 2,9 p.c. respective-
ment par rapport a 1978.

Les prix des aliments simples ont connu une hausse en
1979 et ne sont pas sans influence sur les frais de production
des ¢leveurs. Les prix des aliments composés ont légerement
augmenté, suite surtout a la hausse des prix des matiéres
premicres riches en protéines sur le marché mondial.
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Het volume gecertificeerde zaaizaden bedroeg voor het
seizoen 1979-1980 4 500 ton tegenover 6 225 ton in 1978-
1979. Deze aanzienlijke daling werd veroorzaakt door een
daling van de produktie graszaden met 16,6 pct. en van
zaailijnzaad met 32,1 pct. De inlandse pootaardappelenpro-
duktie geeft aanleiding tot enig optimisme gezien de goede
gezondheidstoestand van de oogst 1978 en 1979.

Maatregelen

De Raad der Ministers van de EG heeft de gemeenschap-
pelijke landbouwprijzen op 22 juni 1979 voor het seizoen
1979-1980 en op 30 mei 1980 voor het seizoen 1980-1981
vastgesteld.

Voor het seizoen 1980-1981 werden de landbouwomre-
keningskoersen {« groene koersen ») van de meeste lidstaten
opnieuw gewijzigd om het geleidelijk dichterbij brengen van
de narionale prijzen met het gemeenschappelijk prijspeil voort
te zetten. Voor de landen waarvan het prijspeil boven het
gemeenschappelijk peil ligt (Duitsland en Benelux) heeft
deze wijziging plaats alleen op het moment dat de in Ecus
vastgestelde gemeenschappelijke prijzen verhoogd worden
zodat er zich nooit een verlaging van de prijzen uitgedruke
in nationale munt voordoet.

De gemeenschappelijke prijzen en steunbedragen voor de
voornaamste landbouwprodukten zijn voor 1979-1980 en
1980-1981, omgerekend in frank volgens de in ieder geval
toepasbargy groene koers, als volgt vastgesteld (tussen
haakjes het percentage van verhoging t.o.v. het vorig sei-

zoen) :
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Le volume des semences certifiées pour la saison 1979-
1980 a été de 4 500 tonnes contre 6 225 tonnes en 1978-
1979. Cette diminution spectaculaire est engendrée par une
régression de 16,6 p.c. de la production de semences de
graminées et de 32,1 p.c. de celle de semences de lin. Vu
le bon état sanitaire des récoltes 1978 et 1979, la production
indigéne des plants de pommes de terre donne lieu & un
certain optimisme.

Mesures

Le Conseil des Ministres de la CE a fixé les prix agricoles
communs le 22 juin 1979 pour la campagne 1979-1980 et le
30 mai 1980 pour la campagne 1980-1981.

Pour la campagne 1980-1981, les taux de conversion
agricoles (« taux verts ») des monnaies de la plupart des
Etats membres ont été modifiés a nouveau afin de poursuivre
le rapprochement progressif des prix nationaux avec le
niveau de prix commun. Pour les pays dont le niveau de
prix est supérieur au niveau commun (Allemagne et
Benelux) cette modification a lieu seulement au moment
ou les prix communs fixés en écus sont augmentés de sorte
qu’il n’y a jamais de baisse des prix exprimés en monnaie
nationale.

Les prix et montants d’aide communs des principanx
produits agricoles, convertis en francs selon le taux vert
applicable dans chaque cas, ont été fixés comme suit pour
1979-1980 et 1980-1981 (entre parenthéses le p.c. de hausse
par rapport a la campagne précédente).

1979-1980 1980-1981
F % F %

Zachte tarwe — Froment tendre :

— Richtprijs per ton — Prix indicatif a la tonne .. 8177 (4 2) 8671 (- 6,1)

— Referenticprijs baktarwe — Prix de référence froment panifiable. 6822 (+ 0,94) 7 099 (+ 4,1)
Gerst en mais — Orge et muais :

— Richtprijs per ton — Prix indicatif a la tonne 7 424 (+2,2) 7 874 (+ 6,1)
Gerst, mais en tarwe — Orge. mais et froment :

— Interventicprijs voedergranen — Prix dintervention céréales

fourrageres 6 056 (4 0,94) 6 316 (+ 4,3)

Rogge — Seigle :

— Richtprijs per ton — Prix indicatif & la tonne 7 815 (-+2,1) 7 995 (+23)

— Interventieprijs — Prix d'intervention . 6 488 (+ 0,94) 6 638 (+2,3)
Suikerbieten — Betteraves sucriéres :

— Minimumprijs per ton — Prix minimum a la tonne . 1292 (+ 0,94) 1341 (4 3,8)
Witte suiker — Sucre blanc :

— Richtprijs per ton — Prix indicatif a la tonne 17 561 (+ 0,95) 18 456 (+ 5,1)

— Interventieprijs — Prix d’intervention . 16 680 (+ 0,93) 17 533 (+ 5,1)
Koolzaad — Colza :

— Richtprijs per ton — Prix indicatif a la tonne 14 780 (+ 0,94) 15 677 (+ 6,1)
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1979-1980 1980-1981
F % F %
Gedroogde voedergewassen — Fourrages séchés :
— Vaste steun per ton — Aide fixe a la tonne 249 (+ 1) 264 (+ 6)
Vezelvlas — Lin textile :
— Forfaitaire steun per ha — Aide forfaitaire a I'ba 10 090 (+ 0,94) 10 726 (-~ 6,3)
Groenten en fruit (bloemkolen, tomaten, peren, rafeldruiven) — Fruits
et légumes (choux-fleurs, tomates, poires, raisins de table) :
— Aankoopprijzen verhoogd met — Prix d’achat augmenté de 0,94 5.8
-— Appelen met — Pommes, de 0,94 5,3
Ruwe tabak — Taluc brut -
— Interventieprijs van de Belgische varicreiten verhoogd met — -
Prix dintervention des variétés belges augmenté de 6,5 53
Meclk — Lait (%) :
~— Richtprijs per 100 kg met 3,7 pet. verten, aan de melkerij ge-
leverd — Prix indicatif pour 100 kg a 3,7 p.c. matiéres grasses
rendu laiterie .. 873,5 (0) 906,6 (< 3,8)
Afgeroomde melk in pocder — Lait éerémé en pondre :
~— Interventieprijs is per 100 kg — Prix d’intervention par 100 kg . 4727 (0) 4 949 (-+ 4,7)
Boter — Beurre :
— Interventieprijs per 100 kg — Prix lintervention par 100 kg 11632 (o) 11 876 (4 2,1)
Rundvlees — Viande bovine :
— Interventieprijs per 100 kg levend gewicht (volwassen runderen)
— Prix d’intervention par 100 kg de poids vif (bovins adultes) . 5 648 (+ 0,94) 5 862 (+ 3,8)
Varkensvlees — Viande porcine -
— Basisprijs geslachte varkens per 100 kg — Prix de base du porc
abattu par 100 kg 6 107 (- 0,94) 6 431 (= 5,3

("1 Medk: voor 1980 81 wordt de medes erantwoordelipkheidshefting op 2 per. van de richtprits vastgesteld i.pav. 0.5 per voor 1979 80 01,3 pors in de beradeelde velicden voor de cerste

A0 000 ky por jaar-,
premicrs 60000 ky paroan .

Op het stuk van ruimtelijke ordening van het platteland
zal, na de goedkeuring bij koninklijk besluit van het gewest-
plan Limburgs Maasland (voorzien in de loop van 1980),
de bodembestemming van het gehele Vlaamse grondgebied
definitief vastgelegd zijn. Wat Walloni¢ betreft, bevinden
de meeste gewestplannen zich in het stadium van het ont-
werp. Find 1979 waren er 10 van de 23 gewestplannen bij
koninklijk besluit goedgekeurd. De gewestplannen dienen
als basis beschouwd te worden van een globaal bodem-
beleid. Deze plannen moeten het namelijk mogelijk maken
om, rekening gehouden met de economische en sociale
evolutie, de meest efficiénte benuttiging van de — beperkte
— ruimte te verwezenlijken.

De resultaten van de ruilverkaveling voor 1979 zijn ver-
gelijkbaar met deze van 1978. De vastgelegde kredieten voor
lultuurtechnische werken liggen daarentegen gevoelig lager.
Dit is voornamelijk een gevolg van de belangrijke vertraging
dic vele dossiers hebben opgelopen door de regionalisering.
Voor 1980 mag evenwel een lichte verhoging verwacht
worden. Tevens mag in de komende jaren een stijging in

Lotz pour 1980 SL e prelevement de corresponsabilité est fixe a 2 boe, dy prix indicatif au liew de 0.5 poc.en 1979 80 (1.5 p.c. dans la zone detarorisee pouer les

En matiére d’aménagement de ’espace rural, la destination
du sol sera, aprés 'approbation par arrété royal du plan
de secteur « Limburgs Maasland » (prévue pour 1980), fixée
définitivement pour tout le territoire flamand. En ce qui
concerne la Wallonie la majorité des plans de secteur sont
au stade de projet. Fin 1979 des 23 secteurs 10 étaient
approuvés par arrété royal. Les plans de secteur doivent
étre considérés comme formant la base d’une politique
globale de ’aménagement de I’espace rural. Ces plans doivent
en fait permettre [utilisation la plus efficiente du territoire —
restreint — compte tenu de Pévolution socio-économique.

Les résultats du remembrement en 1979 sont comparables
avec ceux de 1978. Les crédits engagés pour les travaux
connexes sont toutefois notablement plus bas. Ceci est prin-
cipalement d au retard important que plusieurs dossiers
ont encouru par la régionalisation. En 1980 une légére aug-
mentation peut étre attendue. En outre une augmentation
de la superficie remembrée peut étre envisagée pour les
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het vooruitzicht gesteld worden van de oppervlakte afge-
werkte ruilverkaveling, dit als gevolg van de in 1977 en
1978 sterk gestegen investeringskredieten voor de kultuur-
technische werken.

Het totaal bedrag van de kredieten die, gedurende het
tijdvak vervat tussen 1 januari 1979 en 30 juni 1980, ten laste
van de Staat (nationale begroting en gewestelijke begro-
tingen) voor de verbetering van onbevaarbare waterlopen,
voor de drainering van landbouwgronden en voor de verbe-
tering van landbouwwegen werden aangewend, is opgelopen
tot 1713 006 475 frank.

Inzake de bouw van landbouwbedrijfsgebouwen blijkt
dat de investeringen gemiddeld met zowat 9 pct. gestegen
zijn in vergelijking met 1978. Wanneer wij rekening houden
met een stijging van 7,91 pet. van de bouwkosten, dan is de
semiddelde aangroei der investeringen, bij gelijkblijvende
prijzen, met 1,15 pct. gestegen in vergelijking met 1978.

In vergelijking met 1978 zijn de investeringen voor de
uitrusting van de landbouwgebouwen met 105,66 pct.
gestegen. De handel in landbouwmachines heeft daarentegen
minder goed standgehouden en er wordt een achteruitgang
van 6,12 per. geboekt. De werkelijke afname is zelfs nog
groter als rekening wordr gehouden met een prijsstijging

van 4 tot 12 pet. naargelang van de machines.

Zoals voorgaande jaren werd getracht via de voorlich-
tingsdiensten de land- en tuinbouwers te helpen om op
technisch en bedrijfsekonomisch gebied de voortdurende
evolutie in de landbouwtechnologic te volgen. Daartoe
wordt een zo breed mogelijk verspreiding van de resultaten
van het wetenschappelijk onderzoek betracht.

Naast de “individuele voorlichting, waarop de land- en
tuinbouwers steeds een beroep kunnen doen, wordt vooral
via grocpsvoorlichting en  massavoorlichting getracht de
betrokkenen zo efficiént mogelijk te bereiken mer de daartoc
beschikbare mogelijkheden : TV, radio, pers, voordrachten,
studiedagen en voorlichtingsvergaderingen. Bovendien zijn
cr de publikatie van tijdschriften en brochures, audiovisueel
materiecl, deelname aan voorlichtingsmanifestaties, land-
bouwdemonstraticcentra en demonstratieproeven, tuinbouw-
centra en proeftuinen om voor de nodige theoretische en
praktische begeleiding te zorgen.

Bijzondere aandacht werd besteed aan de landbouw in
het Zuid-Oosten van het land waar het Bestuur van Land-
en Tuinbouw instaar voor de toepassing van het ministerieel
besluit van 17 juni 1976 dar de bevordering beoogt van de
groenvoederproduktie en de rationele weide-uitbating.

Ten einde de goede kwaliteit te verzekeren van de
varictetren, heeft het Departement, overeenkomstig de EG-
richtlijnen, gezorgd voor een doeltreffende markrtregeling
van het zaaizaad. De organisatie van de bescherming van
kweekprodukten is voor de kwekers een aanmoediging om
nicuwe rassen voort te brengen. De lijst der beschermde
soorten werd uitgebreid.
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prochaines années, grice 3 I'augmentation des crédits d’en-
gagement en 1977 et 1978 pour I'exécution des travaux
techniques.

Le montant global des crédits affectés par PEtat ou par
les Régions & des travaux d'amélioration de cours d’eau
non navigables, & des travaux de drainage agricole et 4 des
travaux d’amélioration de chemins agricoles durant la période
allant du 1° janvier 1979 au 30 juin 1980 s’est élevé a
1713 006 475 francs.

En ce qui concerne Ia construction des batiments d’exploi-
tation agricoles on constate un accroissement moyen des
investissements de quelque 9 p.c. par rapport a 1978; compte
tenu d’une augmentation de 7,91 p.c. du prix des construc-
tions Paccroissement moyen en francs constants des inves-
tissements est en augmentation de 1,15 p.c. par rapport
a 1978.

Par rapport 4 1978, les investissements pour I’équipement
des batiments agricoles ont progressé de 105,66 p.c.; par
contre le marché de la machine agricole a été moins soutenu
et on enregistre un recul de 6,12 p.c. Ce recul est méme
plus net si on tient compte de P’augmentation du cofit des
machines qui, suivant le type, a varié de 4 3 12 p.c.

Comme les années précédentes, on s’est efforcé, avec la
participation des services de vulgarisation, d’aider les agri-
culteurs et les horticulteurs 4 suivre Pévolution constante
de Pagriculture tant sur le plan technique wéconomique.

P que g q
Cest pourquoi une diffusion aussi large que possible est
q
réservée aux résultats de la recherche scientifique.

A cbté des conseils individuels auxquels les agriculteurs
et les horticulteurs peuvent prétendre, I'administration
sefforce de les atteindre avant tout par la vulgarisation de
groupe ct les moyens d’information de masse tel que la TV,
la radio, la presse, les conférences, les journdes d’études et
les réunions d’information. En outre, la formation théorique
et pratique nécessaire est assurée par la publication de revues
et de brochures, par les méthodes audiovisuelles, la part-
cipation a différentes manifestations d’information, les
centres et les essais démonstratifs (agricoles) ainsi que les
jardins d’essais et les centres d’essais (horticoles).

Une attention spéciale a été réservée 4 la situation de
Pagriculture dans le sud-est du pays ou I’Administration de
I’Agriculture et de I'Horticulture est chargée de la mise en
application de Parrété ministériel du 17 juin 1976, en vue
de promouvoir la production fourragére et Pexploitation
rationnelle des paturages.

En vue de garantic la bonne qualité des variétés, le
Département, conformément aux dispositions de la CE, a mis
sur pied une réglementation organisant la commercialisation
des semences. L’organisation d’une protection des obten-
tions végétales est pour les obtenteurs un stimulant 3 la créa-
tion de nouvelles variétés. La liste des espéces protégées
a été élargie.
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De teruggave van accijnsrechten op stookolie bleef
gehandhaafd.

In het kader van de saneringsaktie in EG-verband van de
druiventeelt werd verder een omschakelingspremie voor het
rooien van druivelaars uitgekeerd. Op nationaal vlak werd
de uittredingsvergoeding voor druiventelers aangepast
en werd in de arrondissementen Halle-Vilvoorde en Leuven
cen premie ingesteld voor de afbraak van druivenserren.

Het bakterievuur blijft een ernstige bedreiging voor be-
paalde boomkwekerij- en fruitteelten. Om de indijking van
de virusziekten te bevorderen wordt met staatssteun een
virusvrij entpark aangelegd.

Ook in 1979 vormden de spreeuwen een erge bedreiging
voor de kersenoogst en waren uitdunningsakties van de
spreeuwenbevolking in het voornaamste kersenproduktie-
gebied van het land nodig om de bescherming van de oogst
te waarborgen.

De waarschuwingsposten lichten de land- en tuinbouwers
verder in over de meest gepaste tijdstippen om de fytosa-
nitaire behandelingen uit te voeren.

Om de veiligheid van de bermen en van de dijken der
waterlopen te waarborgen bekostigt het Departement de
bestrijdingscampagne tegen de muskusratten.

Het doel van de fytosanitaire inspektie is de toevallige
invoer van schadelijke organismen te vermijden ter gelegen-
heid van het internationaal ruilverkeer van planten en plant-
aardige produkten. Zij mag echter geen belemmering bete-
kenen voor de ontwikkeling van de handelsbetrekkingen. De
kontroles aangaande de residus van pesticiden op groen-
ten en fruit beogen het voorkomen van moeilijkheden bij
uitvocer van deze produkten.

Ten einde de rendabiliteit van de land- en tuinbouw-
bedrijven te verhogen werden verder subsidies toegekend
voor het houden van bedrijfsbockhoudingen en werden toe-
lagen verleend aan bedrijfsleidingsgroepen en verenigingen
van onderlinge bedrijfshulp.

De inspanningen ten gunste van de rundveeselektie gaan
onverminderd door. Er wordt meer dan voorheen beroep
gedaan op de kunstmarige inseminatie, de technieken voor
het testen van de jonge dieren verbeteren, de BLUP-methode
voor de evaluatie van stieren voor onze melkveerassen werd
op punt gesteld en in voege gebracht, bij de vleesrassen gaat
meer aandacht naar de gebruikseigenschappen der dieren.

In de varkensselektie wordt de aandacht gekoncentreerd
op de stressproblematiek. Niet alleen diende een opsporings-
methode uitgetest te worden, doch moest bovendien een-
vormigheid in methode en resultaat nagestreefd worden.
De stress-negaticve fokdieren dienen op hun beurt via wel
overwogen technieken in de selektie betrokken te worden,
waarbij het behoud van de uitzonderlijke slachtkwaliteit van
de Belgische varkens dient gevrijwaard te worden.

Bij de paardenrassen dienen de gunstige resultaten behaald
bij de zadelrassen onderlijnd te worden. Dank zij een nieuwe
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Le remboursement des droits d’accises sur les huiles de
chauffage, utilisées dans les entreprises horticoles, a été
maintenu.

Dans le cadre de P’action d’assainissement de la CE on
continue 3 payer la prime de reconversion pour arrachage
de vignes. Sur le plan national la prime de sortie a éré
adaptée pour les producteurs de raisins, et dans les arrondis-
sements de Halle-Vilvorde et de Louvain, une prime a été
instaurée pour la démolition de serres 4 vignes.

Le feu bactérien reste une grave menace pour certaines
cultures de pépiniéres et certains arbres fruitiers. Pour favo-
riser 'endiguement des viroses dans la culture fruitiére, un
parc 3 bois exempt de viroses a été établi avec intervention
de PEtat.

En 1979 également, les étourneaux ont constitué une
grave menace pour la récolte des cerises et des opérations
de destruction de la population des étourneaux ont été
rendues nécessaires dans la principale région de production
de cerises du pays.

Les postes d’avertissement ont continué a informer les
producteurs des moments les plus appropriés pour procéder
aux traitements phytosanitaires.

Pour assurer la sécurité des berges et des digues des
cours d’eau, le Département finance la campagne de lutte
contre le rat musqué.

L’inspection phytosanitaire a pour but d’empécher intro-
duction accidentelle d’organismes nuisibles lors des échanges
internationaux de végétaux et de produits végétaux. Elle ne
peut cependant constituer une entrave au développement
des relations commerciales. Les contréles relatifs aux résidus
de pesticides sur fruits et légumes ont pour objectif de
prévenir des difficultés lors de Pexportation de ces produits.

Enfin, en vue d’améliorer la rentabilité des exploitations
agricoles et horticoles, 'octroi de subsides pour la tenue des
comptabilités des exploitations a été poursuivi et des sub-
ventions ont été accordées aux groupes de gestion et
associations d’entraide mutuelle.

Les efforts en faveur de la sélection des races bovines se
poursuivent inlassablement. On fait davantage appel a
Iinsémination artificielle, les techniques de testage des jeunes
animaux sont améliorées, la méthode BLUP pour Pévalua-
tion des taureaux de races laiticres a été mise au point et
son application a démarré, les aptitudes de production font
davantage P'objet d’attention chez les races viandeuses.

Le probleme du stress est au centre des préoccupations
en matiére de sélection porcine. Il a non seulement fallu
mettre au point une méthode de diagnostic, mais il fallait
en outre tendre vers plus d’uniformité dans les méthodes et
leurs résultats. Les animaux d’¢levage négatifs du point de
vue stress doivent 2 leur tour étre intégrés par des techniques
appropriées dans la sélection, tout en maintenant intacte
la qualité d’abattage exceptionnelle des porcs belges.

En matiere de races chevalines il y a lieu de souligner les
résultats favorables réalisés chez nos races a selle. Grace
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reglementering kan men voortaan bijzondere voorwaarden
dic het nagestreefde doel schragen opleggen bij de toelating
tot openbare dekdienst.

De  bedrijfspluimvechouderij ~ ondergaat duidelijk  de
weerslag van de verslechterde ekonomische toestand. Deze
weerspiegelt zich in een achteruitgang van het aantal
brocierijen en selckticbedrijven en in de terugloop van het
aantal opgezette eendagskuikens.

Her voorkomen en desgevallend bestrijden van dieren-
ziekten is de hoofdopdracht van de Diergeneeskundige
Dienst. Dierenzickten veroorzaken niet alleen ekonomische
verliezen op de bedrijven, doch verstoren eveneens de handel
in dicren en dierlijke produkten en betekenen in sommige
gevallen een rechtstreekse bedreiging van de gezondheid van
de mens.

Over het algemcen genomen was de gezondheidstoestand
van de Belgische veestapel in 1979 vrij goed te noemen.

Bij het rundvee waren geen problemen met het mond- en
klanwzeer noch met de rundertuberculose. De toestand qua
virale adembhalingsstoornissen was goed, mede dank de
vaccinatie. De strijd tegen de brucellose werd in het raam
van cen nicuw koninklijk besluit verscherpt. Ook de strijd
tegen de leucose kan dank zij cen vrocgere diagnosestelling
geintensifieerd worden. Voor mastitis is een programma met
geintegreerde aanpak in voorbereiding.

Bij de varkens werd voor de eerste maal de vesiculeuze
zickte op zes bedrijven vastgesteld : een radikale aanpak
kon de ziekte snel indijken. Ook werd het virus van
varkensinfluenza voor het eerst in ons land geisoleerd.
Mond- en klauwzcer, varkenspest, varkensbrucellose zorgden
voor geen probleem. Een uitbreiding van de ziekte van
Aujeszky dient vermeld. De varkensgezondheidszorg kwam
in 1979 voor goed van de grond los en bleek aan een resle
behoefte te voldoen.

De gezondheidstoestand van het pluimvee is algemeen
gesproken bevredigend. De pluimvechouders volgen nauw-
gezet de aanbevolen vaccinatieschema’s, wat de algemeen
gunstige toestand  helpt verklaren. De dreiging van de
aviaire influenza kon ingedijke worden. De vier laboratoria
verrichten zcer nutrig werk op gebied van diagnostiek.

De evolutic van de hondsdolheid is gunstig te noemen.
Het aantal aangeraste dieren liep terug. Opnieuw werden
de vossenholen vergast mer het oog op de unitdunning van
de vossenpopulatie, De dreiging van over onze oostergrens
blijft bestaan.

In de bijenteelt leverde de georganiseerde bestrijding
gunstige resultaten af : acariose werd niet vastgesteld en
de nosemosc-aantasting verminderde sterk. Tot nog toe werd
geen varroase, een nieuwe parasiet, vastgesteld.

Op het gebied van de dierenbescherming werden verplich-
tingen aangegaan i.v.m. het internationaal transport en werd
van start gegaan mer de studie van de problemariek van de
leghennenbatterijen.

Het Landbouwinvesteringsfonds heeft in het kader van de
wer van IS februari 1961, gedurende het jaar 1979 aan
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a4 une nouvelle réglementation il est dorénavant possible
d’imposer lors des épreuves pour Padmission 4 la monte
publique des conditions particuliéres conformes aux objectifs
poursuivis dans la race.

Le secteur professionnel avicole subit trés nettement les
répercussions de la situarion économique détériorée. Elle se
refléte par un recul du nombre de couvoirs et d’exploitations
de sélection et par la diminution du nombre de poussins d’un
jour mis en place.

La prévention et la lutte éventuelle contre les maladies
des animaux constitue la mission essentielle du service de

‘Plnspection vétérinaire. Les maladies des animaux provo-

quent non seulement des pertes économiques dans les
exploitations, mais elles perturbent le commerce des ani-
maux et des produits animaux et constituent dans certains
cas une menace directe pour la santé de I'homme.

Pris dans son ensemble Pétar de santé des animaux en
1979 est a considérer comme bon.

Dans le secteur bovin il n’y eut pas de problémes avec
la fievre aphteuse ni avec la tuberculose. La situation en
maticre d’affections respiratoires virales fur bonne, grice
surtout a la vaccination. La lutte contre la brucellose fut
intensifiée dans le cadre d’un nouvel arrété royal. Grice a
un diagnostic plus précoce, la lutte contre la leucose peut
étre resserée. Un programme intégré de lutte contre les
mammites est en voie de préparation.

Dans le secteur porcin on a relevé pour la premicre fois
six cas de maladie vésiculeuse : une stratégie radicale a
permis d’endiguer rapidement cette maladie. Pour la pre-
micre fois également le virus de Iinfluenza du porc a été isolé
en Belgique. La fiévre aphteuse, la peste porcine et la bru-
cellose n'ont pas créé de probléemes. Une extension de la
maladie d’Aujeszky est a signaler. Le systeme des soins de
sante aux porcs a bien fonctionné en 1979 et a prouvé qu’il
répondait & un besoin réel.

Dans le secteur avicole P'état sanitaire est généralement
satisfaisant. Les aviculteurs suivent avec précision les
schémas de vaccination, ce qui contribue aux bons résultats
enregistrés. La menace de Iinfluenza aviaire a pu étre écartée.
Les quatre laboratoires effectuent du travail extrémement
utile au point de vue des diagnostics.

La rage a continué a évoluer favorablement. Le nombre
d’animaux atteints a régressé. Les terriers de renard ont 3
nouveau été gazés afin de décimer la population vulpine. La
menace en provenance d’au-deld de nos frontitres de I'Est
reste toujours aigué.

La lutte organisée a produit de bons résultats en apicul-
ture : 'accariose n’a pas été diagnostiquée et la nosémose est
en recul prononcé. Aucun cas de varroase, un nouveau para-
site, n’a encore été relevé jusqu’a présent.

En mati¢re de protection animale de nouveaux engage-
ments ont été contractés en matiere de transports internatio-
naux. L'¢tude des problemes des batteries pour poules
pondeuses a été lancée.

Dans le cadre de la loi du 15 février 1961, le Fonds d’in-
vestissement agricole a donné son accord 4 10 540 dossiers
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10 540 dossiers  gunstig gevolg kunnen geven tegenover
11387 in 1978. Het totaal bedrag aan gesubsidieerde kre-
dicten in 1979 bedraagt 10,259 miljard F, dit is een stijging
van 8,5 pet.

Het Europees Oriéntatie- en Garantiefonds voor de Land-
bouw (EOGFL), afdeling oriéntatie, verleende in het kader
van verordening EG/355/77 voor ongeveer 183 miljoen F
financiéle hulp aan de verbetering van de voorwaarden
inzake verwerking en afzet van landbouwprodukten.

In het kader van de wet van 3 mei 1971 tot bevordering
van de sanering van de land- en tuinbouw, werden in 1979
101 uittredings-, en 24 struktuurverbeteringsdossiers gunstig
beslist. De uitgaven op grond van deze wetgeving beliepen
respektievelijk 130 en 7 miljoen F in 1979, tegen vorig jaar
respektievelifk 121 en 6 miljoen F.

In het kader van richtlijn EG/268/75 inzake steunmaatre-
gelen voor de landbouw in bergstreken en sommige pro-
bleemgebieden, werd in 1979 voor ongeveer 319 miljoen F
aan compenserende vergoedingen uitgekeerd tegen 325 mil-
joen Foin 1978, voor 46 miljoen F steun aan kollektieve
investeringen tegen 37 miljoen F vorig jaar, en voor ongeveer
32 miljoen F aan investeringstoclagen tegen 19 miljoen in
1978.

De  verschillende  nationale betaalorganismen  (BDBL,
CDCV en NZD) hebben voor rekening van de afdeling
garantic van EOGFL, gedurende 1979 een totaal bedrag van
32,052 miljard F uitgegeven tegenover 24,187 miljard vorig
jaar. Van dit bedrag werd ongeveer 21,3 miljard F besteed
aan restituties, 3,8 miljoen F aan muntcompenserende bedra-
gen-toetreding, 1.5 miljard als saldo voor de intracommunau-
taire muntcompenserende bedragen en ongeveer 9,3 miljard
F voor interventies.

De financiéle middelen welke ter beschikking kwamen voor
de afzetbevordering van land- en tuinbouwprodukten, be-
drocgen ongeveer 118 miljoen T in 1979, of 3,18 pct. meer
dan in 1974,

Het werenschappelijk onderzoek in de landbouw gebeurt
op het technische ¢én op het ekonomische en sociale vlak.

Her onderzoek met technisch karakter streeft ernaar de
frsische produkeiviteit van de landbouw op te voeren, de
kwaliteit van de produktie te verbeteren en de regelmatigheid
van de rendementen te verzekeren er zorg voor dragend de
produktickosten te drukken, vooral inzake energie. Dit
onderzock reikt verder dan het demein der problemen die
strikre de produktie betreffen aangezien het zich ook bezig-
houdt mer de invleed van de landbouwbedrijvigheid op het
milicu.

Het onderzoek met ekonomisch en sociaal karakter ge-
beurt op twee verschillende niveaus : het makro-ekonomische
niveau waarvan het toepassingsveld de verschillende sektoren
van de landbouw- en voedingsaktiviteit bestrijkt alsook de
globale waardeschatting van de gebruikee middelen en van
de bekomen resultaten van de landbouwsektor, en het mikro-
ckonomische niveau waarvan het domein de ekonomische
analyse behelst van de verschillende landbouw- en tuin-
bouwbedrijfstypen.

(16)

en 1979 contre 11387 en 1978. ie montant global des
crédits-subsides en 1979 s'élevait a 10,259 milliards de F,
soit une augmentation de 8,5 p.c.

Dans le cadre du réglement CE/355/77 le Fonds Européen
d’Orientation et de Garantie pour IAgriculture (le FEOGA)

b

section orientation, a accordé une aide financiere de 183 mil-

lions de F pour Pamélioration des conditions de transforma-
tion et de commercialisation des produits agricoles.

Dans le cadre de la loi du 3 mai 1971 pour la promotion
de I'assainissement de Pagriculture er de horticulture, 101
indemnités de sortie et 24 primes d’apports structurels ont
été Pobjet d’une décision favorable en 1979. Les dépenses
effectuées sur base de cette législation se sont montées res-
pectivement a 130 et 4 7 millions de F en 1979 contre 121 et
6 millions de F en 1978.

Dans le cadre de la directive CE/268/75 concernant des
mesures d’aides pour I'agriculture de montagne et dans cer-
taines régions défavorisées environ 319 millions de F d’in-
demnités compensatoires onr été payés en 1979 contre
325 millions de F en 1978 et 46 millions de F pour les
investissements collectifs contre 37 millions de F en 1978 et
environ 32 millions de F en primes aux investissements
contre 19 millions de F en 1978.

Pendant P’année 1979, les organismes payeurs nationaux
(OBEA, OCCL et ONL) ont payé pour le compte de la sec-
tion garantie du FEOGA un montant total de 32,052 mil-
liards de F contre 24,187 milliards de F I’année précédente.
De ce montant environ 21,3 milliards de F ont été accordés
sous forme de restitutions, 3,8 millions de F en montants
compensatoires-adhésion, 1,5 milliard de F comme solde
des montants compensatoires intracommunautaires et envi-
ron 9,3 milliards de F pour les interventions.

Les moyens financiers mis 4 disposition pour la promotion
des débouchés des produits agricoles et horticoles ont ¢té
d’environ 118 millions de F en 1979, soit 3,18 p.c. de plus
que ceux de 1978.

La recherche scientifique en agriculture s’opére sur le plan
technique et le plan économique et social.

La recherche technique vise 4 augmenter la productivité
physique de Pagriculture, 3 améliorer la qualité de la pro-
duction et A assurer la régularité des rendements tout en
veillant 4 une compression des coars de production notam-
ment au niveau énergétique. Elle est amenée 4 dépasser le
domaine des problemes strictement relatifs 4 la production
en s’occupant des effets de Iactivité agricole sur environ-
nement.

La recherche économique et sociale est organisée 4 deux
niveaux : le niveau macro-économique, dont le champ d’in-
vestigation englobe les différents secteurs de Pactivité agro-
alimentaire et les évaluations globales des moyens utilisés et
des résultats obtenus dans I'activité agricole, et le niveau
micro-économique, dont le domaine comporte I'analyse éco-
nomique des différents types d’exploitations agricoles et
horticoles.
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landbouwinkomen 1979
Structure du revenu agricole en 1979
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EXPLOITATIONS COMPTABLES DE L’'I.E.A.
L.E.I. - BOEKHOUDBEDRIJVEN

EVOLUTION DU REVENU DU TRAVAIL
PAR UNITE DE TRAVAIL.
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Landbouwbedrijven.

Tuinbouwbedrijven met overwegend groenten
onder glas.

Tuinbouwbedrijven met overwegend groenten
in open grond.

Tuinbouwbedrijven met overwegend fruit.
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comptables Boekjaren

—————— Exploitations agricoles.

Exploitations horticoles avec prédominance
de légumes sous verre.

Exploitations horticoles avec prédominance
de legumes de plein air.

* — - En—

Exploitations horticoles avec prédominance
de fruits.
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1. DE LANDBOUW
IN HET KADER VAN DE ALGEMENE EKONOMIE

Om de landbouw te situeren in de nationale ekonomie
worden de ekonomische indikatoren die kenmerkend zijn
voor de landbouwsektor afzonderlijk en voor het bedrijfs-
leven in zijn geheel, onderling vergeleken.

De bruto toegevoegde waarde van de landbouw tegen
marktprijzen, uitgedrukt in lopende prijzen zoals zij voor-
komt in de nationale rekeningen, bedroeg in 1979 72,4 mil-
jard frank of 2,25 pct. van het BNP tegen 71,9 miljard of
2,35 pct. van het BNP in 1978 en 64,4 miljard of 2,26 pct.
van het BNP in 1977. Ten overstaan van 1978 is de bruto
toegevoegde waarde van de landbouw toegenomen met
0,7 pct., terwijl het BNP steeg met 6,2 pct.

In 1978 bekleedde de landbouw op de schaal der toege-
voegde waarden van de primaire en secundaire sektoren de
vijfde plaats, in 1979 is hij op de zesde plaats gekomen, hij
werd voorafgegaan door de metaalverwerkende nijverheid,
de bouwnijverheid, de voedingsnijverheid, de scheikundige
nijverheid en de garages.

In tabel 1 van bijlage [ wordt een vergelijking gemaakt tus-
sen de buitenlandse handel in land- en tuinbouwprodukten en
de buitenlandse handel in zijn gcheel. In 1979 is het aandeel
van de land- en tuinbouwprodukten in de buitenlandse han-
del lichtjes verminderd wat de invoer betreft (7,77 pct. tegen
8,38 pct. in 1978). De uitvoer vertoont een gelijkaardige evo-
lutie, maar de vermindering is minder uitgesproken (5,7 pct.
tegen 5,9 pet. in 1978). De uitvoer van land- en tuinbouw-
produkten steeg met 11 miljard frank (+ 12,6 pet.) terwijl
de invoer van dergelijke produkten met meer dan 10 miljard
roenam, wat duidelijk meer is dan de toename vastgesteld in
1978 (+ 5 miljard frank) en in 1977 (4 8 miljard frank). Het
onevenwicht van de landbouwhandelsbalans is zeer lichtjes
verkleind geworden (42911 miljoen frank tegen 43 460 mil-
joen frank in 1978). Zulks betekent een negatief saldo dat
1,3 pct. kleiner is dan dit van 1978.

De landbouwberoepsbevolking is ongeveer op het niveau
gebleven van 1978. Volgens de ramingen van het Ministerie
van Tewerkstelling en Arbeid is de aktieve landbouwbevol-
king in 1979 geraamd op 118 383 personen. De aktieve land-
bouwbevolking (landbouw, tuinbouw, bosbouw) vertegen-
woordigde in 1979 ongeveer 2,9 pct. van de totale aktieve
bevolking (werklozen inbegrepen), hetzij hetzelfde aandeel als
in 1978. In 1960 bedroeg dit cijfer nog 8,1 pct. (cf. bijlage 1,
tabel 2).

De ontwikkeling van de in de landbouw betaalde lonen
kan vergeleken worden met deze van de lonen in het geheel
van het bedrijfsleven door beroep te doen op de indexen
opgesteld door het Ministerie van Economische Zaken. Van
december 1978 tot december 1979 is de index van de in de
landbouw betaalde lonen met 11,4 punten gestegen terwijl
de index van de lonen voor het geheel van de ekonomische
bedrijvigheid toenam met 10,1 punten (cf. bijlage I, tabel 3).

De index van de groothandelsprijzen maakt het mogelijk
de ontwikkeling van de prijzen der landbouwprodukten te

576 (1980-1981)

I. L’AGRICULTURE
DANS LE CADRE DE I’ECONOMIE GENERALE

Pour situer Pagriculture dans Péconomie nationale, on
compare entre eux les indicateurs économiques qui caracté-
.

risent le secteur agricole pris 4 part et 'économie dans son
ensemble.

La valeur ajoutée brute de 'agriculture aux prix du marché
exprimée a prix courants telle q'velle apparait dans les comp-
tes nationaux s’est élevée en 1979 a 72,4 milliards de francs
ou 2,25 p.c. du PNB contre 71,9 milliards de francs ou
2,35 p.c. du PNB en 1978 et 64,4 milliards de francs ou
2,26 p.c. du PNB en 1977. Par rapport 4 1978, elle a aug-
menté de 0,7 p.c. tandis que le PNB s’accroissait de 6,2 p.c.

Alors qu’en 1978, Iagriculture occupait la cinquiéme place
dans Iéchelle des valeurs ajourées des secteurs primaire et
secondaire, elle est passée en 1979 i la sixieme place, précé-
dée par les fabrications métalliques, la construction, les
industries alimentaires, les industries chimiques et les garages.

Le commerce extérieur des produits agricoles et horticoles
est mis en comparaison avec le commerce extérieur total dans
le rableau 1 de Pannexe I. En 1979, la part relative des
produits agricoles et horticoles dans le commerce extérieur
a baissé en ce qui concerne les importations (7,77 p.c. contre
8,38 p.c. en 1978). Les exportations présentent une évolution
dans le méme sens, mais, I'amplitude du recul est moins
accentuée (5,7 p.c. contre 5,9 p.c. en 1978). Les exportations
de produits agricoles et horticoles ont augmenté de 11 mil-
liards de francs (+ 12,6 p.c.) alors que les importations de
ces produits ont progressé de 10 milliards de francs, ce qui
constitue une reprise dans la progression (5 milliards de francs
en 1978, 8 milliards de francs en 1977). Le déséquilibre de
la balance commerciale s’est quelque peu atténué par rapport
a 1978 (42,911 millions de francs contre 43 460 millions de
francs en 1978). 1l se chiffre par un solde négatif de 1,3 p.c.
inférieur a celui de 1978,

La population active agricole s’est maintenue au méme
niveau qu’en 1978. Sur base des évaluations du Ministére
de PEmploi et du Travail, la population active agricole s’éle-
vait en 7979 4 118 383 personnes. La population active agri-
cole (agriculture, horticulture, sylviculture) représentait, en
1979, 2,9 p.c. de la population active totale (chémeurs com-
pris), soit la méme proportion qu’en 1978. En 1960, ce chiffre
s’élevait encore 4 8,1 p.c. (¢f. annexe I, tableau 2).

L’évolution des salaires payés en agriculture peut étre
comparée a celle des salaires dans ’ensemble des secteurs
économiques en faisant appel aux indices établis par le
Ministere des Affaires économiques. De décembre 1978 3
décembre 1979, Pindice des salaires payés en agriculture a
augmenté de 11,4 points tandis que I’indice des salaires
pour l'ensemble de Iactivité économique progressait de
10,1 points (cf. annexe 1, tableau 3).

L’indice des prix de gros permet de comparer I’évolution
des prix des produits agricoles a celle des prix du secteur
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vergelijken met deze van de prijzen in de industrie en met
deze van de groothandelsprijzen in hun geheel (cf. bijlage I,
tabel 4). In 1979 lag de algemene index van de groothandels-
prijzen 6,2 pct. hoger dan het jaar voordien terwijl hij in
1978 een daling te zien gaf met 2,2 pct. ten overstaan van
1977, Voor de landbouwprodukten die in de samenstelling
van deze index zijn opgenomen is een prijsstijging vastgesteld
van 7,1 pet. terwijl zij met 7,5 pct. gedaald waren in 1978.
De industri¢le produkten gaven een prijsstijging te zien met
6 pet., terwijl zij in 1978 met 0,6 pct. gedaald waren.

De bruto vaste kapitaalvorming in de landbouw bereikte
in 1979 15,9 miljard frank tegen 17,4 miljard in 1978 en
14,4 miljard in 1977. In verhouding tot de bruto vaste
kapitaalvorming voor het geheel van de takken van de ekono-
mie, vertegenwoordigen die bedragen voor genoemde jaren
respektievelijk 2,3 pet., 2,7 pet. en 2,3 pet. (4,5 pet. in 1959).

II. DE EKONOMISCHE ONTWIKKELING
VAN DE LANDBOUW (1)

A. Produktie en buitenlandse handel

1. Produktie-eenheden en -faktoren

De informatie van dit hoofdstuk betreft enkel de bedrijven
dic onderworpen zijn aan de jaarlijkse landbouwtellingen.
Het gaat er meer bepaald om de bedrijven die produceren
voor de verkoop, met inbegrip van de dienstverlenende
bedrijven zoals de loonwerkbedrijven en de verenigingen
voor samengebruik van landbouwmachines. Enkel voor dat
landbouwkader is regelmatig informatie beschikbaar.

a) Aantal bedrijven

Volgens het Nationaal Instituut voor de Sratistiek (NIS)
zou her aantal land- en tuinbouwbedrijven in 1979 (15 mei)
afgenomen zijn tot 119 277 eenheden, wat 6 350 eenheden
(—35 pet.) minder was dan in 1978.

Het aantal cigenlijke beroepsbedrijven zou in 1979 geslon-
ken zijn rot circa 81 400 cenheden, neerkomende op een
vermindering met zowat 2150 eenheden (—2,6 pct.) ten
aanzien van het vorige jaar.

Volgens voorlopige NIS-gegevens zou het aantal land- en
tuinbouwbedrijven in 1980 teruggevallen zijn tot om en bij
114000 ecnheden.

Aantal land- en tuinbouwbedrijven 1959-1979
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industriel et & celle des prix de gros dans leur ensemble
(cf. annexe I, tableau 4). En 1979, Findice général des prix
de gros est en hausse de 6,2 p.c. par rapport 4 ’année anté-
rieure alors qu'en 1978, il éuait en baisse de 2,2 p.c. par
rapport a 1977. Les produits agricoles entrant dans la com-
position de cet indice ont dans leur ensemble enregistré une
hausse de 7,1 p.c. alors qu’ils avaient subi une baisse de
7,5 p.c. en 1978. Les produits industriels ont vu leurs prix
augmenter de 6 p.c. alors qu'en 1978, ceux-ci avaient
diminué de 0,6 p.c.

La formation brute de capital fixe dans le secteur agricole
a atteint 15,9 milliards de francs en 1979 contre 17,4 mil-
liards de francs en 1978 et 14,4 milliards de francs en 1977.
Par rapport a4 la formation brute de capital fixe dans
'ensemble des branches de l'activité économique, ces mon-

tants représentent respectivement pour les années précitées
2,3 p.c,, 2,7 p.c. et 2,3 p.c. (4,56 p.c. en 1959).

II. LE DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE
DE L’AGRICULTURE (1)

A. Production et commerce extérieur

1. Unités et facteurs de production

Les informations de ce chapitre concernent uniquement
les exploitations soumises aux recensements annuels de
Pagriculture, C’est-a-dire les exploitations qui produisent
pour la vente ainsi que celles produisant des services aux
agriculteurs telles que les entreprises de travaux agricoles
et les associations pour Putilisation en commun des machines
agricoles. Ce n’est que dans ce cadre que des informations
sont réguliérement disponibles.

a) Nombre d’exploitations

Suivant I'Institut national de Statistique (INS) le nombre
d’exploitations agricoles et horticoles aurait atteint, en 1979,
119 277 unités soit 6350 (—5 p.c.) de moins qu’en 1978.

Le nombre d’exploitations professionnelles se serait abaissé
jusqu’a environ 81 400, se réduisant de quelque 2 150 unités
(2,6 p.c.) par rapport a "année précédente.

Suivant les données provisoires de P'INS le nombre
d’exploitations agricoles et horticoles en 1980 serait tombé
aux environs de 114 000 unités.

Nombre d’exploitations agricoles et horticoles 1959-1979

1959 1977 1978 1979
Beroepsbedrijven. — Exploitations professionnelles 174 163 86 859 83 550 81 400 (1)
Andere bedrijven. — Autres exploitations 94 906 44 177 42 077 37 877 (1)
Toraal bedrijven. — Total des exploitations 269 069 131 036 125 627 119 277
1959 = 100 . 100 48,7 46,7 44,3
1Y Schatting. — Estimation.

Bron : 15 meitellingen (NIS). — Source : Recensements au 15 mai (INS)
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Dc vermindering van het aantal land- en tuinbouwbedrij-
ven was in 1978-1979 relatief het grootst in Brussel-Hoofd-
stad (—10,3 pct.) gevolgd door Vlaams-Brabant (—7,6 pct.)
en de provincie Limburg (—35,6 pct.). Zij was relatief het
kleinst in de provincies West-Vlaanderen (—2,9 pct.) en
Luxemburg (—4,5 pct.).

b) Oppervlakten

Het NIS becijfert de totale beteelde oppervlakte voor 1979
op 1432287 ha wat 14701 ha (—1 pct.) minder was dan
in 1978. Volgens voorlopige NIS-berekeningen zou het ver-
lies aan landbouwgronden in 1979-1980 zelfs de 17 500 ha

overtreffen.

De gemiddelde bedrijfsoppervlakte bereikte in 1979 12 ha
voor het geheel van de sektor, opklimmende tot circa 17 ha
voor de eigenlijke beroepssektor.

Beteelde opperviakte 1959-1979
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La diminution relative du nombre d’exploitations agricoles
et horticoles en 1978-1979 a été la plus forte dans Bruxelles-
capitale (—10,3 p.c.) Viennent ensuite le Brabant-wallon
(—7,6 p.c.) et la province de Limbourg (—35,6 p.c.). Cette
diminution a été la plus faible dans les provinces de Flandre
occidentale (—2,9 p.c.) et de Tuxembourg (—4,5 p.c..

b) Superficies

2

I’INS évalue la superficie totcle cultivée, en 1979, a
1432 287 ha soit 14701 ha (—1 p.c.) de moins qu’en 1978.
Suivant les résultats provisoires du 15 mai 1980 la perte de
terres agricoles subie en 1979-1980 dépasserait 17 500 ha.

La superficie moyenne par exploitation a atteint 12 ha en
1979 pour I'ensemble du secteur et elle s’est élevée a environ
17 ha pour le secteur professionnel.

Superficie cultivée 1959-1979

1959 1977 1978 1979
Totale beteelde oppervlakte (ha). — Superficie cultivée totale (ha) 1 660 831 1458 776 1 446 988 1432 287
1959 = 100 . 100 87,8 87,1 86,1
Gemiddelde bedrijfsoppervlakie. — Superficie moyenne par exploita-
tion (ha) . - 6,2 11,1 11,5 12,0
1959 — 100 . 100 179 186 194
Bron : 15 mei-tellingen (NIS), — Source : Recensements an 15 mai (INS).

Relatief de meeste gronden werden in 1978-1979 aan de
landbouw onttrokken in Brussel-Hoofdstad (—15,3 pct.),
Vlaams-Brabant (—1,7 pct.) en de provincies Limburg
(—1,6 pct.) en Antwerpen (—1,5 pct.). De inkrimping van
het landbouwareaal was daartegenover relatief het geringst
in de provincies West-Vlaanderen (—0,6 pct.) en Henegou-
wen {(—0,6 pct.).

De bedrijven zijn gemiddeld het kleinst in Brussel-Hoofd-
stad (3,38 ha in 1979), Vlaams-Brabant (6,38 ha) en in de
provincic Antwerpen (6,80 ha). Gemiddeld zijn zij het grootst
in Waals-Brabant (24,93 ha in 1979) en in de provincie
Namen (26,28 ha).

¢) Arbeidskrachten

Bij de land- en/of tuinbouwproduktie waren in 1979
(15 met) volgens het NIS ruim 200 000 personen betrokken
waarvan 114912 als bestendig tewerkgestelden en 86 116
als niet-bestendig tewerkgestelden. Het aantal arbeidskrach-
ten in de landbouw zou dus van 1978 naar 1979 lichtjes zijn
gestegen, tendens die echter niet bevestigd wordt door de
voorlopige NIS-cijfers voor 1979-1980.

La plus grande part relative de sols enlevés a I'agriculture
est observée a Bruxelles-Capitale (—15,3 p.c.), dans le Bra-
bant wallon (—1,7 p.c.) et dans les provinces de Limbourg
(—1,6 p.c) et d’Anvers (—1,5 p.c.).Les réductions relatives
les plus faibles de superficie agricole ont été constatées dans
les provinces de Flandre occidentale (—0,6 p.c.) et de Hai-
naut (—0,6 p.c.). :

Les exploitations sont en moyenne les plus petites dans
Bruxelles-Capitale (3,38 ha en 1979), le Brabant flamand
(6,38 ha) et la province d’Anvers (6,8 ha). Elles sont en
moyenne les plus grandes dans le Brabant wallon (26,93 ha
en 1979) et la province de Namur (26,26 ha).

¢) Main-d’ceuvre

Environ 200 000 personnes avaient, suivant I'INS, en 1979,
{15 mai), une activité¢ dans la production agricole et horti-
cole. Elles se répartissaient en 119 912 travailleurs perma-
nents et 86 116 non-permanents. Le nombre d’emplois en
agriculture et horticulture se serait donc légerement relevé
entre 1978 et 1979, le mouvement ainsi observé, ne s’est
cependant pas confirmé entre 1979 et 1980 au vu des résultats
provisoires du 15 mai 1980.



576 (1980-1981)

Arbeidskrachten in land- en tuinbouw 1962-1979

(26)

Main-d’euvre en agriculture et horticulture 1962-1979

1962 1977 1978 1979
Aantal bestendig tewerkgestelden. — Nowmbre de travailleurs permanents 272 035 118 007 114 245 114 408 (1)
waarvan pct. bedrijfshoofden. — dont chefs d’exploitation (p.c.) 61,2 73,9 73,5 71,6
Aantal niet-bestendig tewerkgestelden. — Nombre de travailleurs non
permanents . . . . . . . . . . . . ... 158 818 83 495 85 077 85 960 (2)
Totaal aantal tewerkgestelden. — Nomibre total de travailleurs . 430 853 201 502 199 322 200 368
(1) Nict inbegrepen 504 personen in nict-verkoopsakticve loonwerkbedriiven cn in machinekodperaties. — Non compris 504 personnes d’cntreprises de travaux agricoles ne produisant pas

pour Lz vente.

(2) Nict inbegrepen 146 personen in niet-verkoopsaktieve loonwerkbedrijven en in machinckoperatics. — Non compris 146 personnes a’entreprises de travaux agricoles ne preduisant pas

pour la vente.

Bron : 15 mei-tellingen (NIS). — Source : Recensement du 15 mai (INS}.

Uit het verminderd aandeel van de bedrijfsleiders in de
landbouwberoepsbevolking zou kunnen afgeleid worden dat
het (grote) aantal éénmansbedrijven de (lichte) neiging ver-
toont af te nemen.

Volgend staatje toont aan dat de bedrijfsopvolgingspro-
blematiek in de landbouw zich ook in 1978-1979 niet heeft
aangescherpt aangezien het aantal permanent medewerken-
de mannelijke gezinsleden (in grote meerderheid potentiéle
bedrijfsovernemers), relarief gezien, weer minder snel is ver-
minderd dan het aantal bestendige bedrijfshoofden :

Bedrijfsopvolging 1962-1979

Du fait de la diminution de la proportion de chefs d’exploi-
tation dans la population active professionnelle, on pourrait
déduire que le (grand) nombre d’exploitations a un seul
homme présente une (légere) tendance a décroitre.

Le tableau ci-dessus indique que les problémes de succes-
sion dans les exploitations ne se sont pas accentués non plus
en 1978-1979, le nombre d’aidants familiaux masculins per-
manents (en grande majorité, successeurs potentiels) ayant a
nouveau diminué, en part relative, de facon moins rapide que
les chefs d’exploitation.

Succession dans les exploitations 1962-1979

1962 1977 1978 1979

Aantal bestendige bedrijfshoofden. — Nombre de chefs d’exploiiation

permanents . . . . . . . . . . . ... . 166 530 87 245 84 005 81 880 (1)

1962 = 100 . . . . . . . . ... 100 52,4 50,4 49,2
Aantal permanent medewerkende mannelijke gezinsleden. — Nownibre

d’aidants familiaux masculins permanents . . . . . 39 030 10 231 10 131 9 926

1962 = 100 . 100 26,2 26,0 25,4
{1y Stemt nict vollediz overeen met aantal beroepsbedrijfsiciders, want omvat ook cen aantal hoofden van biezondere inrichtingen en van loonwerkbedrijven. —- Ne correspond pas entié-

rener avec oy nbre d

Bron : 15 mei-tellingen {N.S). — Source = Recensenment du 15 mai (INS).

Zoals hoger gezien, maken de bedrijfsleiders zelf meer dan

70 pet. uit van de totale landbouwberoepsbevolking. Zij zijn

volgens leeftijd en geslacht als volgt in te delen (toestand in
1978) :

sxpliitarrs brofessionels etant downs que ce chiffre comprend égdlement un certain nombre de chefs dcxploitation spéciaux et a’entreprises de travaux.

Comme on Pa vu plus haut le nombre de chefs d’exploita-
tion représente plus de 70 p.c. du total de la population active
agricole. Ils se répartissent de la fagon suivante d’aprés Page
et le sexe (situation 1978) :
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Leeftijdsstruktuur beroepsbedrijfshoofden - 1978
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Py

Structure d’dge des chefs d’exploitation - 1978

Aantal bedrijfshoofden

Nombre de chefs d’exploitations

Lecfrijd<klassen

_ Mannen Vrouwen Totaal

Classes ddge Hommes Fermmes Total
Aantal pet. Aantal pct. Aantal pct.
Nowmbre pe. Nombre v Nombre pe.
Minder dan 30 jaar — Moins de 30 ans 4 414 6,0 539 4,2 4953 5,9
30-39 jaar/ans 11 506 15,8 1754 16,6 13 260 15,9
40-49 jaar/ans 21789 29,8 3593 34,1 25 382 30,4
50-54 jaar/ans 13 959 19,1 2135 20,2 16 094 19,3
55 jaar en meer — 55 ans ot plus . 21 341 29,3 23520 23,9 23 861 28,5
Totaal — Total 73 009 100,- 10 541 100,— 83 550 100,—

Brou : welling van 15 mei 1978 INIS". = Source : Recensements an IS mii 1978 (INS).

Er moet dus meegerekend dat nagenoeg 3 per 10 pro-
ducenten ouder zijn dan 55 jaar, terwijl slechts een 2 per 10
jonger zijn dan 40 jaar.

Hier kan aan toegevoegd worden dat in 1979 op slechts
12,8 pet. der bedrijven een boekhouding werd bijgehouden
en dat slechts 17,4 pet. der bedrijfsleiders een of andere vorm
van landbouwonderwijs hadden genoten.

d) Kapitaal

Her kapitaal dat gebruike wordt voor de landbouwpro-
duktic is voorgesteld onder vorm van jaarbalansen om ver-
gelifking en analyse te vergemakkelijken. Onder landbouw-
kapitaal dient hicr te worden verstaan het patrimonium dat
voor landbouwaktiviteiten is aangewend zowel van de ver-
pachters, van de schuldeisers als van de landbouwers zelf.

In tabel 5. bijlage 11, zijn deze balansen opgesteld voor de
jaren 1973-1979. In tabel 6 van dezelfde bijlage zijn de be-
langrijkste posten van het aktiva en het passiva uitgedrukt
in indexcijfers (basis : 1975 = 100) zodat ook de procentuele
wijzigingen tot uiting komen.

In tegenstelling tot de laatste jaren is in 1979 de waarde
van het grondkapiraal zeer matig gestegen (+ 6,4 pct.). Dit is
grotendecls verklaard door de relatieve stabiliteit van de
grondprijzen (+ 5.7 pet.). Zoals het geval is sedert 1976 is
ook in 1979 de waarde van het bedrijfskapitaal zeer matig
gestegen (3.7 pet.) omdat noch naar volume noch naar
prijzen weinig veranderd werd aan de veestapel.

De waarde van het globale aktiva is voor 1979 geraamd
op 955,7 miljard frank; daarvan was 768,7 miljard (80 pct.)
grondkapitaal en 187,0 miljard (20 pct.) bedrijfskapitaal.

Aan passivazijde is het aandeel van de eigen fondsen ge-
raamd op 38 pet. van het totaal. De uitstaande schulden zijn

II est important de constater qu’environ 3 producteurs
sur 10 dépassent 55 ans, tandis que 2 sur 10 ont moins de
40 ans.

On peut encore ajouter quen 1979 dans 12,8 p.c. seule-
ment des exploitations agricoles on tenait une comptabilité
et que 17,4 p.c. seulement des chefs d’exploitation avajent
bénéficié de I'une ou Pautre forme d’enseignement agricole.

d) Capital

Le capital, qui est utilisé pour la production agricole, est
présenté sous forme de bilans annuels pour faciliter les com-
paraisons et I'analyse. Par capital agricole on entend le patri-
moine aui est consacré aux activités agricoles aussi bien celui
des bailleurs et des créanciers que celui de Iagriculteur lui-
méme.

Dans le tableau S, annexe II, sont présentés les bilans pour
les années 1973 4 1979. Dans le tableau 6 de la méme annexe
figurent les principaux postes de Pactif er du passif exprimés
en indices (base: 1975 = 100) ce qui met en évidence les
variations en pour cent.

En opposition avec les années antérieures la valeur du
capital foncier ne s’est accrue que modérément (+ 6,4 p.c.)
en 1979. Ceci s’explique en grande partie par la relative
stabilité du prix des terres (+ 5,7 p.c.). Comme c’est le cas
depuis 1976, la valeur du capital d’exploitation ne s’est
accrue que de facon trés modérée (+ 3,7 p.c.) en 1979, parce
que ni le volume ni les prix du cheptel n’ont subi de change-
ments appréciables.

La valeur totale de Pactif global est estimée en 1979 a
955.,7 milliards de francs; dont 768,7 milliards (80 p.c.) de
capital foncier et 187,0 milliards (20 p.c.) de capital d’exploi-
tation.

Au passif, la part des fonds propres est évaluée 4 38 p.c.
du total. L’endettement est estimé 3 73,2 milliards de francs,
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geraamd op 73,2 miljard frank, hetzij 7,3 miljard meer dan
in 1978; van het bedrijfskapitaal zijn nu ongeveer 40 mil-
jard (21,5 pct.) vreemde middelen; dit is meer dan het dub-
bele van hetgeen geraamd werd voor 1973. In dit verband
mag niet vergeten worden dat hiervan nog steeds een deel
van de « droogtekredieten 1976 » aflosbaar zijn door de
Staat.

In tabel 7 van bijlage 1 is de evolutie gegeven van de zoge-
naamde kapitaalcoéfficiénten die uitdrukken hoeveel kapitaal
nodig is per 100 frank inkomen : totaal aktiva per toegevoeg-
de waarde tegen marktprijzen, bedrijfskapitaal per faktorop-
brengsten en bedrijfskapitaal in eigendom per ondernemers-
inkomen. Onder druk van de minder gunstige bedrijfsresul-
taten zijn al deze coéfficiénten met omzeggens 10 pct. geste-
gen in vergelijking metr 1978.

2. De oriéutering van de produktie

a) Teclten (bijlage 1, tabel 8)

Circa 58 pct. van de Belgische landbouwgronden worden
ingeruimd voor de direkte voerwinning ten gerieve van de
grondgebonden veehouderij (gras en hooi, groenmais, voe-
derbicten, klavers, ltuzerne). Met de voedergranen en de
drooggeoogste peulvruchten komt men tot een voor nage-
nocg drickwart voedergericht grondgebruik. Op zowat één
vierde van de landbouwgronden worden broodgranen, aard-
appelen, suikerbieten en andere nijverheidsteelten zoals on-
der meer vlas, hop, koffiecichorei en tabak, zomede een zeer
brede waaier van tuinbouwteelten gewonnen.

Her tecltplan heefs in de loop der laatste twintig jaar
slechts zeer lichte wijzigingen ondergaan : er werd iets meer
gewicht gelegd op de direkte voederwinning ten nadele van
de akker- en tuinbouw. In 1978-1979 echter werd het aksent
relatief méér gelegd op de produktie van groenmais, tarwe
en suikerbieten waarbij vooral de voedergranen en de groen-
ten voor de inmaaknijverheid punten hebben prijsgegeven.

b) Veehouderij (bijlage II, tabel 9)

De rundveestapel overschreed in 1979 de 3 miljoen stuks,
verspreid over zowat 82 500 bedrijven, wat een gemiddelde
geeft van 37 runderen per bedrijf. De intensiteit van de
rundvechouderij wordt alsmaar opgedreven, wat blijkt uit
de stijgende dichtheid van de rundveestapel (3,7 stuks per ha
grasland en voederteelten in 1979, 3,6 in 1978, 2,9 in
1959). In het runderbestand blijft het aandeel van het melk-
vee afnemen (32,1 pet. in 1979, 32,4 pct. in 1978
38,3 per.in 1959). De nog steeds stijgende belangstelling
voor de vleesproduktie in de rundveehouderij weerspiegelt
zich ook in het stijgend aandeel van de zoogkoeien in de
rotale runderstapel (4,3 pet. in 1979, 3,6 pct. in 1978).

Een lichte expansie (+ 1 pct.) kenmerkte in 1979 ook de
varkenssektor waar het aantal dieren op tellingsdatum
{15 mei) de 5125000 stuks overschreed, verspreid over een
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soit 7,3 milliards de plus quen 1978; dans le capital d’exploi-
tation interviennent 40 milliards (21,5 p.c.) de capitaux de
tiers, ce qui représente plus du double de Iestimation faite
pour 1973. A ce sujet on ne peut oublier qu’il subsiste encore
toujours une part des « crédits de sécheresse 1976 », & amor-
tir par I’Erat.

Dans le tableau 7 de ’annexe II, on donne I’évolution des
coefficients de capital qui expriment combien de capital est
nécessaire pour obtenir 100 francs de revenu : actif total par
rapport a la valeur ajoutée aux prix du marché, capital
d’exploitations par rapport au revenu des facteurs et capital
cn propriété par rapport au revenu des entrepreneurs. Sous la
pression de résultats d’exploitation moins favorables tous ces

coefficients se sont accrus d’environ 10 p.c. par rapport 2
1978.

2. ’orientation de la production

a) Cultures (annexe II, tableau 8)

Environ 58 p.c. des terres agricoles en Belgique sont con-
sacrées a la production directe de fourrage destiné A I’élevage
lie au sol (herbe et foin, mais pateux, betteraves fourragéres
iréfle, luzerne). En y ajoutant les céréales fourrageres et les
légumineuses récoltées seches on arrive i une urilisation de
pres des trois quarts des terres pour la production de fourra-
zes. Sur un quart des terres agricoles sont cultivées des céré-
ales panifiables, des pommes de terre, des betteraves sucrie-
res, d’autres cultures industrielles telles que par exemple,
le lin, le houblon, la chicorée 4 café et le tabac, ainsi qu’un
tres large éventail de cultures horticoles.

Le plan de culture n’a subi que de trés légeres modifica-
tions au cours des vingt dernieres années : on a accordé plus
de poids a la production de fourrage aux dépens des cultu-
res agricoles et horticoles. En 1978-1979, cependant ’accent
2 été mis sur la production de mais récolté vert, de froment
ct de betteraves tandis que les céréales fourragéres et les
légumes destinés a 'industrie perdaient quelque peu de leur
importance.

b) Elevage (annexe II, tableau 9)

Le cheptel bovin a dépassé 3 millions de tétes en 1979. 1l
¢tait détenu dans 82 500 exploitations, ce qui représentait une
moyenne de 87 bovidés par exploitation. L’intensité de I'éle-
vage bovin S’est encore accrue, ce qui se marque par une
densité croissante de cheptel & I'ha de prairies, piturages et
cultures fourrageéres (3,7 tétes en 1979, contre 3,6 en 1978 et
2,9 en 1959). Dans leffectif du cheptel la part de vaches lai-
tieres diminue (32,1 p.c. en 1979, 32,4 p.c. en 1978, 38,3 p.c.
en 1959). L’intérét toujours croissant pour la production de
viande dans Pélevage bovin se refléte dans la part croissante
que prennent les vaches nourrices dans le cheptel bovin
(4,3 p.c. en 1979, 3,6 p.c. en 1978).

Une légére expansion (+ 1 p.c.) a caractérisé le secteur
porcin en 1979 dont le nombre d’animaux dépassait, a la
date du recensement (15 mai), 5 125 000 tétes réparties sur
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goede 44250 bedrijven, waar dus in 1979 gemiddeld
116 varkens werden gehouden (105 in 1978 en 10 in 1959).
Zowat twee per drie varkenshouders zijn tegelijkertijd var-
kensfokker. Op te merken dat het aantal (al dan niet gedekte)
zeugen van 1978 naar 1979 weer lichtjes is toegenomen.

In de pluimvechouderij is men, zeker in de eiersektor, de
produktie verder blijven drukken.

De voorlopige tellingsresultaten van 198¢ wijzen voor de
rundveesektor op een stagnering van effektieven, voor de var-
kensscktor op een nieuwe lichte uitbreiding.

3. Buitenlandse Handel

In het vorig verslag werd onder deze titel een analyse
gegeven van twintig jaar EG landbouw- en handelsbeleid.
Deze tijdsspanne werd onderverdecld in vijfjaarlijkse periodes
met hun specifieke karaktertrekken.

Januari 1979 luidde een nieuwe vijfjaarlijkse periode in;
een periode waarin de buitenlandse handel van de BLEU
het vrij moeilijk zal hebben de positieve resultaten van het
verleden bevestigd te zien.

De tabellen 10, 11, 12, 13 en 14 van bijlage Il geven een
overzicht van de buitenlandse handel in land- en tuinbouw-
produkten van de Belgisch-Luxemburgse Economische
Unie (BLEU).

De uitvocrgegevens afzonderlijk laten een positief verloop
vermoeden : zowel in waarde als in volume (zie o0.a. tabel 14)
blijfe de opwaartse trend aanhouden, en dit op alle gebieden :
globaal, naar de EG, naar de derde landen en voor de drie
grote produktengroepen.

Bij nadere beschouwing van de gehele handelsbalans stelt
men evenwel vast dat het negatief saldo, dat van 1954-1958
tot 1969-1973 schommelde tussen 14 en 15 miljard frank,
nu tot meer dan 40 miljard frank is gestegen (zie tabel 10,
bijlage 1I). :

Dit ongunstig verloop is het gevolg van volgende faktoren :

— een sterke toename van het deficit op de handelsbalans
met de EG landen (tabel 12, bijlage 11);

— cen zware afbrokkeling van het positief overschot op
de handelsbalans van de dierlijke produkten en een stijging
van het negatief saldo voor de tuinbouwprodukten (zie
tabel 11 in bijlage II).

De invoer neemt derhalve sneller toe dan de uitvoer.

De andere partnerlanden van de EG, behalve Itali¢ en
Nederland, konden hun handelsbalans met de BLEU in hun
voordeel verbeteren in de loop van 1979; dit wordt voor-
gesteld in tabel 13, bijlage II.
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44250 exploitations qui détenaient en moyenne, chacune,
116 porcs (105 en 1978 et 10 en 1959). Preés de deux déten-
teurs de porcs sur trois pratiquaient en méme temps I’élevage
et Pengraissement. A noter que le nombre de trujes (saillies

et non saillies) s’est légérement accru en 1979 par rapport
a 1978.

En aviculture, en particulier dans le secteur des ceufs, la
production a diminué.

Les résultats provisoires du recensement de 1980 indiquent
pour le secteur bovin une stagnation des effectifs et pour le
secteur des porcs une nouvelle mais 1égére expansion.

3. Commerce extérieur

Le rapport précédent relatif au commerce extérieur était
consacré 4 la politique agricole et commerciale de la CE
sur une période de vingt ans divisée en périodes quinquen-
nales ayant chacune leurs caractéristiques spécifiques.

Une nouvelle période quinquennale fut entamée en janvier
1979, période durant laquelle les résultats positifs obtenus
dans le passé par le commerce extérieur de I'UEBL seront
assez difficilement confirmés.

Les tableaux 10, 11, 12, 13 et 14 de I'annexe II donnent
un aper¢u du commerce extérieur des produits agricoles et

horticoles de I'Union économique belgo-luxembourgeoise
(UEBL).

Les données d’exportation prises séparément laissent
prévoir une évolution favorable : la tendance 4 la hausse se
maintient tant au point de vue quantités que valeurs (voir
entre autres tableau 14) et ceci dans tous les domaines :
global, vers la CE, vers les pays tiers et pour les trois grands
groupes de produits.

Lorsqu’on examine la balance commerciale globale, on
constate cependant que le solde négatif, qui variait entre 14
et 15 milliards de francs de 1954-1958 i 1969-1973, a
maintenant atteint plus de 40 milliards de francs (tableau 10,
annexe II).

Cette évolution défavorable est attribuée aux facteurs
suivants :

— laccroissement important du déficit de la balance
commerciale avec les pays de la CE (tableau 12, annexe 11);

— la forte baisse du solde positif de la balance commer-
ciale des produits animaux et la hausse du solde négatif
pour les produits horticoles (voir tableau 11, annexe II).

L’importation augmente donc plus que ’exportation.

Les autres pays membres de la CE, a Pexception de I'Italie
et des Pays-Bas, ont su améliorer dans leur propre intérét
la situation de leur balance commerciale avec PUEBL au
courant de 1979. Ceci se trouve confirmé dans le tableau 13,
annexe II.
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In de dierlijke sektor, die een belangrijke invlioed heeft
op de handelsbalans van de BLEU, bestaan opmerkelijke
verschillen tussen de verschillende produkten, hetgeen blijkt
uit de volgende tabel :

Handelsbalans van de dierlijke produkten van de BLEU,
uitgedrukt in miljoenen franken
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Dans le secteur des produits animaux, qui exerce une
grande influence sur la balance commerciale de I'UEBL,
les différences entre les divers produits sont considérables,
ce qui ressort du tableau suivant:

Balance commerciale des produits animaux - UEBL
exprimée en millions de francs

Invoer Uitvoer Saldo
Importations Exportations Solde
1969/1973 19741978 1979 1969/1973 197471978 1979 1969/1973 1974/1978 1979
1 3746 5764 8 096 5 367 7 181 7 570 + 1621 + 1417 — 526
2 4504 9241 12 639 10 426 17 091 19 739 + 5922 + 7 850 -+ 7 100
3 2254 4 500 6 585 922 1163 1412 — 1337 — 3337 — 5173
4 6 964 16 832 24 204 7 877 15 638 23118 + 913 — 1194 — 1086
5 596 1142 1270 891 1328 1263 + 295 -+ 186 — 7
Totaal — Total . 18 069 37 479 52794 25 483 42 401 53102 + 7419 -+ 4922 + 308
Verklaring. — Signification :
1. Levend vee. — Bétail vivant: 2. Viees. — Viande; 2. Vic. — Poissons; 4. Zuivelprodukien en cieren. — Produits laitiers ef eenfs; 5. Andere dierlijke produkten. — Autres produits animaux.

Vooral de visserijprodukten blijken de ongunstige evo-
lutie van de handelsbalans sterk te beinvloeden. De maat-
regelen, die eenzijdig of ingevolge internationale akkoor-
den werden getroffen, deden de gemiddelde invoerprijs
oplopen van 27 frank in 1969/73 (83 664 ton invoer) tot
75,9 frank/kg in 1979 (86 718 ton invoer).

Op de tweede plaats komen de produkten die onder het
hoofdstuk zuivelprodukten en eieren vallen. Het positief
saldo van 1969/73 (+ 913 miljoen frank) evolueerde inder-
daad sedertdien naar een negatief saldo van * 1 miljard

frank.

In de sektor vee en vlees zijn de tendensen uiteenlopend.
Voor het levend vee werd het jarenlang batig saldo ver-
vangen door een negatief saldo in 1979. De buitenlandse
handel van vlees vertoont nog steeds een indrukwekkend
batig saldo, alhoewel het stagneert.

Een analyse van de buitenlandse handel kan nog verder
doorgedreven worden. De hierboven vermelde gegevens wij-
zen er evenwel op dat produktkwaliteit, marktstruktuur en
verwerking op alle niveaus hand in hand moeten gaan. De
verordening EG/355/77 van 15 ‘februari 1977 voor een
gemeenschappelijke aktie ter verbetering van de voorwaar-
den inzake afzet en verwerking van landbouwprodukten (zie
eveneens hoofdstuk VI-B) biedt een pakket van mogelijk-
heden, aangepast aan de huidige landbouwkundige, tech-
nische en economische normen en behoeften. De oplossingen
die hieruit voortvloeien kunnen een grote stimulans beteke-
nen voor het globale produktie- en handelsapparaat.

Ce sont surtour les produits de la péche qui semblent
influencer défavorablement la balance commerciale. Les
mesures prises unilatéralement ou i la suite d’accords inter-
nationaux ont fait monter le prix moyen d’importation de
27 francs en 1969/73 (importation de 83 664 tonnes) i
75,9 francs/kg en 1979 (importation de 86 718 tonnes).

Les produits laitiers et les ceufs viennent en second
lieu. En effet, le solde positif atteint en 1969/73 (+ 913 mil-
lions de francs) a depuis lors évolué vers un solde négatit
de = 1 milliard de francs.

Dans le secteur bétail et viande, par contre, les ten-
dances sont divergentes. En ce qui concerne le bétail vivant,
le solde resté longtemps bénéficiaire fut remplacé en 1979
par un solde déficitaire. Le solde positif du commerce exté-
rieur reste encore imposant, mais stagne.

Cet examen du commerce extérieur peut encore &tre
approfondi. Les données ci-dessus démontrent toutefois
qu'une cohérence doit exister a tous les niveaux entre la
qualité de production, la structure du marché et la transfor-
mation. La disposition CE/355/77 du § février 1977 concer-
nant une action communautaire visant 2 améliorer les condi-
tions relatives aux débouchés et a la transformation des
par un solde déficitaire. Le solde positif du commerce
sieurs possibilités, adaptées aux normes et nécessités agri-
coles, techniques et économiques. Les solutions qui en décou-
leront peuvent constituer un excellent stimulant pour Pappa-
reil commercial et de production tout entier.
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B. Prijzen en inkomen

1. Prijzen

De evolutie van de prijzen van de landbouwprodukten
en van de produktiemiddelen is sedert vele jaren waarge-
nomen aan de hand van de indexen van de prijzen die
berekend zijn op basis van de referentieperiode 1962-1963-
1964. Omdat zich sedertdien belangrijke wijzigingen hebben
voorgedaan, zowel in de struktuur van de produktie als in
die van de produktiemiddelen, werd een herziening van
deze indexen noodzakelijk geacht. Alzo werden nieuwe
indexen uitgewerkt met als basisperiode de jaren 1974-1975-
1976 en die in de loop van 1979 werden in gebruik genomen.
Deze aktualisatie ging ook gepaard met zekere wijzigingen
van de berckeningsmethode (voorbeeld : de jaarlijkse index
is bekomen door weging van de maandelijkse indexen) en
met de introduktie van nieuwe posten (tuinbouwproduktenj,
verdere uitsplitsing van de produktiekosten enz.) ten einde
de representativiteit van de indexen te verhogen.

a) Aankoopprijzen van de produktiemiddelen in land-
en tuinbouw (door de producenten betaalde prijzen) (bij-
lage II, tabel 15)

De index van de prijzen van de produktiemiddelen is
voor 1979 vastgesteld op 116,81 punten, tegenover 110,40
punten in 1978, hetzij 5,81 pct. hoger. Deze verhoging volgt
na de baisse die in 1978 werd vastgesteld die toen het gevolg
was van een zekere normalisering na de belangrijke prijs-
stijgingen die zich voordeden in 1976 en die zich tot in 1977
verder liecten voelen.

De globale index van de prijzen van de intermediaire kon-
sumptie is gestegen van 108,26 punten in 1978 tot 114,47
punten in 1979; dit is cen stijging van 6,21 punten of
5,74 pct. Dit indexcijfer was in 1978 nog met 3,2 pcr.
gedaald zodat ten opzichte van 1977 een stijging is opge-
tekend van 2,3 pcr.

De index van de prijzen van het zaai- en pootgoed is maar
weinig veranderd. Sommige prijzen zijn wat gestegen terwijl
andere daalden zodat deze index alles samen vrij stabiel

bleef.

De index van de prijzen van het fok- en gebruiksvee is
lichtjes gestegen (+ 3,87 pect.). Sterk beinvloed door de
evolutie van de prijzen voor drachtige vaarzen volgt deze
index een tendens die goed gelijkt op deze van de prijzen
van het mestvee.

De stijging van de representatieve index van de prijzen
van de energie is zeker de belangrijkste van alle prijshausses
die vasigesteld zijn onder de produktiemiddelen. Deze index
is inderdaad gestegen van 113,74 punten in 1978 tot 142,21
punten in 1979; dat is 28,47 punten of 25,03 pct. meer. Het
zijn de opeenvolgende verhogingen van de aardolieprijzen
geweest die tot deze situatie aanleiding gaven.
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B. Prix et revenu

1. Prix

L’évolution des prix des produits agricoles et des facteurs
de production est observée depuis de nombreuses années
au moyen des indices de prix calculés sur la base de la
période de référence composée des années 1962-1963-1964.
Comme des changements importants se sont produits depuis
cette époque dans la structure d=s productions et dans celle
des facteurs de production, il s'est avéré nécessaire de pro-
céder a4 une révision de ces indices. C’est ce qui a donné
lieu a I'élaboration de nouveaux indices pour lesquels la
période de base est constituée par les années 1974, 1975 et
1976 et qui sont entrés en application dans le courant de
1979. Cette actualisation a été accompagnée de certaines mo-
difications dans les méthodes de calcul (exemple : les indices
annuels sont obtenus en effectuant des moyennes pondérées
des indices mensuels) et par Dintroduction de nouveaux
postes (produits horticoles, décomposition plus poussée, frais
de production, etc.) dans le but d’améliorer la représen-
tativité des indices.

a) Prix d’achat des moyens de production en agriculture
et en horticulture (prix payés par les producteurs) (annexe I,
tableau 15)

L’indice des prix des moyens de production sétablit
en 1979 au niveau 116,81 points contre 110,40 points en
1978, soit une hausse de 5,81 p.c. Certe augmentation fait
suite a la baisse qui avait été enregistrée en 1978 et qui
¢rait due 3 un rajustement aprés la forte hausse qui avait
eu lieu en 1976 et qui s’était poursuivie en 1977.

L’indice global des prix des éléments constituant la
consommation intermédiaire est passé du niveau de 108,26
points en 1978 a celui de 114,47 points en 1979, ce qui repré-
sente une augmentation de 6,21 points ou 5,74 p.c. Comme
cet indice avait baissé de 3,2 p.c. en 1978, le niveau atteint
en 1979 représente une hausse de 2,3 p.c. par rapport a 1977.

L’indice des prix des plants et semences n’a pas subi de
grandes variations. Certains prix ont en effet augmenté
pendant que d’autres ont diminué. Il en est résulté une cer-
taine stabilité de cet indice.

L’indice des prix des animaux d’élevage et de rente a lui
légérement augmenté (3,87 p.c.). Fortement influencé par
I’évolution du prix de la génisse pleine, cet indice suit une
tendance fort semblable  celle suivie par les prix des
animaux de boucherie.

L’augmentation de Iindice représentatif des prix de I’éner-
gie est de loin la plus imporrante de toutes les hausses
enregistrées parmi les facteurs de production. L’indice est
en effet passé du niveau de 113,74 points en 1978 4 celui
de 142,21 points en 1979, ce qui représente une hausse de
28,47 points ou 25,03 p.c. Ce sont les majorations succes-
sives des prix du pétrole qui sont bien sfir responsables de
cette situation.
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Wat de fytosanitaire produkten betreft, zijn tussen 1978
en 1979 geen wijzigingen opgetckend van de prijzen van
de referentieprodukten in de index van de betaalde prijzen.
Het dient echter vermeld te worden dat de evolutie van
de prijzen van deze produkten slechts onvolledig in cijfers
kan worden uitgedrukt omwille van de kontinue ingebruik-
neming van nieuwe produkten die bestendig de bestaande
produkten vervangen.

De index van de prijzen van de meststoffen is gestegen
met 5,31 pet. tussen 1978 en 1979. Hij bereikt inderdaad
112,92 punten tegenover 107,23 punten in 1978. Daarbij
dient gezegd dat hij reeds 110,64 punten bedroeg in 1977.
De prijsstijging trof de samengestelde en de enkelvoudige
meststoffen op relatief dezelfde manier. Van de enkelvoudige
meststoffen stegen de stikstofmeststoffen wel het meest.

De index van de prijzen van de veevoeders situeert zich
in 1979 op gemiddeld 108,10 punten, tegenover 103,36 pun-
ten in 1978, hetgeen cen stijging vertegenwoordigt van
4,59 pct. maar toch nog onder het niveau blijft dat bereikt
werd in 1977 (110,53 punten). De belangrijkste hausse is
vastgesteld voor de enkelvoudige voeders (gemiddeld 9,4 pct.)
terwijl 7zij 4 pet. bedroeg voor de samengestelde veevoeders
(die 9/10 vertegenwoordigen van her totaal van de aange-
kochte voeders). Van de samengestelde veevoeders zijn het
de prijzen van de voeders voor volwassen rundvee en voor
varkens die her meest stegen (respektievelijk met 5,7 en
4,4 pct.) terwijl de voeders voor pluimvee en kalveren het
minst in prijs stegen (respekticvelijk met 2,6 en 1,2 pct.).
Merken we hier ook op dat de veevoeders op verre na het
belangrijkste deel zijn van de intermediaire konsumptie en
dar deze post in de index van de prijzen van de intermediaire
konsumptie voor cen groter deel tussenkomst (52,58 pet.)
dan alle andere posten samen.

War de overige posten van de intermediaire konsumptie
betreft zijn de representatieve indexen gestegen met 2,49 pct.
voor het klein materiaal (index 120,81 punten), mert 5,51 pct.
voor de algemene onkosten (141,21 punten), met 5,57 pct.
voor onderhoud en herstelling van materieel (140,28 pun-
ten) en met 8,37 pct. voor onderhoud en herstelling van
gebouwen (143,33 punten).

In 1979 lag het indexcijfer van de prijzen van de inves-
teringsgoederen 6,94 pct. hoger dan in 1978. Het steeg
inderdaad van 121,9 punten tot 130,36 punten. De stijging
was sterker voor de konstrukties (8,72 pct.) dan voor het
materieel (6,94 pct.); voor deze laatste zijn de belangrijkste
prijsstijgingen genoteerd voor traktoren en transportmid-
delen.

Gebonden aan de stijging van de konsumptieprijzen en
van de lonen in het algemeen is voor de lonen in land- en
tuinbouw in 1979 een stijging opgetekend van 8,15 pct;
dat is ongeveer evenveel als in 1978. Het indexcijfer bereikte
155,42 punten.

In tegenstelling tot de lonen zijn de pachtprijzen in 1979
vlugger gestegen dan in 1978, namelijk met 4,14 pct. tegen-
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En ce qui concerne les produits phytosanitaires, les
produits retenus ne présentent pas de changement de prix
entre 1978 et 1979. 1l faut noter que I’évolution des prix de
ces produits n’est pas facile a saisir du fait de I’apparition
constante de nouveaux produits qui remplacent progres-
sivement les produits existants.

Lindice représentatif du prix des engrais a subi une
hausse de 5,31 p.c. entre 1978 et 1979. 1l atteint en effet
112,92 points contre 107,23 points en 1978. Remarquons

‘quil atteignait toutefois déja 110,64 points en 1977. La

hausse de prix a touché de maniére relativement égale les
engrais composés et les engrais simples. Pour ces derniers,
Paugmentation la plus forte a été enregistrée pour les
engrais azotés.

L’indice représentatif des prix des aliments se situe en
1979 au niveau de 108,10 points contre 103,36 points en
1978, ce qui représente une hausse de 4,59 p.c. mais qui
ne raméne cependant pas encore le niveau de Pindice a
celui atteint en 1977 (110,53 points). La hausse la plus
importante a été enregistrée pour les aliments simples
(9,4 p.c. en moyenne) tandis qu’'elle atteignait 4 p.c. pour
les aliments composés (dont 'importance représente 9/10 du
total des aliments achetés). Parmi ces aliments composés, ce
sont les prix des aliments pour gros bovins et pour porcs
qui ont augmenté le plus (respectivement de 5,7 p.c. et de
4,4 p.c.) et ceux des aliments destinés a la volaille et aux
veaux qui ont augmenté le moins (2,6 p.c. et 1,2 p.c.).
Remarquons encore ici que le poste « aliments » est de loin
le plus important de la consommation intermédiaire et que
cette importance est supérieure (52,58 p.c.) a celle de tous
les autres postes réunis.

Pour les autres postes faisart également partie de la
consommarion intermédiaire, les indices représentartifs ont
enregistré des augmentations de 2,49 p.c. pour le petit
matériel (indice & 120,81 points) de 5,51 p.c. pour les frais
généraux (141,21 points), de 5,57 p.c. pour Dentretien et
les réparations du matériel (140,28 points) et de 8,37 p.c.
pour lentretien et les réparations des batiments (143,33
points).

En 1979 Pindice relatif aux prix des investissements a
augmenté de 6,94 p.c. par rapport 4 1978. 1l est en effet
passé du niveau de 121,9 points & celui de 130,36 points.
L’augmentation a toutefois été plus forte pour la construc-
tion (8,72 p.c.) que pour le matériel (6,94 p.c.). Pour ce
dernier poste, les hausses les plus significatives ont été enre-
gistrées pour les tracteurs et le matériel de transport.

En liaison avec la hausse des prix a la consommation et
la hausse des salaires en général, les salaires agricoles ont
enregistré en 1979 une hausse moyenne de 8,15 p.c. Cette
majoration est pratiquement la méme que celle qui fut
observée en 1978. L’indice atteint le niveau de 155,42 points.

Contrairement aux salaires, les fermages ont augmenté
plus en 1979 qu’en 1978. La hausse a atteint en effet 4,14 p.c.
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over 2,53 pet. in 1978 en de index bewoog van 108,84
punten tot 113,35 punten.

Tenslotte is ook het geld in 1979 ten overstaan van 1978
lichtjes duurder geworden zoals tot uiting komt in de index
van de interesten.

b) Marktprijzen van land- en tuinbouwprodukten (door
de producenten ontvangen prijzen) (bijlage 11, tabel 16)

Bij het opstellen van onderhavig verslag was de definitieve
prijs van de suikerbieten voor 1979 nog altijd niet bekend.
Omdat deze prijs zeker niet ver zal afliggen (zeer lichte
daling) van de prijs bekomen in 1978, is het deze laatste
die ingevoerd werd ter berekening van de indexen voor het
jaar 1979. Tengevolge daarvan zijn de indexcijfers voor de
suikerbieten, de industriéle produkten en de plantaardige
produkten voorlopige gegevens. Daarentegen kunnen het
indexcijfer voor het geheel van de landbouwprodukten en
de globale index van de prijzen van land- en tuinbouw-
produkten, alhoewel theoretisch evenzeer voorlopig, prak-
tisch voor definitief worden aangenomen.

Het indexcijfer voor het geheel van de produkten (land-
bouw en tuinbouw) is in 1979 gestegen met 1,51 punten of
1,4 pct. en bereikt 109,23 punten tegenover 107,72 in 1978.
Deze evolutie is resultaat van de stijging van de prijzen
van de landbouwprodukten gemilderd door de lichte daling
van de prijzen van de tuinbouwprodukten. Deze globale
index daalde in 1978; hij bereikte inderdaad 111,67 punten
in 1977,

De index van het geheel van de landbouwprodukten
bereikt in 1979 het niveau van 107,60 punten hetzij 2,44 pun-
ten of 2,32 pct. meer in vergelijking met 1978.

Van de landbouwprodukten steeg de index voor de
plantaardige produkten met 8,50 pct., gaande van 88,96 pun-
ten in 1978 naar 96,57 punten in 1979. Deze stijging was
evenwel niet regelmatig verdeeld over de verschillende pro-
dukten; zij was relatief veel belangrijker voor de aardappelen
(+ 73,5 pct.) en voor stro (+ 21,97 pct.) en relatief minder
groot voor de granen (gemiddeld + 1,42 pct.), en in het
bijzonder voor de tarwe (+ 0,36 pct.). Er is ook een lichte
daling vastgesteld van de prijzen van de industriéle pro-
dukten (suikerbieten en vlas). :

De index van de prijzen van de dierlijke produkten 1s
in 1979 gestegen met 1,41 punten of 1,3 pct., gaande van
108,43 punten naar 109,84 punten. De sterkste positieve
prijsbeweging is opgetekend geworden voor de dieren. Het
indexcijfer voor « dieren » is inderdaad gestegen met 2,04
punten of 1,89 pct., waarvan de meest opgemerkte prijs-
stijgingen golden voor gevogelte (+ 7,93 pct.), paarden
(+ 4,17 pct.) en runderen (+ 2,19 pct.). Voor deze laatste
stegen de prijzen met 4,29 pct. voor de stieren, met 2,51 pct.
voor de ossen, met 1,18 pct. voor de vaarzen, met 0,73 pct.
voor de kalveren en met 0,38 pct. voor de koeien.

De index van de varkenprijs is gestegen met 1,01 pct.
(hausse veroorzaakt door een betere prijsvorming voor goed-
gevleesde varkens) terwijl deze van de prijzen van de schapen
daalde met 5,61 pet.
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contre 2,53 p.c. en 1978 et lindice est passé du niveau de
108,84 points 2 celui de 113,35 points.

Enfin, le cott de Pargent, représenté par lindice des
intéréts, a légérement augmenté en 1979 par rapport a
1978.

b) Prix 4 la production en agriculture et en horticulture
(prix recus par les producteurs) (annexe II, tableau 16)

Lors de la rédaction du préscnt rapport le prix définitif
des betteraves sucritres pour 1979 n’était pas encore connu.
Comme certaines informations permettent de croire quil
ne sera probablement pas trés différent (en légere baisse)
de celui enregistré en 1978, c’est ce dernier qui a été recon-
duit pour calculer les indices de I'année 1979. De ce fait,
les indices relatifs aux betteraves, aux plantes industrielles et
aux produits végétaux agricoles sont aussi provisoires. Par
contre, les indices relatifs 4 Pensemble des produits agricoles
et a Pindice global de tous les produits, théoriquement pro-
visoires aussi, peuvent pratiquement étre considérés comme
définitifs.

L’indice de I’ensemble des produits (agricoles et horti-
coles) accuse en 1979 une hausse de 1,51 points ou 1,4 p.c.
Il s’établit au niveau de 109,23 points contre 107,72 points
en 1978. Cette évolution résulte de la hausse enregistrée
pour les produits agricoles tempérée par la baisse légére
intervenue pour les produits horticoles. Cet indice avair
baissé en 1978 : il atteignait en effet 111,67 points en 1977.

L’indice relatif 4 I'ensemble des produits agricoles atteint
en 1979 le niveau de 107,60 points, soit une hausse de
2,44 points ou 2,32 p.c. par rapport a 1978.

Parmi ces produits agricoles, I'indice des produits végé-
taux a enregistré une hausse de 8,50 p.c. en passant du
niveau de 88,96 points en 1978 i celui de 96,57 points
en 1979. La hausse n'a toutefois pas été régulitrement
répartie entre les différents produits car si elle a été relati-
vement importante pour les pommes de terre (- 73,5 p.c.)
et pour la paille (+ 21,97 p.c.), elle a été beaucoup plus
faible pour les céréales (1,42 p.c. en moyenne), notamment
pour le froment (+ 0,36 p.c.). On enregistre aussi une
légere diminution pour les plantes industrielles (betteraves
et lin).

L’indice des prix des produits animaux a augmenté
en 1979 de 1,41 points ou 1,3 p.c. en passant du niveau
de 108,43 points a celui de 109,84 points. L’évolution des
prix la plus positive a été enregistrée pour les animaux. En
effer, Iindice « animaux» a augmenté en moyenne de
2,04 points ou 1,89 p.c. et les hausses les plus marquées
ont eu lieu pour la volaille (+ 7,93 p.c.), pour les chevaux
(+ 4,17 p.c.) et pour les bovins (2,19 p.c.). Pour ces derniers,
les prix ont augmenté de 4,29 p.c. pour les taureaux, de
2,51 p.c. pour les beeufs, de 1,18 p.c. pour les génisses, de
0,73 p.c. pour les veaux et de 0,38 p.c. pour les vaches.

Lindice du prix du porc a augmenté aussi de 1,01 p.c.
(hausse due & Paugmentation des prix des porcs de bonne
qualité) tandis que celui du prix du mouton a baissé de
5,61 p.c.
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Wat de melkprodukten betreft, is het globale indexcijfer
omzeggens niet gewijzigd. De melk- en roomprijs zijn zeer
stabiel gebleven maar er is een opmerkelijke stijging geno-
teerd van de prijs van hoeveboter (+ 8,53 pct.).

Tenslotte zijn ook de prijzen van de eieren in 1979 gemid-
deld lager geweest (—1,12 pct.). Deze daling sloeg vooral
op de witte eieren (—2,72 pct.) terwijl de bruine eieren
nog lichtjes in prijs stegen.

In tegenstelling tot de index van de prijzen van de land-
bouwprodukten is deze van de tuinbouwprodukten in 1979
lichtjes gedaald (—2,23 pct.), gaande van 119,10 punten
naar 116,44. De gemiddelde prijsdaling sloeg, zei het in
verschillende mate, op de drie grote produktgroepen : groen-
ten, fruit en niet-eetbare produkten.

Het is de index van de prijzen van het pakket groenten
dat het minst daalde (—0,1 pct.). Zoals steeds zijn de prijzen
van enkele produkten toch gestegen terwijl andere prijzen
stabiel bleven of daalden. Van de voornaamste groentesoor-
ten zijn de prijzen vooral gestegen voor prei, kropsla en
bloemkool terwijl de prijs van het witloof en de serretomaat
lager lag dan in 1978.

De index die de evolutie voorstelt van de fruitprijzen is
daarentegen sterk gedaald (—10 pct.), meer bepaald is het
de gemiddelde prijs van de appelen (—40,85 pct.) die zoveel
lager lag.

Tenslotte kan vermeld worden dat ook de prijzen van de
niet-eetbare tuinbouwprodukten lichtjes daalden, een prijs-
daling die verdeeld was over zowel de snijbloemen (—2,25
pct.) als de overige produkten (—1,14 pct.).

¢) Verhouding van de ontvangen prijzen tot de betaalde
prijzen

In 1979 bedroeg deze verhouding 93,51 pct. tegenover
97,57 pct. in 1978, hetgeen wijst op een ongunstige ontwik-
keling. Zoals ook voorgaand jaar aangestipt dient rekening
te worden gehouden met het feit dat de evolutie van deze
verhouding slechts een partiele indikator is van de evolutie
van de rendabiliteit van de land- en tuinbouw.

2. Inkomen

De statistische reeksen die gebruikt zijn voor de makro-
ckonomische evaluatie van de inkomens in land- en tuin-
bouw zijn deze van de ekonomische rekeningen van de
« verkoopsaktieve » land- en tuinbouw of van de aktiviteit
van de aan de landbouwtelling onderworpen personen. Vanaf
het jaar 1978 werd in deze reeksen een verdere uitsplitsing
mogelijk zowel bij de waarneming als in de voorstelling van
de « intermediaire konsumptie ». Om die reden was het nodig
om de reeksen van enkele posities hierin te herzien zonder
dat zulks de globale uitslag van de rekeningen noemenswaar-
dig wijzigde. Vermelde rekeningen zijn definitief tot 1976,
vrijwel definitief voor 1977 en 1978 en zgn. semi-definitief
voor 1979.
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En ce qui concerne les produits laitiers, I'indice global
représentatif n’a pratiquement pas varié. Les prix du lait
et de la créme sont restés stables; on enregistre unique-
ment une hausse marquante du prix du beurre de ferme
(+ 8,53 p.c.).

Enfin, les prix des ceufs ont en moyenne encore baissé
en 1979 (—1,12 p.c.). Cette baisse a touché les ceufs blancs
(—2,72 p.c.) tandis que les prix des ceufs bruns ont été
en légére augmentation.

Contrairement a Iindice des prix de produits agricoles,
celui des produits horticoles a enregistré en 1979 une légere
baisse (—2,23 p.c.) en passant du niveau de 119,10 points
a celui de 116,44 points. Cette baisse a touché, en moyenne
et a des degrés divers, les trois grands groupes de produits :
légumes, fruits et produits non comestibles.

Clest I'indice relatif 4 Pévolution de Pensemble des légumes
qui a enregistré la diminution la plus faible (—0,1 p.c.).
Comme toujours, les prix de certains produits enregistrent
des hausses pendant que d’autres sont stables ou diminuent.
Parmi les légumes les plus importants, des hausses ont été
enregistrées pour les poireaux, la laitue pommeée et les choux-
fleurs tandis que les prix de la chicorée witloof et de la
tomate de serre ont été moins élevés qu’en 1978.

L’indice représentatif de I’évolution du prix des fruits a
par contre baissé plus sensiblement (—10 p.c.) et ce sont
spécialement les prix moyens des pommes qui ont ét en
diminution (—40,85 p.c.).

Enfin, les prix des produits horticoles non comestibles ont
aussi légérement régressé et la diminution a été équitable-
ment répartie entre les fleurs coupées (—2,25 p.c.) et les
autres produits (— 1,14 p.c.).

¢) Rapport prix recus/prix payés

En 1979, ce rapport s'établit 4 93,51 p.c. contre 97,57 p.c.
en 1978, ce qui montre une évolution défavorable. On rap-
pelera ici, comme il a été fait I’an passé, que I’évolution de ce
rapport ne peut donner qu’une indication partielle de I’évo-
lution de la rentabilité en agriculture et en horticulture.

2. Revenu

Les séries statistiques utilisées pour opérer Pévaluation
macro-économique des revenus en agriculture et horticulture
sont celles des «comptes économiques » de Pagriculture et
de Ihorticulture produisant pour la vente; en d’autres termes
celles qui se rapportent 4 activité des personnes assujetties
au recensement agricole. Depuis 1978 il a été possible de réa-
liser dans ces séries une analyse plus poussée dans I’observa-
tion et la présentation de la « consommation intermédiaire ».
Pour ces raisons, il a été nécessaire de revoir les séries de
certaines positions sans que cela ait eu pour effet de modifier
de facon significative le résultat global des comptes. Les
comptes présentés sont définitifs jusque 1976, quasi définitifs
pour 1977 et 1978 et semi-définitifs pour 1979.
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a) Bruto toegevoegde waarde en landbouwinkomen in de
nationale ekonomie

De bruto toegevoegde waarde tegen lopende marktprijzen
(exclusief BTW) bereikte in 1979 ongeveer 66 miljard frank,
hetzij 3,4 pet. minder dan het jaar voordien. Naar volume
bleef dit produkt nagenoeg op hetzelfde peil als in 1978 zodat
de volledige daling te herleiden is tot een negatief prijseffekt.
In dezelfde periode kon het bruto nationaal produke in reéle
termen nog met 2 pet. stijgen terwijl de prijzen ervan stegen
met 4 pct. Dit wil zeggen dat de landbouw zich noch naar
produktiekapaciteit noch in de prijsbedinging heeft kunnen
handhaven tegenover de rest van de ekonomie.

De netto faktoropbrengsten in land- en tumbouw bedroe-
gen ongeveer 57 miljard frank, hetzij bijna 3 miljard minder
dan in 1978 (—4,7 pct.); het nationaal inkomen kon in
hetzelfde jaar met 6,7 pet. stijgen. Na verrekening van effek-
tieve en tocgewezen pachten, van de betaalde interesten op
ontleend bedrijfskapitaal en van de loonkosten is het onder-
nemersinkomen van de land- en tainbouwers vastgesteld op
minder dan 43 miljard frank, dit is 8,5 pct. minder dan in
1978.

De evolutie van de verdeling van het globale landbouw-
inkomen is gegeven in tabel 19 van bijlage II.

b) Evolutic van de cindproduktie en van de intermediaire
konsumptic

De struktuur van de bruto tocgevoegde waarde tegen
markeprijzen en de evolutie daarvan zijn voorgesteld in bij-
lage 11, tabellen 17, 18 en 20. In de eerste tabel staan de
absolute waarden tegen lopende prijzen, in de tweede staan
dezelfde waarden uitgedrukt in indexcijfers (basis 1975 =
100) en in de derde is de procentuele verdeling gemaake van
de waarde van de cindproduktie naar oorsprong en naar
bestemming in de faktor- en non-faktorkosten van de land-
bouwaktiviteir.

De feiten die in 1979 hun stempel drukten op de uitslag
van de ckonomische rekening van de land- en tuinbouw
zijn, wat de plantaardige produktie betreft nogal, gelijklopend
met hetgeen te vermelden was voor 1978. De oogsten van
de grote kulturen waren terug goed tot zeer goed en
andermaal werd een rekord aan suiker geproduceerd. Ook
de markten bleven gunstig voor deze produkten, hetgeen
zeker gold voor de hop en de aardappelen maar ook voor
de suikerbieten die voor een deel gevalorizeerd werden tegen
cen zeer voordelige suikerprijs op de wereldmarkt. De groen-
teproduktie en dan vooral deze voor de konservennijverheid
is in 1979 verder gedaald maar belangrijker nog is de daling
van de prijzen van drie gevestigde « Belgische » produkten :
het witloof (—25 pct.), de serretomaten (— 14 pct.) en de
serresla (=30 pct.). De waarde van het fruit kon zich voor
het eerst sedert lange tijd enigszins herstellen (+ 16,7 pet.)
vooral omdat ondanks de geweldige overproduktie de appels
toch nog iets beter gevalorizeerd werden dan in 1978. Qok
in de bloemen- en sierteelten lag de produktie iets hoger
en waren de prijzen beter dan in het jaar voordien.
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a) Valeur ajoutée brute et revenu agricole dans I'économie
nationale

La valeur ajoutée brute aux prix courants du marché (hors
TVA) a atteint, en 1979, environ 66 milliards de francs soir
3,4 p.c. de moins que I'année précédente. En volume ce pro-
duit est resté quasi au méme niveau qu'en 1978 de sorte que
la totalité de la baisse est 4 imputer & un effet négatif des
prix. Au cours de la méme période le produit national brut
a pu s’accroitre encore de 2 p.c. en termes réels, tandis que
ses prix s’accroissaient de 4 p.c. Ceci signifie que agriculture
n’a pu garder sa position par rapport au reste de ’économie
ni en matiére de capacité de production ni en concurrence de
prix.

Le revenu net des facteurs en agriculture et horticulture s’est
élevé 2 57 milliards de francs soit prés de 3 milliards de
moins qu’en 1978; le revenu national a pu s’accroitre durant
la méme année de 6,7 p.c. Aprés apurement des fermages
effectifs et imputés, des intéréts payés sur le capital d’exploi-
tation emprunté et des conrs salariaux le revenu des entre-
preneurs en agriculture et horticulture s’établit 3 moins de
43 milliards de francs soit 8,5 p.c. de moins qu’en 1978.

L’évolution de la répartition du revenu agricole global est
donnée au tableau 19 de I'annexe II.

b) Evolution de la production finale et de la consomma-
tion intermédiaire

La structure de la valeur ajoutée brute aux prix du mar-
ché et Pévolution de celle-ci sont présentées en annexe II,
tableaux 17, 18 et 20. Dans le premier tableau figurent les
valeurs absolues & prix courants, dans le deuxieme les mémes
valeurs sont exprimées en indices (base : 1975 = 100) et
dans le troisi¢eme est présentée la répartition en pourcentages
de la valeur de la production finale suivant Porigine et la
destination en cotts de facteur et en charges opérationnelles
de Pactivité agricole.

Les faits qui en 1979 ont imprimé leur cachet aux résultats
des comptes économiques de I'agriculture et de I'horticulture
sont, pour ce qui concerne la production végérale, assez
paralleles 4 ce qui fut décrit pour 1978. Les récoltes des
grandes cultures furent, comme en 1978, bonnes i tres
bonnes et une fois de plus un record fut atteint dans la
production de sucre. Les marchés sont restés favorables
pour ces produits, il en a été de méme pour le houblon et
les pommes de terre, ainsi que pour les betteraves sucriéres
qui furent en partie valorisées sur le marché mondial 4 un
prix trés avantageux. La production de légumes, surtout
celle destinée 4 I'industrie de la conserve, a continué i baisser
en 1979, mais les effets de cette baisse ont été cependant
moindres que ceux découlant de la diminution des prix de
trois produits typiquement belges; la chicorée witloof
(—25 p.c.), les tomates de serre (—14 p.c.) et les salades
de serre (—30 p.c.). La valeur de la production fruitiére a
pu pour la premiére fois depuis longtemps se rétablir
quelque peu (+16,7 p.c.), surtout parce que, malgré une
forte surproduction, les pommes ont pu étre mieux valo-
risées qu’en 1978. La production de fleurs et plantes orne-
mentales a été un peu plus élevée et les prix se sont situés
4 un niveau plus élevé que celui de I'année précédente.
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Voor de dierlijke produkties is opgevallen dat voor het
eerst sedert 1974 meer volwassen runderen werden afge-
leverd terwijl de tendens om meer kalveren vet te mesten
werd afgeremd; bovendien was, althans voor volwassen
rundvee, de prijsvorming iets beter dan in 1978. In 1979
kwam de uitbreiding van de varkensproduktie tot stilstand
en ook de marktprijzen bleven nagenoeg op hetzelfde peil
als in 1978. In de scktoren van het pluimvee en de eieren
werd aanzienlijk minder geproduceerd; de prijzen van de
eieren bleven bovendien nog beneden het zeer lage peil
waarop ze terugvielen in het jaar voordien. De melkpro-
duktie is in 1979 veel minder vliug gestegen dan het geval
was in de vorige jaren en ondanks de bevriezing van de
indikatieve melkprijs op EG-niveau is ze toch iets beter
betaald geworden dan in 1978.

In tegenstelling tot de waarde van de eindproduktie die
globaal steeg met amper 1,6 pct. is de waarde van de
intermediaire konsumptie relatief veel meer toegenomen :
+5,9 pct. Zulks was bijna volledig toe te schrijven aan
de stijging van de uitgaven voor veevoeders (+5,8 pct.) en
voor energic (+25,4 pct.). Voor beide produktengroepen
werden merkelijk hogere prijzen betaald dan in 1978; meer
in her bijzonder is in 1979 de eerste schok opgevangen
van de sedert het begin van dat jaar sterk in beweging zijnde
prijzen van de aardolieprodukten. De meeruitgave voor
brandstoffen, dic ook veroorzaakt werd door de uiterst
strenge winter, is geraamd op 1,4 miljard frank (+33 pct.);
hierdoor werd voor het eerst meer geld besteed aan de
aankoop van energie dan voor de bemesting van de gronden.

Zoals blijkt uit tabel 20 is in 1979 terug een kleiner
deel van de waarde van de eindproduktie beschikbaar
gekomen om de produktiefaktoren te vergoeden, nl. in
totaal 37,4 pct. tegenover 40 pct. in 1978 en nog 45,9 pct.
in 1973. Zoals te verwachten na hetgeen hierboven vermeld
werd, was een aanzienlijk groter deel nodig om de inter-
mediaire konsumptie te betalen, maar ondanks een rela-
tief matige stijging van de prijzen van het landbouwmate-
rieel en een zwakke investeringsneiging was ook een groter
deel vereist om de konsumptie van het kapitaal te delgen.
In 1979 maakte de landbouwer aanspraak op 28,0 pct. van
de waarde van zijn produktie om zijn eigen arbeid en zijn
cigen bedrijfskapitaal te vergoeden; dat was 3,2 pct. minder
dan in 1978 en 10,2 pct. minder dan in 1973.

¢) Landbouwinkomen en pariteit

Voor de vergelijking van de inkomenssituatie van de
landbouwers met deze van overige werknemers in het
bedrijfsleven is enerzijds de evolutie van de faktorkost van
de landbouwarbeid — het zogenaamde arbeidsinkomen —
vergeleken met de evolutie van het « vergelijkbaar inkomen »
(zie bijlage 11, tabel 21) en is anderzijds de evolutie van het
landbouwondernemersinkomen vergeleken met deze van
overeenkomstige bestanddelen van het nationaal inkomen
(zie bijlage 11, tabel 22).

Het landbouwarbeidsinkomen is bekomen door de totale
faktoropbrengsten van de landbouw te verminderen met
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Pour les produciions animales, il apparait que pour la
premiére fois depuis 1974 un plus grand nombre de bovins
adultes ont été livrés et que la tendance a engraisser plus
de veaux s’est ralentie; en outre, la formation des prix, du
moins pour les bovins adultes, fut un peu meilleure qu’en
1978. En 1979 l’expansion de la production porcine s’est
arrétée et les prix du marché sont restés i peu prés au
méme niveau qu’en 1978. Dans les secteurs ceufs et volailles
la production a été sensiblement moindre; les prix des ceufs
sont en outre demeurés 4 un niveau encore inférieur a celui,
situé trés bas, auquel ils étaient retombés ’année précédente.
La production laitiére, en 1979, s’est accrue beaucoup moins
rapidement que ce ne fut le cas au cours des années anté-
rieures et malgré le gel du prix indicatif du lait au niveau
de la CE, elle a été payée un peu mieux qu’en 1978.

Contrairement 4 la valeur de la production finale qui
globalement s’est accrue d’4 peine 1,6 p.c., la valeur de la
consommation intermédiaire a augmenté relativement beau-
coup plus : + 35,9 p.c. Ceci est 2 imputer presque entiérement
d la hausse des dépenses pour les aliments du bétail
(+35,8 p.c.) et pour Iénergie (+25,4 p.c.). Pour ces deux
groupes de produits les prix payés furent nettement plus
élevés qu’en 1978; plus particuliérement en 1979, le premier
choc fut ressenti dés le début de I’année. Les prix des
produits pétroliers subissent de fortes fluctuations. L’accrois-
sement des dépenses pour les combustibles, qui a eu pour
cause également I'hiver extrémement rigoureux, est évalué
3 1,4 milliards de francs (+33 p.c.); c’est ainsi que pour la
premicre fois il a été dépensé plus d’argent pour lachat
d’énergie que pour la fertilisation des terres.

Ainsi qu’il ressort du tableau 20, & nouveau en 1979, la
part de la valeur de la production finale disponible pour
la rémunération des facteurs de production s’est rétrécie,
soit 37,4 p.c. contre 40 p.c. en 1978 et encore 45,9 p.c. en
1973. Comme il fallait s’y attendre aprés ce qui vient
d’étre dit, une part nettement plus grande a été néces-
saire pour payer la consommation intermédiaire; cependant,
malgré une hausse relativement modérée des prix du matériel
agricole et une faible tendance a investir, une part plus
grande a aussi été nécessaire pour amortir la consommation
de capital. En 1979, lagriculteur a pu prétendre a 28,0 p.c.
de la valeur de sa production pour rémunérer son propre
travail et son capital d’exploitation en propriété; ce qui
représente 3,2 p.c. de moins qu’en 1978 et de 10,2 p.c. de
moins qu’en 1973.

¢) Revenu agricole et parite

Pour comparer la situation de revenus en agriculture
avec celle des autres travailleurs dans I’économie, on met
en paralléele d’une part Pévolution du cofit du facteur travail
agricole — dénommé revenu du travail — avec celle du
« revenu comparable » (voir annexe II, tableau 21) et d’autre
part I’évolution du revenu des entrepreneurs agricoles avec
celle des éléments comparables du revenu national (voir
annexe II, tableau 22).

Le revenu du travail agricole est obtenu en défalquant
du revenu total des facteurs en agriculture les intéréts du
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de renten van ontleend en gehuurd kapitaal alsmede met
een vergelijkbare rente voor kapitaal in eigendom. Het
« vergelijkbaar inkomen » verwijst naar het loonpeil in de
ekonomie en is in de landbouwpolitiek gehanteerd als refe-
rentie voor o.a. het prijs- en struktuurbeleid. Het onderne-
mersinkomen is het deel van de faktoropbrengsten dat over-
blijft nadat alle «externe » faktoren vergoed zijn (pachten,
interesten en lonen) en slaat derhalve op de vergoeding
van het zelfstandig beroep; het is in tabel 22 vergeleken
met het nationaal inkomen zonder de inkomens uit vermogen.

Uit tabel 19 blijke dat het arbeidsinkomen in de land-
bouw voor het jaar 1979 geraamd werd op 38,9 miljard
frank terwijl het volume van de tewerkstelling geraamd js
op 117 200 arbeidseenheden. Het arbeidsinkomen per vol-
ledig tewerkgestelde in de landbouw is aldus berekend op
332 000 frank tegenover 360 000 frank in 1978. Het onder-
nemersinkomen per zelfstandig tewerkgestelde arbeidskrache
is geraamd op 400 000 frank, hetzij 32 000 frank of 7,6 pct.
minder dan het jaar voordien.

In de tabellen 21 en 22 zijn de betrokken indikatoren
voor de vergelijking van het landbouwinkomen met overige
inkomens uitgedrukt in indices met als basis het gemiddelde
voor de jaren 1972 en 1973, periode voor dewelke het land-
bouwinkomen kan aangezien worden als « gelijkwaardig »
met de inkomens waarop aanspraak gemaakt wordt in
« overige » sektoren. Uit deze indices blijkt dat sedertdien
het landbouwinkomen een gevoelige achterstand opliep
t.o.v. de ontwikkeling van de overige inkomens. De geku-
muleerde achterstand van het landbouwarbeidsinkomen t.o.v.
de ontwikkeling van de lonen beliep in de periode 1977-1979
ongeveer 39 pct. De overeenkomstige achterstand van het
ondernemersinkomen van landbouwers en tuinbouwers in
het nationaal inkomen is geraamd op 36 pct. Deze achter-
stand van het landbouwinkomen t.o.v. de algemene inko-
mensontwikkeling is in de langere periode gegroeid vanaf
1974. Hij werd enigzins gestuit in 1978 maar is in 1979
terug toegenomen. Naar de laatste jaren toe is deze achter-
stand steeds duidelijker toe te schrijven aan de prijzen van
de landbouwprodukten die niet in staat zijn om de ontwik-
keling te volgen van de prijzen die moeten betaald worden
voor de produktiemiddelen.

Opmerking : De gegevens betreffende het landbouwinko-
men, zoals ze voortvloeien uit de macro-ekonomische bere-
keningen, stemmen niet overeen met de resultaten die men
bekomt in de landbouwboekhoudingen die door het LEI
worden bijgehouden. Zowel de waarnemingsperiode als het
waarnemingsveld zijn in beide analyses verschillend :

1. Wat de dietlijke produktie betreft, bestaat tussen beide
waarnemingsperioden een afwijking van vier maanden, d.i.
het verschil tussen het kalenderjaar, voor hetwelk de globale
landbouwrekeningen worden opgemaakt, en het boekjaar dat
loopt van 1 mei tot 30 april en voor hetwelk men over de
boekhoudkundige resultaten beschike.

2. Het waarnemingsveld is verschillend : principieel om-
vatten de makro-ekonomische berekeningen de landbouw in
zijn geheel (beroeps- en gelegenheidsproducenten), met inbe-
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capital emprunté et loué ainsi qu'un intérét équivalent sur le
capital en propriété. Le revenu comparable se référe au ni-
veau des salaires dans ’économie et est utilisé en politique
agricole comme référence pour entre autres la politique des
prix et des structures. Le revenu de Pentrepreneur est la part
du revenu des facteurs qui reste aprés rémunération de tous
les facteurs externes (fermages, intététs et salaires) et consti-
tue en fait la rémunération de la profession d’indépendant; il
est comparé dans le tableau 22 avec le revenu national sans
les revenus des capitaux.

II ressort du tableau 19 que le revenu du travail en agri-
culture pour Pannée 1979 est évalué & 38,9 milliards de
francs, tandis que le volume de Pemploi est estimé i
117 200 unités de travail. Le revenu du travail par emploi &
temps complet en agriculture s’éléve donc 3 332 000 francs,
contre 360 000 francs en 1978. Le revenu de Pentrepreneur
par emploi indépendant 4 temps complet est évalué i
400 000 francs, soit 32 000 francs ou 7,6 p.c. de moins que
'année derniére.

Dans les tableaux 21 et 22, les indicateurs utilisés pour
la comparaison du revenu agricole avec les autres revenus
sont exprimés en indices ayant pour base la moyenne des
années 1972-1973, période pour laquelle le revenu agricole
pouvait étre considéré comme «équivalent» aux revenus
auxquels on pouvait prétendre dans les autres secteurs. 11
ressort de ces indices que depuis lors le revenu agricole a
accumulé un retard sensible par rapport i Pévolution des
autres revenus. Le retard cumulé du revenu du travail agri-
cole par rapport & Iévolution des salaires au cours de la
période 1977-1979 est d’environ 39 p.c. et celui du revenu
de Tentrepreneur agricole et horticole dans le revenu natio-
nal doit étre estimé ¢ 36 p.c. Ce retard du revenu agricole
par rapport a 'évolution générale des revenus est, considéré
en longue période, en accroissement continu depuis 1974.
Il fut tant soit peu amorti en 1978, mais s’est de nouveau
accru en 1979. Jusqu’a ces derniéres années ce retard est de
plus en plus clairement & imputer aux prix des produits agri-
coles qui ne sont plus en mesure de suivre Iévolution des
prix a payer pour les moyens de production.

Remarque : les données relatives au revenu agricole, telles
qu’elles découlent de comptes macro-économiques sont diffé-
rentes des résultats obtenus dans les comptabilités agricoles
tenues par I'IEA. Aussi bien la période d’observation que
le champ d’observation présentent des différences dans les
deux analyses :

1. Pour ce qui concerne les productions animales, il existe,
entre les deux périodes d’observation, un décalage de quatre
mois qui résulte de la différence entre I'année civile pour
laquelle les comptes globaux de I’agriculture sont établis
et I'année comptable qui va du 1° mai au 30 avril et
pour laquelle les résultats comptables sont disponibles.

2. Le champ d’observation est différent : les calculs macro-
économiques comprennent, en principe, Iagriculture dans
son ensemble (producteurs professionnels et occasionnels),
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grip van de tuinbouw, de gespecialiseerde bedrijven en het
loonwerk. Daarentegen slaan de boekhoudkundige resul-
taten in principe alleen op de beroepsbedrijven van hert
zuivere landbouwtype van 5 ha en meer. Welnu 25 pct.
ongeveer van de bedrijven van dit type blijken de 5§ ha niet
te bereiken. Hun produktie en hun inkomen per bedrijf zijn
zeker van geringe betekenis, doch de talrijke op die bedrijven
aanwezige arbeidseenheden trekken het landbouwarbeidsin-
komen per AE omlaag. Anderzijds wordt deze toestand wel-
licht gedeeltelijk gekompenseerd door het feit dat de tuin-
bouwsektor en de gespecialiseerde bedrijven begrepen zijn
in de makro-ekonomische berekeningen (in de mikro-eko-
nomische gegevens wordt dit inkomen afzonderlijk vermeld).

C. De financiéle resultaten van de bedrijven met een LEI-
bockhouding

Dec resultaten hebben betrekking op landbouwbedrijven,
bedrijven  gespecialiseerd in  niet-grondgebonden  dierlijke
produkties en tuinbouwbedrijven.

AMloemene opmerkingen

Voor een oordeelkundige interpretatie van de verstrekte
djfers dient er rekening te worden gehouden met de vol-
gende beperkingen -

—— cen louter toevallige bedrijfskeuze is vooralsnog onmo-
derhalve werd ernaar gestreefd
tyvpische landbouwbedrijven te vinden met voor hun streek
¢n hun bedrijfstype normale produktie- en afzetomstandig-
heden;

achile te verwezenlijken :

— de verstrekte cijfers zijn gemiddelden. De individuele
bedrijfsresultaten vertonen een grote spreiding, zelfs voor
bedrijven van gelijke oppervlakte in dezelfde streek;

— de gegevens van het boekjaar 1979-1980 zijn voorlo-
pige cijfers, daar op het ogenblik van het opstellen van het
onderhavige verslag nog een groot aantal boekhoudingen
mocten afgesloten worden. Het is echter zeer onwaarschijn-
lijk dat de tendensen van deze voorlopige gegevens sterk
zullen verschillen van deze der definitieve resultaten.

De kosten en opbrengsten werden geboekt exclusief BTW.

De opbrengsten omvatten o.m. de kompenserende vergoe-
ding die sinds 1974-1975 toegekend wordt aan de landbou-
wers van probleemgebieden.

Dec kosten omvatten onder meer :

— de toegekende lonen voor de handenarbeid van de
bedriifsleider en de gezinsleden, berekend op basis van de
lonen vastgesteld door de Nationale Paritaire Comité’s voor
de Landbouw en voor de Tuinbouw, en verhoogd met de
sociale werkgeversbijdrage. De volgende uurlonen (sociale
werkgeversbijdrage inbegrepen) werden voor een volwassen
man in rekening gebracht :

a) voor de landbouwbedrijven, de in niet-grondgebonden
dierlijke produkties gespecialiseerde bedrijven en de tuin-
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y compris les exploitations horticoles, les exploitations spé-
cialisées et les entreprises de travaux agricoles. Les résul-
tats comptables ne portent, en principe, que sur les exploi-
tations. professionnelles du type agricole de 5 ha et plus.
Or, il apparait que 25 p.c. environ des exploitations de typc
agricole n’atteignent pas les 5 ha. Leur production et leur
revenu par exploitation ne représentent certes que peu de
chose, mais les unités de main-d’ceuvre présentes en nombre
appréciable sur ces exploitations font que le revenu du
travail par UT se situe plus bas. Par contre, il y a sans
doute compensation en partie, par le fait que le secteur horti-
cole et les exploitations spécialisées sont compris dans les
calculs macro-économiques (ce revenu est mentionné 4 part
dans les données macro-économiques).

C. Les résultats financiers des exploitations comptables de
I'IEA.

Ces résultats ont trait 2 des exploitations agricoles, 4 des
ateliers de productions animales non liées au sol et a des
exploitations horticoles.

Counsidérations générales

Pour interpréter judicieusement les chiffres communiqués
ci-apres, il convient de tenir compte des restrictions sui-
vantes :

— un choix au hasard des exploitations observées s’est
avéré irréalisable jusqu’d présent; c’est pourquoi on s’est
efforcé de trouver des exploitations typiques, c’est-a-dire
ayant dans le cadre de leur région et de leur orientation, des
conditions normales de production et de commercialisation;

— les chiffres fournis sont des moyennes. Les résultats
individuels présentent une grande dispersion méme pour les
exploitations d’une dimension comparable, situées dans une
méme région;

— les données fournies pour l’exercice 1979-1980 sont
provisoires car, au moment de la rédaction du présent rap-
port, il reste un nombre important de comptabilités a clo-
turer. Il est cependant peu probable que les tendances indi-
quées par ces données provisoires différent sensiblement de
celles que refléteront les résultats définitifs.

Les produits et les charges sont comptabilisés hors TVA.

Les produits comprennent Dindemnité compensatoire
accordée depuis 1974-1975 aux exploitations de la zone défa-
vorisée.

Les charges comprennent notamment :

— les salaires imputés pour le travail manuel de 'exploi-
tant et des membres de sa famille, calculés sur la base des
salaires fixés par la Commission paritaire nationale de
I’Agriculture ou de PHorticulture et augmentés des charges
sociales patronales. Les salaires horaires (y compris les char-
ges sociales patronales) pour un homme adulte ont été fixés
comme suit :

a) pour les exploitations agricoles, les ateliers de produc-
tions animales non liées au sol et les exploitations horticoles
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bouwbedrijven met groenten in volle grond, waarvoor het
boekjaar loopt van 1 mei tot 30 april van het volgende jaar :
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avec légumes en plein air, dont l’exercice comptable va du
1" mai au 30 avril de I'année suivante :

Bockjaar Uurlonen Exercice comptable Salaire horaire
F F
Gemiddelde 1975-1978 199 Moyenne 1975-1978 199
1978-1979 229 1978-1979 229
1979-1980 246 1979-1980 246

b) voor de tuinbouwbedrijven met groenten onder glas en
deze met fruit, waarvoor het boekjaar loopt van 1 januari
tot 31 december :

b) pour les exploitations horticoles avec légumes sous
verre et avec fruits, dont Pexercice comptable va du 1 jan-
vier au 31 décembre :

Bockjaar Uurlonen Exercice comptable Salaire horaire
F F
Gemiddelde 1975-1978 208 Moyenne 1975-1978 208
1978 245 1978 245
1979 260 1979 260

¢) voor de gespecialiseerde pluimveebedrijven, waarvan
her boekjaar samenvalt met de periode tijdens dewelke de
toom op het bedrijf aanwezig is, schommelt het uurloon met
de duur van deze periode.

— de normale rente voor het kapitaal. Er wordt 5 pet.
rente berckend op de vervangingswaarde van alle kapitaals-
bestanddelen, uvitgezonderd de grond. De waardering van de
activa tegen hun vervangingswaarde houdt in dat deze goe-
deren jaarlijks worden herschat om met name rekening te
houden met de inflatie. Het zou derhalve onjuist zijn op deze
waarden ecn nominale marktrente toe te passen die, zoals
bekend, bestaat uit een reéle rente en een vergoeding naar
de inflatie. Wanneer de exploitant eigenaar is van zijn grond
wordt een fiktieve pacht toegerekend voor de landbouwgron-
den en een rente van 1,5 pet. voor de tuinbouwgronden.

Het arbeidsinkomen is gelijk aan de som van de betaalde
lonen en de toegerekende gezinslonen, vermeerderd met de
winst of verminderd met het verlies. Daar geen vergoeding

voor bedrijfsleiding in de kosten begrepen is, omvat het

arbeidsinkomen de vergoeding voor de gepresteerde handen-
arbeid en voor de bedrijfsleiding.

1. Gemiddelde resultaten van typische beroepslandbouw-
bedrijven groter dan S bha

In dit hoofdstuk worden de gemiddelde resultaten van
772 landbouwboekhoudingen, voor het boekjaar 1 mei 1979
- 30 april 1980, per landbouwstreek, per bedrijfstype en voor
het Rijk medegedeeld. De cijfers voor het Rijk werden bere-
kend door weging van de regionale gemiddelden met het
aantal beroepslandbouwbedrijven van 5 ha en meer.

Uit de volgende tabel blijkt dat de gemiddelde oppervlakte
van de bestudeerde bedrijven in alle landbouwstreken groter
is dan deze van de beroepslandbouwbedrijven van 5 ha en

¢) pour les ateliers de productions avicoles dont Pexercice
comptable coincide avec la période pendant laquelle le lot
est présent dans I'exploitation, le salaire horaire varie d’aprés
la durée de cette période.

— l'intérét normal du capital. On calcule un intérét de
5 p.c. sur la valeur de remplacement de tous les composants
du capital, 4 Pexception de la terre. L’estimation des élé-
ments de I’actif 4 leur valeur de remplacement implique que
ces biens sont réévalués annuellement pour tenir compte
notamment de Pinflation. 1l ne peut donc étre question
d’appliquer 4 ces valeurs un taux d’intérét nominal du mar-
ché qui, comme chacun le sait, se compose d’un intérét réel
et d’une compensation pour P'inflation. Lorsque I’exploitant
est propriétaire de ses terres, un fermage fictif est appliqué
aux terres agricoles et un intérét de 1,5 p.c. aux terres horti-
coles.

Quant au revenu du travail, il est égal au total des salaires
payés et des salaires familiaux imputés, augmenté du profit
ou diminué de la perte. Comme P'indemnité de gestion n’est
pas comprise dans les charges, le revenu du travail englobe
la rémunération du travail manuel et celle du travail de
gestion.

1. Résultats moyens d’exploitations agricoles profession-
nelles typiques de plus de 5 ha

Ce chapitre donne les résultats moyens de 772 comptabi-
litds agricoles, ayant trait a Pexercice comptable 1 mai
1979 - 30 avril 1980, présentés par région agricole, par type
d’exploitation et pour 'ensemble du Royaume. Les chiffres
fournis pour le Royaume sont calculés en pondérant les
moyennes régionales a ’aide du nombre d’exploitations agri-
coles professionnelles de 5 ha et plus.

Il ressort du tableau ci-aprés que la superficie moyenne
des exploitations observées est, dans toutes les régions agri-
coles, plus grande que celle des exploitations agricoles
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meer. Voor het Rijk bedraagt de afwijking 29 pct. wanneer
de gemiddelde oppervlakte van de bestudeerde bedrijven
(26,9 ha) vergeleken wordt met deze van alle beroepsland-
bouwbedrijven van 5 ha en meer (20,9 ha). Dit verschil
bedraagt slechts § pct. indien de gemiddelde bedrijfsopper-
viakte van de streckproef vergeleken wordt met deze van
alle beroepslandbouwbedrijven van 10 ha en meer (25,5 ha);
92 pct. van de bestudeerde bedrijven behoren trouwens tot
deze laatste oppervlakteklasse.

Vergelijking van de gemiddelde oppervlakte van de
bestudeerde bedrijven met deze van de
beroepslandbomwbedrijven van S ha en meer
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professionnelles de 5 ha et plus. Pour le Royaume, I’écart
est de 29 p.c. si ’on compare la superficie cultivée moyenne
des exploitations observées (26,9 ha) a celle de toutes les
exploitations agricoles professionnelles de 5 ha et plus
(20,9 ha). Toutefois, cet écart se situe &2 5 p.c. seulement si
la superficie moyenne d’exploiration de I’échantillon est com-
parée 4 celle de toutes les exploitations agricoles profession-
nelles de 10 ha et plus (25,5 ha); 92 p.c. des exploitations
observées appartiennent du reste a4 cette derniére classe de
superficie.

Comparaison de la superficie moyenne des exploitations
observées avec celle des exploitations agricoles professionnelles
de 5 ba et plus

Laondhouwstreek (2) in pct. van (1) . (4) pet.
- i (2) — (3) —
Regron agricole ha ha (2j en p.c. de (1) ha (4) p.c.
Condroz — Condroz 42,9 45,7 107 10 en/et + 100
Jurastreek — Région jurassique . . . . . . 33,3 38,7 . 116 20 en/et + 926
Leemstreck — Région limonceuse 27,5 33,7 123 15 en/et + 88
Weidestreek (Luik) — Région herbagere (Liége) . 19,1 24,2 127 10 en/et + 93
Zandstreck — Région sablonneuse 12,7 16,1 127 10 en/et + 73
Famenne Weidestreek (Fagne) — Famenne -

Région herbagere (Fagne) 34,2 45,1 132 25 en/et - 89
Zandleemstreck — Région sablo-limoneuse 16,2 21,8 135 10 en/et -+ 85
Polders — Polders . . . . . . . . . . 22,8 31,2 137 15 en/et 4+ 86
Hoge Ardennen — Haute Ardenne 14,5 20,7 143 15 en/et + 73
Kempen — Campine 14,9 21,4 144 15 en/et +- 75
Ardennen — Ardennes 26,8 40,0 149 25 en/et + 88
Het Rijk — Le Royaume 20,9 26,9 129 10 en/et + 922

* Gemiddodde beteelde oppervlakte van Jde beroepslandbouwbedrijven van § ha en meer op 15 mei 1979, berekend door het LE] op basis van NIS-gegevens. — Superyicie cultivée moyenne

des explostations agricoles professionnelles de 5 Ia et plus, an 15 mai 1979 calculée par U'IEA sur base des données fournies par I'INS

1979-1980.
{

explaiations correspond le mienux 3 celle des exploitations observées.

Gemiddelde hereelde opperslakte van de bestudeerde bedrijven voor het boekjaar 1979-1980. — Superficie cultivée moyenne des exploitations observées an cours de I'exercice comptable

+ Oparvaekbisse waarvan de gemiddelde bedrijfsgrootee het best overcenstemt met deze van de bestudeerde bedrijven. — Classe de superficie pour laquelle la dimension moyenne des

4 Percentage bestudeerde bedrijven behorende tot de oppervlakeeklassen van kolom (3). — Pourcentage d’exploitations observées appartenant i la classe de superficie de la colonne (3).

a) Gemiddelde resultaten per landbouwstreek en voor
het Rijk

Tabel 23 van bijlage 1 verstrekt de belangrijkste gemid-
delde resultaten per landbouswstreek en voor het Rijk, ver-
kregen tijdens de laatste vijf boekjaren en o.m. een overzicht
van de belangrijkheid van het bedrijfskapitaal in de bestu-
deerde bedrijven.

De struktuur van dit bedrijfskapitaal voor het boekjaar
1979-1980 toont aan dat het levend kapitaal, het werktui-
genkapitaal en het omlopend kapitaal respektievelijk 69,9 pct.,
23,1 pct. en 7,0 pet. van het totaal uitmaken.

a) Résultats moyens par région agricole et pour le Royaume

Le tableau 23 de P'annexe II donne les principaux résultats
moyens par région agricole et pour le Royaume, obtenus
au cours des cing derniers exercices. Il donne notamment
un aperqu de l'importance du capital d’exploitation dans
les exploitations observées.

Le cheptel vif, le cheptel mort et le capital circulant
interviennent respectivement pour 69,9 p.c, 23,1 p.c. et
7,0 p.c. dans la structure du capital d’exploitation en 1979-
1980.
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Uitgedrukt per arbeidseenheid, evolueerde het bedrijfs-
kapitaal van 1631418 frank in de periode 1975-1978 tot
1895753 frank in 1978-1979 en 1928 238 frank in 1979-
1980.

Een gedetailleerde vergelijking van de gemiddelde resul-
taten voor het Rijk, voor de boekjaren 1978-1979 en 1979-
1980, wordt verstrekt in tabel 24 van bijlage 1I.

In 1979-1980 t.0.v. vorig boekjaar zijn de totale opbreng-
sten met 828 frank per ha of 0,8 pct. en de totale kosten
met 2 854 frank per ha of 2,2 pct. gestegen, hetgeen de
vermindering van het netto-resultaat met 2 026 frank per ha
verklaart. Het gemiddeld verlies per ha stijgt inderdaad
van 24 684 frank in 1978-1979 tot 26 710 frank in 1979-
1980.

De geldopbrengsten van de marktbare teelten en van de
rundveehouderij stijgen met respektievelijk 1198 frank en
310 frank per ha, terwijl deze van de varkenshouderij en
van de pluimvechouderij een daling vertonen van respek-
tievelijk 457 frank en 230 frank per ha.

De kostenontwikkeling is gekenmerkt door een stijging
van de bewerkingskosten (arbeids- en werktuigkosten) met
2915 frank per ha, een daling van de veevoederkosten met
605 frank per ha en een stijging van het geheel van de
overige kosten (meststoffen, zaad- en pootgoed, grond- en
gebouwenkosten enz.) met 544 frank per ha.

Daar het netto-resultaat verminderd is met 2 026 frank per
ha en de totale arbeidskosten gestegen zijn met 2 147 frank
per ha, vertoont het arbeidsinkomen een geringe stijging
van 121 frank per ha.

Uitgedrukt per arbeidseenheid (AE) evolueerde het gemid-
deld arbeidsinkomen voor het geheel der bestudeerde
bedrijven als volgt :
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Par ailleurs, ce capital d’exploitation, exprimé par unité
de travail, évolue comme suit en moyenne : 1631 418 francs
pour la période 1975-1978, 1 895 753 francs en 1978-1979 et
1938 238 francs en 1979-1980.

La comparaison détaillée des résultats moyens nationaux
pour les exercices 1978-1979 et 1979-1980 est présentée au
tableau 24 de P’annexe II.

En 1979-1980 par rapport a Pexercice précédent, le total
des produits a augmenté de 828 francs par ha soit 0,8 p.c.
et le total des charges s’est accru de 2 854 francs par ha soit
2,2 p.c.; ce qui explique le recul du résultat net de 2026
francs par ha. La perte moyenne par ha passe en effet de
24 684 francs en 1978-1979 4 26 710 francs en 1979-1980.

Les produits financiers des cultures commercables et de
Pexploitation bovine augmentent respectivement de 1198
francs et de 310 francs par ha, tandis que ceux de Pexploi-
tation porcine et de ’exploitation de la basse-cour diminuent
de 457 francs et de 230 francs par ha.

L’évolution des charges se caractérise par une augmen-
tation des cofits des travaux (charges du travail et du
matériel) de 2 915 francs par ha, une diminution des charges
d’alimentation du bétail de 605 francs par ha et une aug-
mentation de I'ensemble des autres charges (engrais, semen-
ces et plants, charges fonciéres, etc.) de 544 francs par ha.

Comme le résultat net diminue de 2 026 francs par ha et
que les charges totales de travail augmentent de 2 147 francs,
le revenu total du travail accuse une légére augmentation de
121 francs par ha.

L’évolution du revenu du travail moyen par unité de
travail (UT), ayant trait 2 lensemble des exploitations
observées, se traduit comme suit :

Boekjaar

Exercice comptable

Arbeidsinkomen per AE
Bedrijfsopperviakte

in ha Revenu du travail par UT

Superficie d’exploitation

en ba F 1978-1979 = 100
Gemiddelde — Moyenne 1975-1978 26,2 408 952 95
1978-1979 27,0 429 890 100
1979-1980 26,9 433 214 101

In 1979-1980 to.v. vorig boekjaar, is het gemiddeld
arbeidsinkomen per arbeidseenheid dus gestegen
3324 F of 0,8 pct.

met

Bovenstaande absolute cijfers betreffende het arbeidsin-
komen per arbeidseenheid zijn ongetwijfeld gunstig bein-
vloed door de betrekkelijk grote gemiddelde oppervlakte van
de bestudeerde bedrijven. Voor een bedrijfsoppervlakte welke
overeenstemt met het rijksgemiddelde van de beroepsland-
bouwbedrijven van 5§ ha en meer zijn de resultaten de vol-
gende :

En moyenne, le revenu du travail par unité de travail dans
les exploitations observées a donc augmenté en 1979-1980
de 3 324 F soit 0,8 p.c. par rapport a I’exercice précédent.

Les chiffres absolus indiqués ci-avant et relatifs au revenu
du travail par unité de travail, ont été certainement influencés
d’une maniére favorable par la superficie moyenne relative-
ment grande des exploitations observées. Pour une superficie
moyenne d’exploitation correspondant a celle de I'ensemble
des exploitations professionnelles agricoles de 5 ha et plus,
les résultats sont les suivants :
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Boekjaar

Exercice comptable

Superficie d’exploitation (1)

Arbeidsinkomen per AE (2
Bedrijfsoppervlakte (1)

in ha Revenu du travail par UT (2)

en ha F 1978-1979 = 100
Gemiddelde — Moyenne 1975-1978 19,7 366 590 98
1978-1979 20,5 372724 100
1979-1980 20,9 378 712 102
(1) Gemiddelde oppervlakte van de beroepslandbouwbedrijven van 5 ha en meer, berekend door het LEI op basis van NIS.-gegevens — Superficie moyenne des exploitations professionnel-

les dz 3 ha et plus, calculée par U'lEA en se basant sur des donndes de 'INS.

{2) Berekend met behulp van lineaire regressie. — Calculé a I'aide de régressions linéaires.

Uit voorgaande gegevens blijkt dus dat, voor een bedrijfs-
oppervlakte welke overeenstemt met het rijksgemiddelde van
de beroepslandbouwbedrijven van 5 ha en meer, het arbeids-
inkomen per arbeidseenheid in 1979-1980, t.o.v. het vorige
boekjaar, gestegen is met 5 988 F of 1,6 pct.

b) Regionale vergelijking van het arbeidsinkomen per
arbeidseenheid

De gemiddelde resultaten per landbouwstreek, berekend
voor cen bedrijfsoppervlakte welke overeenstemt met deze
van de berocpslandbouwbedrijven van 5 ha en meer, worden
weergegeven in de twee volgende tabellen.

De gemiddelde inkomensverschillen tussen de boekjaren
1979-1980 en 1978-1979 per landbouwstreek zijn doorgaans
zeer aanzienlijk; zij blijken duidelijk uit onderstaande tabel.

Vergelijking van bet gemiddelde arbeidsinkomen per
arbeidseenheid voor de boekjaren 1978-1979 en 1979-1980

Il ressort des données ci-dessus que, pour une superficie
d’exploitation correspondant a [I’étendue moyenne des
exploitations agricoles professionnelles de 5 ha et plus, le
revenu du travail par unité de travail a augmenté en 1979-
1980 de 5 988 F soit 1,6 p.c. par rapport 4 I’exercice précé-

dent.

b) Comparaison sur le plan régional du revenu du travail
par unité de travail

Pour une superficie moyenne d’exploitation correspondant
a celle des exploitations agricoles professionnelles de 5 ha et
plus, les résultats moyens par région agricole sont présentés
dans les deux tableaux suivants.

Les différences régionales du revenu du travail moyen par
unité de travail entre les exercices comptables 1979-1980 et
1978-1979 sont dans I'ensemble trés sensibles, elles apparais-
sent clairement dans le tableau ci-dessous.

Comparaison du revenu du travail par unité de travail pour
les exercices comptables 1978-1979 et 1979-1980

Landbouwstreck

Bedrijfsoppervlakte (1) in ha

Superficie d’exploitation (1) en ba

Arbeidsinkomen per AE (2) in F

Reventt du travail par UT (2) en F

Région agricole 1978 1979 1978-1979 1979-1980 Versehil

Différence
Polders — Polders . . . . 22,4 22,8 464 783 547 773 + 82990
Condroz — Condroz . . 41,6 42,9 399 736 477 691 + 77 955
Zandleemstreek — Région sablo-limoneuse 16,0 16,2 325 045 356 907 + 31 862
Zandstreck — Région sablonneuse . . . . . 12,7 12,7 340 815 372 642 -+ 31827
Leemstreek — Région limoneuse 26,8 27,5 441 496 457 786 + 16 290
Famenne 4 Weidestreek (Fagne) — Famenne -

Région herbagére (Fagne) 34,2 34,2 333 551 333 951 + 400
Hoge Ardennen — Haute Ardenne . . . . 14,2 14,5 282 311 237 179 — 45 132
Jurastreek — Région jurassique 32,4 33,3 304 253 247 915 — 56 338
Weidestreck (Luik) — Région herbagére (Liége) . 18,6 19,1 371593 307 351 — 64 242
Ardennen — Ardenne . 26,1 26,8 298 818 219 739 — 79 079
Kempen — Campine 14,6 14,9 469 456 387 549 — 81907
Het Rijk — Le Royaume . 20,5 20,9 372724 378 712 + 5988

(1) Gemiddzlde oppervlakte van de beroepslandbouwbedrijven van § ha en meer, respektievelijk op 15 mei 1978 en 1979, berckend door het LEI op basis van NiS-gepevens. — Super-

ficie moyen:ie

os expluitations agricoles professionnelles de 5 ha et plus, respectivement aux 15 mai 1978 et 1979 calculée par PIEA a I'aide des domnees de I'INS

(2} Berekend met behulp van lineaire regressies. De gegevens voor het Rijk werden bekomen door wcging van de regionale gemiddelden met het totaal aantal beroepslandbouwbedrijven
van § ha en meer in elke streek. -— Calculé A Paide de régressions linéaires. Les chiffres du rovaume sont obtenus en pondérant les moyennes régionales par le nombre d’exploitations

professionnelles agricoles de 5 ha et plus
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Stelt men het gemiddelde arbeidsinkomen per arbeidseen-
heid voor « het Rijk » gelijk aan 100, dan bekomt men per
landbouwstreek de volgende indexciifers :

Arbeidsinkomen per arbeidseenheid (1) (bet Rijk = 100)
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Si, pour le Royaume, le revenu du travail moyen par unité
de travail est représenté par Iindice 100, on obtient, par
région agricole, les nombres-indices dans le tableau ci-aprés :

Revenu du travail par unité de travail (1)
(le Royaume = 100)

Landbouwstreek

Gemiddelde 1975-1978

— — 1978-1979 1979-1980
Région agricole Moyenne 1975-1978
Polders — Polders 124 119 145
Condroz — Condroz 102 102 126
Leemstreeck — Région limoneuse 109 113 121
Kempen — Campine 116 120 102
Zandstreek — Région sablonneuse 102 87 98
Zandleemstreek — Région sablo-limoneuse P 92 113 94
Famenne 4 Weidestreek (Fagne) — Famenne - herbageére (Fagne) 90 85 88
Weidestreek (Luik) — Région herbagére (Liége) . 91 95 81
Jurastreek — Région jurassique 71 78 65
Hoge Ardennen — Haute Ardenne 81 72 63
Ardennen — Ardenne 85 76 58
Het Rijk — Le Royaume 100 100 100

(1) Berekend met behulp van lineaire regressies voor een bedrijfsoppervlakic gelijk aan het gemiddelde van de beroepslandbouwbedrijven van 5 ha en mrecr.— Calende 4 l'aide de régressions
loitats : i

£

lindaires pour une superficie d'explottation égale 3 la moyenne des ext

In 1979-1980 en ook tijdens de voorgaande periodes, lige
het gemiddeld arbeidsinkomen per arbeidseenheid voor de
Polders, de Condroz, de Leemstreek en de Kempen boven
het rijksgemiddelde. De andere streken vallen in 1979-1980
onder het rijksgemiddelde. '

Tijdens de drie beschouwde periodes bekleden de Jura-
streck, de Hoge Ardennen en de Ardennen sreeds de laatste
dric plaatsen inzake het gemiddeld arbeidsinkomen. In 1979-
1980 is hun relatieve positie nog verslechterd.

Verder blijkt uit voorgaande indexcijfers dar de regionale
inkomensverschillen in 1979-1980 merkelijk groter zijn dan
tijdens vorig boekjaar. Het verschil tussen het hoogste en het
laagste indexcijfer stijgt inderdaad van 44 punten in 1978-
1979 tot 87 punten in 1979-1980).

¢) Vergelijking van het arbeidsinkomen per arbeidseenheid
naar produktierichtingen

De indeling van de bedrijven naar produktierichtingen is
gebaseerd op de beschikking van de Europese Commissie
van 7 april 1978 houdende invoering van een communautaire
typologie van de landbouwbedrijven (V).

Volgens de meest recente beschikbare gegevens omvatten
de volgende dertien produkrierichtingen 99,7 pct. van de
beroepslandbouwbedrijven van 5 ha en meer.

(1) Zie Publikatieblad van de EG nr. L 148 van S juni 1978 en « De
nicuwe communautaire typologie voor landbouwbedrijven - toepassing
voor Belgié » - LEI-Nota’s nr. 68, november 1978.

agricoles pr

de 5 ha et plus.

En 1979-1980, de méme que durant les exercices précé-
dents, le revenu du travail moyen par unité de travail se
situe au-dessus de la moyenne du royaume pour les Polders,
le Condroz, la région limoneuse et la Campine. Les autres
régions tombent en dessous de cette moyenne en 1979-1980.

Durant les trois périodes concernées, le Jura, la Haute
Ardenne et Ardenne occupent les trois dernitres places en
ce qui concerne le revenu du travail moyen et leur position
relative se dégrade encore en 1979-1980.

Par ailleurs, les nombres-indices ci-dessus montrent qu’en
1979-1980, les différences régionales de revenu sont nette-
ment plus élevées que pendant I'exercice précédent. En effet,
Pécart entre le nombre-indice le plus haut et le nombre-
indice le plus bas passe de 48 points en 1978-1979 3 87 points
en 1979-1980.

¢) Comparaison du revenu du travail par unité de travail
selon les principales orientations technico-économiques

(OTE)

La classification des exploitations agricoles selon les orien-
tations technico-économiques est basée sur la décision de la
Commission du 7 avril 1978 portant établissement d’une
typologie communautaire des exploitations agricoles (%).

Drapres les données disponibles les plus récentes, les treize
OTE suivantes totalisent 99,7 p.c. des exploitations agricoles
professionnelles de plus de 5 ha.

(1) Voir Journal officiel des CE n” L 148 du § juin 1978 et « La nou-
velle typologie communautaire des exploitations agricoles - application
4 la Belgique » - Note de I'IEA n° 68, novembre 1978.
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Produktierichtingen

(44)

Orientation technico-économique (OTE)

Pct. van de bedrijven

Code Benaming. — Dénomination
P.c. d'exploitations

1 Akkerbouw —— Cultures agricoles 8,8
411 Melkvee, sterk gespecialiseerd — Bovins-lait trés spécialisé . 9,8
412 Melkvee, matig gespecialiseerd — Bovins-lait moyennement spécialisé . . . . . . . . . . 9,7
42 Mestvee — Bowins-viande 3,8
43 Gemengd rundvee (melk en vlees) — Bovius-mixte (lait et viande) 16,6
51 Varkens — Porcs . 1.5
6 Combinaties van gewassen — Polyculture 5,4
71 Combinaties van veeteelt met overwegend rundvee — Polyélevage 4 dominante bovins 10,8
72 Varkens en rundvee — Porcs et bovins 7,7
811 -+ 812 Akkerbouw en melkvee — Cultures et bovins-lait 6,7
813 Akkerbouw met gemengd rundvee of mestvee — Cultures avec bovins-mixte ou viande . . . . . 8,2
814 Gemengd rundvee of mestvee met akkerbouw — Bovins-mixte ou viande, avec cultures . . . . . 8,0
82 Akkerbouw en varkens — Cultures et porcs 2,7

Tabel 25 van bijlage II verstrekt de gemiddelde resultaten
per produktierichting voor de laatste vijf boekjaren.

Zoals voor de verschillende landbouwstreken is ook de
gemiddelde oppervlakte van de bestudeerde bedrijven van
elke produktierichting groter dan de gemiddelde oppervlakte
van al de bedrijven behorend tot deze produktierichting. Men
heeft derhalve, met behulp van regressies, de gemiddelde
resultaten voor elke produktierichting berekend voor een
oppervlakte gelijk aan deze van de beroepslandbouwbedrij-
ven van 5§ ha en meer van elke produktierichting. Deze resul-
taten worden in de twee volgende tabellen verstrekt :

Vergelijking van het arbeidsinkomen per arbeidseenbeid
voor de boekjaren 1978-1979 en 1979-1980

Le tablean 25 de I’annexe Il donne les résultats moyens
par orientation technico-économique, obtenus au cours des
cing derniers exercices.

Comme pour les régions, la superficie moyenne des exploi-
tations observées pour chaque OTE est généralement plus
grande que la superficie moyenne de Pensemble des exploi-
tations de cette OTE. Aussi a-t-on calculé par régression les
résultats moyens par OTE pour la superficie moyenne
d’exploitation correspondant a celle des exploitations agri-
coles professionnelles de 5 ha et plus, appartenant 2 cette
OTE. Ces résultats sont présentés dans les deux tableaux
suivants :

Comparaison du revenu du travail par unité de travail
pour les exercices comptables 1978-1979 et 1979-1980

Produkticrichting

Bedrijfsoppervlakte (1) in ha

Superficie d’exploitation (1) en ka

Arbeidsinkomen per AE (2) in F

Revenu du travail par UT (2) en F

Lo Lo . Verschil
Or technico-éc que 1978 1979 1978-1979 1979-1980 —
Différence

Varkens — Pores . . . . . . . . . . . 9,8 9,9 342 352 510 104 + 167 752
Combinaties van gewassen — Polyculture 20,2 20,6 393 349 485 796 + 92 447
Varkens en rundvee — Porcs et bovins 12,3 12,5 337 427 387 080 + 49653
Akkerbouw met gemengd rundvee of mestvee — Cul-

tures avec bovins-mixte ou viande . 27,0 27,5 359 243 396 337 + 37094
Akkerbouw en melkvee — Cultiures et bovins-lait 20,2 20,7 351 413 385 161 + 33748
Akkerbouw en varkens — Cultures et porcs . 15,2 15,5 332637 365 510 + 32873
Akkerbouw — Cultures agricoles . . . . . . 35,4 35,6 606 078 619 125 + 13047
Combinaties van veeteelt met overwegend rundvee —

Polyélevage 4 dominante bovins 15,3 15,5 298 153 287 168 — 10985
Melkvee, matig gespecialiseerd — Bovins-lait moyen-

nement spécialisé 17,7 18,3 404 212 376 421 — 27791
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Produktierichting

Bedriifsoppervlakte (1) in ha

Superficie d’exploitation (1) en ha

Arbeidsinkomen per AE (2) in F

Revenu du travail par UT (2) en F

. . . . Verschil
Orientation technico-économiqute 1978 1979 1978-1979 1979-1980 —
Différence
Gemengd rundvee en mestvee — Bovins-mixte et

viande . 20,8 21,2 313773 271 771 — 42002
Melkvee, sterk gespecialiseerd — Bovins-lait trés spé-

cialisé . . . . . . . . . . 17,0 17,6 439 375 370 311 — 69 064
Gemengd rundvee of mestvee met akkerbouw —

Bovins-mixte ou viande, avec cultures 24,8 25,3 423 768 326 236 — 97532
Het Rijk — Le Royaume 20,5 20,9 372724 378 712 + 5988
(1) Gemiddelde oppervlakte van de beroepslandbouwbedrijven van 5 ha en meer, respektievelijk op 1 mei 1978 en 1 mei 1979, berekend op basis van NIS-gegevens. —  Superficie moyenne

des exploitations agricoles professi lles de S ha et plus, respectivement aux 1¢* mai 1978 et 1€* wmai 1979, calculéde & I'aide des downces de 'INS

(2) Berekend met behulp van lincaire regressies voor een bedrijfsopperviakre gelijk aan het gemiddelde van de beroepslandbouwbedrijven van 5 ha en meer. — Calculé 4 I'aide de régressions
lineaires pour une superficie d’exploitation égale a la moyenne des exploitations agricoles professionnelles de 5 ba et plus.

Bovenstaande gemiddelde inkomensverschillen tonen aan
dat de inkomensontwikkeling naar produktierichtingen, in
1979-1980 t.o.v. vorig boekjaar, sterk uiteenloopt. Samenge-
vat wijzen deze cijfers op een forse inkomensstijging voor de
varkenshouderij; de akkerbouw gaat evencens vooruit, ter-
wij! de rundveehouderij, zowel de melkproduktie als de vlees-
produktie, een duidelijke inkomensdaling vertoont.

De zeer gunstige inkomensontwikkeling vastgesteld voor
de varkenshouderij hangt nauw samen met de uitgesproken
gerichtheid van de bestudeerde bedrijven op de varkensfok-
kerij. De resultaten per onderdeel van de varkenshouderij
(zie punt 2 hierna) wijzen inderdaad op een forse inkomens-
verbetering voor de fokkerij en een geringe stijging voor de
mesterij.

Stelt men het gemiddeld arbeidsinkomen per arbeidseen-

heid voor het Rijk gelijk aan 100, dan bekomt men per
produktierichting de volgende indexcijfers :

Arbeidsinkomen per arbeidseenheid (1) (het Rijk = 100)

Les différences entre les revenus moyens ci-dessus indi-
quent que Pévolution du revenu selon les OTE est en 1979-
1980 trés divergente par rapport 4 Pexercice précédent. En
résumé, ces chiffres indiquent une forte hausse de revenu
pour Pexploitation porcine, pour les cultures agricoles, il y
a également progres, tandis que Pexploitation bovine, aussi
bien pour le lait que pour la viande, accuse une baisse sensi-
ble de revenu.

L’évolution trés favorable de revenu constatée pour les
exploitations porcines est liée au fait que le groupe des
exploitations observées est nettement orienté vers I’élevage
porcin. Les résultats par branche d’exploitation (voir point 2
ci-apres) indiguent en effet une forte amélioration de revenu
pour I’élevage porcin et une faible hausse pour Pengraisse-
ment.

Si pour le Royaume, le revenu du travail moyen par unité
de travail est représenté par Pindice 100, on obtient par type
d’exploitation, les nombres-indices indiqués dans le tableau
ci-apres :

Revenu du travail par unité de travail (1)
(le Royaume = 100)

Produktierichting

Gemiddelde 1975-1978

— — 1978-1979 1979-1980
. Orientation technico-économique Moyenne 1975-1978

Akkerbouw — Cultures agricoles . . . . . . . . . . . 143 163 163
Varkens — Porcs Coe e e e e e 164 92 135
Combinaties van gewassen — Polyculture . . . . 106 106 128
Akkerbouw met gemengd rundvee of mestvee — Cudtures avec bovins-mixte

ouvignde . . . . . . . . . . . . . . . .. . 96 96 105
Varkens en rundvee — Porcs et bovins . . . . . . . . . 97 91 102
Akkerbouw en melkvee — Cultures et bovins-lait . . . . 87 94 102
Melkvee, matig gespecialiseerd — Bovins-lait moyennement spécialisé . 94 108 99

(1) Berekend met behulp van lineaire regressies voor een bedrijfsoppervlakte gelijk aan het gemiddelde van de beroepslandbouwbedrtjven van 5 ha en meer. — Calculé a I'aide de régressions
o B : i

linéaires pour une superficie d’exploitation égale & la moyenne des

agricoles profi

de 5 ha et plus.



576 (1980-1981)

(46)

Produktierichting

Gemiddelde 1975-1978

— 1978-1979 1979-1980
Ori i frni Moyenne 1975-1978

Melkvee, sterk gespecialiseerd — Bovins-lait trés spécialisé . 107 118 98
Akkerbouw en varkens — Cultures et pores . 109 89 97
Gemengd rundvee of mestvee met akkerbouw — Bovins-mixte ou viande, avec

cultures 90 114 86
Combinaties van veeteelt met overwegend rundvee — Polyélevage a dominante

bovins . 85 8 76
Gemengd rundvee en mestvee — Bovins-mixte et viande 91 115 72
Het Rijk — Le Royaume . . . . . . . . . . . . 100 100 100

In 1979-1980 ligt het arbeidsinkomen per arbeidseenheid
voor de produktierichtingen akkerbouw, varkens en combi-
naties van gewassen duidelijk boven het rijksgemiddelde.
Voor de produktierichtingen gemengd rundvee en mestvee,
combinaties van veeteelt met overwegend rundvee en ge-
mengd rundvee of mestvee met akkerbouw ligt het arbeids-
inkomen gevoelig onder het rijksgemiddelde. Het arbeidsin-
komen van de overige produktierichtingen, waaronder de
melkveebedrijven, bereikt ongeveer het rijksgemiddelde.

Verder blijkt uit voorgaande indexcijfers dat de inko-
mensverschillen naar produktierichtingen in 1979-1980 gro-
ter zijn dan tijdens vorig boekjaar. Het verschil tussen het
hoogste en her laagste indexcijfer stijgt inderdaad van
83 punten in 1978-1979 tot 91 punten in 1979-1980.

d) Spreiding van het arbeidsinkomen per arbeidseenheid
in de bestudeerde bedrijven

Volgende procentuele verdeling van het aantal bestudeer-
de bedrijven naar het arbeidsinkomen per arbeidseenheid
toont duidelijk de grote spreiding van de bedrijfsresultaten
aan.

En 1979-1980 le revenu du travail par unité de travail se
situe nettement au-dessus de la moyenne du royaume pour
les orientations cultures agricoles, porcs et polyculture; il
est sensiblement en dessous pour les OTE bovins-mixte et
viande, polyélevage & dominante bovins et bovins-mixte ou
viande, avec cultures. Le revenu des autres OTE, parmi les-
quelles figurent les exploitations laitiéres, atteint 4 peu prés
la moyenne du royaume.

Il ressort en outre des indices ci-dessus que les différen-
ces de revenu selon les OTE sont plus grandes en 1979-
1980 qu’au cours de I’exercice précédent. L’écart entre les
indices extrémes passe en effet de 83 points en 1978-1979
a 91 points en 1979-1980.

d) Dispersion du revenu du travail par unité de travail
dans les exploitations observées

La répartition en pour cent, dans le tableau ci-aprés, du
nombre d’exploitations observées, en fonction du revenu du
travail par unité de travail, montre clairement la grande dis-
persion des résultats d’exploitation.

Arbeidsinkomen per arbeidseenheid
(in duiiend F) Gcmiddcl({c_ 1975-1978 15781979 19791950
Revenu du travail par unité de travail Moyenne 1975-1978
(en milliers de F)

Negatief — Négatif 0,2 0,7 0,5

0- 100 4,6 5,1 6,2

100- 200 12,4 11,7 10,2

200- 300 19,4 16,3 19,0

300- 400 19,2 16,7 17,2

400- 500 15,5 15,1 17,0

500- 600 11,7 12,6 10,9

600- 700 6,8 8,5 5,7

700- 800 4,0 4,3 5,2

800- 900 2,0 3,5 2,2

900-1 000 1,4 1,6 2,2

1 000-1 100 0,9 1,9 1,3

1 100-1 200 0,4 0,8 0,6

1 200 en meer/et plus 1,5 1,2 1,8
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2. Gemiddelde resultaten van niet-grondgebonden dier-
lijke produkties

Hierna worden voor het boekjaar 1 mei 1979-30 april 1980
de gemiddelde resultaten gegeven van de belangrijkste niet-
grondgebonden dierlijke produkties. Deze maken voor de
bedrijven waarop zij verwezenlijkt werden zo niet de enige,
. dan toch een zeer belangrijke aktiviteit uit. Tabel 26 van
bijlage I geeft de gemiddelde resultaten voor de periode die
loopt over de boekjaren 1975-1976, 1976-1977 en 1977-
1978 en voor de boekjaren 1978-1979 en 1979-1980 afzon-
derlijk. Tabel 26 geeft eveneens de ontwikkeling van het
geinvesteerde kapitaal vanaf 1975-1976 tot 1979-1980. Dit
kapitaal omvat de gebouwen, de uitrusting en het levend
kapitaal.

Deze gespecialiseerde produktie wordt, volgens haar aard
en belangrijkheid, georganiseerd op kontinue wijze of ver-
deeld over een bepaald aantal tomen. Zo bedraagt de
gemiddelde aanwezigheidsduur van een toom op het bedrijf
52 dagen voor de mestkuikens en 434 dagen voor de leg-
hennen.

Er dient opgemerkt dat :

— van de bedrijven, gespecialiseerd in de varkensfokkerij,
sommige zich uitsluitend toeleggen op de produktie van
biggen voor vetmesting, terwijl andere in verschillende mate,
eveneens fokmateriaal voortbrengen;

— de hiernavolgende resultaten uitsluitend betrekking
hebben op het gespecialiseerd deel van het bedrijf; de andere
aktiviteiten worden hier niet in aanmerking genomen. Het
in deze resultaten aangegeven arbeidsinkomen heeft derhalve
alleen betrekking op de gespecialiseerde bedrijfstak;

— de beperking van het onderzoek tot de gespecialiseerde
takken van het bedrijf tot gevolg heeft dat de inkomens niet
per arbeidseenheid worden uitgedrukt.

Gemiddelde resultaten van niet-grondgebonden
dierlijke produkties
Boekjaar 1979-1980

576 (1980-1981)

2. Résultats moyens des productions animales non lides
au sol

On trouvera ci-aprés pour Pexercice comptable 1 mai
1979-30 avril 1980, les résultats moyens des principales
productions animales, non liées au sol et réalisées dans des
exploitations ot elles constituent sinon activité unique, du
moins une activité trés importante. Le tableau 26 de
Pannexe II présente les résultats moyens pour la période
couvrant les exercices 1975-1976, 1976-1977, 1977-1978 et
séparément pour les exercices 1978-1979 et 1979-1980. Il
donne également ’évolution du capital investi de 1975-1976
a 1979-1980. Ce capital comprend les batiments, le matériel
et le cheptel vif.

Selon sa nature et son importance, cette production spé-
cialisée est continue pour la production porcine et frac-
tionnée en un certain nombre de lots pour les poules pon-
deuses et les poulets 4 I'engraissement. Ainsi, la longueur
de la période pendant laquelle le lot est présent dans
Pexploitation atteint en moyenne 52 jours pour les poulets
a Pengraissement et 434 jours pour les poules pondeuses.

1 faut souligner que :

— parmi les exploitations spécialisées dans I'élevage
porcin, certaines se sont consacrées exclusivement 4 la pro-
duction de porcelets destinés 3 I’engraissement, tandis que
d’autres produisaient également du cheptel d’élevage dans
une mesure variable;

— tous les résultats communiqués ci-aprés concernent la
partie des exploitations constituée par la production ani-
male spécialisée, les autres activités n’ayant pas été observées.
Cest ainsi que le revenu du travail déterminé dans ces
résultats se rapporte uniquement  la branche spécialisée
de I'exploitation;

— la limitation des observations aux branches spécia-
lisées de P'exploitation a aussi pour conséquence que les
revenus ne sont pas exprimés par unité de travail.

Résultats moyens des productions animales
non lides au sol
Exercice comptable 1979-1980

Omschrijving

Gemiddelden per toom Gemiddelde per boekjaar

Moyennes par lot Moyennes par exercice comptable

Shécificati Mestkuikens Leghennen Mestvarkens Fokzeugen
Speécification _ _ — —
Poulets a Poules Porcs a Truies
" i pond, I'engraissenent d’élevage
1. Aantal bedrijven — Nombre d’exploitations 64 9% 35 48
2. Aantal dieren per toom of per jaar — Nombre d’animaux par lot ou
par exercice . 16 170 (1) 6313 (2) 859 (1) 66 (2)
3. Geinvesteerd kapitaal (in F per dier) — Capital investi (en F/téte) 110 315 5639 48 436
4. Opbrengsten (in F per dier) — Produits (en F par téte) 47,98 441 3050 27 511

(1) Gemiddeld aantal vetgemeste dieren. — Nombre meoyen d’animaux engraissés.
(2) Gemiddeld aantal aanwezige dieren. — Nombre moyen d’animaux en permanence.
Bron : LE1 — Source : [EA
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Omschrijving

Gemiddelden per toom Gemiddelde per boekjaar

Moyennes par lot Moyennes par exercice comptable

Spéification M Csl‘k—\iikcns Leghﬂmen Mesnitkc ns Fokf?gen
Poulets Potles Porcs Truies
a Pengrasssement pondeuses a l'engraissement d'élevage
5. Kosten (in F per dier) — Charges (en F par téte) 47,97 548 2 824 28 622
6. Winst (+) of verlies (—) (ln F per dier) — Profit (+) ou perte (—)
(en F par téte) . L. + 0,01 — 107 + 226 —1111
7. Arbeidsinkomen in F per dier — Revenu du travail en F par téte 3,85 —21 466 6 369
8. Arbeidsinkomen in F per toom of per bockjaar — Revenu du travail
en F par lot ou par exercice comptable . 62 254 — 132 573 400 294 420 354
9. Opbrengsten per 1000 F voederkosten — Produits par 1000 F de
charges de nourriture Lo P 1220 1023 1353 1354

In 1979-1980 is de vetmesting van varkens en in zeer
geringe mate ook deze van mestkuikens winstgevend geweest;
de gemiddelde winst bedroeg respektievelijk 226 frank per
mestvarken en 1 centiem per mestkuiken. De leghennen-
houderij en de varkensfokkerij daarentegen boekten gemid-
deld een verlies van respektievelijk 107 frank per leghen en
1111 frank per fokzeug. Voor de leghennenhouderij is het
resultaat zo slecht, dat er zelfs gemiddeld een negatief
arbeidsinkomen (—21 frank per leghen) wordt vastgesteld.

Kostenstruktuur van niet-grondgebonden dierlijke produkties
Boekjaar 1979-1980

En 1979-1980, l’engraissement des porcs et aussi mais
dans une mesure trés faible, celui des poulets de chair ont
été rentables; le gain moyen s’éléve respectivement a 226
francs par porc i lengrais et & 1 centime par poulet de
chair. Les spéculations poules pondeuses et truies d’élevage
par contre, enregistrent une perte moyenne respectivement
de 107 francs par poule pondeuse et de 1111 francs par
truie d’élevage. Pour les poules pondeuses, le résultat est
si mauvais qu’il est méme constaté un revenu moyen du
travail négatif (—21 francs par poule pondeuse).

Structure des charges des productions animales non liées aun sol
Exercice comptable 1979-1980

Gemiddelden pzr toom

Moyeunes par lot

Gemiddelden per boekjaar

Moyennes par exercice comptable

Omschrijving

Mestkuikens (1)

Poulets a Uengraissement (1)

Leghennen (2) Mestvarkens (1) Fokzeugen (2)

Poules pondeuses (2) Porcs a Pengraissement (1) Truies d’élevage (2)

Spécification
F/dier pct. F/dier pct. F/dier pet. F/dier pet.
Freéte 1; Fltéte p-c. Frtéte p.c. Fitéte p.c.
1. Voeders — Aliments 39,44 82 426 78 2278 81 15 057 53
2. Betaalde en/of tocgerekende lonen — Charges
de travail 3,83 8 86 16 240 8 7 480 26
3. Gebouwen- en werktuigenkosten — Charges
de batiments et de matériel 1,79 4 20 4 168 6 2 816 10
4. Overige kosten (3) — Autres charges (3) 2,91 6 16 3 138 5 3 269 11
5. Totale kosten —(1 tot 4) — Total des charges
(14 4) 47,97 100 548 100 2824 100 28 622 100
(1) Per vetgemest dier. — Par animal engraissé.
{2) Per aanwezig dier. — Par animal en permuanence.
(3) De overige kosten omvatten o.m. de rente ‘op het levend kapitaal. — Les autres charges comprennent notamment les intéréts du cheptel vif.

Betreffende de kostenstruktuur, moet onderlijnd worden
dat :

1. de arbeidskosten 26 pct. van de totale kosten bedragen
voor de fokzeugen, 16 pct. voor de leghennen, 8 pct. voor de
mestkuikens en voor de mestvarkens;

En ce qui concerne la structure des charges, il faut sou-
ligner que :

1. les charges de travail représentent 26 p.c. des charges

totales pour les truies d’élevage, 16 p.c. pour les poules

pondeuses, 8 p.c. pour les poulets et pour les porcs a

’engraissement;
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2. de voedingskosten 82 pct. bedragen van de totale
kosten voor de mestkuikens, 81 pct. voor de mestvarkens,
78 pct. voor de leghennen en 53 pct. voor de fokzeugen.

In tabel 27 van bijlage Il worden de resultaten van de
boekjaren 1978-1979 en 1979-1980 vergeleken. Hieruit blij-
ken de volgende inkomensontwikkelingen :

— Her gemiddeld arbeidsinkomen per mestkuiken stijgt
van 2,59 frank in 1978-1979 tot 3,85 frank in 1979-1980,
hetzij een toeneming van 1,26 frank of 49 pct.

— Voor de leghcnnenhouderij daarentegen, daalt het
arbeidsinkomen van 1 frank per leghen in 1978-1979 tot
‘21 frank in 1979-1980, hetzij een achteruitgang van
22 frank. In 1979-1980 hebben slechts 35 pct. van de
bestudcerde leghennenbedrijven een arbeidsinkomen ver-
kregen; voor de overige 65 pct. was dit resultaat negatief.

— Voor de varkensmesterij stijgt het arbeidsinkomen per
vetgemest varken van 442 frank in 1978-1979 tot 466 frank
in 1979-1980, hetzij cen toeneming van 24 frank of 5 pct.

— Voor de varkensfokkerij is de inkomensstijging veel
groter geweest. Het gemiddeld arbeidsinkomen per fokzeug
is inderdaad tocgenomen van 3 839 frank in 1978-1979 tot
6369 frank in 1979-1980, hetzij een verbetering van 2 530
frank of 66 pct.

3. Gemiddelde resultaten van typische tuinbomwbedrijven

In dit hoofdstuk worden de gemiddelde resultaten van
172 tuinbouwbockhoudingen medegedeeld. Het  betreft
119 bedrijven met overwegend groenten onder glas (boekjaar
1979), 25 bedrijven met overwegend groenten in opengrond
(bockjaar 1 mei 1979 - 30 april 1980) en 28 bedrijven met
overwegend fruit (boekjaar 1979).

a) Gemiddelde resultaten per sektor

De belangrijkste gemiddelde resultaten van tuinbouwboek-
houdingen per sektor voor de laatste vijf boekjaren zijn opge-
nomen in tabel 28 van bijlage 1. De gedetailleerde vergelij-
king van de gemiddelde resultaten voor de boekjaren 1978-
1979 en 1979-1980 wordt voorgesteld in tabel 29 van bij-
lage I

In vergelijking met vorig boekjaar zijn de totale opbreng-
sten per ha gestegen met 267 552 frank of 7 pct. voor de
bedrijven met groenten onder glas en met 39 497 frank of
23 pct. voor de fruitbedrijven. Voor de bedrijven met groenten
in open grond daarentegen zijn de totale opbrengsten per ha
met 34 002 frank of 16 pet. gedaald, vooral tengevolge van
de lagere prijzen voor het witloof, de voornaamste groente
in deze groep bedrijven.

De totale kosten per ha zijn voor de drie bestudeerde
bedrijfstypen gestegen, nl. met 435 620 frank of 11 pct. voor
de bedrijven met groenten onder glas, met 16 642 frank of
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2. les charges de nourriture représentent 82 p.c. des charges
totales pour les poulets & Iengraissement, 81 p.c. pour les
porcs a Pengraissement, 78 p.c. pour les poules pondeuses
et 53 p.c. pour les truies d’élevage.

Le tableau 27 de l'annexe II compare les résultats des
exercices comptables 1978-1979 et 1979-1980. Cette com-
paraison montre les évolutions de revenu suivantes :

— Le revenu moyen du travail par poulet de chair
augmente de 1,26 francs soit 49 p.c.; il passe de 2,59 francs
en 1978-1979 a 3,85 francs en 1979-1980.

— Par contre pour la spéculation poules pondeuses, le
revenu du travail accuse un recul de 22 francs par poule; de
1 franc en 1978-1979, il tombe & —21 francs en 1979-1980.
Clest ainsi que durant ce dernier exercice il n'y a que 35 p.c.
des exploitations étudiées qui obtiennent un revenu du travail
alors que pour les 65 p.c. restants, ce résultat est négatif.

— Pour les porcheries d’engraissement, le revenu du
travail par porc 4 I’engrais s’affermit; il passe de 442 francs
en 1978-1979 a 466 francs en 1979-1980, soit une augmen-
tation de 24 francs ou 5 p.c.

— Pour les porcheries d’élevage, ’'amélioration de revenu
est nettement plus forte. Le revenu du travail moyen par
truie d’élevage passe de 3 839 francs en 1978-1979 A 6 369
francs en 1979-1980, soit un accroissement de 2 530 francs
ou 66 p.c.

3. Résultats moyens d'exploitations horticoles typiques

On trouvera dans ce chapitre les résultars moyens de
172 comptabilités horticoles. I s’agit de 119 exploitations
avec prédominance de légumes sous verre (cxercice compta-
ble 1979), 25 exploitations avec prédominance de légumes en
plein air (exercice comptable 1 mai 1979 - 30 avril 1980)
et 28 exploitations avec prédominance de fruits (exercice
comptable 1979).

a) Résultats moyens par secteur

Le tableau 28 de I'annexe Il donne, par secteur, les princi-
paux résultats moyens des exploitations horticoles pour les
cinq derniers exercices comptables. La comparaison détaillée
des résultats moyens pour les exercices comptables 1978-
1979 et 1979-1980 est présentée dans le tableau 29 de
I'annexe II.

Par rapport a I'année précédente, le total des produits par
ha sest accru de 267 552 francs ou de 7 p.c. pour les exploi-
tations avec légumes sous verre et de 39 497 francs ou de
23 p.c. pour les exploitations fruitiéres. Pour les exploitations
avec légumes en plein air par contre, le total des produits par
ha a diminué de 34 002 francs ou de 16 p.c., principalement
a cause des prix plus bas pour la witloof qui est le légume
le plus important dans ce groupe d’exploitations.

Le total des charges par ha s’est accru pour les trois types
d’exploitations étudiés, notamment de 435 620 francs ou de
11 p.c. pour les exploitations avec légumes sous verre, de
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7 pet. voor de bedrijven met groenten in open grond en met
17 361 frank of 8 pct. voor de fruitbedrijven. Deze kostenstij-
gingen zijn voornamelijk te wijten aan de hogere arbeids-
kosten. Voor de bedrijven met groenten onder glas is de
verdere stijging van de brandstofkosten eveneens zeer aan-
zienlijk (zie tabel 29).

Voor de 28 fruitbedrijven, waarvan de rekeningen momen-
teel zijn afgesloten, vertonen het netto-resultaat {= opbreng-
sten min kosten) en het arbeidsinkomen (= netto-resultaat
-+ arbeidskosten) per ha een stijging van respekrievelijk
22 136 frank en 40 505 frank. Voor de bedrijven met glas-
groenten is her netto-resultaat per ha gedaald met 168 068
frank en het arbeidsinkomen met 38 525 frank. Ook voor de
bedrijven met groenten in open grond is er een sterke daling
waar te nemen, nl. met 50 644 frank voor het netto-resultaat
en met 34 027 frank voor het arbeidsinkomen.

Uitgedruke per arbeidseenheid evolueerde het gemiddelde
arbeidsinkomen van de bestudeerde tuinbouwbedrijven als
volgt :

Arbeidsinkomen per arbeidseenheid
in franken en in indexcijfers

(50)

16 642 francs ou de 7 p.c. pour les exploitations avec légumes
en plein air et de 17 361 francs ou de 8 p.c. pour les exploi-
tations fruitieres. Cette hausse des colits de production est
due principalement a Paugmentation des charges de travail.
Pour les exploitations avec légumes sous verre, la poursuite
de la hausse des charges de combustibles est aussi a mettre en
cause (cf. tableau 29).

Pour les 28 exploitations fruitieres dont les comptes sont
actuellement cléturéds, le ré.ultat net (=
charges) et le revenu du travail (=

produits moins
résultat net + charges du
travail) par ha ont augmenté, respectivement de 22 136 francs
et de 40 505 francs. Pour les exploitations avec légumes sous
verre le résultat net par ha a diminué de 168 068 francs et le
revenu du travail, de 38 525 francs. Pour les exploitations
avec légumes en plein air aussi on observe une baisse impor-
tante, notamment de 50 644 francs pour le résultat net et de
34027 francs pour le revenu du travail.

Pour Pensemble des exploitations horticoles observées,
’évolution du revenu du travail par unité de travail se pré-
sente comme suit :

Revenu du travail par unité de travail
en francs et en indices

Bockjaar

Bedrijven met overwepend

Exploitations avec predominance dv

Groenten onder glas

Groenten in open grond

Fruir

Fruits

kxercice comptable Legunes sous verre Legumes cu plein air
+ 1978-1979 100 3 1978-1979 100 ¥ 1978-1979 100
1975-1978 504 331 101 468 197 101 433 269 146
1978-1979 499 742 100 463 726 100 296 625 100
1979-1980 478 042 96 338 276 73 428 207 144

In 1979-1980, t.0.v. het vorige boekjaar, is het gemiddeld
arbeidsinkomen per arbeidseenheid dus gedaald met 21700
frank of 4 pct. voor de bedrijven met groenten onder glas
en met 125450 frank of 27 pct. voor de bedrijven met
groenten in open grond; voor de fruitbedrijven daarentegen
is het gemiddeld arbeidsinkomen per arbeidseenheid geste-
gen met 131582 frank of 44 pct., waarbij onderlijnd moet
worden dat het resultaat van de fruitbedrijven in 1978-
1979 uiterst laag was.

b) Het kapitaal

In tabel 30 van bijlage II is het kapitaal per ha weergege-
ven, gemiddeld voor de boekjaren 1975-1976, 1976-1977
en 1977-1978 en voor de boekjaren 1978-1979 en 1979-
1980 afzonderlijk. De waarde van de grond, met inbegrip
van eventuele grondverbeteringen, werd buiten beschouwing
gelaten.

En 1979-1980, par rapport 4 Pexercice précédent, le reve-
nu du travail moyen par unité de travail a donc diminué de
21700 francs ou de 4 p.c. pour les exploitations avec légu-
mes sous verre et de 125450 francs ou de 27 p.c. pour les
exploitations avec légumes en plein air; pour les exploita-
tions fruiticres par contre le revenu du travail moyen par
unité de travail s’est accru de 131 582 francs ou de 44 p.c,
mais il est a souligner que le résultat des exploitations frui-
tieres était extrémement mauvais en 1978-1979.

b) Le capital

Le tableau 30 de 'annexe II donne le capital moyen par
ha pour la période couvrant les exercices 1975-1976, 1976-
1977 et 1977-1978 et séparément, pour les exercices 1978-
1979 et 1979-1980. La valeur des terres, compte tenu des
éventuelles améliorations fonciéres, n’a pas été prise en
considération.
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In 1979-1980, vergeleken met vorig boekjaar, is het kapi-
taal per ha gestegen met 609 469 frank of 11 pct. voor de
bedrijven met groenten onder glas, met 23219 frank of
9 pet. voor de bedrijven met groenten in open grond en met
46744 frank of 11 pct. voor de fruitbedrijven.

De struktuur van het kapitaal is de volgende :

Struktuur vain het kapitaal (exclusief grond)
in tuinbowwbedrijven, in pct.

Boekjaar 1979-1980
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Par rapport & Iexercice précédent, le capital par ha a
augmenté de 609 469 francs ou de 11 p.c. pour les exploi-
tations avec légumes sous verre, de 23 219 francs ou 9 p.c.
pour les exploitations avec légumes en plein air et de 46 744
francs ou de 11 p.c. pour les exploitations fruititres.

La structure du capital est 1a suivante -

La structure du capital (4 Pexclusion des terres)
dans les exploitations horticoles, en p.c.

Exercice 1979-1980

Omschrijving

Bedrijven met overwepend

Exploitations avec prédominance de

— Groenten onder glas Groenten in open grond Fruit

Tibellé Légumes sous verre Légumes en plein air Fruits

1979 1979-1980 1979

1. Gebouwen — Bitiments . 5.8 17,9 25,8
1. Glasopstand en installaties — Serres et installations 66,8 11,1 0,9
3. Beplantingen — Plantations . — 0,1 33,7
Subtotaal — Sous-total (1 + 2 + 3) 72,6 29,1 60,4
4. Levend kapitaal — Cheptel vif . — 22 —
5. Werkruigenkapitaal — Machines et matériel . 10,1 30,3 20,9
6. Omlopend kapitaal — Capital cireulant . . . . . . . . 17,3 38,4 18,7

Bedrijfskapitaal — Capital d’exploitation :

Subtotaal — Sous-total (4 ~ § : 6) e 27,4 70,9 39,6

Totaal — Total (1 tot/a 6) . 100,— 100,— 100,—

Voor de bedrijven met overwegend groenten onder glas is
het kapitaal geinvesteerd in de glasopstand mer de bijho-
rende installaties het belangriikste bestanddeel van het totale
kapitaal. Voor de bedrijven met groenten in open grond
vertegenwoordige het omlopend kapitaal het grootste aan-
deel in het totale kapitaal en voor de fruitbedrijven ziin dit
de beplantingen.

Voor de groenten onder glas en in open grond is het omlo-
pend kapitaal de belangrijkse komponent van het bedrijfs-
kapitaal, terwijl voor de fruithedrijven het werktuigenkapi-
taal de belangrijkste is.

De cvolutie van het bedrijfskapitaal en van het totale
kapiraal (exclusief grond en grondverbeteringen), uitgedruke
per arbeidseenheid, is de volgende :

Dans les exploitations a prédominance de léeumes sous
verre, le capital investi en serres et installations complémen-
taires est I'élément le plus important du capital total. Dans
les exploitations de légumes en plein air le capital circulant
représente la plus grande part du capital toral et dans les
exploitations fruitiéres, ce sont les plantations.

Dans les exploitations de légumes sous verre et en plein
air, le capital circulant est le composant le plus important du
capital d’exploitation tandis que dans les exploitations frui-
tieres le poste machines et matériel est le plus important.

Exprimés par unité¢ de travail, le capital d’exploitation et
le capital total (4 Pexclusion des terres et des améliorations
foncieres), ont évolué comme suir :
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Kapitaal per arbeidseenheid

(52)

Capital par unité de travail

Omschrijving

Bedrijven mer overwegend

Exploitations avec prédominance de

— Groenten onder gl

as

Groenten in open grond

Fruir

Libellé Légumes sous verre Légumes en plein arr Fruits
1000 F 1978-1979 = 100 1000 F 1978-1979 = 1M 1000F 1978-1979 = 100

Bedrijfskapitaal — Capital d’exploitation -

1975-1978 551 77 676 86 606 77

1978-1979 712 100 784 100 785 100

1979-1980 765 107 812 104 766 98
Totaal kapitaal — Capital total (1):

1975-1978 2 064 77 909 83 1365 70

1978-1979 2692 100 1091 100 1946 100

1979-1980 2799 104 1 146 105 1935 929
(1) Exclusief grond en grondverbateringen. — A l'exclusion des terres et ameéliorations foncicres.

Zowecl het bedrijfskapitaal als het totale kapitaal per
arbeidscenheid vertonen tijdens de beschouwde boekjaren
cen opwaartse evolutie voor de bedrijven met groenten onder
glas en voor deze met groenten in open grond. Voor de
fruitbedrijven is er een lichte daling waar te nemen in 1979-
1980 t.o.v. het vorige boekjaar. Vergeleken met het gemid-
delde van de periode 1975-1978 is de toeneming van het
kapitaal per arbeidseenheid zeer belangrijk voor de drie
bestudeerde tuinbouwsektoren.

+. Samenvattend overzicht van de boekhoudkundige resul-
taten van de land- en tuinbowwbedrijven

Volgende tabel geeft voor de laatste vijf boekjaren een
samenvattend en vergelijkend overzicht van de evolutie, in
nominale termen, van het gemiddeld arbeidsinkomen en
van het gemiddeld bedrijfskapitaal per arbeidseenheid in de
bestudeerde land- en tuinbouwbedrijven.

Le capital d’exploitation, de méme que le capital total par
unité de travail accusent au cours de la période considérée
une évolution croissante pour les exploitations avec légumes
sous verre et pour celles avec légumes en plein air. Pour les
exploitations fruitiéres une légére diminution est 4 constater
en 1979-1980 par rapport a Pexercice précédent. Par rapport
a4 la moyenne de la période 1975-1978 Iaugmentation du
capital par unité de travail est trés importante dans les trois
secteurs horticoles observés.

4. Récapitulation des résultats comptables obtenus dans
les exploitations agricoles et horticoles

Le tableau ci-aprés donne, pour les cing derniers exercices
comptables, un relevé récapitulatif et comparatif de Pévolu-
tion, en termes nominaux, du revenu du travail et du capital
d’exploitation par unité de travail, dans les exploitations agri-
coles et horticoles observées.

Bedrijven met overwegend

Exploitations avec prédominance de

Bockjaar Landbuuwbedrijven
Omschrijving. ~— Specification — _—
Groenren Groenten
Exercice comptable Exploitations onder glas in open grond Fruir
agricoles — — —
Légumes Légumes Fruits
sotts verre prein air
1. Aantal bedrijven — Nombre d’exploitations . 1975-1978 1215 153 31 102
1978-1979 1229 159 36 102
1979-1980 772 119 25 28
2. Beteelde oppervlakte per bedrijf tha) — Super/lcxe
cultivée par exploitation (ha) . . 1975-1978 26,2 1,2 9,4 8,9
1978-1979 27,0 1,2 9,5 11,4
1979-1980 26,0 1,1 9,5 8,6
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Bedrijven met overwegend
Omschripving Boekjaar Landbouwbedrijven Exploitations avec prédominance de
- - - Groenten Groenten
Spicification Exercice Exploitations onder glas in open grond Fruir
comptable agricoles — — —
Légumes Légumes en Fruits
sous verre plein air
3. Aantal arbeidseenheden per bedrijff — Nombre
d’unités de travail par exploitation 1975-1978 1,65 2,69 2,02 2,08
1978-1979 1,65 2,58 2,24 2,39
1979-1980 1,63 2,45 2,34 2,01
4. Bedrijfskapitaal (in 1000 F per arbeidseenheid) —
Capital d’exploitation (en 1000 F par unité de
travail) o 1975-1978 1 606 551 676 606
1978-1979 1 896 712 784 785
1979-1980 1928 765 812 766
5. Arbcidsinkomen (in 1 000 F per arbeidseenheid) —
Revenu du travail (en 1 000 F par unité de travail). 1975-1978 409 504 468 433
1978-1979 430 500 464 297
1979-1980 433 478 338 428

HBron - LEI -- Source : {EA

. MARKTEVOLUTIE EN -BELEID
VOOR DE VERSCHILLENDE PRODUKTEN

A. Plantaardige produkten
. Landbouw

Granen

De totale graanproduktie bedroeg in 1979 1979 139 ton,
tegenover 2012927 ton in 1978. Deze omvangrijke oogst
was, zoals in 1978, te danken aan de hoge opbrengsten
per ha.

De produktie van tarwe bereikte 953 429 ton tegenover
956 477 ton in 1978. Het hectolitergewicht lag met 75 kg
circa 2 punten onder dit van 1978, ofschoon de bakwaarde
toch bevredigend was.

Het gebruik in de maalderij van ongereinigde inlandse
tarwe voor gewone en bijzondere vermalingen bedroeg in
1978-1979 538578 ton, zodat het inmengingspercentage
52,35 bedroeg, tegenover 43,35 pct. in 1977-1978. Voor het
verkoopseizoen 1979-1980 is het voorlopig inmengingsper-
centage 58,2.

De opname van tarwe in de veevoeding was in 1979-1980,
net als tijdens de vorige campagnes, beperkt tot circa
125 000 ton.

Aan het einde van het verkoopseizoen 1978-1979 werd een
vergoeding toegekend van 55,75 F/100 kg voor 208 348 ton
tarwe in voorraad bij de handelaars en de verwerkende indus-
trie, en van 56,09 F per 100 kg voor 1372 ton rogge. Voor
1979-1980 worden terug eindecampagnevergoedingen toege-
kend ten belope van 23,18 F/100 kg voor tarwe en 54,64 F/
100 kg voor rogge.

HI. EVOLUTION ET POLITIQUE DES MARCHES
DES DIFFERENTS PRODUITS

A. Produits végétaux
1. Agriculture

Céréales

La production totale de céréales s’est élevée en 1979 a
1979139 tonnes contre 2012927 tonnes en 1978. Cette
récolte abondante est 4 attribuer aux rendements élevés par
ha, comme en 1978.

La production de froment a atteint 953 429 tonnes contre
956 477 tonnes en 1978. Le poids 4 I’hectolitre a été de 75 ke,
environ 2 points en dessous de celui de 1978, quoique la
valeur panifiable ait été satisfaisante.

L'utilisation en meunerie de froments indigénes non net-
toyés pour les moutures ordinaires et spéciales s’est élevée en
1978-1979 a4 538 578 tonnes, de sorte que le pourcentage
d’incorporation a été de 52,35 contre 43,35 p.c. en 1977-1978.
Pour la campagne de commercialisation 1979-1980, le pour-
centage d’incorporation est provisoirement de 58,2 p.c.

. Lutilisation de froment dans I’alimentation animale a été
en 1979-1980, comme durant les campagnes précédentes,
limitées a environ 125 000 tonnes.

A la fin de la campagne de commercialisation 1978-1979,
une indemnité de 55,75 F/100 kg a été octroyée pour
208 348 tonnes de froment détenues par le commerce et
Pindustrie de transformation. Une indemnité de 56,09 F/
100 kg a été accordée pour 1372 tonnes de seigle. Pour
1979-1980 des indemnités de fin de campagne d’un montant
de 23,18 F/100 kg pour le froment et 54,64 F/100 kg pour
le seigle sont de nouveau accordées.
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Overzicht van de evolutie van de gemiddelde tarweprijzen
sedert 1977-1978 in frank per 100 kg, rekening gechouden met
de maandelijkse verhogingen :

(54)

Apergu de I'évolution des prix moyens du froment depuis
1977-1978 en francs par 100 kg, compte tenu des majora-
tions mensuelles.

Tarwe
— 1977-1978 1972-1979 1979-1980
Froment
Richtprijs — Prix indicatif 819,13 840,40 857,03
Referentieprijs (broodtarwe) — Prix de référence (froment panifiable). 706,94 713,79 720,39
Interventieprijs (voedertarwe) — Prix d’intervention (froment four-
rager . ... 619,50 626,95 632,81
Markrprijs (groothandel) — Prix dit marché (commerce de gros) 712,49 709,37 714,52
Prijs aan voortbrenger — Prix ait producteur . 687,49 684,37 684,60

De marktprijs voor tarwe bewoog zich meestal boven de
referenticprijs, doch in de maanden april-mei moest de
markt van broodtarwe worden ondersteund. Fen opslag-
premie van 8,50 frank/100 kg per maand werd toegekend van
1 juni 1980 tot 30 november 1980, voor 23 459 ton. Tevens
werden 49 100 ton broodtarwe door het interventicorganisme
overgenomen; cen gedeelte ervan werd in het begin van de
campagne aangekocht.

Voor 1980-1981 heeft de EG-Ministerraad besloten tot
cen prijsverhoging van 6,25 pct. voor de richtprijs van
zachte tarwe, t.o.v. voorgaande campagne (werkelijk per-
centage der prijzen uitgedrukt in ecu). De referentieprijs
voor tarwe die voldoet aan de minimumeisen voor de brood-
bereiding en aan welk niveau speciale interventiemaatregelen
kunnen worden genomen, werd voor 1980-1981 met 4,25 pct.
verhoogd. Voor voedertarwe, waarvoor een uniforme inter-
venticprijs geldt op hetzelfde niveau als voor gerst, bedraagt
de verhoging t.o.v. voorgaande campagne 4,50 pct.

In 1979 werd 766 674 ton gerst geoogst tegenover 764 881
ton in 1978. De zomergerst nam hiervan slechts 15 pct. voor
haar rekening.

De cvolurie van de gemiddelde gerstprijzen, rekening ge-
houden met de maandelijkse verhogingen, uitgedrukt in
frank per 100 kg ziet er als volgt uit :

Le prix du marché pour le froment s’est situé le plus
souvent au-dessus du prix de référence; cependant durant
les mois d’avril et de mai, il a fallu soutenir le marché du fro-
ment panifiable. Une prime de stockage de 8,50 francs/100 kg
par mois a été accordée pour 23 459 tonnes du 1° juin 1980
au 30 novembre 1980. En méme temps, Iorganisme d’inter-
vention a acquis 49 100 tonnes de froment panifiable, une
partie ayant été achetée en début de campagne.

Pour 1980-1981, le Conseil des Ministres de la CE 2
décidé une augmentation de 6,25 p.c. (pourcentage réel des
prix en écus) du prix indicatif du froment tendre par rap-
port a la campagne précédente. Le prix de référence pour
le froment qui satisfait aux exigences minimales pour |1
panification et au niveau duquel des mesures spéciales d’inter-
vention peuvent étre prises, a été relevé de 4,25 p.c. pour
1980-1981. Pour le froment fourrager, pour lequel est
valable un prix d’intervention uniforme identique & celni
de lorge, la hausse est de 4,50 p.c. par rapport 4 la cam-
pagne écoulée.

En 1979, la récolte d’orge s’est élevée a 766 674 tonnes

comparativement a 764 881 tonnes en 1978. La part de
Porge de printemps n’a été que de 15 p.c.

L’évolution des prix moyens pour lorge exprimés en
francs/100 kg a été la suivante, compte tenu des majorations
mensuelles :

Gerst
— 1977-1978 1978-1979 1979-1980
Orge
Richtprijs — Prix indicatif 754,43 765,58 781,80
Interventieprijs — Prix d’intervention . 619,50 626,95 632,81
Markeprijs (groothandel) — Prix du marché (commerce de gros) 628,56 659,36 664,78
Prijs aan voortbrenger — Prix au producteur 603,56 634,36 635,09
Prijs aan voortbrenger voor brouwgerst — Prix au productenr d’orge
de brasserie 672,21 671,20 638,62

De vraag naar gerst voor veevoeder is tijdens het verkoop-
seizoen 1979-1980 op een behoorlijk niveau gebleven, mede
door het minder grote aanbod van ingevoerde maniok. Voor
brouwgerst werd doorgaans minder betaald dan de vorige

La demande d’orge pour Palimentation animale durant la
campagne de commercialisation 1979-1980 est demeurée a
un nivean convenable grice a I'offre moins importante de
manioc importé. On a généralement payé pour l'orge de
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campagnes, wegens een verruiming van het aanbod aan
wintergerst voor de brouwerij, die van lagere kwaliteit is
vergeleken met zomergerst.

De produktie van de overige graansoorten bereikte in
1979 slechts 259036 ton tegenover 291569 ton in 1978,
ingevolge de daling van het areaal mer 11,4 pct.

Het verbruik van graanvervangende grondstoffen, inzon-
derheid maniok, was in 1979-1980 niet zo groot als tijdens
de voorgaande campagne, zodat het verbruik van voeder-
granen in de veevoedersektor lichtjes verbeterde.

Aardappelen

De oppervlakte konsumptieaardappelen bedroeg volgens
de 15 mei-telling in 1979 36 263 ha, tegenover 35 360 ha
in 1978 en 41 002 ha in 1977.

Het gedeelte van deze oppervlakte besteed aan vroege
aardappelen verminderde tot 9,94 pct. of 3605 ha terwijl
dit het voorgaande jaar 11,08 pct. of 3918 ha bedroeg.

Terwijl de oppervlakte pootgoed slechts 286 ha bedroeg
vorig jaar, was deze 362 ha in 1979.

De opbrengsten per  hektare bedrocgen respektievelijk
17,95 ton voor de vroege, 33,01 ton voor de half-vroege
¢n 35,54 ton voor de late aardappelen.

De produktie bestemd voor de verkoop kan aldus op
1178 821 ton worden geraamd.

In 1979 werden door de NDALTP 4356 ton pootaard-
appelen gecertificeerd.

De cerste weken van het verkoopscizoen 1979-1980 verliep
de verkoop van konsumptieaardappelen vrij moeilijk door
het gelijktijdig op de markr komen van produkten uit alle
produktiegebieden in West-Europa. Daardoor daalde de prijs
de cerste weken van juli tor 1,50 frank per kilogram.

Eind juli tor midden september werden belangrijke
hoeveelheden aardappelen uitgevoerd naar het Verenigd
Koninkrijk, waardoor de prijzen licht opgetrokken werden
tot 2 frank.

Vanaf september 1979 tot einde 1979 werd de vraag
naar aardappelen gestimuleerd door de uitvoer naar Noord-
Afrika, Algerije en Tunesié, zodat gedurende korte tijd tot
3 frank per kilogram aan producent betaald werd.

Vanaf nieuwjaar daalden de prijzen langzaam.

De grovere maten werden vlor afgezet, vooral deze voor
de industrie.

Gedurende de ganse campagne was er een uitgesproken
prijsverschil tussen de grotere en de kleinere maten.

De uitvoer van aardappelen was bijzonder groot. Vanaf
1 augustus 1979 tot einde maart 1980 werden 242 000 ton
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brasserie un prix moins élevé que durant les campagnes
précédentes 4 cause de loffre accrue de Porge brassicole
d’hiver, d’une qualité inférieure 4 celle de Porge d’été.

La production d’autres céréales n’a atteint en 1979 que
259 036 ronnes contre 291 569 tonnes en 1978, suite 3 la
diminution de la superficie de 114 p.c.

L'utilisation de produits de substitution des céréales, en
particulier du manioc, n’a pas été aussi importante en 1979-
1980 que durant la campagne précédente, de sorte que
Pemploi de céréales fourragéres dans Ialimentation animale
s’est un peu amélioré.

Pommes de terre

La superficie consacrée aux pommes de terre de consom-
mation a occupé en 1979, selon le recensement du 15 maij,
36263 ha au lieu de 35360 ha en 1978 et 41 002 ha en
1977.

La part de cette superficie consacrée aux pommes de
terre hitives est tombée 4 9,94 p.c. ou de 3 605 ha, alors que
Pannée précédente cette part était de 11,08 p.c. ou 3918 ha.

La superficie consacrée aux plants a couvert 362 ha alors
que ceux-ci m’oecupaient que 286 ha I'année précédente.

Les rendements par ha ont atteint respectivement 17,95
tonnes pour les hétives, 33,01 tonnes pour les mi-hatives
et 35,54 tonnes pour les tardives.

s

La production destinée 3
estimée a 1 178 821 ronnes.

L’ONDAH a délivré en 1979 des certificats pour 4356
tonnes de plants de pommes de terre.

étre vendue peut dés lors Atre

Durant les premiéres semaines de la campagne de com-
mercialisation 1979-1980, la vente des pommes de terre de
consommation a été rendue assez difficile par Parrivée simul-
tanée sur le marché des produits de toutes les régions de
production d’Europe occidentale. De ce fait, durant les
premicres semaines de juillet, le prix est descendu jusqu’a
1,50 F/kg.

De la fin juillet 4 la mi-septembre, des quantités impor-
tantes de pommes de terre ont été exportées vers le Royaume-
Uni. Grice a cette exportation, les prix ont pu remonter
légerement jusqu’a 2 francs.

De septembre 1979 A la fin de I'année 1979, la demande
en pommes de terre a été stimulée par I’exportation vers
PAfrique du Nord (Algérie et Tunisie) de sorte que, pendant
une bréve période, on a payé jusqu’a 3 F/kg au producteur.

A partir de la nouvelle année, les prix ont lentement
baissé.

Ce sont surtout les plus gros calibres qui se sont facilement
vendus, notamment pour Pindustrie.

La différence entre les plus petits et les plus gros calibres
a perduré pendant toute la campagne.

L’exportation de pommes de terre a été particuliérement
élevée. Au total, depuis le 1° aoiit 1979 jusqu’a la fin mars
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aardappelen uitgevoerd, terwijl slechts 125 000 ton werden
ingevoerd.

De besprekingen over het ontwerp van marktordening
voor aardappelen dat door de Commissie in 1976 aan de
Raad werd overgemaakt, werden voortgezet maar niet
afgesloten.

Suikerbieten

De suikerproduktie van de campagne 1979-1980, meer dan
912000 ton groot, heeft de rekordhoogte van verleden jaar
overtroffen, hetzij een verhoging van 82 000 ton t.o.v. ver-
leden jaar.

Deze stijging is het gevolg van een uitbreiding van de
suikerbietenoppervlakte, nu 118 000 ha tegenover 113 000 ha
vorige campagne, maar ook van een verbeterd rendement.
Her gemiddeld suikergehalte daalde iets, 16,40 pct. tegen
16,72 pct. vorig jaar. De suikerproduktie was 7,88 t/ha.

Aangezien er vorige campagne reeds in zeer grote mate
geput werd uit het B-quotum, dat voor twee seizoenen was
toegekend, bleef slechts nog 37 000 ton van de 187 000 ton
beschikbaar.

De produktie van 912 000 ton heeft ons land toegelaten
195 000 ton C-suiker te produceren, suiker die zou moeten
uitgevoerd worden aan wereldprijs. Gelukkig begon de
wereldmarke zich tijdens de zomer 1979 te herstellen. De
internationale politicke spanningen en de produktietekorten
in vele landen hebben, gedurende de eerste maanden van
het jaar 1980, de marke geleid tot niveau’s die een meer
dan gunstige valorisatie van de C-suiker toegelaten hebben.

De gemiddelde prijs van de C-suikerbiet was 946,26 F/ton,
op basis van cen valorisatie van de suiker tijdens de eerste
vier maanden van 1980, dit is hoger dan de prijs van de
B-suikerbiet die slechts 931,39 F/ton bereikte.

De gemiddelde mengprijs van de suikerbiet is voorlopig
vastgesteld op 1217,61 F/ton in Haspengouw en 127294
F/ton in Henegouwen-Vlaanderen.

De suikercampagne 1979-1980 werd ook gekenmerkt door
de indiening van nieuwe Commissievoorstellen betreffende
het toekomstig suikerbeleid. Door het feit dat de werkzaam-
heden niet tijdig konden beéindigd worden werd de toepas-
sing van het vroeger stelsel met één jaar verlengd.

Voor deze periode heeft Belgié hetzelfde B-quotum beko-
men zoals toegekend aan landen die de gedifferentieerde
prijs toepassen en het mengprijssysteem werd behouden.

Vlas

De vlasteelt kende in 1979 met een oppervlakte van
7288 ha een gevoelige achreruvitgang tegenover 1978 en
1977 toen respektievelijk 8 548 en 9987 ha werden uitge-
zaaid.
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1980, on a exporté 242000 tonnes de pommes de terre
et on n’a importé que 125 000 tonnes.

Les discussions sur le projet de réglementation du marché
des pommes de terre, que la Commission de la CEE avait
transmis au Conseil en 1976, ont continué sans conclusion.

Betteraves sucriéres

La production sucriére de la campagne 1979-1980 a
dépassé le niveau record déja établi 'année précédente en
dépassant le chiffre de 912 000 tonnes soit une augmentation
de 82000 tonnes par rapport 4 I’année précédente.

Cette augmentation résulte dune augmentation des super-
ficies betteravieres qui sont passées de 113000 ha 4 plus
de 118 000 ha, mais aussi d’une amélioration du rendement
unitaire, tandis que la richesse moyenne en légére baisse
atteignait cette année 16,40 p.c. contre 16,72 la campagne
précédente. Dans I’ensemble, la production de sucre ramené
a I’ha a été de 7,88 tonnes.

Etant donné qu’au cours de la campagne précédente, on
avait largement puisé dans le quota B qui était attribué
pour deux saisons, il ne restait plus que 37 000 tonnes de
disponibles sur les 187 000 tonnes.

Notre production de 912 000 tonnes nous a donc amené
a produire 195000 tonnes de quota C qui devrait &tre
exporté au prix mondial. Fort heureusement, le marché
mondial a commencé 2 se redresser au cours de I'été 1979.
Les tensions politiques internationales et des déficits -de
production dans beaucoup de pays ont amené le marché i
des niveaux qui, au cours des premiers mois de I'année
1980, ont permis une valorisation plus qu’honorable du
sucre C.

Le prix moyen de betterave C a été de 946,26 F/t basé
sur une valorisation du sucre au cours des quatre premiers
mois de 1980 soit plus élevé que celui de la betterave B,
lequel n’a atteint que 931,39 F/i.

Le prix moyen mixte de la betterave est provisoirement
fixé 4 1217,61 F/t en Hesbaye et 1272.94 F/t en Hainaut-
Flandres.

La campagne sucriére 1979-1980 a été également marquée
par le dépodt des propositions de la Commission relatives
au futur régime sucrier. Toutefois les travaux n’ayant pu

A

aboutir & temps, le régime antérieur a été prorogé d’un an.

Pour certe période, la Belgique a obtenu le méme quota B
que celui attribué aux pays pratiquant le prix différencié et
le systéme du prix mixte a été maintenu.

Lin
La culture du lin a connu, en 1979, avec une superficie
de 7 288 ha, un recul sensible par rapport aux années 1978

et 1977 durant lesquelles respectivement 8 548 ha et 9 987 ha
avaient été ensemencés.
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De opbrengst van strovlas was normaal en de kwaliteit
zeer goed. Voor vlaszaad werden goede opbrengsten geno-
teerd.

De gemiddelde prijs voor waterrootvlas voor het ver-
koopscizoen 1979-1980 situeerde zich, net als in 1978-1979,
rond de 54 frank per kg, terwijl voor dauwrootvezel in
1979-1980 circa 41,50 frank werd opgetekend, tegenover
38,50 frank in voorgaand verkoopseizoen.

De vezelvoorraden stegen voor alle kwaliteiten, met uit-
zondering van dauwrootklodden.

De gemeenschapssteun voor de vlasoogst van 1979 werd
vastgesteld op 10090 frank per ha voor een gelijk deel
verdeeld tussen vlastelers en vlasfabrikanten. De streefprijs
voor het zaad bedroeg 16,15 frank per kg, terwijl de markt-
prijs 9,30 frank was. Aldus werd een bijkomende steun uit-
betaald, die per ha varicerde van 8090 tot 10387 frank
voor waterrootvlas, en van 5862 tot 7199 frank voor
dauwrootvlas.

Voor het verkoopseizoen 1980-1981 werd het steunbedrag
voor vlas op 10726 frank per ha vastgesteld, en voor het
zaad de streefprijs op 17,09 frank per kg.

Hop

Het hopareaal is ingekrompen tot 802 ha in 1979, tegen-
over 851 ha in 1978 en 982 ha in 1977.

Ondanks deze oppervlaktedaling werd een grotere pro-
duktie behaald dan vorig jaar. In totaal werd voor 1 714 ton
hop van inlandse oogst een attest afgeleverd, tegenover
slechts 1386 ton vorig jaar.

De werkelijke marktprijzen zijn sterk gestegen vergeleken
met vorig jaar. Op de vrije markt werden gedurende de
oogstperiode prijzen per kwintaal genoteerd van 5 500 frank
voor Brewers Gold, 6 500 frank voor Northern Brewer en
7 500 frank voor Hallertau. Sindsdien zijn de prijzen gelei-
delijk opgeklommen tot 8 000 frank voor Brewers Gold,
2000 frank voor Northern Brewer en 12000 frank voor
de laatste partijen Hallertau en Saaz.

Een belangrijk deel van de oogst 1980 werd onder vorm
van voorkontrakt verkocht aan de vrije marktprijs van 1979,
De voorkontrakten, die in de lente van 1980 werden afge-
sloten op de oogst 1980, bekwamen nog hogere prijzen.

De teeltpremies bij de oogst 1979 werden vastgesteld op
9 116 frank voor de bittere soorten en op 10129 frank voor
de aromatische en andere variéteiten.

De struktuurmaatregelen van de erkende producentengroe-
peringen werden betoelaagd ten bedrage van 7580246
frank, waarvan 6 282 670 frank voor rooiing, 693 501 frank
voor omschakeling naar andere variéteiten en 604075 frank
voor herstrukeurering.
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Le rendement en paille de lin a été normal et la qualité
trés bonne. En ce qui concerne la graine de lin, on a
enregistré une bonne récolte.

Le prix moyen pour le lin roui 4 Peau s'est situé, pour
la campagne de commercialisation 1979-1980, tour comme
en 1978-1979, autour de 54 francs par kg. Pour les fibres
rouies a terre on a noté en 1979-1980 des prix de 41,50 francs
pour 38,50 francs lors de la campagne de commercialisation
précédente.

Les stocks de fibres ont augmenté pour toutes les qua-
lités a I'exception des étoupes de lin roui & terre,

L'aide communautaire pour la récolte linitre de 1979 a
été fixée a 10090 francs/ha, répartie de maniére égale
entre les producteurs et les rouisseurs-teilleurs. Le prix
d’objectif pour la graine a éié de 16,15 francs par kg tandis
que le prix du marché se situait 2 9,30 francs. On a donc
payé une aide supplémentaire qui a varié par hectare de
8090 francs a 10387 francs pour le lin roui 4 I'eau et
de 5862 a 7199 francs pour le lin roui a terre.

Pour la campagne de commercialisation 1980-1981, le
montant de "aide pour le lin a été fixé 4 10726 francs
par ha et le prix d’objectif pour la graine a 17,09 francs/kg.

Houblon

Les superficies de houblon se sont réduites en 1979 :
802 ha au lieu de 851 ha en 1978 et 982 ha en 1977.

Malgré ce recul de la superficie, la production a été plus
élevée que P’année précédente. Au total, il a éwé délivié
des certificats pour 1714 tonnes de la récolte indigeéne.
L’année 1978, on n’en a délivré que pour 1386 tonnes.

Les prix pratiqués sur le marché ont fortement augmenté,
comparés aux années précédentes. Sur le marché libre, on
a not¢ au moment de la récolte des prix par quintal de
5500 francs pour le Brewers Gold, 6 500 francs pour le
Northern Brewer et 7 500 francs pour le Hallertau. Depuis
lors, les prix ont été régulitrement en hausse jusqu’a
8000 francs pour le Brewers Gold, 9 000 francs pour le
Northern Brewer et 12000 francs pour les derniers lots
d’Hallertau et de Saaz.

Unc grande partie de la récolte de 1980 a été vendue
sous forme de précontrat au prix du marché libre de 1979.
Pour les précontrats, qui ont été conclus au printemps
de 1980 pour la récolte de 1980, des prix encore plus
élevés ont été offerts.

Les aides aux producteurs pour la récolte 1979 onr éié
fixées a 9 116 francs pour les variétés ameres et a 10129
francs pour les variétés aromatiques et les autres.

Les mesures structurelles prises par les groupements recon-
nus de producteurs ont bénéficié de subventions d’un montant
de 7 580 246 francs dont 6 282 670 francs pour l'arrachage,
693 501 francs pour la reconversion des variétés et 604 075
francs pour la restructuration.
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Tabak

De met tabak beplante opperviakte is in 1979 verder
gestegen tot 527 ha tegenover 479 ha in 1978. Deze stijging
is vooral te danken aan de produktiestijging van de Philip-
pijn.

De oogst 1979 was de eerste waarvoor alleen nog de kon-
traketeelt kon genieten van voorafbetaling van de premie bij
cerste verwerking. Slechts voor cen 25-tal hekraren waren
geen teeltkentrakten afgesioten. Voor deze partijen verliep
de afzet moeilijk.

Dc totale produktie bedroeg ongeveer 2 100 ton tegenover
{ 700 ton in 1978.

Er zijn nog 601 tabaksplanters tegenover 619 vorig jaar.

Het aandeel van de inlandse tabakken in de totale door de

Belgische industric verwerkte  hoceveclheid  ruwe  tabak,

bedroeg nog slechts 4,22 pet.

Voor de oogst 1989 werd door de Raad van de Europese
Gemeenschappen de streefprijs vastgesteld op 110,25 frank,
regenover 1047 frank voor de oogst 1979, voor alle in
Belgié geproducecrde variéeeiten. De premic werd op 72,89
frank vastgesteld tegenover 65,8 frank voor het vorige ver-
koopseizoen.

Volgens de gegevens over de aangegane kontrakten zou
het arcaal in 1980 dalen tot ongeveer 450 ha.

Gedroogde voedergewassen

De produktie van gedroogde voeders is gevoelig vermin-
derd tijdens de campagne 1979-1980. Dit is vooral te wijten
aan de stijging van de energieprijs, een zeer belangrijke faktor
bij deze produktie. De hoeveelheid gedroogde voeders waar-
voor gemeenschapssteun werd uitbetaald bedroeg tijdens deze
campagne 6635 ton, tegen 7 686 ton in 1978-1979.

Gedurende de ganse campagne stegen de prijzen op de
wereldmarke. Hierdoor werd een belangrijke daling van de
bijkomende gemeenschapssteun teweeggebracht : van 400 F/
ton bij het begin naar ongeveer 120 F/ton bij het einde van
de campagne.

Deze moeilijkheden hebben de Gemeenschap ertoe ge-
bracht de forfairaire steun aan de teelt en de streefprijs voor
1980-1981 gevoelig te verhogen, alsook het percentage dat
in de berekening van de bijkomende steun (1) tussenkomt;
dit percentage stijgt van 70 naar 80 pct. Deze maatregelen
hebben toegelaten voor het begin van de campagne 1980-
1981, het bijkomend steunbedrag weer op te trekken tot
ongeveer 560 F/ton.

(1) Bijkomende steun = (Streefprijs - Wereldprijs) X pct.
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Tabac

Les superficies plantées en tabac en 1979 ont continué a
augmenter pour atteindre 527 ha au lieu de 479 ha en 1978.
1l faut attribuer cette augmentation surtout a I'accroissement
de la production de Philippin.

La récolte de 1979 a été la premiére récolte pour laquelle
seule la culture sous contrat pouvait encore bénéficier d’un
paiement anticipé de la prime lors de Ia premiére transforma-
tion. Les superficies pour lesquelles des contrats de culture
n'ont pas été conclus, se montent seulement & 25 ha; la vente
des lots provenant de ces superficies a été difficile.

La production totale s’est élevée a environ 2 100) tonnes
contre 1700 tonnes en 1978.

Il y a encore 601 planteurs de tabac. 1l v en avair 619
'année passée.

La part occupée par les tabacs indigénes dans la quantité
totale de tabac brut travaillée par I'industrie belge n'a plus
atteint que 4,22 p.c.

Pour la récolte de 1980, le Conseil des Communautés
européennes a fixé le prix indicatif 2 110,25 francs belges
pour toutes les variétés produites en Belgique. Le prix indi-
catif était de 104,7 francs pour la récolte de 1979. La prime
a été fixée a 72,89 francs. Elle érait de 65,8 francs pour la
précédente campagne de vente.

Tenant compte des données relatives aux contrats conclus,
la superficie descendrait en 1980 jusqu’a environ 450 ha.

Fourrages déshydratés

La production de fourrages déshydratés a sensiblement
diminué au cours de la campagne 1979-1980 en raison sur-
tout de 'augmentation du prix de I’énergie, un facteur pré-
pondérant de cette production. Les quantités de fourrages
déshydratés qui ont bénéficié de P’aide communautaire ont
ainsi été de 6 635 tonnes au cours de cette campagne contre
7 686 tonnes en 1978-1979.

Les prix sur le marché mondial ont évolué vers la hausse
tout au long de la campagne et ont entraité une baisse impor-
tante de I'aide complémentaire communautaire qui est passée
de 400 F/tonne en début de campagne a environ 120 F/ton-
ne en fin de campagne.

Ces difficultés ont amené la Communauté 4 augmenter
sensiblement I’aide forfaitaire a la production et le prix
d’objectif pour 1980-1981 ainsi que le pourcentage interve-
nant dans le calcul de I'aide complémentaire (1) qui passe de
70 p.c. 2 80 p.c. Ces mesures ont permis, pour le début de
la campagne 1980-1981, de faire remonter le montant de
I'aide complémentaire a environ 560 F/tonne.

(1) Aide complémentaire = (Prix d’objectif - Prix mondial) X p.c.
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1979-1980 1980-1981 1979-1980 1980-1981
Forfaitaire steun (F/ton) 249,25 264 Aide forfaitaire (F/tonne) 249,25 264
Streefprijs (F/ton) 5131,22 5453 Prix objectif (F/tonne) 5131,22 5455

Erwten, tuinbonen en veldbonen

De door de EG, vanaf de campagne 1978-1979, genomen
speciale maatregelen kenden bij de veevoederfabrikanten een
echt sukses, maar hebben in Belgié, tot nog toe, de beteelde
oppervlakte van erwten, tuin- en veldbonen niet doen toene-
men. De veevoederfabrikanten hebben vooral uit Frankrijk en
uit het Verenigd Koninkrijk afkomstige produkten gebruikt.
De hoeveelheden die voor gemeenschapssteun in aanmerking
kwamen zijn daardoor van 29 366 ton in 1978-1979 naar
ongeveer 50 146 ton in 1979-1980 gestegen.

De EG-steun heeft zich, gedurende de gehele voorbije cam-
pagne, gehandhaafd op ongeveer 320 F/100 kg en bereikte
bij het begin van de campagne 1980-1981 360 F/100 kg.

De EG-steun wordt toegekend aan de veevoederfabri-
kant die bij kontrakt met de voortbrenger er zich toc
verbindt een minimumprijs te zullen cerbiedigen voor de
geleverde erween, tin- en veldbonen. Deze steun is gelijk
aan 45 pct. van her verschil tussen de stcundrempelprijs
en de wereldmarkeprijs voor sojaschroot.

Pois, féves et féveroles

Les mesures spéciales prises par la CE 4 partir de la
campagne 1978-1979 ont connu r'n succés certain auprés des
fabricants d’aliments pour animaux : ils n’ont pas entrainé
jusqu’a présent une augmentation de la superficie cultivée en
pois et feveroles en Belgique. Les fabricants d’aliments ont
surtout employé les graines provenant de France et du
Royaume-Uni. Les quantités qui ont bénéficié de P’aide
communautaire sont ainsi passées de 29 366 tonnes en 1978-
1979 a environ 50 146 tonnes en 1979-1980.

L’aide CE s’est maintenue aux environs de 320 F/100 kg
tout au long de la campagne passée et atteint 360 F/100 kg
en début de campagne 1980-1981.

L’aide CE est octroyée au fabricant d’aliments pour ani-
maux qui a passé avec le producteur un contrat prévoyant
le respect d’un prix minimum pour les pois et féveroles
produits. Cette aide est égale a 45 p.c. de la différence
entre le prix de déclenchement et le prix sur le march¢
mondial des tourteaux de soja.

1979-1980 1980-1981 1979-1980 1980-1981
Steundrempel prijs (F/100 kg) 141973 1523 Prix déclenchement (F/100 kg) 1419,73 1523
Minimumprijs (F/100 kg) 871 918 Prix minimum (F/100 kg) 871 918

2. Tuinbouw

Groenten

De forse daling van de totale oppervlakte groenten welke
men in 1978 had vastgesteld, heeft zich verder gezet in 1979,
met een inkrimping van niet minder dan 6 399 ha, om het
uitzonderlijk laag peil van 19816 ha te bereiken. Zoals
in 1978 had de daling alleen betrekking op de opengrond-
teelten dic met 6 419 ha terugliepen terwijl het glasareaal
daarentegen mer 20 ha toenam (15 mei-telling 1979).

Deze areaalafname was in hoofdzaak te wijten aan
de industrieteclten die een gevoelige teruggang kenden,
voornamelijk groene erwten (— 2748 ha), groene bonen
(— 1210 ha), schorseneren (- 1612 ha) en wortelen
(542 ha). De moeilijkheden bij de groenteverwerkende
nijverheden waren beslist medeverantwoordelijk voor deze
gevoelige teruggang. Bij de opengrondteelten was de lichte
toename van de witloofwortelenteelt met 151 ha opvallend.
De uitbreiding van deze teelt in West-Vlaanderen kompen-
scerde de vermindering in het Brabantse waardoor aan de
sinds jaren durende achteruitgang van deze teelt een einde
blijkt gekomen. Het areaal bestemd voor de andere open-
grondteelten bleef, de normale fluktuaties buiten beschou-
wing gelaten, vrijwel ongewijzigd.

2. Horticulture

Légumes

La forte diminution de la superficie totale enregistrée
en 1978 s’est poursuivie en 1979 par une réduction de
6399 ha pour atteindre le niveau exceptionnellement bas
de 19816 ha. Comme en 1978, ce recul n’affecte que les
cultures de plein air qui ont régressé de 6419 ha; les
cultures sous verre ont, par contre, augmenté de 20 ha
(recensement du 15 mai 1979).

Ce recul est principalement le fait des cultures destinées
a Pindustrie qui sont en régression sensible, en particulier
des pois (— 2748 ha), des haricots verts (— 1210 ha), des
scorsoneres (— 1612 ha) et des carottes (— 542 ha). Les
difficultés qu'a connues I'industrie de la transformation des
légumes ont été certainement en partie responsables de ce
recul sensible. Il est & remarquer dans la culture de plein
air, le léger accroissement de la culture de la chicorée-
witloof (+ 151 ha). L’extension de cette culture en Flandre
occidentale a compensé la diminution enregistrée dans le
Brabant et semble ainsi avoir mis fin au recul enregistré
depuis des années. L*étendue des autres cultures de pleine
terre n’a pratiquement pas été modifiée, si on excepte les
fluctuations habituelles.
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Bij de teelten onder glas kende de tomatenteelt, na een
daling in 1978, dit jaar opnieuw een uitbreiding van het
areaal warm glas mer 39 ha terwijl het areaal koud glas
terugliep met S1 ha. Voor kropsla zette de teruggang van
het areaal zich, met ongeveer 12 pct. t.0.v. vorig jaar, verder.
De oppervlakte van de andere glasteelten kende een lichte
uitbreiding terwijl bij de champignonteelt ook een toename
van het aantal cellen (-+ 15 pct.) werd genoteerd.

De totale voor de verkoop bestemde groenteproduktie
werd aldus voor 1979 op 807705 ton geraamd tegen
966 760 ton in 1978 en 1117952 twon in 1977.

D¢ gemiddelde jaarprijs voor opengrondgroenten nl.
11,62 Fikg lag 2,5 pet. lager dan de voor 1978 opgetekende
jaarprijs van 12,09 F/kg. Ook voor de glasteelten lag de
gemiddelde jaarprijs voor 1979 lager dan vorig seizoen en
hedroeg 19.31 F/kg tegen 23,41 Frkg in 1978 en 21,16 F/kg
in 1977,

Zoals her gedeelte over de buitenlandse handel (hoofd-
stuk II, A 3) aangeeft voor het geheel van de tuinbouw, is
ook hier her verschil tussen de evolutie van de uitvoer t.o.v.
de invoer weinig rooskleurig. Tijdens het jaar 1979 werden
176 752 ton verse groenten ingevoerd en 258 593 ton uitge-
voerd. Hierbij dient opgemerke dar de uitvoer slechts met
2,5 pct. toenam en minder steeg dan de invoer die met
9.8 pet. groeide.

In het kader van de EG-marktordening werden tijdens
het jaar 1979, 29 ton bloemkool en 522 ton tomaten uit de
markt genomen.

Fruit
In de fruitsckror werd in 1979 een verdere afname van het
totale areaal genotcerd. Zowel de oppervlakee laagstam-

boomgaarden (—144 ha) als hoogstamboomgaarden (—504
ha), evenals deze van aardbeien en bessen, zijn sterk ge-

daald.

Na de zeer hoge appelopbrengst van 265 700 ton in 1978
werd in 1979 een rekordoogst van 316 650 ton gerealiseerd.
In 1980 werd een gelijkaardige opbrengst bekomen.

De perenproduktie bleef met 62 115 ton 5 pct. lager dan
in 1978. Voor 1980 werd een normale produktie (£ 70 000
ton) bereikt met uitzondering voor de variéteit « Doyenné
du Comice » waarvoor het rendement lager zou liggen.

De rtorale aardbeienproduktie bedroeg in 1979 23 000 ton
tegenover 22 700 ton in 1978, De teelt van de typische aard-
beienvariéteiten bestemd voor verwerking liep verder achter-
uit. Voor de aardbeien in open lucht, onder glas en in
plastiektunnels waren de opbrengsten gunstig. De oogst
1980 bereikte hetzelfde niveau als in 1979.

De kersen- en pruimenprodukties waren in 1979 vrij gun-
stig en bereikten respectievelijk 14 800 en 8780 ton. Voor
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Parmi les cultures sous verre, la culture des tomates, en
baisse I’année passée, a connu en 1979 une nouvelle exten-
sion des superficies en serres chauffées (+ 39 ha). La
superficie en serres froides a diminué (— 51 ha). La régres-
sion de la superficie s’est maintenue pour les laitues (environ
12 p.c. par rapport a lannéc 1978). Les autres cultures
sous verre se sont légérement développées tandis que pour
les champignonnieres une hausse de 15 p.c. du nombre
des cellules a été notée.

La production totale de légumes destinés a la vente peut
aussi étre estimée a 807 705 tonnes en 1979 au lieu de
966 760 tonnes en 1978 et 1117 952 tonnes en 1977.

Le prix moyen annuel des légumes de pleine terre
(11,62 F/kg) est inférieur de 2,5 p.c. a celui de 1978
(12,09 F/kg). 1l en est ainsi également pour les cultures sous
verre dont le prix moyen annuel pour 1979 est inférieur a
celui de la campagne précédente (19,31 F/kg pour 23,41 F/kg
en 1978 et 21,16 F/kg en 1977).

Ainsi que cela ressert de la partie consacrée au commerce
extérieur (cf. chapitre II, A, 3), pour I’ensemble de I'horticul-
ture, pour les légumes également la différence dans I’évolu-
tion entre les exportations et les importations se présente
d’une maniére peu encourageante. En 1979, on a importé
176 752 tonnes de légumes frais et on en a exporté 258 593
tonnes. Il faut noter ici que exportation n’a augmenté que
de 2,5 p.c. Cette augmentation est inférieure 4 celle de 'im-
portation, qui a atteint 9,8 p.c.

En 1979, dans le cadre de la réglementation CEE, 29 ton-
nes de choux-fleurs et 522 tonnes de tomates ont été retirées
du marché.

Fruits

En 1979, la réduction de la superficie totale s’est poursui-
vie. La superficie consacrée aux basses tiges (--144 ha) et
hautes tiges (— 504 ha), tout comme la superficie consacrée
aux fraises et aux baies, a reculé.

Apreés la récolte trés élevée de 265 700 tonnes de pommes
en 1978, un record de 316 650 tonnes a été atteint en 1979.
Pour 1980 la récolte est, semble-t-il, du méme ordre de
grandeur.

Avec 62115 tonnes, la production de poires a été de
5 p.c. inférieure a celle de 1978. Pour 1980 la récolte a été
normale (+ 70000 tonnes), sauf pour la variété Dovenné
du Comice, dont le rendement aurait été plus faible.

La production totale de fraises s’est élevée en 1979 a
23 000 tonnes, pour 22700 tonnes en 1978. La culture des
variétés destinées typiquement a I'industrie a encore régressé.
Les rendements ont été bons en plein air, en serre et sous
tunnels de plastique. La récolte de 1980 a atteint le méme
niveau qu’en 1979.

Les productions de cerises et de prunes ont été en 1979
relativement satisfaisantes, et ont totalisé respectivement
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1980 wordr de kersenproduktie op 17 000 ton en de prui-
menproduktie op 6 000 ton geraamd.

Voor de bessen werden geen grote wijzigingen in de pro-
duktie vastgesteld. Deze bedroeg 4 680 ton, waarvan 4 000
ton rode aalbessen. Ook voor 1980 wordt een gelijkaardige
oogst vooropgesteld.

Gezien de slechte weersomstandigheden tot einde juli
1980, zal de gecommercialiseerde produktie, van voorname-
lik kersen, pruimen en aardbeien, merkelijk lager liggen
dan de hier opgegeven raming.

Het druivenareaal loopt steeds verder terug. De produktie
daalde in 1979 tot 6100 ton terwijl de vooruitzichten een
verdere afname van het produkrieareaal laten vermoeden.

Zoals vorig seizoen verkeerde de appelmarkt, door het
grote aanbod, tijdens her ganse seizoen in een moeilijke
situatie. Pas tijdens de maanden mei en juni werden bevredi-
gende prijzen genoteerd. De gemiddelde jaarprijs voor 1979
bedrocg 5,98 F/kg tegenover 5,25 F/kg in 1978. Voor peren
was het aanbod iets lager dan in 1978 en de gemiddelde
jaarprijs lichtjes hoger, nl. 11,44 F/kg t.o.v. 10,20 F/kg.

Voor aardbeien bedroeg de gemiddelde jaarprijs
52,13 F/kg, waardoor de lage prijs van 1978, 52,75 F/kg,
werd benaderd.

Voor zoete kersen werd een hogere, voor zure kersen een
lagere prijs genoteerd terwijl de globale gemiddelde jaarprijs
41,82 F/kg bedroeg tegen 39,88 F/kg in 1978.

Voor pruimen was de gemiddelde prijs 12,21 F/kg t.o.v.
16,53 F/kg in 1978 terwijl ook voor de bessen een jetwat lager
gemiddelde prijs werd gerealiseerd nl. 24,09 F/kg t.o.v.
2498 F/kg in 1978.

De druiventeelt kende naast een produktievermindering
ook een lichte prijsdaling. De jaarprijs bedroeg 60,05 F/kg
tegenover 61,37 F/kg in 1978.

In 1979 werden 606 055 ton vers fruit ingevoerd en
126 546 ron uitgevoerd. De invoer was samengesteld uit on-
der meer 344 481 ton exotisch fruit, 118 623 ton tafelappelen
¢n 16 788 ton tafelperen, de uitvoer uit 36 050 ton exotisch
fruit, 52674 ton tafelappelen, 19 180 ton tafelperen en
7000 ton aardbeien.

Door de zeer grote appelproduktie in de ganse Europese
Gemeenschap en vooral in ons land, bereikte de uit de markt
genomen hoeveelheid de 70797 ton war 58,7 pct. meer is
dan tijdens het seizoen 1978-1979 toen de geintervenieerde
hoeveelheid van 44 588 ton als cen rekord werd betiteld.
Ten einde de opruiming van de appelvoorraden mogelijk te
maken werd door de EG-Ministerraad besloten de interven-
tiemogelijkheid die normaal eindigt met de maand mei, te
verlengen tot de maand juni 1980. De pereinterventie bedroeg
3 933 ton, wat ongeveer het dubbele was van de tijdens het
vorige seizoen uit de markt genomen hoeveelheid,
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14 800 et 8 780 tonnes. Pour 1980, la production de cerises

est cstimée a 17 000 tonnes et la production de prunes a
6 000 tonnes.

En 1979 on n’a pas connu de grands changements dans la
production de baies qui a atteint 4 680 tonnes dont 4 000
tonnes de groseilles rouges. On prévoit une récolte semblable
pour 1980.

Vu les mauvaises conditions atmosphériques qui ont sévi
jusqu’a la fin juillet 1980, la production commercialisée se
situera nettement en dessous de Iestimation reprise ci-dessus,
et cela surtout pour les cerises, les prunes et les fraises.

La superficie de raisins a continué i se réduire. En 1979,
la production est tombée jusqu’ 6 100 tonnes. Les prévisions
font craindre un nouveau recul des superficies.

Comme ce fut le cas pour la campagne précédente, le
marché des pommes a connu, 4 cause d’une offre abondante,
une situation difficile” durant toute la campagne. Ce n’est
qu’en mai et juin que l’on a enregistré des prix satisfaisants.
Le prix moyen annuel pour 1979 s’est établi a 5,98 F/kg
au lieu de 5,25 F/kg en 1978. Pour les poires, Ioffre a été
quelque peu inférieure i celle de 1978 et le prix moyen annuel
légerement plus élevé, soit 11,44 F/kg pour 10,20 F/kg.

Le prix moyen annuel des fraises a été de 52,13 F/ke,
ce qui est & peu preés identique au prix réalisé en 1978 3 savoir
5275 Flke.

Les cerises douces ont connu des prix en hausse et par
contre le prix des griottes a baissé, le prix moyen annuel a été
de 41,82 F/kg contre 39,88 F/kg en 1978.

Les prunes se sont vendues en moyenne & 12,21 F/kg pour
16,53 F/kg en 1978. Pour les baies également, le prix moyen
a été un peu moins élevé, soit 24,09 F/kg pour 24,98 F/kg
en 1978.

La culture des raisins a subi a la fois une diminution de la
production et une légere baisse des prix. Le prix moyen s’est
élevé a 60,05 F/kg contre 61,37 F/kg en 1978.

En 1979, 606 055 tonnes de fruits frais ont été importées
et 126 546 ronnes exportées. Les importations se composérent
entre autres de 344 481 tonnes de fruits exotiques, de 118 623
tonnes de pommes de table er de 16 788 tonnes de poires.
Parmi les exportations figuraient 36 050 tonnes de fruits
exotiques, 52 674 tonnes de pommes de table, 19 180 tonnes
de poires et 7 000 tonnes de fraises.

A cause de la tres forte récolte dans I'ensemble de la
Communauté européenne et surtout dans notre pays, les
quantités retirées du marché se sont élevées 4 70 797 tonnes, *
ce qui représente 58,7 p.c. de plus que durant la campagne
1978-1979 lorsque la quantité a Pintervention était de 44 588
tonnes et érait considérée comme un record. Pour permettre
P'écoulement des stocks, le Conseil des Ministres de la CE
a reporté jusqu’a la fin de juin 1980 la possibilité d’interven-
tion qui normalement expire 4 la fin mai. Les retraits de
poires ont atteint 3 933 tonnes, ce qui est presque le double
des quantités retirées du marché durant la campagne précé-
dente.
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Niet-eetbare tuinbouwprodukten

De beteelde oppervlakte bedroeg in 1979 3 865 ha. Dit
betekende t.o.v. 1978 een stijging met 140 ha (+ 3,9 pet.).

Het areaal was samengesteld uit 3 285 ha in openlucht en
580 ha onder glas. Het openlucht-areaal groeide aan met
124 ha en het glasareaal met 16 ha. Opvallend bij de open-
luchtkulturen was, na de forse daling vorig jaar, het opnieuw
toenemen van het areaal tuin- en perkplanten (+ 41 ha)
terwijl het begonia-areaal met 17 ha afnam. Bij de glasteelten
dient een areaalstijging van de snijbloemen en voor het eerst
een afname van het kasplantenareaal te worden vermeld.

Het areaal bloemkwekerijprodukten nam toe met 2,2 pct.
In deze deelsektor was de snijbloementeelt het sterkst onder-
hevig aan de verhoogde brandstofprijzen terwijl ook de invoer
de afzet bleef hinderen. De begoniamarkt kende door de
opruiming van de overschotten van de vorige teelten en
inkrimping van het areaal cen vlotte commercialisatie maar
aan lage prijzen. Voor de kasplanten evolueerde de aanvanke-
lijk gunstige afzetsituatic naar een minder vlotte handel ter-
wijl het azaleaseizoen, door een goede vraag, geen noemens-
waardige moeilijkheden kende.

Het boomkwekerijareaal steeg met 3 pct. Ondanks ernstige
vorstschade konden uiteindelijk normale hoeveelheden aan-
geboden worden maar bleven de prijzen licht beneden de
verwachtingen.

Het areaal van zaden en plantgoed groeide met 19 pct.

De uitgevoerde hoeveelheid bedroeg in 1979 57 916 ton
en de waarde 3 150 miljoen franken wat r.o.v. 1978 voor
beide cijfers een stijging van + 3,5 pct. betekende terwijl
de toename in 1978 t.o.v. 1977 nog * 8 pct. was. De invoer
bedroeg in 1979 49 028 ton voor een waarde van 2 515 mil-
joen franken wat overeenkwam mer een stijging van respek-
ticvelijk 17,1 pect. en 21,6 pct. r.o.v. 1978.

Uit de in- en uitvoergegevens komt duidelijk tot uiting
dat in 1979 de handelsbalans in de scktor niet-eetbare tuin-
bouwprodukten in ongunstige zin evolueerde en dat het
uitvoerritme sterk ten achter bleef op het invoerritme.

B. Dierlijke produkten

L. Zuivelprodukten

De totale melkproduktie lag in 1979 met 3 771 miljoen kg
op het peil van 1978. Tegenover cen beperkte toename van
het gemiddeld aantal melkkoeien stond een lichte daling
van het rendement per koe. Het produktiejaar 1979 was in
dit opzicht minder gunstig voor de melkproduktie dan 1978.
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Produits horticoles non comestibles

La superficie cultivée s’est élevée en 1979 4 3865 ha. Ceci
a représenté, par rapport 4 1978, une hausse de 140 ha
(+ 3,9 pc).

La superficie se répartissait en 3 285 ha de cultures de plein
air et 580 ha de cultures sous verre. Les cultures de plein air
se sont accrues de 124 ha, celles sous verre de 16 ha. Il faut
notet, dans les cultures de plein air, aprés le sérieux recul de
Pannée passée, la nouvelle augmentation de la superficie
consacrée aux plantes vivaces et aux plantes en massif
(++ 41 ha). La superficie consacrée aux bégonias a reculé
de 17 ha. Pour la culture sous verre, il faut signaler un
accroissement de la superficie consacrée aux fleurs coupées
et pour la premiére fois une diminution de la superficie pour
les plantes d’appartement.

La superficie consacrée a la floriculture a augmenté de
2,2 p.c. Dans ce secteur, c’est la culture de fleurs coupées qui
a été la plus durement marquée par la hausse des prix des
carburants tandis que P'importation continuait 4 rendre diffi-
cile I"écoulement de nos produits. A cause de la liquidation
des excédents des cultures antérieures et de la diminution de
la superficie, le marché des bégonias a connu une commer-
cialisation facile, mais a des prix peu élevés. Pour les plantes
d’appartement, la vente qui s’effectuait favorablement au
début a évolué vers une commercialisation moins aisée. La
saison des azalées n’a pas connu de difficultés particuliéres,
la demande étant bonne.

La superficie occupée par les pépinitres a augmenté de
3 p.c. Malgré de graves dégats dus au gel, on a pu finalement
offrir des quantités normales, mais les prix demeurent 1ége-
rement en dessous des prévisions.

La superficie consacrée aux semences et aux plants a aug-
menté de 19 pec.

Les quantités exportées ont atteint en 1979 57 916 tonnes
et 3 150 millions de francs, soit un progrés de + 3,5 p.c. sur
1978 pour les deux chiffres alors que 'augmentation en 1978
par rapport a 1977 était encore de * 8 p.c. On a importé
en 1979 49 028 tonnes pour 2 515 millions de francs, soit des
augmentations respectives de 17,1 p.c. et 21,6 p-c. par
rapport a 1978.

Des données relatives a I'importation et 4 I'exportation, il
apparait clairement qu’en 1979, la balance commerciale dans
le secteur des produits horticoles non comestibles a évolué
d’une maniére défavorable et que le mouvement d’expor-
tation est demeuré sérieusement en retard sur le mouvement
d’importation.

B. Produits animaux

1. Produits laitiers

En 1979, la production laititre totale s’est élevée 2
3771 millions de kg; elle a, ainsi, atteint le niveau de 1978.
Une augmentation limitée du nombre moyen de vaches laitie-
res a été compensée par une légére diminution du rendement
par vache. L’année de production 1979 a été, A ce point de
vue, moins favorable que 1978 pour la production laitiere.
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De leveringen aan de zuivelindustrie stegen met 2,1 pct.
inzoverre dat 80,6 pct. van de totale melkproduktie via de
zuivelindustrie verhandeld werd.

De melkerijboterproduktie bereikte met 78 346 ton het
hoge peil van 1978, en ook voor magere-melkpoeder was
de totale produktie (128 959 ton) nauwelijks lager dan
in 1978. Volle-melkpoeder kende, na een produktiedaling
met 48 pct. in 1978, opnieuw een toename met 43 pct.,
dank zij gunstiger exportmogelijkheden op de wereldmark:.

De kaasproduktie, voor de helft bestaande uit verse kaas,
bleef op haar niveau van de laatste tien jaar, nl. 40 000 ton,
terwijl voor drinkmelk en andere verse produkten (inclusief
room) een lichte roename met 1,5 pct. van de produktie
werd vastgesteld.

Op EG-vlak bedroeg de botervoorraad in april 1980
292000 ton tegenover 294 000 ton in april 1979. De reeds
jaren lopende speciale afzetprogramma’s voor boter zorg-
den in 1979 voor een verkoop van 210000 ton, daarnaast
werd nog ruim 53 000 ton boter aangewend in het kader
van het EG-voedselhulpprogramma.

De voorraad magere-melkpoeder bedroeg in april 1980
amper 155 000 ton; dergelijk laag niveau werd sedert begin
1974 niet meer bereikt. De Gemeenschap heeft zich dan ook
cen zware financiéle inspanning getroost om in de loop
van 1977, 1978 en 1979 grote hoeveelheden interventie-
poeder af te zetten via verwerking in varkens- en pluimvee-
voeders. Deze operatie werd in oktober 1979 stopgezet,
mede dank zij de gunstige evolutie van de melkpoedermarkt
sedert die tijd.

War de melkprijs betreft, werd voor het melkprijsjaar
1979-1980, dat aanving op 2 juli 1979, tot geen enkele
wijziging van de richtprijs voor melk of van de interventie-
prijzen besloten. De prijzen, geldig in 1978-1979, bleven
derhalve van kracht, evenals het niveau van de medeverant-
woordelijkheidsheffing, nl. 4.5 centiem per liter melk.

Voor het melkprijsjaar 1980-1981, dar slechts begon op
T juni 1980 cn niet op de normale datum van 1 april,
werd de richtprijs voor melk (in ecu uitgedrukt) met 4 pce.
verhoogd. Anderzijds werd her bedrag van medeverantwoor-
delijkheidsheffing verhoogd tot 2 pet. van de melkrichtprijs
of ruim 18 centiemen per liter melk; veehouders evenwel
van wie het bedrijf is gesitueerd in een door de EG erkend pro-
bleemgebied, genieten van een reduktic van 0,5 pct. op deze
heffing voor de eerste 60 000 kg melk.

Het in 1977 ingevoerde premiestelsel voor het niet in de
handel brengen van melk nam een einde op 15 septem-
ber 1980, het premiestelsel voor de omschakeling naar
mestvee loopt verder tot het einde van het melkprijs-
jaar 1980-1981.

In ons land waren eind juni 1980 2256 premieaan-
vragen goedgekeurd; 1979 of 87,7 pet. hadden betrekking
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Les livraisons aux laiteries ont augmenté de 2,1 p.c. de
sorte que 80,6 p.c. de la production laitiére totale a été traitée
par I'industrie laitiere.

La production de beurre de laiterie a atteine le niveau
élevé de 1978 avec 78346 tonnes, il en est de méme
pour la poudre de lait écrémé dont la production totale
(128 959 tonnes) était i peine inférieure 4 celle de 1973.
La poudre de lait entier a connu, apres la chute de pro-
duction de 48 p.c. en 1978, 4 nouveau une augmentation
de 43 p.c. grice a des possibilités plus favorables d’expor-
tation sur le marché mondial.

La production de fromage, constituée pour moiti¢ de
fromage frais, est restée au niveau des dix derniéres années,
soit 40 000 tonnes tandis qu’on a constaté une légere aug-
mentation de 1,5 p.c. de la production du lait de consom-
mation et des autres produits frais (créme y compris).

Les stocks de beurre s'élevaient, au niveau de la CE, a
292000 tonnes en avril 1980 contre 294 000 tonnes en
avril 1979. Les programmes spéciaux, existant déja depuis
des années, pour P’écoulement du beurre, ont permis la
vente de 210 000 tonnes en 1979; a cela s’ajoutent encore
plus de 53 000 tonnes de beurre qui ont été utilisées dans
le cadre du programme d’aide alimentaire de la CE.

Le stock de poudre de lait écrémé s'dlevait a peine 2
155 000 tonnes en avril 1980, un niveau aussi bas n’avait
plus ¢été atreint depuis le débur 1974. La Communauté a du,
pour cela, faire un gros effort financier au cours des
années 1977, 1978 et 1979 afin d’écouler des grandes quan-
tités de poudre d’intervention via la transformation en ali-
ments pour porcs et volailles. Cette opération a été arrétée
en octobre 1979, grice aussi a I'évolution favorable du
marché de la poudre de lait depuis cette époque.

Pour ce qui concerne le prix du lair, il a été décidé de ne
pas changer le prix indicatif du lait et les prix d’interven-
tion pour la campagne laiti¢re 1979-1980, débutant le 2 juil-
ler 1979. Les prix valables en 1978-1979 sont donc restés
d’application et il en est de méme pour le niveau du préle-
vement de coresponsabilité de 4,5 centimes par litre de lait.

Le prix indicatif du lait (exprimé en écus a été aug-
menté de 4 p.c. pour la campagne laititre 1980-1981 qui a
seulement débuté le 17 juin 1980 au lieu du 1° avril comme
cela est prévu. D’autre part, le montant du prélevement de
coresponsabilité a été augmenté et s’éleve & 2 p.c. du prix
indicatif du lait soit plus de 18 centimes par litre de lait;
toutefois, les détenteurs de bovidés, dont I’exploitation est
située dans une des régions défavorisées reconnues par la
CE, bénéficient d’une réduction de 0,5 p-c. sur ce préléeve-
ment pour les 60 000 premiers kg de lait.

Le régime de prime de non-commercialisation du lait,
¢rabli en 1977, a pris fin le 15 septembre 1980; le régime
de prime de reconversion vers le bétail viandeux continue
jusqu’a la fin de la campagne laitiére 1980-1981.

Dans notre pays, 2256 demandes de prime avaient été
agréées fin juin 1980; 1979 ou 87,7 p.c. avaient choisi la
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op her nier in de handel brengen van melk; 277 of
12,3 pet. op de omschakeling. De hoeveelheid uit de handel
genomen melk bedroeg ruim 86 miljoen liter, afkomstig van
32 512 melkkoeien.

2. Viees

Vlces van volwassen runderen

In 1979 bedroeg de inlandse vleesproduktie van volwassen
runderen 243 990 ton, m.a.w. 9 pct. meer dan in 1978. Dit
produktieniveau blijft toch nog lager dan de rekordproduk-
tie van 1974, die 263 474 ton bedroeg. We zien hier dus
cen tendensverandering want sinds 1975 was de produktie
steeds in dalende lijn. Deze produktieverhoging is het gevolg
van een toename van de veestapel die zich voordeed in de
loop van 1978.

De konsumptie heeft deze produktieverhoging niet opge-
vangen. Ze bedraagr 245 115 ton in 1979 tegen 243 957 ton
in 1973. Dc jaarlijkse konsumptic per inwoner steeg tot
24,872 kg in vergelijking met 24,794 kg in 1978.

Deze stagnerende konsumptie van rundvlees laat zich ver-
klaren door cen mocilijke algemene ekonomische toestand,
en door hoge detailprijzen in vergelijking met de prijs van
andere vleestypen zoals van varkens en van gevogelte.

De invoer van levende runderen en van gekoeld en inge-
vroren rundvlees is in 1979 gedaald als gevolg van een stij-
gende inlandse bruto-produktie. De uvitvoer daarentegen van
levende dieren en van gekoeld vlees is gevoelig gestegen in
vergelijking met 1978,

De EG-marktordening voor rundvlees heeft in de loop
van 1979 geen fundamentele wijzigingen ondergaan.

De zelfvoorzieningsgraad bedroeg in 1979 99,5 pct. tegen-
over slechrs 92 pct. in 1978. Dit is de hoogste zelfvoorzie-
ningsgraad die bereikt werd sinds 1963 (102 pct.).

De gemiddelde prijs van volwassen runderen op voet
bercikte in 1979, 57,08 frank per kg waar hij in 1978
55,73 frank per kg bedroeg; een verhoging dus met 1,35 F/kg
of 2,4 pct. De prijzen stegen van februari tot augustus 1979.
De klassicke verlaging tijdens het naseizoen heeft zich pas
laat voorgedaan, namelijk vanaf de maand oktober. Het prijs-
verloop werd in de loop van het jaar niet beinvloed door
specificke gebeurtenissen.

De oriéntatieprijs werd vastgesteld op volgende niveau’s :

— van 22 mei 1978 tor 30 juni 1979 : 62,17 frank per kg
op vocet;

— van 1 juli 1979 tot 1 juni 1980 : 62,75 frank per kg op
voet, en dat is cen verhoging met 1 pct.;

— vanaf 2 juni 1980 : 65,14 frank per kg op voet, dus
een verhoging met 3,8 pct.
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non-commercialisation du lait et 277 ou 12,3 p.c. la recon-
version. La quantité de lait retirée de la commercialisation
s'élevait 4 plus de 86 millions de litres provenant de
32 512 vaches laitiéres.

2. Viandes

Viandes de gros bovins

" En 1979, la production indigtne de viande de bovins
adultes a été de 243 990 tonnes, c’est-a-dire 9 p.c. de plus
qu’en 1978. Ce niveau de production demeure néanmoins
inférieur au niveau de production record de 1974 qui était
de 263 474 tonnes. On a donc assisté 2 un renversement de
la tendance; en effet, depuis 1975, la production avait
constamment baissé. Cet accroissement de la production
résulte de ’augmentation du cheptel qui s’était manifestée
au cours des recensements de 1978.

La consommation n’a pas absorbé 'accroissement de la
production puisqu’elle se situe a 245115 tonnes en 1979
contre 243 957 tonnes en 1973. La consommation annuelle
par habitant s’¢léve a 24,872 kg contre 24,794 kg en 1978.

Cette consommation stagnante de viande de gros bovins
s'explique par une situation économique générale difficile,
et par des prix de détail élevés comparés aux prix d’autres
types de viande comme celles de porc et de volaille.

En 1979, les importations de bovins vivants et des viandes
bovines réfrigérées et congelées ont régressé par suite d’une
production indigéne brute en nette augmentation. Par contre,
les exportations d’animaux vivants et de viandes réfrigérées
ont augmenté sensiblement, comparées a 1978.

La réglementation viande bovine du marché CE n’a pas
subi de modifications fondamentales au cours de ’année
1979.

Le degré d’auto-suffisance a été de 99,5 p.c. en 1979 contre
92 p.c. seulement en 1978. 1l s’agit du degré d’auto-approvi-
sionnement le plus élevé qui ait été atteint depuis 1963
(102 p.c.).

Le prix moyen des gros bovins sur pied arteignit 57,08
francs le kg en 1979 contre 55,73 francs le kg en 1978 soit
une augmentation de 1,35 francs le kg ou 2,4 p.c. Les prix
furent 4 la hausse de février a aofit 1979. La baisse classique
d’arriére-saison s’est manifestée assez tard, soit 4 partir du
mois d’octobre. L’évolution des prix au cours de I'année n’a
pas été influencée par des phénomenes particuliers.

Le prix d’orientation a été fixé aux niveaux suivants :

— du 22 mai 1978 au 30 juin 1979 : 62,17 francs le kg
sur pied;

— du 1° juiller 1979 au 1° juin 1980 : 62,75 francs le kg
sur pied soit une hausse de 1 p.c.;

— 4 partir du 2 juin 1980 : 65,14 francs le kg sur pied soit
une hausse de 3,8 p.c.
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Gedurende de zomer 1979 werd door de Commissie beslist
over te gaan tot een operatie van private opslag van voorkwar-
ticren met een vooraf bepaalde steun; de aanvragen voor
kontrakten moesten ingediend worden tussen 25 juni en
31 juli 1979 voor opslagperioden van 5 en 6 maanden. In
Belgié werden voor 3 282 ton kontrakten afgesloten.

Om de seizoenzwakte voor achterkwartieren in de herfst
op te vangen werd besloten vooraf vastgestelde steun toe te
kennen aan de private opslag. De aanvragen, in te dienen
tussen de eerste en de 31ste oktober 1979 voor een stockage-
duur van 5 of 6 maanden, beliepen 2 720 ton.

Zoals in 1978 en ondanks de vermeerdering van de
inlandse produktie werd geen rundvlees aangekocht door de
BDBL en zijn er geen Belgische interventiestocks.

De gemiddelde prijs van levende volwassen runderen bere-
kend over de eerste zes maanden van het lopende jaar be-
draagt 57,55 F/kg op voet in vergelijking met 55,97 F/kg
voor dezelfde periode van 1979, wat dus een verhoging is
van 2,8 pct.

De voorschriften voor het marktbeheer wat betrefr de
interventie werden nict gewijzigd voor de commercialisatie-
campagne 1980-1981. VSor einde 1980 zal de Raad voor-
stellen van de Commissie onderzocken die zouden moeten
toelaten de soepelheid van het interventiemechanisme re ver-
beteren. De Raad heeft trouwens voorzien voor 31 januari
1981 te beslissen over de technische modaliteiten voor een
gemeenschappelijk indelingsschema van runderkarkassen om
ze te kunnen toepassen vanaf de campagne 1981-1982.

Kalfsvlees

Zoals de produktie van rundvlees, verhoogde eveneens
deze van kalfsvlees in 1979, Met 31 743 ton ligt ze 10 pct.
hoger dan de produkrie van 1978 (28 842 ton).

De laatste jaren kent de konsumptie van kalfsvlees cen
gestadige groei. Na een groei met 10 pct.in 1977 en 5 pct. in
1978 bereikt ze nu een nieuwe stijging van 4,7 pct. in 1979,
De jaarlijkse kensumptie per inwoner bedroeg 3,379 kg in
1979 tegen 3,234 kg in 1978.

De invoer van levende kalveren daalde gevoelig in 1979 in
vergelijking met 1978 terwijl de uitvoer ervan opnieuw sterk
is verminderd. De balans van de buitenlandse handel blijft
negatief en dat sinds 1977. Her tekort is nochtans minder
groot dan in 1978,

Na een gevoelige stijging van de prijs der kalveren in 1978
was er in 1979 eerder een stabilisatie. De gemiddelde prijs
van kalveren op voet bedroeg 83,72 F/kg in 1979 tegenover
83.05 F/kg in 1978, hetzij een lichte stijging. Voor de ecerste
zes maanden van 1980 was de gemiddelde prijs 83,93 F/kg
op voct tegenover 86,22 F/kg voor dezelfde periode van het
voorgaande jaar, dit is dus een daling met 2,7 pt.
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Pendant I'été 1979, une opération de stockage privé de
quartiers avant avec aide fixée & I'avance fut décidée par la
Commission; les demandes de contrats devraient &tre intro-
duites entre le 25 juin et le 31 juiller 1979 pour des périodes
d’entreposage de cinq et six mois. En Belgique, des contrats
ont été conclus pour 3 282 tonnes.

Afin de pallier la baisse saisonniére des quartiers arriére a
lautomne, il a été décidé d’octroyer une aide au stockage
privé, fixée a I'avance. Les demandes a introduire entre le
1" et le 31 octobre 1979 pour des périodes de stockage de
5 ou 6 mois ont porté sur 2 720 tonnes.

Tout comme en 1978 et malgré 'augmentation de la pro-
duction indigéne, aucune quantité de viande bovine n’a été
achetée par POBEA et les stocks belges d’intervention sont
nuls.

Le prix moyen des bovins adultes sur pied pour les six
premiers mois de I'année en cours est de 57,55 francs le kg
sur pied contre 55,97 francs pendant la méme période de
1979 soit une augmentation de 2,8 p.c.

Les regles de la gestion de marché notamment pour ce qui
concerne I'intervention n’ont pas été modifides pour la cam-
pagne de commercialisation 1980-1981. Avant la fin de
Pannée 1980, le Conseil cxaminera des propositions de la
Commission qui devraient permettre de pallier la rigidité du
fonctionnement de Pintervention. Par ailleurs, le Conseil a
prévu d’arréter avant le 31 janvier 1981 les modalités tech-
niques d’une grille de classement commune des carcasses de
gros bovins pour pouvoir I"appliquer & partir de la campagne
1981-1982.

Viande de veau

Toutr comme la production de viande de gros bovins, la
production de viande de veau a enregistré une augmentation
en 1979. Avec 31 743 tonnes, clle est supérieure de 10 p.c. &
la production 1978 (28 842 ¢).

La consommation de viande de veau est en augmentation
constante au cours des derniéres années. Aprés s’étre accrue
de 10 p.c. en 1977 et de 5 p.c. en 1978, elle accuse une nou-
velle hausse de 4,7 p.c. en 1979. La consommation annuelle
par habitant a éeé de 3,379 kg en 1979 contre 3,234 kg en
1978.

Les importations de veaux vivants ont régressé sensible-
ment en 1979 comparativement 4 1978 tandis que les expor-
tations de ces animaux diminuaient une nouvelle fois dans
des proportions trés importantes. Le solde du commerce
extérieur demeure importateur et ce, depuis 1977. Néan-
moins, le déficit est moins élevé qu'en 1978.

Les prix des veaux aprés avoir sensiblement augmenté en
1978 se sont plutér stabilisés en 1979. Le prix moyen des
veaux sur pied était de 83,72 francs le kg sur pied en 1979
contre 83,05 francs le kg en 1978 soit une légére hausse.
Durant les six premiers mois de 1980, le prix moyen sest
établi 4 83,93 francs le kg sur pied contre 86,22 francs le
kg pendant la méme période de I'année précédente soit une
baisse de 2,7 p.c.
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Varkensvlees

In de varkenssektor kende de produktie een lichte vertra-
ging in 1979. Ze bedroeg in 1979 668 493 ton in vergelijking
met 675 511 ton in 1978, wat een vermindering betekent
met 1 pct.

Het verbruik nam nogmaals toe maar in mindere mate
dan in 1978. De stijging in vergelijking met 1978 bedroeg
ongeveer 3 pct.

De import van levende varkens kende een sterke stijging
in 1979 terwijl onze export van levende varkens terugliep.
Daarentegen nam de export van varkensvlees toe.

Her cerste semester van 1979 kenmerkte zich door een
zeer laag prijsniveau gelijkaardig aan dat van het jaar 1978.
In de maand mei was er een verandering in die tendens en
tijdens het tweede semester van 1979 zette de prijsverhoging
zich door. Voor het geheel van het jaar 1979 was de gemid-
delde prijs van de geslachte varkens (klasse [ van het
gemeenschappelijke indelingsschema) 1,9 pet. hoger dan die
van 1978. D¢ prijs bedroeg 54,07 F/kg in 1979 rtegen
53,05 F/kg in 1978.

Als gevolg van het lage prijsnivean van het begin van
1979 werd het plan voor de private opslag, dat onderbroken
was in oktober 1978, hervat. Van 29 januari tot 21 september
1979 (cinde van her plan) heeft de BDBL voor 19 728 ton
kontrakten afgesloten. ‘

Bij het begin van 1979 deden zich in de varkenssektor
enkele belangrijke feiten voor :

— de herziening van de berckeningswijze van de sluisprijs
door verhoging van de forfaitaire bedragen;

— de herziening van de koéfficiénten die worden gebruike
bij de berekening van de munt-kompenserende bedragen en
van de heffingen op de versnijdingen.

De hausse-periode welke aanving in de maand mei 1979,
bleef nog voortduren tot in januari 1980; maar vanaf februari
waren de markeprijzen echter dalend; deze belangrijke daling
hield pas op in mei 1980. Sindsdien zijn de prijzen op een
laag niveau gestabilizeerd.

Desondanks bedroeg de gemiddelde prijs voor het eerste
semester 57,86 frank per kg (geslachte varkens, klasse II van
het gemeenschappelijk indelingsschema) in vergelijking met
51,82 frank voor dezelfde periode in 1979.

Gezien de aanhoudende daling van de prijs vanaf het
begin van het jaar werd de private opslag opnieuw ingesteld
tussen 5 mei en 21 juni 1980. De BDBL sloot kontrakten af
voor 7 839 ton.

Vanaf | november 1978 tot en met 31 oktober 1979 werd
de basisprijs voor geslachte varkens vastgesteld op 60,50
frank per kg geslacht, wat een verhoging betekent met
2 pct. t.o.v. de voorgaande periode.

Vanaf 1 november 1979 tot 31 oktober 1980 werd de
basisprijs met 1 pct. verhoogd (61,07 frank per kg geslacht).
Vanaf 1 november 1980 wordt hij 64,31 F/kg geslacht
(+ 5,3 pct.).
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Viande de porc .

Dans le secteur porcin, la production a connu un léger
ralentissement en 1979. Elle a atteint 668 493 tonnes en 1979
contre 675 511 tonnes en 1978, soit une réduction de 1 p.c.

La consommation a augmenté une nouvelle fois mais dans
des proportions inférieures a celles de 1978. La hausse est
de I'ordre de 3 p.c. comparativement a 1978.

L’importation des porcs vivarts a connu une forte aug-
mentation en 1979 alors que nos exportations d’animaux
vivants régressaient. Par contre, I'exportation de viandes
porciines a progresse.

Le premier semestre 1979 s’est caractérisé par des niveaux
de prix tres bas similaires & ceux enregistrés pendant I’année
1978. Un renversement de la tendance est apparu au mois de
mai et Iaugmentation des prix s’est poursuivie pendant le
second semesire de 1979. Pour Pensemble de I'année 1979,
le prix moyen annuel des porcs abattus (classe IT de la grille
communautaire) a été supérieur de 1,9 p.c. a celui de 1978.
1l s’est établi a 54,07 francs le kg en 1979 contre 53,05 francs
en 1978.

Suite aux niveaux de prix peu élevés du débur de I'année
1979, le plan de stockage privé qui avait éré interrompu en
octobre 1978 a ¢été rétabli. Du 29 janvier au 21 septembre
1979 (fin du plan) POBEA a conclu des contrats pour
19 728 tonnes.

Le début de année 1979 a été marqué par quelques évé-
nements importants dans le secteur porcin :

— révision de la méthode de calcul du prix d’écluse par
augmentation du montant forfaitaire;

— révision des coefficients servant au calcul des montants
compensatoires et des prélevements pour les produits de la
découpe.

La période de hausse entamée en mai 1979 s’est poursuivie
jusqu’en janvier 1980. Cependant, deés février les prix de
marché s’orientaient A la baisse; celle-ci, importante, n’était
arrétée qu'en mai 1980. Depuis, les prix ont subi peu de
variations et a des niveau peu élevés.

Néanmoins le prix moyen du premier semestre 1980 s’est
établi 2 57,86 francs par kg (porc abattu, classe II de la
grille communautaire) contre 51,82 francs par kg pour la
période correspondante de 1979.

Vu la baisse de prix persistante du début de P'année, le
stockage privé a été rétabli entre le 5 mai et le 21 juin 1980.
L’OBEA a conclu des contrats pour 7 839 tonnes.

A partir du 1% novembre 1978 et jusqu’au 31 octobre 1979,
le prix de base du porc abattu a été fixé a 60,50 francs le kg,
ce qui représente une augmentation de 2 p.c. par rapport a
la période précédente.

Du 1¢F novembre 1979 au 31 octobre 1980, le prix de base
a ¢été augmenté de 1 p.c. (61,07 francs le kg abattu). A par-
tir du 1" novembre 1980: 64,31 francs le kg abattu
(+ 5,3 p.c.).
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Paardevlees

In 1979 bedroeg de gemiddelde prijs voor levende paarden
(60 pct.) 48,36 F per kg tegenover 46.49 F in 1978, wat een
stijging betekent met 4 pct.

Schapevlees

De prijs van de inlandse geslachte schapen bedroeg
100,92 F/kg in 1979 tegenover 97,72 F/kg in 1978, dus een
verhoging met 3,3 pct.

De Raad bereikte in mei 1980 een akkoord voor een
marktorganisatie voor schapevlees. Deze verordening is ecter
pas in voege getreden op 20 oktober 1980.

Een herzieningsclausule zal de Raad toelaten om de
modaliteiten te herzien van de regels betreffende de premie
aan producent en de interventie, voor 1 april 1984. De rege-
ling van de handel met derde landen voorziet in heffingen
binnen de beperkingen opgelegd door de GATT, en in
uitvoerrestituties.

Produktiepremies voor schapevlees zijn voorzien om het
inkomensverlies te dekken dat het gevolg zou zijn van een
eventuele prijsdaling op de nationale markten als gevolg
van het instellen van cen gemeenschappelijke marktordening.
De premies zullen berekend worden op basis van het verschil
tussen de marktprijs en cen referentieprijs. Voor de toepassing
van deze regeling werd de Gemeenschap ingedeeld in regio’s
die overeenkomen met de Lid-Staten behalve voor Duits-
land, Benelux en Denemarken die in één enkele regio werden
gegroepeerd. Voor iedere regio wordt een referentieprijs
vastgesteld. Maar vanaf het Se jaar zal er maar één referentie-
prijs zijn.

Tussenkomsten zijn voorzien onder vorm van steun aan de
private opslag of aan openbare interventicaankopen. Deze
zijn echter beperkt tot de periode van 15 juli tot 25 december
en dan enkel voor bepaalde kategorieén en kwaliteiten van
vlees. Er wordt een gemeenschappelijke en seizoengebonden
basisprijs vastgesteld. Deze interventiemaatregelen (aankoop
en opslag) zullen pas een aanvang nemen indien de gewogen
gemiddelde prijs van de Gemeenschap lager is dan 90 pct.
(opslag) of 85 pct. (aankopen) van de basisprijs.

Tenslotte kan er ook, naast de interventicaankopen, een
slachtpremie gegeven worden die gelijk is aan het verschil
tussen de interventieprijs en de nationale marktprijs.

Voor de campagne 1980-1981 heeft de Raad de volgende
prijzen vastgesteld per kg karkasgewicht :

Basisprijs : 139,79 F;

Interventieprijs : 118,80 F (85 pct. van de basisprijs);

Referentieprijs, voor de regio Denemarken, Benelux en
Duitsland : 127,63 F.

3. Eieren en pluimvee

De produktie van konsumptie-eieren is in 1979 fors gedaald
ten overstaan van 1978. De teleurstellende resultaten over
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Viande de cheval

En 1979, le prix moyen des chevaux 60 p.c. sur pied a été
de 48,36 F le kg contre 46,49 F en 1978 soit une augmenta-
tion de 4 p.c.

Viande ovine

Le prix des moutons indigénes abattus a été de 100,92 F
le kg en 1979 contre 97,72 F le kg en 1978 soit une hausse
de 3,3 p.c.

Le Conseil est parvenu en mai 1980 & un accord sur l’orga-
nisation de marché de la viande ovine. Toutefois le réglement
qui s’y rapporte n’est entré en application que le 20 octo-
bre 1980.

Une clause de révision permettra au Conseil de revoir les
dispositions du réglement concernant les primes au produc-
teur et les interventions avant le 1°F avril 1984. Le régime des
échanges avec pays tiers prévoit des prélevements dans la
limite des droits consolidés au GATT et des restitutions a
Pexportation.

Des primes aux producteurs de viande ovine sont prévues
pour compeuser la perte de revenu résultant de la baisse éven-
tuclle des prix de marché nationaux i la suite de Pinstaura-
tion d’un marché commun. Les primes seront calculées sur la
base de I’écart entre le prix de marché et un prix de réfé-
rence. Pour I'application de cette disposition la Communauté
est divisée en régions correspondant aux FEtats membres
sauf pour I’Allemagne, le Bénélux et le Danemark groupés en
une seule région. Pour chaque région on fixe un prix de
référence. Mais il y aura un prix de référence unique i partir
de la 5¢ année.

Des interventions sont prévues sous forme d’aides au
stockage privé ou d’achats publics d’intervention. Mais
ceux-ci seront limités a la période du 15 juillet au 15 dé-
cembre et & certaines catégories et qualités de viande. Un
prix de base commun et saisonnier est fixé. Les mesures d’in-
tervention (achat ou stockage) ne seront déclenchées que si le
prix de marché moyen pondéré de la Communauté est
inférieur a 90 p.c. (stockage) ou 85 p.c. (achats) du prix de
base.

Enfin au lieu d’achats & l'intervention, une prime a I’abat-
tage pourra étre accordée, égale a la différence entre le prix
d’intervention et le prix de marché national.

Pour la campagne 1980-1981 le Conseil a fixé les prix
suivants par kg de carcasse :

139,79 F;
Prix d’intervention: 118,80 F (85 p.c. du prix de base);

Prix de base :

Prix de référence, pour la région Danemark, Bénélux, Alle-
magne : 127,63 F.

3. Eufs et volailles

La production d’ceufs pour la consommation en 1979 a
sérieusement diminué par rapport 4 1978. Les résultats déce-
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1978 leidden immers tot een daling op jaarbasis van 15,3 pet.
van de opzet van legkuikens.

De produktie bedroeg 3,31 miljard stuks tegen 3,62 miljard
in 1978.

De verkoopprijs bleef over de eerste acht maanden van
1979 ver beneden deze van 1978. De overblijvende maanden
werd echter een sterke heropleving vastgesteld. Deze verbete-
ring bleef behouden gedurende het eerste halfjaar 1980.

De uitvoer van eieren in de schaal daalde mer 19 pct. en
bedroeg nog 1029 miljoen stuks. De uitvoer naar de BRD
neemt 76 pct. van de uitvoer naar de EG voor zijn rekening.
De uitvoer naar derde landen is onbeduidend geworden. De
uitvoer van cieren onder vorm van eiprodukten bleef nage-
nocg ongewijzigd.

De rotale produktie van brocdeicren’ bedroeg 108 miljoen
stuks tegenover 129 miljoen stuks in 1978.

De produktie van braad- en soepkippen daalde met
1.8 pct. en bedroeg 94 436 ton.

De prijs van het levend pluimvee vertoonde een bedui-
dende verbetering die zich nog verder doorzette over het
cerste semester van 1980,

De totale uitvoer van pluimveevlees bedroeg 20780 ton
tegenover 19 023 ton in 1978. Vooral de uitvoer naar derde
landen bockte een grote vooruitgang.

C. Grondstoffen voor de landbouw
1. Meststoffen

4) Bevoorrading en verbruik

Onderstaande tabel laat toe de evolutie der laatste jaren
te volgen inzake de produktie, de buitenlandse handel en
het verbruik van kunstmeststoffen in Belgié :
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vants de 1978 ont entrainé une baisse de 15,3 p.c. de la
mise en place de poussins. '

La production a atteint 3,31 milliards de piéces contre
3,62 milliards en 1978.

Les prix de vente au cours des huit premiers mois de 1979
sont restés trés inférieurs 4 ceux de 1978. Les mois suivants
il fut néanmoins constaté une sérieuse reprise du marché.

Cette amélioration s’est maintenue pendant le premier semes-
tre de 1980.

L’exportation d’eeufs en coquilles diminua de 19 p-C. pour
ne plus atteindre que 1029 million de pieces. L’exportation
vers la RFA représenta 76 p.c. de notre exportation vers les
pays de la CE. Celle, ayant pour destination les pays tiers, est
devenue marginale. L’exportation des ceufs sous forme de
produits d’eeufs n’a pratiquement pas varié.

La production totale d’ceufs 4 couver s’éleva 3 108 millions
de piéces contre 129 millions en 1978,

La production de poulets 4 rétir et de poules a bouillir a
baissé de 1,8 p.c. pour ne plus atteindre que 94 436 tonnes.

Le prix de la volaille vivante s’est sensiblement amélioré;
ce mouvement s’est poursuivi au cours du premier $emestre
de 1980.

L’exportation totale de viande de volailles a atteint
20780 tonnes en 1979 contre 19 023 tonnes en 1978. Clest -
surtout Pexportation vers les pays tiers qui s’est le plus
développée.

C. Mati¢res premiéres pour Pagriculture
1. Engrais

a) Approvisionnement et utilisation

Le tableau ci-dessous donue un apercu de Dévolution
durant les derniéres années de la production, du commerce
extérieur et de Putilisation des engrais chimiques en Belgique.

Aanduiding 1978-1979 (raming)
— 1976-1977 1977-1978 —
Nature des engrais 1978-1979 (estimation)
Stikstofmeststoffen (in ton N) — Engrais azotés (en tonnes de N) :
Produktic — Production 643 234 606 961 691 028
Invoer — Importation 201 582 237 487 234 938
Uitvoer — Exportation 651 790 685 475 806 662
Verbruik — Utilisation e e e e, 176 039 178 674 183 657
Verbruik per ha kultuurgrond (in kg N) — Utilisation par ha de
superficie agricole utile (en kg de N) e .. 116,6 119,5 1239
Fosforzuurmeststoffen (in ton PyO;5) — Engrais phosphatés (en tonnes
de P,O;) :
Produktie — Production . 571736 619 358 612922
Invoer — Importation 138 655 185 611 235 212
Uitvoer — Exportation 387 623 464 458 536 326
Verbruik — Utilisation Ce e e e, 117 922 80 100 112 000
Verbruik per ha kultuurgrond (in kg P,0;) — Utilisation par ha de
superficie agricole utile (en kg de P,Og) . . . . . .. 78,1 53,5 75,6
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Aanduiding 1978-1979 (raming)’
— 1976-1977 1977-1978 —_—
Nature des engrais 1978-1979 (Estimation)
Kalimeststoffen (in ton K,0) — Engrais potassiques (en tonnes de K,0):
Produktie — Production _— — —
Invoer — Importation 320 089 325 107 351 403
Uitvoer — Exportation 144 818 145 060 160 875
Verbruik — Utilisation e e e 155 220 143 664 160 679
Verbruik per ha kultuurgrond (in kg K,O) — Utilisation par ba de
superficie agricole utile (en kg de K,O) . 102,8 96,0 108,4

Gedurende hert seizoen 1978-1979 is de bevoorrading nor-
maal verlopen. Het verbruik zelf werd gekenmerkt door een
toename t.o.v. het seizoen 1977-1978 en wel als volgt : voor
stikstofmeststoffen +2,8 pct.; voor fosforzuurmeststoffen
+39,8 pct. en voor kalimeststoffen +11,9 pct. De toename
van het gebruik van fosforzuurmeststoffen is toe te schrijven
aan de verhoogde aanwending van mengsels terwijl voor
kalium van alle meststoffen en vooral voor kaliumchloride
40 en 60 pet. K:O-meerverbruik werd genoteerd t.o.v. vorig
seizoen.

b) Prijzen

De gemiddelde jaarprijzen van de enkelvoudige meststof-
fen voor de jaren 1977 tot 1979 zijn terug te vinden in de
onderstaande tabel :

Gemiddelde jaarprijzen van enkelvoudige meststoffen
in franken per 100 kg franco-hoeve zonder BTW

Durant la saison 1978-1979, lapprovisionnement en
engrais s’est effectué de facon normale. L’utilisation est carac-
térisée par une augmentation par rapport 3 la saison 1977-
1978. Cette augmentation comporte 2,8 p.c. pour les engrais
azotés, + 39,8 p.c. pour les engrais phosphatés, et 11,9 p.c.
pour les engrais potassiques. L’accroissement de Iutilisation
des engrais phosphatés résulte d’un emploi plus important
de mélanges d’engrais, tandis que pour la potasse, une con-
sommation accrue a été notée pour tous les engrais et princi-
palement pour les chlorures de potasse dosant 40 et 60 p.c.
de K-O.

b) Prix

Les prix moyens annuels des engrais simples sont repris
pour Jes années 1977 4 1979 dans le tableau ci-apres.

Prix moyens franco-ferme, TVA non comprise,
des engrais simples en francs par 100 kg

Soort 1979
— 1977 1978 1979 in pct./en p.c.
Fspece 1978

Ammoniumnitraat 26 pct. N — Nitrate d’ammoniaque

26 p.c. N 443,94 443,40 482,84 + 8,9
Ammoniumsulfaat 21 pct. N — Sulfate d’ammoniaque

21 p.c. N 291,11 321,01 342,60 + 6,7
Chilisalpeter 16 pct. N — Nitrate du Chili 16 p.c. N 473,17 505,35 - 515,75 + 2,1
Kalkcyaanamide 18 pet. N — Cyanamide calcique

18 p.c. N 775,84 821,80 856,04 + 4,2
Superfosfaat 18 pet. P,O5 — Superphosphate normal

18 p.c. PyO; A 324,84 312,14 340,05 + 8,9
Thomasslakkenmeel (per eenheid) — Scories Thomas

(par unité) . 13,96 13,76 14,13 + 27
Verrijkt ruw kalizout 20 pet. K,O — Sel brut de potasse

enrichi 20 p.c. K,0O S 203,19 212,01 218,49 -+ 31
Kaliumchloride 40 pet. K,O — Chlorure de potassium

40 p.c. KO o 330,30 335,99 348,51 - 3,7
Kaliumchloride 60 pct. KoO — Chlorure de potassium

60 pe K.O o0 0 0 0 0 0. 442,19 452,73 467,21 + 3,2
Patentkali 28 pct. K,O — Sulfate de potassium conte-

nant du sel de magnésium 28 p.c. K,O 372,38 376,64 394,70 + 4,8
Landbouwpoederkalk (60 pct. zuurbindende waarde)

— Chaux agricole en poudre (60 p.c. de valenr

neutralisante) 182,28 205,55 197,99 — 3,7
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De tabel geeft duidelijk de prijsstijging weer van de meeste
enkelvoudige meststoffen. Zoals kon verwacht worden heeft
de verhoogde energieprijs zijn weerslag gehad op de mest-
stoffenprijzen.

De prijzen gingen verscheidene malen de hoogte in en
deze toestand kende een hoogtepunt in het eerste semester
van 1980. Om de evolutie te volgen volstaat het kennis te
nemen van de ministeriéle besluiten ter zake.

Het ministeriec]l besluit van 27 augustus 1979 tot vast-
stelling van de maximumverkoopprijzen van de enkelvou-
dige stikstofhoudende meststoffen en de samengestelde mest-
stoffen liet een verhoging toe van 3 pct. voor de enkelvoudige
stikstofhoudende meststoffen en 2 pct. voor de samenge-
stelde meststoffen t.o.v. de prijsschalen voor het seizoen
1978-1979.

Inmiddels werd dit besluit gewijzigd door het besluit van
9 januari 1980 dat een verhoging toestond van nagenoeg
1 frank per eenheid stikstof voor de enkelvoudige en de
samengestelde meststoffen wat overeenkomt met een prijs-
verhoging van zowat 5 pct. Een ministerieel besluit van
23 april 1980 wijzigde nogmaals de prijzenschaal vastgesteld
door het ministeriee! besluit van 27 augustus 1979. Een ver-
hoging van 1 frank per eenheid stikstof werd nogmaals aan-
vaard voor de enkelvoudige stikstofmeststoffen. Voor de
samengestelde meststoffen werd de tocgelaten verhoging als
volgt bepaald :

1,05 frank per kg verwerkte stikstof;
2,59 frank per kg verwerkte fosforzuuranhydride;

0,42 frank per kg verwerkte kaliumoxyde.

Deze cijfers tonen overduidelijk aan dat de prijzen in
beweging zijn gekomen onder invloed van de heersende
markttoestand en vooral van de energieprijzen.

Te onderstrepen valt de gestadige groei van de verhande-
ling van losse meststoffen, ook al omwille van ekonomische
beweegredenen.

2. Veevoeders

a) Bevoorrading en verbruik

— Veekoeken

De totale voor de dierlijke sektor beschikbare hoeveelheid
veckosken bedroeg in 1979 (voorlopige BLEU-cijfers)
1325614 ton war een vermindering van zowat 3,9 pct.
betekent tegenover 1978 met 1378954 ton. Het aandeel
van sojakoek vertegenwoordigt 790 085 ton zijnde 59,6 pct.
van het totaal en wijst op een terugloop van 2,3 pct. tegen-
over 1978 mer 854 186 ton (61,9 pct.). Van lijnzaadkoek
was er 57 652 ton beschikbaar in 1979 tegen 88 941 ton in
1978 wat op zichzelf een belangrijke daling betekent. Deze
verminderingen van soja- en lijnzaadkoek werden weliswaar
in zekere mate gekompenseerd door andere koeksoorten.
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Ce tableau indique clairement une augmentation des prix
de la plupart des engrais simples. Comme on pouvait s’y
attendre, "augmentation du cofit de ’énergie a eu une réper-
cussion sur les prix des engrais.

Les prix ont haussé plusieurs fois et ont atteint le niveau
le plus élevé durant le premier semestre de 1980. Pour suivre
Pévolution, il suffit de consulter les divers arrétés ministé-
riels a ce sujet.

L’arrété ministériel du 27 aodt 1979, portant fixation des
prix maximum de vente des engrais azotés simples et com-
posés, permettait une augmentation de prix de 3 p.c. pour
les engrais azotés simples et 2 p.c. pour les engrais composés
par rapport aux échelles des prix de la saison 1978-1979.

Entretemps, cet arrété a été modifié par ’arrété ministé-
riel du 9 janvier 1980 qui autorisait une hausse d’environ
1 franc par unité d’azote pour les engrais simples et com-
posés; ceci revient & une hausse d’environ 5 p.c. Un arrété
ministériel du 23 avril 1980 a modifié 4 nouveau I’échelle
des prix telle qu'elle a été fixée par Parrété ministériel du
27 aolit 1979. Une hausse d’un franc par unité d’azote a été
a nouveau consentie pour les engrais simples azotés; pour
les engrais composés, la hausse autorisée comporte :

1,05 francs par kg d’azote incorporé;
2,59 francs par kg d’anhydride phosphorique incorporé;
0,42 francs par kg d’oxyde de potassium incorporé.

Ces prix démontrent clairement que le mouvement vers
la hausse s’est amorcé, suite 4 la situation du marché et
surtout en raison des prix de P'énergie.

Il 'y a lien de souligner également P'accroissement de la
commercialisation d’engrais en vrac, également pour des
motifs économiques.

2. Aliments des animaux

a) Approvisionnement et utilisation

3

— Tourteaux d’oléagineux

La quantité totale disponible de tourteaux d’oléagineux
pour le secteur des aliments des animaux a atteint en 1979 :
1325 614 tonnes (chiffres provisoires UEBL), ce qui revient
a une diminution d’environ 3,9 p.c. par rapport & 1978 avec
une disponibilité de 1378 954 tonnes. La quote-part du tour-
teau de soja représente 790 085 tonnes, ce qui correspond
3 59,6 p.c. du total, pourcentage en régression de 2,3 p.c.
par rapport 4 1978 avec une disponibilité de 854 186 tonnes
(61,9 p.c.). La disponibilit¢é du tourteau de lin a atteint
57 652 tonnes contre 88 941 tonnes en 1978, ce qui repré-
sente une diminution importante. La baisse des disponibilités
des tourteaux de soja et de lin a été compensée routefois
dans une certaine mesure par une plus grande utilisation
d’autres tourteaux.
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Globaal zijn er dus wat minder koeken beschikbaar ge-
weest in 1979, doch de bevoorrading was vrij stabiel, er
waren geen merkwaardige veranderingen. Op te merken valt
misschien dat het aandeel van de inlandse produktie ook
wat afnam.

In feite blijft de zwakke positie inzake eiwitbevoorrading
onveranderd wat ten volle wordt onderlijnd door de zelf-
voorzieningsgraad die 0,32 pct. bedroeg in 1979.

— Samengestelde veevoeders

In de volgende trabel worden de gegevens aangaande de
produktie, buitenlandse handel en verbruik voor de laatste
drie jaar weergegeven :
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Si, globalement, la quantité¢ disponible de tourteaux en
1979 a été un peu plus faible, I'approvisionnement sest
effectué de fagon assez normale et des modifications mar-
quantes n’ont pas été constatées. 1l y a peut-étre lieu de
relever que la quote-part de la production indigéne a égale-
ment diminué quelque peu.

En fait, notre position faible en ce qui concerne I'auto-
approvisionnement en mati¢res protéiques est maintenue, ce
qui est souligné par le fait que ce pourcentage n’a atteint
que 0,32 p.c. en 1979,

— Aliments composés

Dans le tableau suivant les données concernant la produc-
tion, le commerce extérieur et I'utilisation sont indiqués pour
les trois derniéres années.

Produktie en verbruik {in ton)

1977 (2y 1978 (2) 1979 (2)
Production et consommation 'en tonnes)
Belgische produktic — Production belge 4959 857 4941 352 4 921 631
Invocer — Importation 147 797 195 217 250 401
Uitvoer — Exportation 128 529 163 805 180 617
Beschikbare hoeveelheid of totaal verbruik — Quantité disponible ou
consommation totale 4979 125 4972 764 4 991 415
waarvan/dont pour :
I. Neerhofdieren — Animaux de basse-cour
— kippen — volailles 963 662 919 997 869 232
-— andere — autres (1) 115 856 116 654 126 995
Totaal neerhofdicren — Total pour les animaux de basse-cour. 1079 518 1 036 651 996 227
II. Varkens — Porcs
— biggen — porcelets 731 109 772 412 735 643
— andere — autres 1995 330 2008 563 1963 438
Totaal varkens — Total pour les pores 2726 439 2780 975 2 699 081
1. Runderen ~— Bovins
— kalveren — veaux 129735 134 974 141 926
— andere — autres 1005 619 982 093 1113 416
Totaal runderen — Total pour les bovins 1135354 1117 067 1255342
IV. Paarden — Chevaux . 37 814 38 070 40 869

13 Kalkocnen, duiven, koniinen en andere. -— Dindons, pigeons, lapins ot autres

(2. Definitieve cijfers voor 1977 en 1978, voorlopize diifers voor 1979, — Chiffres définitifs pour 1977 ot 1978, provisoires pour 1979,

Uit het overzicht van de bovenstaande cijfertabel is af te
leiden dat de totale Belgische produktie van samengestelde
veevoeders licht terugloopt en hoofdzakelijk bestemd is voor
inlands verbruik.

Toch valt op dat de invoer in 1979 relatief beschouwd
nog aanzienlijk toenam, vooral vanuit Nederland.

Het totaal verbruik is stabiel en nam slechts 0,4 pct. toe in
1979. Het verminderd verbruik van kippenvoeders namelijk

De I'examen du tableau ci-dessus, on peut conclure que la
production totale helge d’aliments composés 4 régressé dans
une tres faible mesure et qu'elle a été destinée principalement
a la consommation a P'intérieur du pays.

Néanmoins, une augmentation assez importante de Iim-
portation d’aliments composés, surtout en provenance des
Pays-Bas doit étre notée en 1979.

La consommation globale est restée assez stable et n’a
progress¢ que de 0,4 p.c. en 1979. La diminution de la
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3,9 pct. is een bevestiging van de trend in de sektor. Het
verbruik in de varkenssektor is in totaal 2,9 pct. gedaald;
de vermindering geldt zowel voor biggen als voor fok- en
mestvarkens. De meest opvallende wijziging inzake verbruik
15 waar te nemen bij de runderen. De kalveren hebben in
1979 wel wat meer verbruikt, maar de toename bij de andere
bedroeg 13,1 pct. (melkvee, mestvee en fokrunderen).

Onderstaande tabel geeft hetr aandeel der verschillende
diersoorten weer t.0.v. het totaal voederverbruik (in pct.) :
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consommation des aliments pour volailles, notamment de
3,9 p.c. constitue une confirmation de la tendance actuelle
dans ce secteur. La consommation dans le secteur porcin a
diminué de 2,9 p.c. au total; cette diminution vaut tant
pour les porcelets que pour les porcs de reproduction et les
porcs a lengrais. La modification la plus importante de
consommation est constatée dans le secteur des bovins. Pour
les veaux, l'utilisation a été un peu plus importante en 1979,
mais I’accroissement a attein* pour les autres bovins 13,1 p.c.
(bétail laitier, bétail i I'engraissement et bétail d’élevage).

Le tableau suivant donne un apercu de la quote-part de la
consommation des diverses espéces animales par rapport a
Putilisation globale.

Diersoort

— 1977 1978 1979 -
Espéce animale
Neerhofdieren — Animaux de basse-cour 21,7 20,8 19,9
Varkens — Pores . 54,7 55,9 54,1
Runderen — Bowvins . 22,8 22,5 25,2
Paarden — Chevaux . . . . . . . . . . . . . . . 0,8 0,8 0,8

— Steunmaatregelen

De stcunmaatregelen ter bevordering van de inmenging
van afgeroomd melkpoeder in de kalvervoeding blijven in
voege.

Ingevolge de ciwitpolitick van de FEG wordt nog steeds
steun tocgekend voor het kunstmatig drogen van eiwitrijke
voedergewassen, waaronder vooral luzerne en gras en voor
de verwerking in diervoeder van voedererwten en -bonen
dic in de EEG zijn geteeld. Op die manier wordt gestreefd
naar een minder grote afhankelijkheid van eiwitrijke grond-
stoffen uit derde landen.

b) Prijzen

In de onderstaande tabel zijn de prijzen van de voornaam-
steenkelvoudige voeders terug te vinden voor de laatste

jaren :

Prijzen enkelvoudige voeders franco-hoeve per 100 kg

— Mesures d’aide

Les mesures d’aide, en vue de promouvoir I'incorporation
de lait écrémé en poudre dans les aliments pour veaux sont
restées en vigueur.

Conformément a la politique de soutien 2 la production de
matiéres protéiques, une aide est encore toujours accordée
pour la déshydratation de fourrages riches en protéines, dont
principalement la luzerne et I’herbe, ainsi que pour lincor-
poration dans les aliments de pois et de féves produits a
I'intérieur de la Communauté. De cette facon, il est tenté de
diminuer notre dépendance des pays tiers pour ce qui con-
cerne les matieres premiéres protéiques.

b) Prix

Au tableau suivant les prix des principaux aliments simples
durant les derniéres années sont repris :

Prix par 100 kg des aliments simples, rendu & la ferme,

zonder BTW hors TVA
Soart 1979
- 1977 1978 1979 — in pct./en p.c.
Fspéce 1978
Voedermais — Mais fourrager 820,74 779,27 912,58 + 17,1
Voedertarwe — Froment fourrager 802,42 808,91 828,52 + 24
Tarwezemelen — Son de froment 622,68 584,27 661,67 + 13,3
Voederrogge — Seigle fourrager 755,53 729,61 751,09 . + 29
Kunstmatig gedroogd luzernemeel — Luzerne déshy-
dratée moulue . 606,71 492,17 581,97 + 18,3
Voedergerst — Orge fourragére e 744,71 730,77 774,07 + 59
Gemelasseerd voeder 25 pet. suiker — Aliment mélassé
25 p.c. de sucre 512,63 438,47 489,13 + 11,6
Voederhaver — Avoine fourragére . 777,63 766,54 755,29 — LS
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De prijzen van de enkelvoudige voeders zijn algemeen
gestegen, en hoewel de verhogingen niet spectakulair kunnen
genoemd worden, zijn ze toch niet onbelangrijk met betrek-
king tot de kostenlast voor de veehouders.

De onderstaande tabel geeft voor de prijzen van de samen-

gestelde veevoeders het verloop van de laatste jaren weer :

Samengestelde veevoeders : gemiddelde prijzen franco-hoeve
per 100 kg zonder BTW
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Les prix des aliments simples ont généralement augmenté
et bien que ces hausses ne puissent pas étre considérées
comme étant spectaculaires, elles ne sont pas sans importance
pour les frais de production des éleveurs.

Le tableau suivant reprend les prix des aliments composés

durant les derniéres anndes :

Aliments composés : prix moyens par 100 kg,
rendu a la ferme et nors TVA

Diersoort 1979
— 1977 1978 1979 —— in pet./en poc.
Fspece animale 197

Pluimvee — Volailles :

— Kweek 1ste dag tot leg — Flevage 1°7 jour jus-

qi’a la ponte . . . . . 1 069,18 1025,68 1 047,64 + 2,1

-— Legkippen — Poules pondeuses . 978,38 937,05 962,95 + 2,8

— Mestkippen — Poulets a engraissement 1144,76 1109,74 1137,56 + 2,5

— Kalkoenen, duiven — Dindons, pigeons 1049,23 1 029,39 1 059,85 + 3,0
Varkens — Pores :

— Biggen — Porcelets 1 147,78 1 004,67 1 123,76 + 11,9

— Andcre — Autres . 929,16 864,89 905,53 + 4,7
Runderen — Bouvins :
— Kalveren — Veaux :

— Kunstmelk — Laits artificiels 3012,47 3 058,71 3 063,47 + 0,2

— Vetmesting — Engraissement 900,33 839,99 895,11 + 6,6

— Fok — FElevage 967,11 908,46 943,49 + 3,9
— Andere — Autres :

— Fok — Flerage 857,30 791,29 834,06 + 5,4

— Mestvee — Engraissement 900,72 810,03 849,61 + 49

— Melkvee — Laitier 827,49 749,77 796,95 6,3
Paarden — Chevaux . 858,08 807,92 871,86 + 7,9

Zoals blijkt is er een lichte stijging der prijzen, vooral te
wijten aan de prijsverhoging der eiwitrijke grondstoffen op de
wereldmarkt, wat zich vooral weerspiegelt in de eiwitrijke
formules. Toch is het verloop vrij stabiel.

De prijzen van de samengestelde voeders blijven het voor-
werp uitmaken van een programma-overeenkomst gesloten
tussen het Ministerie van Economische Zaken en de veevoe-
derfabrikanten. Een dergelijk akkoord bestaat thans ook
voor de minerale mengsels en voederkernen.

3. Fytofarmacentische produkten

Het aantal aanvragen tot erkenning van fytofarmaceutische
produkten is in 1979 duidelijk toegenomen; tijdens dit jaar
werden 122 produkten erkend (dit aantal bereikte 64 in 1978
en 79 in 1977). Hieronder komen 11 produkten voor op
basis van nog niet voorheen erkende aktieve stoffen.

1l résulte de ce tableau que les prix ont légérement augmen-
té. Cela est dii surtout a Paugmentation des prix des matiéres
premiéres riches en protéines, sur le marché mondial, ce qui
se répercute surtout sur les formules des aliments composés
riches en protéines. L’évolution est malgré tout assez stable.

Les prix des aliments restent soumis 4 un contrat de pro-
. L. A\ . r
grammation, conclu entre le Ministere des Affaires écono-
miques et les fabricants d’aliments. Un tel contrat existe
également pour les mélanges minéraux et les concentrés
alimentaires.

3. Produits phvtopharmaceutiques

Les demandes d’agréation de produits phytopharmaceuti-
ques sont en nette augmentation pour P'année 1979; 122 pro-
duits ont été agréés pendant cette période (ce chiffre était
de 64 en 1978 et 79 en 1977). Parmi ceux-ci, on note la
présence de 11 produits & base de matiéres actives non
encore autorisées.
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In deze sektor lijkt er in 1979 vooruitgang geboekt te zijn
indien men de verkoopscijfers vergelijkt van de jaren 1978
en 1979; er dient evenwel rekening mede gehouden te worden
dat de statistiecken voor 1978 voor de eerste maal ingediend
werden en nog enige onnauwkeurigheden vertoonden.

De frauduleuze invoer van fyrofarmaceutische produkten is
aan het dalen ingevolge de erkenning in Belgié van de meeste
produkten die het voorwerp uitmaakten van deze illegale
handel. De toestand zal echter slechts bevredigend worden
wanneer de aanslagvoet voor de BTW en de modaliteiten
voor de erkenning van de fytofarmaceutische produkten in
EEG-verband zullen geharmoniseerd zijn.

De werkzaamheden met het oog op de harmonisatie van
de reglementeringen en de erkenningsproceduren worden
voortgezer en een voorstel van richtlijn is bij de EG-Raad in
onderzoek.

Hoeveelbeden fytofarmaceutische produkten
die in Belgié verhandeld werden in 1978 en 1979

(74)

Le secteur semble avoir progressé en 1979 si I'on en juge
par la comparaison entre les chiffres de vente des années 1978
et 1979; il faut toutefois tenir compte du fait que les statisti-
ques de I'année 1978, étant les premiéres données dans cette
matiére, manquaient encore de précision.

La situation en matitre d’importation frauduleuse est en
voie de diminution suite 4 Pagréation en Belgique de la
plupart des produits faisant I'objet de ce trafic. Elle ne pourra
toutefois étre satisfaisante que lorsque les taux de la TVA et
les modalités pour les agréations pour les produits phytophar-
maceutiques seront harmonisés au sein de la CE.

Les travaux en vue d’harmoniser les réglementations et les
procédures d’agréation des produits se poursuivent et une
proposition de directive est 3 'examen au Conseil CE.

Quantités de produits phytopharmaceutiques
vendues sur le marché belge er 1978 et 1979

Hoeveelheden uitgedruke in kg akrieve stof

Produkten Quantités exprimées en kg de maticre active
Praduits
1978 1979

Insecticiden — Insecticides . 1113 880 1188 482
Acariciden — Acaricides . . . . . . . . . . . 6 988 9 898
Fungiciden — Fongicides . . . . . . . . | . e 1173 075 1296516
Herbiciden — Herbicides (*)y . . . . . . . . .. .. 3 813 763 4 630 308
Slakkenbestrijdingsmiddelen — Molluscicides . . e .. 12 324 15 252
Knaagdicrenbestrijdingsmiddelen — Rodenticides . . ... S 320 350
Grociregulatoren en -remmers — Régulateurs et inhibiteurs de croissance 40 216 41 099
Sileermiddelen — Conservants d’ensilage . 105 672 71 084
Uitvlociers — Mouwillants — 40 216
t ) Het aan teel van natriumehloraat vertegenwoordige 1 187 806 kg in 1978 en 1 684 405 kg in 1979. — Le chlorate de sonde représente respectivement 1 197 R06 kg en 1978 et 1 684 405 kg

en 1979,

4. Zaaizaden en pootgoed

a) Nationale Rassenkatalogus voor landbouwgewassen

Het zaaizaad van alle rassen die op de gemeenschappelijke
rassenlijst voor Landbouwgewassen (EG) zijn ingeschreven,
mag in Belgié verhandeld worden.

In de loop van het seizoen 1979-1980 werden 49 nieuwe
rassen tot de nationale rassenkatalogus voor landbouw-
gewassen toegelaten. Zij zijn over de verschillende groepen
landbouwgewassen verdeeld als volgt :

Bieten : 11 rassen.

Grassen voor grasland : 2 rassen.

Grassen voor grasperken en sportvelden : 4 rassen.
Andere voedergewassen : 4 rassen.

Granen (mais inbegrepen) : 27 rassen.

Aardappelen : 1 ras.

4. Semences et plants

a) Catalogue national des variétés des especes agricoles

Les semences de toutes les variétés qui figurent sur la liste
communautaire des variétés des espéces agricoles (CE) peu-
vent étre commercialisées en Belgique.

Dans le courant de la saison 1979-1980, 49 nouvelles
variétés ont été admises au caralogue national des variétés
des especes agricoles. Elles se répartissent dans les différents
groupes d’especes agricoles suivants :

Betteraves : 11 variéiés.

Graminés pour prairies : 2 variétés.

Graminés pour gazons et plaines de sport : 4 variétés.
Autres plantes fourrageres : 4 variétés.

Céréales (mais compris) : 27 variétés.

Pommes de terre : 1 variété.
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h) Reglementering van de handel

De richtlijn EG/967/79 van 12 november 1979 (Publikatie-
blad I 293 van 20 november 1979) staat een uitlooptermijn
toe voor het in de handel brengen van zaaizaad of pootgoed
van rassen die van de gemeenschappelijke rassenlijsten worden
afgevoerd. Zij brengt ook de bepalingen betreffende de
onderscheidbaarheid en de benaming van rassen van groen-
tegewassen in overeenstemming met de voorschriften van
het internationaal verdrag tot bescherming van kweekpro-

dukten.

De richtlijn EG/665/80 van 24 juni 1980 (Publikatieblad
L 180 van 14 juli 1980) betreffende de bestrijding van ringrot
bij aardappelen, legt aan de Lid-Staten een aanral maatrege-
len op om de produktie en het gebruik van infektievrije poot-
aardappelen te verzekeren.

Belgié¢ is in juli 1979 toegetreden tot het OESO-systeem
voor de certificering van zaaigranen, hetgeen onze uitvoer
van zaaigranen naar derde landen kan ten goede komen.

¢) Gemeenschappelijke ordening der markten

De EG heeft enkele maatregelen getroffen betreffende
zaaizaadsoorten die in Belgié weinig of in het geheel niet
worden voortgebracht. Zaairijst werd gerangschikt onder
de produkten waarvoor in de sektor zaaizaad een gemeen-
schappelijke marktordening tot stand wordt gebracht en
ontvangt vanaf het verkoopseizoen 1978-1979 een steun
bij de produktie.

Op nationaal vlak werd beslist dat ook voor zaailijnzaad
de landbouwer-vermeerderaar de begunstigde is van de
stcun. Voorheen werd de steun toegekend aan de inschrij-
ver van het vermeerderingsperceel ter keuring. Vanaf de oogst
1979 dienen ook de vermeerderingskontrakten bij de
NDALTP te worden ingediend (ministerieel besluit van
17 augustus 1979 - Belgisch Staatsblad van 4 september
1979).

De NDALTP certificcerde tijdens de verkoopseizoenen
1978/1979 en 1979/1980 de volgende hoeveelheden zaaizaad
van de soorten die voor steun in aanmerking kwamen :
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b) Réglementation du commerce

La directive CEE/967/79 du 12 novembre 1979 (Journal
Officiel L 293 du 20 novembre 1979) accorde un délai pour
I"écoulement des semences et plants de variétés dont I’admis-
sion a la liste communautaire des variétés est arrivée A
expiration. Elle ajuste aussi les dispositions concernant la
distinciion et la dénomination de variétés d’especes de
légumes en accord avec les prescriptions du traité interna-
tional pour la protection des obtentions végétales.

La directive CEE/665/80 du 24 juin 1980 (Journal Offi-
ciel L 180 du 14 juillet 1980) concernant la lutte contre le
flétrissement bactérien dans les pommes de terre impose aux
Etats membres un nombre de mesures afin d’assurer la pro-
duction et 'emploi de plants de pommes de terre exempts
d’infection.

La Belgique a adhéré en juillet 1979 au systtme OCDE
pour la certification des semences de céréales, ceci peut
faciliter notre exportation de semences de céréales vers des
pays tiers.

¢) Organisation commune des marchés

La CE a pris quelques mesures concernant les semences
d’especes qui sont peu ou pas du tout produites en Belgique.
Les semences de riz sont rangées dans les produits pour
lesquels, dans le secteur des semences, une organisation
commune des marchés fut réalisée et recurent depuis la
campagne de commercialisation 1978-1979 une aide a la
production.

Pour les semences de lin, il fur également décidé, sur le plan
national, que c’est le cultivateur multiplicateur qui bénéficie-
rait de I'aide. Autrefois, I’aide érait octroyée a celui qui inscri-
vait la parcelle de multiplication au controle. Depuis la
récolte 1979, les contrats de multiplicarion doivent aussi étre
enregistrés par ’TONDAH (arrété ministériel du 17 aotit 1979
- Mouniteur belge du 4 septembre 1979).

L’ONDAH a certifié les quantités suivantes de semences
des espéces qui bénéficient d’une aide, au cours des campa-
gnes de commercialisation 1978-1979 et 1979-1980 :

Zaaizaadsoorten

Fspeces de semences

Seizoen 1978-1979
(in ton)

Seizoen 1979-1980
(in ton)

Campuagrne 1979-1980
len tomnes)

Campagne 1978-1979
{en tomnes)

Festuca ovina (schapengras) — Festuca ovina (fétugue ovine) . 120 120
Festuca pratensis (beemdlangbloem) — Festuca pratensis (fétuque des prés) . 10 6
Festuca rubra (roodzwenkgras) — Festuca rubra (fétuque rouge) . 50 66
Lolium multiflorum (italiaans raaigras) — Lolium multiflorum (ray-gras italien) . . . . . 835 579
Lolium perenne (cngels raaigras) — Loliwn perenne (ray-gras anglais) :
— Zcer standvastige rassen — Variétés a haute persistance 149 130
— Nieuwec rassen en andere — Nouvelles variétés et autres 83 126
Poa pratensis (veldbeemdgras) — Poa pratensis (paturin des prés) . — 31
Poa rtrivialis (ruwbeemdgras) — Poa trivialis (paturin commun) 21 —_
Linum usitatissimum L. patrim (vezelvlas) — Linun: usitatissimum L. partim (lin textile) . 4792 3254
Vicia faba varieteit minor (veldbonen) — Vicia faba variété minor (féverole) 165 188
Totaal — Total . 6225 4 500
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Vergeleken bij het scizoen 1978/1979 verminderde de
inlandse produktie van graszaden in 1979/1980 met
16,56 pct. en deze van zaailijnzaad met 32,10 pet.

d) Bevoorrading in zaaizaad en pootgoed

De bevoorrading van land- en tuinbouw met zaaizaad en
pootgoed dat aan de reglementaire normen voldoet, leverde
geen moeilijkheden op tijdens het landbouwjaar 1979-1986.

Een bijzondere vermelding verdient de goede gezondheids-
toestand van het Belgisch aardappelpootgoed van de oogsten
1978 en 1979. Dit feit, samen met de vastgestelde koncentra-
tie van de produktie in grotere en beter uitgeruste onderne-
mingen, wettigt enig optimisme wat betreft een mogelijke
vitbreiding van de inlandse pootaardappelproduktie.

D. Belgische uitgaven
ten laste van de afdeling Garantie van het EOGFL

(in miljoenen franken)

In de hiernavolgende staat worden de door de nationale
betaalorganismen (BDBL, CDCV en NZD) in 1977, 1978
en 1979 voor rekening van de afdeling garantic van het
EOGFL gedane vitgaven per maatregel, per sekror en globaal
weergegeven. De uitgaven van de CDCV worden uitgesplitst
over restituties {met inbegrip van de muntcompenserende
bedragen derde landen) en compenserende bedragen toetre-
ding.
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Par rapport 2 la saison 1978-1979, la production indigéne
de semences de graminées a diminué en 1979-1980 de
16,56 p.c. et celle de semences de lin de 32,10 p.c.

d) Approvisionnement en semences et plants

L’approvisionnement de P'agriculture et de I'horticulture en
semences et plants répondant aux normes réglementaires, n’a
pas suscité de difficultés lors de la campagne 1978-1979.

Le bon état sanitaire du plant de pommes de terre belge
lors des récoltes 1978 et 1979 mérite une mention particu-
liere. 11 est & noter qu'avec la concentration constatée de la
production en entreprises plus grandes et mieux équipées,
un certain optimisme est autorisé en ce qui concerne une
augmentation possible de la production de plants de pommes
de terre indigénes.

D. Dépenses belges
A charge de la section Garantie du FEOGA

(en millions de francs)

Le tableau suivant donne par mesure, par secteur et globa-
lement les dépenses effectuées par les organismes payeurs
nationaux (OBEA, OCCL et ONL) en 1977, 1978 et 1979
pour le compte de la section Garantie du FEOGA. Les
dépenses de POCCL ont été ventilées en restitutions, mon-
tants compensatoires monétaires pays tiers et montants com-
pensatoires adhésion.

1977 1978 1979
1. Granen — Céréales
A. Restituties — Restitutions . . . 1179,1 37846 6 800,2
Waarvan monetaire compenserende bedragen derde landen
Dont montants compensatoires monétaires pays tiers 50,9 103,8 320,3
Compenserende bedragen toctreding — Montants compensa-
toires adhésion 356,9 33,1 0,5
Totaal vitgaven CDCV — Total dépenses OCCL .. 1 536,0 3817,7 G 800,7
B. Interventics — Interventions :
a) Restituties bij de produktie van maisderivaten — Restitu-
tions a la production de dérivés de mais . 262,8 329,2 336,8
by Nettoverliezen en interventiekosten — Pertes nettes et
frais d’intervention . . . . . . . . 1,4 1,1 10,2
¢) Restituties granen voedsclhulp — Restitutions céréales
aide alimentaire . . . . . . . . . 2698,8 260.2 153,4
d) Subsidie invoer voedergranen in Itali¢ — Subsides importa-
tions en ltalie des céréales fourrageres — 13,3 7,3
e) Vergoedingen einde verkoopseizoen — Indemnités de fin
de campagne — — 112,2
Totaal interventies — Total interventions 533,0 603,8 619,9
Totaal granen — Total céréales 2 069,0 4421,5 7 420,6
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1977 1978 1979
2. Rijst — Riz
A. Restituties — Restitutions . —_— 4,6 0,2
Compenserende bedragen toctreding — Montants compensa-
toires adhésion . . . . . 37,4 16,2 —
B. Restituties bij de produktie van rijstderivaten — Restitutions
a la production de dérivés deriz . . . . . . . 3,1 36,5 31,4
Toraal rijst — Total riz 40,5 37,3 31,6
3. Zuivel — Secteur laitier
A. Restitutics — Restitutions . . . . . . . . 6 379,9 4 748,8 6 299,9
Waarvan monctaire compenserende bedragen derde landen
— Dont montants compensatoires monétaires pays tiers 121,8 101,1 256,6
Compenserende bedragen toctreding — Montants compensa-
toires adhésion 84,6 12,8 —
Totaal uvitgaven CDCV — Total dépenses OCCL . 6 464,5 4761,6 62999
B. Interventics — Interventions :
a) Steun aan afgeroomde melk voor dicrenvoeding — Aide au
lait ¢crémé desting a I'alimentation animale :
= Vlocibare afgeroomde melk — Lait écrémé liquide . ' 823,6 1 009,6 1029,6
— Magere-melkpoeder — Lait éerémé en poudre . . 631,6 813,7 857,9
b) Steun aan particulierc boteropslag — Aide au stockage
privé de beurre 120,0 340,7 501,6
¢) Nettoverliezen en interventickosten — Pertes nettes et
frais d’intervention :
-— Boter — Beurre . . . . . . . . . . 367,3 965,4 813,9
—-- Magere melkpoeder — Poudre de lait écremeé . 913,2 1 500,2 930,5
d) Restituties  voedselhulp zuivelprodukten —  Restitutions
aide alimentaire produits laitiers 1562,1 12453 2 406,8
¢} Medeverantwoordclijkheidsheffing  —  Prélevement  de
coresponsabilité . — 37,4 — 259,5 — 143,1
f) Nict-commercialisatic en rekonversie — Non-commercia-
lisation et reconversion 3,6 73,2 85,2
«) Schoolmelk waarvan 2/3 rten laste van medeverantwoor-
delijkheidsheffing — Lait aux écoliers dont 2/3 a charge du
prélevement de coresponsabilité . . — 24,0 42,8
h) Andere uvitgaven voor marktverruiming (besteding mede-
verantwoordelijkheidsheffingen) — Autres dépenses pour
Pélargissement des marchés (utilisation des prélévements
de coresponsabilitd) — — 160,2
Tortaal interventies — Total interventions . . 4 384,0 5712,6 6 685,4
Totaal zuivelsektor — Total secteur laitier 10 848,5 10 474,2 12 985,3
+.  Vetten en olién — Matiéres grasses
Steun aan produktie cn verwerking olichoudende zaden —
Aide a la production et transformation de graines oléa-
gineuses . . . . . . . . . . . . ... 28,6 84,0 91,7
Openbare opslag — Stockage public . —_ — 0,6
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1977 1978 1979
5. Suiker en isoglucose — Sucre et isoglucose
A. Restituties — Restitutions . . . . . . . . . . 3390,3 4715,5 6 787,5
Waarvan monetaire compenserende bedragen derde landen
— Dont montants compensatoires monétaires pays tiers 81,8 101,5 295,6
Compenserende bedragen toetreding — Montants compensa-
toires adhésion . . . . . — 0,5 — .
Totaal uitgaven CDCV — Total dépenses OCCL . . . . 3389,8 4715,5 6 787,5
B. Interventies — Interventions :
a) Restituties aan produktie (scheikundige nijverheid) — Res-
tutions a la production (industrie chimique) — — 7,5
b) Opslagvergoedingen — Remboursement des frais de
stockage . 595,7 701,6 796,7
¢; Denatureringspremic — Primes de dénaturation — _ 3,2
d) Openbare opslag — Stockage public . 46,4 2,5 —
Totaal interventics — Total interventions 642,1 704,1 807,4
Totaal suiker — Total secteur du sucre 4 031,9 5 419,6. 7 594,9
6. Rundvlees — Viande bovine
A. Restituties — Restitutions . 406,2 569,1 414,8
Waarvan monetaire compenserende bedragen derde landen
— Dont montants compensatoires monétaires pays tiers 13,0 17,3 25,4
Compenserende bedragen toctreding — Montants compensa-
toires adhésion . . . . . . . . . 16,9 3,5 —
Totaal uitgaven CDCV — Total dépenses OCCL . . . 423,1 5726 414,8
B) Interventies — Interventions :
a) Steun voor partikuliere opslag — Aide stockage privé . 180,1 122,6 118,5
b) Nerttoverliezen en interventiekosten — Pertes nettes et frais
d’intervention 38,5 — 0,9 — 0,6
¢) Slachtpremie — Primes d’abattage . . . 0,3 — —
Totaal interventies — Total interventions . . . . . 218,9 121,7 117,9
Toraal rundvlees — Total viande bovine . . . . . . 642,0 694,3 532,7
7. Varkensvlees — Viande porcine
A. Restituties — Restitutions . 40,8 26,5 116,2
Waarvan monetaire compenserende bedragen derde landen —
Dont montants compensatoires monétaires pays tiers 7,0 3,4 15,6
Compenserende bedragen toetreding — Montants compensa-
toires adhésion . . . . . . . . . . . . . 94,4 1,2 3,3
Totaal uitgaven CDCV — Total dépenses OCCL . 1352 27,7 119,5
B. Interventies — Interventions :
Steun aan partikuliere opslag — Aide au stockage privé 53,6 98,5 238,8
Totaal varkensvlees — Total viande porcine 188,8 126,2 358,3
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1977 1978 1979
8. Eieren — (Eufs
Restituties — Restitutions . . . . . . . . . . . 16,6 16,7 26,4
Waarvan monetaire compenserende bedragen derde landen —
Dont montants compensatoires monétaires pays tiers 0,6 0,6 1,2
Compenserende bedragen toetreding — Montants compensa-
toires adhésion . . . . . . . . . . . . 0,4 — —
Totaal eieren — Total cenfs . . . . . . . . . . 17,0 16,7 26,4
9. Pluimvee — Volailles
Restitutics — Restitutions . 50,4 271 79,5
Waarvan monetaire compenserende bedragen derde landen —
Dont montants compensatoires monétaires pays tiers 1,9 0,7 3,1
Compenserende bedragen toetreding — Montants compensa-
toires adhésion 0,8 — —_
Totaal pluimvee — Total volailles 51,2 27,1 79,5
10. Fruit en groenten — Fruits et légumes
A. Restituties — Restitutions . . . . 4,3 4,1 3,4
B. Interventics — Interventions 37,0 7,2 2721
11. Tabak — Tabac
Restituties — Restitutions . — - 0,8
Aankooppremies — Primes d’achat 89,2 109.6 117,7
12. Visserij — Péche
A. Restituties — Restitutions . 11,9 3,8 23
B. Interventies — Interventions . . . . . . . . 9,8 10,8 10,2
13. Vlas — Lin
Teeltpremie — Primes a la culture . 84,0 86,1 75,7
14. Zaaizaden — Semences
Produktiesteun — Aide & la production . . . . 32,3 38,3 41,8
15. Hop — Houblon
Teeltpremie — Primes a la culture 15,7 15,1 13,2
16. Gedroogde voedergewassen (luzerne) — Fourrages déshydratés
(luzerne) . 2,1 10,5 5,6
17. Voedererwren en veldbonen — Pois, féves et féveroles . — 19,1 127,4
18. Niet bijlage Il produkten — Produits hors annexe Il
Restituties — Restitutions . 479,9 638,1 765,4
Waarvan monetaire compenserende bedragen derde landen —
Dont montants compensatoires monétaires pays tiers 6,0 10,9 23,0
Compenserende bedragen toetreding — Montants compensa-
toires adhésion 2,0 0,3 —
Totaal — Total . . . . . . . . . . . . . . . 481,9 688,4 765,4
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1977 1978 1979
19. Wijn (restituties) — Vin (restitutions) — 0,2 —
20 Saldo intracommunautaire monetaire compenserende bedragen —
Solde montants compensatoires monétaires intracommunautaires. 22472 1873,2 1495,1
“Totale uitgaven CDCV — Total dépenses OCCL 14 799,5 16 529,4 22 795,5
Waarvan — Dont :
— Restitutics — Restitutions . . e e e 11 959,4 14 589,1 21 296,6
(Waarvan monetaire compenserende bedragen derde landen)
— (Dont montants compensatoires nonétaires pays tiers) . 283,0 339,3 940,8
— Compenserende bedragen toetreding — Montants compen-
satoires adhésion. 592,9 67,1 3,8
— Saldo mtracommunauraire monetaire compenserende
bedragen — Solde miontants compensatoires intracomniu-
nautaires . 22472 1 873,2 1495,1
Totale vitgaven interventies — Total dépenses d’intervention 61334 7 657,9 9 256,8
ALGEMEEN TOTAAL — TOTAL GENERAL 20 932,9 24 187,3 32052,3

Deze door de Belgische betaalorganismen vereffende uit-
gaven worden veroorzaake door de toepassing van het ge-
meenschappelijk landbouwmarkt- en prijsbeleid.

Bij de vergelijking van de voornaamste sektoren over de
beschouwde periode van drie jaar zijn de belangrijkste vast-
stellingen de volgende :

1. graanscktor : de zeer hoge restitutienitgaven van 1979
volgend op de geringe uitgaven van 1977 en de hoge uitga-
ven van 1978; zeer lage uitgaven voor openbare opslag in
het beschouwde driejarentijdvak; belangrijke vergoedingen
tocgekend in 1979 aan het einde van het verkoopseizoen;

2. zuivelscktor : na de daling van de restitutie-uitgaven van
1978 situeren de restitutie-uitgaven van 1979 zich opnieuw
op het hoge peil van 1977; stabilisatie op het niveau van
1978 van de uitgaven 1979 voor de steun aan de afgeroomde
melk aangewend in de dierenvoeding; zeer sterk gestegen uit-
gaven in 1979 voor de partikuliere boteropslag en voor de
restiruties voedselhulp; gevoelige daling in 1979 van de open-
bare opslagkosten vooral dan voor het magere-melkpoeder;
afname in 1979 van de ontvangsten van de financiéle mede-
verantwoordelijkheid van de melkproducenten door het te-
rugbrengen van het heffingspercentage van 1,5 pct. voor
1977-1978 op 0,5 pct. voor 1978-1979 en 1979-1980; de
cerste uitgaven in 1979 voor de marktverruiming voor zuivel-
produkten (bestedingsprogramma van de medeverantwoor-
delijkheidsfondsen);

3. suiker : zeer grote restitutie-uitgaven 1979 volgend op
de reeds belangrijke uitgaven van 1977 en 1978;

4. vlcessektoren : nieuwe daling in 1979 van de uitgaven
in de rundvleessektor terwijl de uitgaven in de varkens-
vleessektor zich sterk uitbreiden;

5. zeer sterke uitgavenverhogingen in 1979 in de volgende
sektoren : pluimvee; fruit en groenten (belangrijke uitde-
marktneming in 1979); voedererwten en veldbonen;

Les dépenses effectudes par les organismes de paiement
belges sont dues a Papplication de la politique agricole
commune des prix et des marchés.

En comparant les principaux secteurs de cette période
de trois ans, les principales constatations sont les suivantes :

1. secteur des céréales : trés fortes dépenses de restitutions
en 1979, apres les faibles dépenses de 1977 et les dépenses
€levées de 1978; dépenses trés basses pour le stockage public
dans la période triennale considérée; importantes indemnités
de fin de campagne en 1979;

2. secteur des produits laitiers : les dépenses de restitutions
en 1979 se situent au niveau de 1977 apres une diminution
en 1978 de ces dépenses; stabilisation au niveau 1978 des
dépenses 1979 pour Paide au lait écrémé utilisé dans Pali-
mentation animale; augmentation sensible en 1979 des dé-
penses pour le stockage privé de beurre et des restitutions
aide alimentaire; baisse considérable en 1979 des frais de
stockage public, surtout pour la poudre de lait écrémé; dimi-
nution en 1979 des recettes de coresponsabilité des produc-
teurs de lait par la réduction du pourcentage du prélévement
de 1,5 p.c. pour 1977-1978 i 0,5 p.c. pour 1978-1979 et
1979-1980; premiéres dépenses en 1979 pour Iélargissement
du marché des produits laitiers (programme d’utilisation des
fonds de coresponsabilité);

3. sucre : dépenses de restitutions trés importantes en 1979
apres les dépenses déja considérables de 1977 et 1978;

4. secteurs des viandes : nouvelle baisse des dépenses dans
le secteur bovin tandis que les dépenses dans le secteur
porcin se développent fortement;

5. augmentation trés sensible des dépenses en 1979 dans
les secteurs suivants : volailles; fruits et légumes (important
retrait du marché en 1979); pois, féves et féveroles;
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6. compenseredene bedragen :

a) het praktisch op nul vallen van de uitgaven voor com-
penscerende bedragen toetreding in 1979 (einde van de over-
gangsfase van de drie nieuwe Lid-Staten : 31 december 1977);

b) aanzienlijke toename in 1979 van de uitgaven voor de
monetair compenserende bedragen (MCB) toegekend bij uit-
voer naar derde landen door het in 1979 gestegen uitvoer-
volume en door de hogere MCB-percentages van 1979 (3,3 pct.
2,8 pet. en 1,9 pct. vanaf 25 september 1979) t.o.v. 1978
(1,4 pct. en 3,3 pct. vanaf 16 oktober 1978);

¢) verdere daling in 1979 van het saldo van de intracom-
munautaire MCB’s tot 1 495,1 miljoen frank vooral veroor-
zaakt door de geringere uitbetaalde MCB’s voor rekening
van het Verenigd Koninkrijk (628 miljoen frank t.o.v.
935 miljoen frank in 1978) en van ltalié (702 miljoen frank
t.o.v. 791 miljoen frank in 1978) tengevolge van de geringere
MCB-percentages voor deze mede-Lid-Staten gedurende 1979.

Er dient aan herinnerd te worden dat de door Belgié voor
rekening van de afdeling garantie van het EOGFL gedane
uitgaven (vooral dan de restituties) niet alleen betrekking heb-
ben op produkten van Belgische afkomst. De invoer uit
andere  Lid-Staten vaa landbouwprodukten bestemd voor
verwerking in Belgische landbouwindustrieén en de uitvoer
langs Belgische havens van landbouwprodukten uit mede-Lid-
Staten verplaatsen immers zekere uitgaven van deze mede-
Lid-Staten naar Belgié.

Gedurende de eerste maanden van 1980 is het volume van
de in Belgié ten laste van het EOGFL-garantie verrichte uit-
gaven in vergelijking met 1979 in belangrijke mate gedaald :
11 604 miljoen frank voor de cerste zes maanden.

E. Uitgaven van het Landbouwfonds
voor nationale en structurele maatregelen

(in miljoenen franken)
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6. montants compensatoires :

a) la réduction presque totale des dépenses des montants
compensatoires d’adhésion en 1979 (fin de la période tran-
sitoire des trois nouveaux Etats membres: 31 décembre
1977); '

b) augmentation considérable en 1979 des dépenses pour
les montants compensatoires monétaires (MCM) octroyés
a Pexportation vers les pays tiers: volume d’exportation
plus important en 1979 et ponrcentage MCM plus grand
en 1979 (3,3 p.c., 2,8 p.c. et 1,9 p.c. & partir du 25 septembre
1979) par rapport a 1978 (1,4 p.c. et 3,3 p.c. 4 partir du
16 octobre 1978);

c) baisse constante en 1979 du solde des MCM dans les
échanges intracommunautaires jusqu’da un montant de
1495,1 millions de francs: moindre paiement des MCM
pour compte du Royaume-Uni (628 millions de francs par
rapport a 935 millions de francs en 1978) et de I'ltalie
(702 millions de francs par rapport 4 791 millions de francs
en 1978), comme suite aux pourcentages moins élevés des
MCM en 1979 de ces Etats membres.

Il convient de rappeler que les dépenses payées par la
Belgique pour compte de la section Garantie du FEOGA
(surtout les restitutions) ne correspondent pas uniquement
a des produits d’origine belge. L’importation en provenance
des autres Etats membres de produits agricoles destinés 2 la
transformation dans des industries belges et I’exportatiton
via des ports belges des produits agricoles des autres Ftats
membres déplacent certaines dépenses vers la Belgique.

Pendant les premiers mois de 1980, le volume des dépenses
effectuées en Belgique 4 charge du FEOGA-garantie a di-
minué fortement par rapport 4 1979 : 11 604 millions de
francs pendant les six premiers mois.

E. Dépenses du Fonds agricole
pour des mesures nationales et structurelles

(en millions de francs)

1977 1978 1979
. Nationale maatregelen — Mesures nationales

Premie voor het geordend op de marke brengen van volwassen

slachtrunderen — Prime pour la mise ordonnée sur le marché

de gros bovins 0,1 —_ —_
Steun aan benadeelde landbouwstreken (jaar 1974) — Aide aux .

régions agricoles défavorisees (année 1974) . 0,4 —_ —_
Kompensatic van de accijnsrechten op stook- en gasoliec — Com-

pensation des droits d’accises sur le fuel-oil et le gasoil . 35,2 38,— 38,-
Propaganda (voorschotten aan propagandaorganismen) — Propa-

gande (avances aux organismes de propagande) :
— Snijbloemen — Fleurs coupées . 1,8 2,- —_
— Fruit en groenten — Fruits et légumes . — 9,7 10,1
— Eicren — (Eufs R — 14,5 14,9
— Geslacht pluimvee — Volailles abattues 2,0 3~ 4,-

Totaal — Total 3,8 29,2 29,0
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1977 1978 1979

Toelage bij het verbruik van stookolie, gasolie en propaan — Sub-

ventions a l'utilisation de fuel-oil, gasoil et propane . 39,8 — —
Medewerking van het personcel van het leger aan de landbouwers —

Concours du personnel des forces armées aux agricultenrs . — 10,5 —
Rentetoelagen en vergoedingen aan de door de droogte van 1976

getroffen landbouwers — Bonifications d’intérét et indemnités

aux agriculteurs victimes de la sécheresse 1976 . . — 708,7 17393
Onkosten voor afbraak van druivenserren — Frais de démolition

de serres a raisins D, — 0,2 0,1
Nationaal gedeelte toelage schoolmelk — Part nationale subsides

lait aux écoliers . . — — 30,0
Aankoop installaties S.C. Cobeef te Natoye — Achat installations

S.C. Cobeef @ Natoye . . . . . . . . — —_ 3,4

2. Strukturele maatregelen — Mesures structurelles

Omschakeling naar de rundvlecsproduktic — Reconversion wvers

la production de viande . . . . . . . . 18,8 11,4 —
Rooien van fruitbomen — Arrachage d’arbres fruitiers . 20,5 0,2 —
Sancring van de landbouw — Assainissement de Pagriculture 110,6 143,8 132,1
Beroepsscholing in de landbouw en sociaal-ckonomische voor-

lichting — Qualification professionnelle en agriculture et infor-

mation socio-économigue 31,1 43, 37,3
Modecrniscring van landbouwbedrijven — Modernisation des exploi-

tations :
— Renetoclagen — Subventions-intéréts . . . . . . . . 35,9 122~ 262,1
— Oriéntatiepremic — Prime d’orientation 3,3 1,2 4,1
— Toclagen bedrijfs-ckonomische bockhoudingen ——  Subsides

comptabilités de gestion . 14,3 35,9 15,2
— Startsteun samenwerkingsgroeperingen — Aide de démarrage

aux groupements d’entraide 0,6 2,6 7,3
Steun benadeelde gebieden — Afde aux régions défavorisées :
a) Kompenserende vergoedingen — Indemnités compensatoires 336,9 3247 319,5
b) Steun kollcktieve investeringen grocnvoederproduktie — Aide

aux investissements collectifs production fourragére . . . . 4,8 37,5 46,2
¢) Investeringstoelage Prime aux investissements 5,4 19,1 315
Steun aan producentengroeperingen in de sekror fruit en groenten

— Aide aux groupements de productenrs dans le secteur des

fruits et légumes 20,5 8,- 4~
Omschakeling, herstrukturering en rooiing in de hopsektor —

Reconversion, restructuration et arrachage dans le secteur du

houblon 0,6 — 11,4
Omschakeling in de druivenscktor — Reconversion dans le secteur

de la viticulture — 0,3 0,5

IV. VERBETERING VAN DE INFRASTRUCTUUR

A. Ruimtelijke ordening op het platteland

1IV. AMELIORATION DE L'INFRASTRUCTURE

A. Aménagement du territoire

Eind 1979 waren voor het Waalse gewest tien gewest- Fin 1979 dix plans de secteur étaient fixés par arrété
plannen vastgesteld bij koninklijk besluit. De overige dertien | royal pour la région Wallonne. Les treize autres étaient au
bevonden zich in het stadium van het ontwerp.

stade du projet de plan de secteur.

Voor het Vlaamse gewest werden in 1979 vijf gewest- Pour la région flamande cinq plans de secteur ont été
plannen goedgekeurd bij koninklijk besluit. Na goedkeuring | approuvés par arrété royal en 1979, Aprés Papprobation du
van het gewestplan Limburgs Maasland zal de bodembestem- | plan de secteur « Limburgs Maasland », la destination du
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ming van het gehele Vlaamse grondgebied (25 gewestplan-
nen) definitief vastgelegd zijn.

De gewestplannen kunnen evenwel niet als eindpunt be-
schouwd worden. Zij geven namelijk enkel de bestemmingen
aan en geven geen enkele aanduiding nopens de konkrete
realisatie daarvan. Laatstgenoemd objektief, in feite sluitstuk
van een globaal bodembeleid, moet het mogelijk maken om
op basis van de thans vastgelegde bestemmingen enerzijds en
rekening houdend met de ekonomische en sociale ontwikke-
lingen anderzijds, de meest efficiénte benuttiging van de be-
perkte ruimte te verwezenlijken.

Wart het aantal in 1979 behandelde dossiers in verband
met de ruimtelijke ordening betreft, dit situeert zich ongeveer
op hetzelfde niveau als dat van het vorig jaar (cf. bijlage 1V
- tabel 32).

B. Ruilverkaveling

1. Wetgeving

De bestaande wetgeving inzake ruilverkaveling werd in de
loop van 1979 nict aangevuld, noch gewijzigd.

War het financiéle aspekt van de ruilverkaveling betrefr,
dient cen ministerieel besluit van 14 maart 1979 vermeld
te worden, dat het ministericel besluit wijzigt van 1 sep-
tember 1971 tot vaststelling van de bijdrage van de Staat
in de uitgaven voor de werken uitgevoerd door de ruilver-
kavelingskomitees. Het besluit van 14 maart 1979 bepaalt
dar de staatstussenkomst voor de meeste ruilverkavelings-
werken (nl. voor de aanleg, verbetering en afschaffing van
wegen en van waterlopen en de ermede samengaande kunst-
werken, de grondverbeteringswerken, de effeningswerken, de
kavelrichtingswerken, de drooglegging door middel van open
grachten, de saneringswerken door middel van drainerings-
buizen en de bevloeiingswerken) verhoogd wordt tot 80 pct.,
indien voldaan wordt aan de voorwaarden vermeld in arti-
kel 13 van de richilijn nr. 72/159 EEG van de Raad van de
Europese Gemeenschappen van 17 aprif 1972 betreffende de
moderniscring van de landbouwbedrijven. Die voorwaarden
houden in dat bij de begindiging van de ruilverkaveling hetzij
70 pct. van de oppervlakte kultuurgrond uitgebaat wordt
door bedrijven die het vergelijkbaar arbeidsinkomen bereiken,
hetzij 40 pct. van de oppervlakte kultuurgrond uitgebaat
wordt door bedrijven met een goedgekeurd ontwikkelings-
plan.

De eerste onderzoeksresultaten laten voorzien dat het
besluit van 14 maart 1979 in ruime mate zal kunnen toe-
gepast worden, hetgeen betekent dat de financiéle tussen-
komst der belanghebbenden in de uitvoering der ruilverkave-
lingswerken tot een minimum zal herleid worden.

2. Resuliaten en evolutie

De ruilverkavelingsresultaten in 1979 zijn vergelijkbaar
met deze in 1978 (cf. bijlage 1V — tabel 33) ,behalve dat
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sol sera définitivement arrétée pour toute la région flamande
(25 plans de secteur).

Les plans de secteur ne peuvent étre considérés comme un
but final. Ils ne donnent en effet que les destinations prévues
mais non pas les moyens pour la réalisation de celles-ci. Ce
dernier objectif qui sera la clé de vofite d’une politique fon-
ciere globale, devrait permettre, en partant d’une part des
destinations fixées et d’autre part des évolutions socio-éco-
nomiques, de réaliser l'utilisation la plus efficiente du facteur
sol, facteur limité.

En ce qui concerne le nombre des dossiers traités en 1979
en rapport avec 'aménagement du territoire, celui-ci se situe
pratiquement au méme niveau que celui de I’année précédente
(cf. annexe 1V - tableau 32).

B. Remembrement

1. Législation

La législation existante n’a pas été étendue ni modifiée en
1979.

Il faur néanmoins signaler, en ce qui concerne I’aspect
financier du remembrement, I'arrété ministériel du 14 mars
1979 medifiant arrété ministériel du 1% septembre 1971
fixant la quote-part de I’Etat dans les dépenses pour I'exé-
cution de travaux par les comités de remembrement. L’arrété
du 14 mars 1979 stipule que lintervention de I’Etat pour la
majorité des travaux de remembrement (notamment la créa-
tion et 'amélioration de chemins et voies d’écoulement d’eau
ainsi que les ouvrages d’art, les travaux d’amélioration fon-
citre, de nivellement, d’aménagement parcellaire, d’asséche-
ment par fossés, de drainage et d’irrigation) est portée 2
80 p.c., lorsquil est répondu aux conditions de I'article 13
de la directive n® 72/159 CEE du Conseil des Commu-
nautés européennes du 17 avril 1972 concernant la modes-
nisation des exploitations agricoles. Ces conditions prévoient
qua la fin du remembrement soit 70 p.c. de la superficie
des terres de culture doivent étre exploités par des exploi-
tations ayant atteint le revenu comparable, soit 40 p.c. de
la superficie exploités par des exploitations ayant un plan
de développement approuvé.

Les premiéres enquétes effectuées laissent prévoir que
larrété du 14 mars 1979 sera réguli¢rement d’application,
ce qui diminuera sensiblement Pintervention financiere des
intéressés dans le cofit des travaux.

2. Résultats et évolution

Les résultats obtenus en 1979 pour le remembrement sont
comparables 4 ceux de 1978 (cf. annexe IV — tableau 33)



576 (1980-1981)

in 1979 geen komitees ontbonden werden. De vastgelegde
kredieten voor kultuurtechnische werken liggen daarentegen
gevoelig lager.

Er werden acht ruilverkavelingen afgewerkt met een totale
oppervlakte van 10743 ha, waarvan drie projekten in het
Vlaamse gewest (2 898 ha) en vijf projecten in het Waalse
gewest (7 845 ha). Voor ongeveer 2 900 ha in het Vlaamse
gewest en voor ongeveer 7200 ha in het Waalse gewest
werd een onderzoek naar het nut van de ruilverkaveling
ingesteld.

De vastleggingen van kredicten voor de kultuurtechnische
werken, uitgevoerd in het kader van de ruilverkaveling,
bedroegen in 1979 423 970 783 frank voor Vlaanderen (tegen-
over 527 890 899 frank in 1978) en 215 885 775 frank voor
Wallonié (tegenover 272 504 882 frank in 1978). Het volume
van de door middel van deze vastleggingen uit te voeren
werken kan geraamd worden op respektievelijk 700 miljoen
frank en 360 miljoen frank.

Na de¢ vermindering der vastleggingen ten opzichte van
het voorgaande jaar mag voor 1980 cvenwel een lichte
verhoging verwacht worden. Tevens zal in de komende
jaren het effckt tor uiting komen van de in 1977 en 1978
sterk gestegen investeringskredieten op de oppervlake afge-
werkte ruilverkaveling,

Ruilverkavelingsprojekten zijn namelijk meerjaarsprojek-
ten, hetgeen betckent dat cen stijging der investeringskre-
dieten niet in hetzelfde jaar, doch pas enkele jaren later
zijn weerslag heeft op het aantal ha afgewerkte ruilver-
kaveling.

C. Verbetering van de waterhuishouding

Nadat bij koninklijk besluit van 10 september 1975 het
waterbeleid, met uitzondering van de landbouwdrainage,
de polders en de wateringen, dat voorheen volledig onder
de bevoegdheid van de Minister van Landbouw viel, aan de
gewesten werd overgedragen, werden ook laatstgenoemde
aangelegenheden bij koninklijk besluit van 6 juli 1979 naar
de gewesten overgedragen.

Het bedrag van de toelagen die de Ministers, bevoegd
inzake het gewestelijke waterbeleid, gedurende hetzelfde
tijdvak verleend hebben voor verbeteringswerken aan een
onbevaarbare waterloop beloopr 609 423 254 frank (d.i.
430 518 940 frank in 1979 en 178904 314 frank in 1980).

De onderstaande tabel geeft een splitsing, per jaar, van de
kredieten die ten laste van de Staat gedurende het tijdvak
vervat tussen 1 januari 1974 en 30 juni 1980 werden vast-
gelegd voor werken ondernomen in opdracht van de Staat
of van een ondergeschikt bestuur en strekkende tot de ver-
betering van onbevaarbare waterlopen of tot drainering ten
behoeve van de landbouw.
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A Pexception du fait qu’aucun comité n’a été dissous en
1979. Par contre les crédits engagés pour les travaux
connexes ont sensiblement diminué.

En tout huit remembrements d’une superficie totale de
10743 ha ont été achevés dont trois dans la région fla-
mande (2 898 ha) et cinq dans la région wallonne (7 845 ha).
L’enquéte sur I'utilité du remembrement a été prescrite pour
environ 2900 ha en Flandre et pour environ 7200 ha en
Wallonie.

"Les engagements de crédits pour les travaux connexes
exécutés dans le cadre du remembrement étaient en 1979
de 423 970783 francs pour les Flandres (contre 527 890 899
francs en 1978) et 215885775 francs pour la Wallonie
(contre 272 504 882 francs en 1978). Le volume des tra-
vaux a réaliser moyennant engagements peut €tre estimé
respectivement 4 700 millions et 360 millions.

Aprés la diminution des engagements en comparaison
avec I'année précédente, pour 1980 une légere augmentation
peut étre attendue. En outre, Peffet de Paccroissement des
crédits d’investissements en 1977 et 1978 se fera sentir sur la
superficie des remembrements terminés au cours des pro-
chaines années.

Le remembrement est en cffet une procédure qui exige
plusieurs années, et des lors un accroissement des investisse-
ments ne se répercute pas sur le nombre des ha achevés
Pannée méme, mais bien quelques années plus tard.

C. Amélioration du régime des eaux

Par arrété royal du 10 septembre 1975, la politique de
I'eau relevant de la compétence du Ministre de I’Agriculture
a été transférée aux régions 4 l'exception cependant du
drainage agricole, des polders et des wateringues qui ’ont
¢té par un arrété royal pris en date du 6 juillet 1979.

Le montant total des subsides accordés pour des travaux
d’hydraulique durant la période comprise entre le 1 janvier
1979 et le 30 juin 1980 sest élevé 4 637 973 221 francs, soit
375 119 347 francs en 1979 et 262 853 874 francs durant le
premier semestre de 1980.

Le tableau ci-dessous donne la ventilation, par année,
des crédits engagés depuis le 1 janvier 1974 pour des
travaux entrepris soit par I’Etat, soit par un pouvoir subor-
donné et ayant pour objet I'amélioration de cours d’eau
non navigables ou le drainage agricole.
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Vastgelegd krediet

Crédits engagés

Taar (in miljoenen frank) Année (en millions de francs)
1974 261,8 1974 261,8

1975 524,8 1975 524,8

1976 381,9 () 1976 391,9 (M)
1977 575,4 (%) 1977 5754 (%)
1978 861,5 (*) 1978 861,5 (*)
1979 805,6 (%) 1979 805,6 (*)
1980 (1ste semester) 441,8 (**) 1980 (1°r semestre) 441,8 (**)

(*) Op de nationale begroting e¢n op de gewestelijke begrotingen.
(**) Enkel op de gewestelijke begrotingen.

De veiligheid van de bermen en van de dijken der water-
lopen kan slechts gewaarborgd worden door het weren van
de voortdurende dreiging van de muskusratten die er hun
gangen graven. De bestrijding van deze knaagdieren moet
permanent gevoerd worden.

De keuze tussen de bestrijdingstechnieken hangt van de
plaatsclijke  omstandigheden en van de seizoengebonden
variaties van de biologie der dieren af. Naargelang van de
gevallen worden klemmen, fuiken of giftige lokazen gebruikt.

De bestrijding wordt door 67 officiéle vangers uitgevoerd
en wordt door het Ministerie van Landbouw gefinancierd.
Ten cinde de uitrustings- en werkingskosten van de bestrij-
dingscampagne te dekken, werd op het budget 1979 van het
Ministerie van Landbouw een bedrag van 19 006 000 frank
ingeschreven, exclusief de salarissen van de vangers.

D. Verbetering van de landbouwwegen

Sinds de inwerkingtreding van het koninklijk besluit van
26 juli 1963 tot wijziging van het besluit van de Regent van
2 juli 1949, kunnen de werken tot verbetering van landbouw-
wegen die tot het domein van gemeenten, polders en wate-
ringen behoren gesubsidicerd worden.

Zodoende werden in 1979 96 vaste beloften van toelage
gegeven. De hiermede verleende toelagen belopen in totaal
320263 000 frank en dragen bij tot de verbetering van
427,6 km landbouwwegen. Het bedrag van de tijdens het
1980 tocgekende toelagen  beloopt
145 347 000 frank. Die toelagen zullen het mogelijk maken
161,9 km landbouwwegen te verbeteren.

cerste semester van

De onderstaande tabel geeft, voor de laatste jaren, het
aantal ingewilligde aanvragen, het bedrag van de verleende
toclagen en het aanral kilometers landbouwwegen die dank
7ij die toelagen verbeterd werden of het zullen worden :

{*) Sur budget national et budget régionaux.
(**) Sur budgets régionaux uniquement.

La sécurité des berges et des digues des cours d’eau ne
peut étre assurée qu’en écartant la menace constante que
les rats musqués font peser sur elles en y creusant leurs
galeries. La lutte contre ces rongeurs doit deés lors étre
permanente.

Le choix des techniques de lutte mises en ceuvre dépend
des particularités locales et des variations saisonniéres de la
biologie de I’animal. Suivant les cas seront utilisés des piéges,
des nasses ou des appits empoisonnés.

La lutte menée par 67 piégeurs est financée par le Dépar-
tement de ’Agriculture. En vue de couvrir les frais d’équi-
pement et de fonctionnement de la campagne de lutte, les
salaires des piégeurs non compris, un crédit global de
19 006 000 francs a été inscrit au budget du Ministére de
I'’Agriculture pour 1979.

D. Amélioration de la voirie agricole

Depuis la mise en vigueur de Iarrété royal du 26 juillet
1963 modifiant 'arrété du Régent du 2 juillet 1949 relatif a
Pintervention de P’Etat en matieére de subsides, les travaux
d’amélioration de chemins agricoles dépendant de commu-
nes, de polders ou de wateringues peuvent étre subvention-
nes.

Cest ainsi qu’en 1979, 96 promesses fermes de subside
ont été données pour un montant total de 320 263 000 francs,
portant sur 'amélioration de 427,6 km de chemins agricoles.
Durant le premier semestre de 'année 1980, 38 promesses
fermes ont été accordées pour un montant de 145 347 000
francs portant sur 161,9 km.

Le tableau ci-dessous donne, par année, le nombre de
demandes accueillies, le montant des subsides accordés et le
nombre de kilométres de chemins agricoles améliorés ou en
voic de I'étre grice A ces subsides.
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Aantal Verleende toelagen Lengte van de verbererde
Jaar dossicrs (in miljoenen franken) wegen (in km)
Au:e'u Nombre d;" d Subsid —:iCCOI'dL’/S Lungllem;es chemins
accureillies (en millions de francs) améliorés (en k)
1974 111 13,6 337,1
1975 133 204,5 406,9
1976 11 178,0 337,6
1977 88 207,0 304,4
1978 88 . 227,7 354,9
1979 926 320,3 427,6
1980 (1ste semester) — 1¢7 semestre) 38 145,3 161,9 ()

(73 Op de regionale besr ringen, — Sur budnets regionanx.

E. Drinkwaterleidingen
in de landbouwbedrijven

Hert tockennen van toelagen voor aansluitingswerken van
drinkbaar water, die op het openbaar domein gerealiseerd
worden, behoort uitsluitend tor de bevoegdheid van het
Ministerie van Volksgezondheid en van het Leefmilien.

Op verzock van dit Departement geeft het Ministerie van
Landbouw advices over het sociaal-ekonomisch belang van
de landbouwbedrijven waarvan de aansluiting op het open-
baar waterleidingsnet wordr gevraagd. In 1979 heeft het
Ministeric  van Landbouw aldus verstrekt
13 landbouwbedrijven. In 1978 werd er advies verstrekt voor

advies voor

twee bedrijven.

In de perimeter van de ruilverkavelingen en voor zover het
over ruiiverkavelingswerken op het openbaar domein gaat,
kunnen de voor de ruilverkaveling bevoegde Ministeries van
Vlaamse en Waalse Aangelegenheden toelagen tockennen
die 30 pet. van de installatickosten van het primair net van
de watervoorziening dekken.

V. VERBETERING
VAN DE LANDBOUWSTRUKTUREN

A. De bedrijfsgebouwen en hun uitrusting

Enkel cen goed bestudeerde infraseruktuur van het bedrijf
zorgt voor de optimale voorwaarden waarin het onder dak
brengen en het produceren evenals her hanteren en het
gemakkelijk opslaan van de produkten en her matericel
gebeuren.

Om cen rationele, rendabele en konkurrentiéle land- en
tuinbouwproduktie te bekomen, is het bijgevolg onontbeer-
lifk te beschikken over goed aangepaste en oordeelkundig
uitgeruste bedrijfsgebouwen.

De verspilling van alle energievormen of van alle grond-
stoffen moct vermeden worden. Bovendien moer de land-
bouwer in zijn bedrijf een gunstige werkomgeving vinden.

E. Adduction d’eau potable
dans les exploitations agricoles

L'octroi de subventions pour les travaux d’adduction d’eau
potable, réalisés sur le domaine public, est du ressort exclusif
du Ministére de la Santé publique et de I'Environnement.

A la demande de ce Département, le Ministére de I’'Agri-
culture donne des avis sur Iimportance socio-économique
des exploitations agricoles dont le raccordement est sollicité.
En 1979 le Département de I’Agriculture a donné des avis sur
13 exploitations agricoles. En 1978 des avis sur deux exploi-
tations avaient été donnés.

Dans le périmetre des remembrements, pour autant qu’il
s’agisse de travaux considérés comme travaux de remembre-
ment effectués sur le domaine pubhlic, les Ministres des Affai-
res régionales .wallonnes et flamandes, chargés du remem-
brement, peuvent accorder des subventions couvrant 30 p.c.
du coiit d'installation de réseaux primaires de distribution
d’eau.

V. AMELIORATION
DES STRUCTURES AGRICOLES

A. Bariments d’exploitation et leur équipement

Seule une infrastructure bien étudiée de Iexploitation
assure des conditions optimales d’hébergement et de produc-
tion ainsi qu’une manutention et un stockage aisés des
produits et du matériel.

Clest pourquoi il est indispensable, pour obtenir une pro-
duction agricole ou horticole rationnelle rentable et concur-
rentielle, de disposer de batiments d'exploitation bien
adaptés et judicieusement équipés.

Le gaspillage de toutes formes d'énergie ou de toutes
matiéres premicres doit étre proscrit. Par ailleurs, le fermier
doit trouver dans son exploitation un cadre de travail favo-
rable.
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De tussenkomsten van het Departement van Landbouw
inzake land- of tuinbouwbedrijfsgebouwen handelen zowel
over de planologie, de techniek en de werkorganisatie als
over de ekonomische en financiéle aspekten.

Het Departement van Landbouw geeft aan het Ministerie
van Openbare Werken adviezen voor de inplanting van
nieuwe bedrijven en van nieuwe bedrijfsgebouwen. Deze
adviezen hebben tot doel de landbouwzones te beschermen
en alleen de inplanting of de uitbreiding van leefbare bedrij-
ven toc te laten.

Evenzo, maken de nieuwe gebouwen en de inrichting of
de uitbreiding van bestaande gebouwen het onderwerp uit
van technische adviezen gegeven aan de gemeentebesturen,
opdat deze gebouwen zouden beantwoorden aan de techni-
sche en economische vereisten die zorgen voor een rationele
organisatie van het werk en voor een optimale produktiviteit.

De voorlichting van de land- en tuinbouwers gebeurt aan
de hand van type-plannen, van richtlijnen inzake konstruktie
en van technische brochures die vitgewerkt worden door de
Direktie voor Landbouwtechniek.

Met de richtlijnen inzake konstruktie wordt vooral ge-
streefd naar een standaardisatie van de gebouwen en naar het
oprichten van gebouwen dic cen optimale rendabiliteit moge-
lijk maken.

Voor het opstellen van deze richtlijnen wordt een beroep
gedaan op de bevoegdheid van deskundigen inzake land-
bouwkonstrukties. Deze richtlijnen worden opgemaake door
de Direktie voor Landbouwtechniek en besproken en goed-
gekeurd door de verruimde Subcommissie voor Boerderij-
bouwkunde en Landbouwtechnologie waarin, naast de amb-
tenaren van het Departement, ook afgevaardigden zetelen
van de beroepsverenigingen voor landbouwers, professoren
van de lcerstoclen voor bocrderijbouwkunde en vertegen-
woordigers van de grote firma’s van veevoeders en van
landbouwkonstrukties.

De richtlijnen inzake de bindstallen en lighoxen voor
melkkoeien, voor kweekvarkens- en mestvarkensstallen en
voor roostervloeren zijn ruim verspreid; die inzake de
natuurlijke en de kunstmatige ventilatie is ter studie. Een
voorlichtingsbrochure over de ventilatie werd reeds uitge-
geven.

De huisvesting van konijnen heeft ook her onderwerp uit-
gemaakt van een voorlichtingsbrochure.

B. Mechanisering en motorisering

De markt van de landbouwmachines is er in vergelijking
met 1978 licht op achteruitgegaan.

Er werden 5016 nienwe trekkers verkocht in 1979, tegen
5918 in 1978. In 1979 merken wij, juist zoals vroeger, een
toename van het gewogen gemiddeld vermogen van de ver-
kochte trekkers; dit gemiddeld vermogen bedraagt 55,02 kw
(74,75 pk). In 1978 was dit 53,72 kw (72,99 pk).

576 (1980-1981)

Les interventions du Ministére de ’Agriculture en matiére
de bitiments d’exploitation agricoles ou horticoles ont trait
a la planologie, a la technique et 'organisation du travail et
aux aspects économiques et financiers.

Le Département de ’Agriculture donne au Ministére des
Travaux publics des avis sur les demandes de permis de batir
qui sont introduites pour Pimplantation de nouvelles exploi-
tations et de nouveaux batiments. Ces avis visent 3 préserver
les zones agricoles et 4 n’y autoriser que I'implantation ou le
développement d’exploitations viables.

De méme, les nouvelles constructions et I'aménagement
ou Pagrandissement de batiments existants font Pobjet d’avis
techniques donnés aux administrations communales afin que
ces constructions répondent aux exigences techniques et éco-
nomiques qui assureront une organisation rationnelle du
travail et une productivité optimale.

L’information des agriculteurs et horticulteurs se fait au
départ de plans types, de directives de construction et de
brochures techniques élaborés par la Direction du Génie
rural.

Les directives de construction visent essentiellement i la
standardisation des batiments et 4 la construction de bati-
ments permettant une rentabilité optimum.

Pour établir des directives il est fait appel a la compétence
d’experts en matiére de construction rurale. Ces directives
sont établies par la Direction du Génie rural puis discutées et
approuvées par la sous-commission élargie de la construction
et de la technologie agricoles qui groupe, outre des fonc-
tionnaires du département, des délégués des associations
professionnelles agricoles, des professeurs de génie rural, des
chercheurs et des représentants des grandes firmes d’aliments
pour bérail et de constructions rurales.

Les directives relatives aux étables pour vaches laitiéres en
stabulation entravée et aux étables a logettes, aux porcheries
d’élevage et d’engraissement, aux planchers claire-voie sont
largement diffusées, celles relatives 4 la ventilation forcée et
naturelle sont & Pétude. Déja une brochure de vulgarisation
sur la ventilation a été publide.

L’élevage du lapin a aussi fait I'objet d’une brochure de
vulgarisation.

B. Mécanisation et motorisation

Le marché de la machine agricole est en légére régression
par rapport a 1978.

En 1979, 5016 tracteurs neufs ont été vendus contre
5918 en 1978. On remarque comme précédemment un
accroissement de la puissance moyenne pondérée des trac-
teurs vendus en 1979. Cette puissance se situe 3 55,02 kw
(74,75 ch); elle était de 53,72 kw (72,99 ch) en 1978.
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Tijdens de vijf vorige jaren is deze gemiddelde trekkracht
op de volgende wijze geévolueerd :

1975 51,2 kw (69,7 pk)
1976 50,7 kw (68,9 pk)
1977 52,1 kw (70,9 pk)
1978 53,6 kw (72,9 pk)
1979 55,0 kw (74,7 pk)

Her percentage trekkers van meer dan 74 kw (100 pk) is
tocgenomen van 9,83 pet. in 1978 tor 11,88 pct. in 1979.
De trekkers van meer dan 103 kw (140 pk) vertegenwoordigen
1,89 pct. van het totaal aantal trekkers verkocht in 1979.

In 1979 bedraagr het gewogen gemiddeld vermogen van
het totaal aantal trekkers van minder dan 10 jaar oud van
het Belgisch park, 49 kw (66,5 pk) tegen 47,7 kw (64,9 pk)
in 1978.

Wanneer men de verkoopstatistieken van machines van
de laatste jaren ontleedt, merkt men een stabilisering in
de verkoop van veldhakselaars en van uitkuilmachines, wat
de belangstelling van de landbouwers voor het inkuilen als
methode van voederbewaring, bevestigt.

Het aantal mengmeststrooiers verkocht in 1979 is ver-
hoogd; dit schijnt te wijzen op een frequenter gebruik van
mengmest als meststof ter vervanging van een aantal schei-
kundige meststoffen die alsmaar duurder worden. De
verkoop van machines voor de aardappelieelt is daarentegen
gedaald.

Betreffende de energieproblemen, kan men stellen dat de
gunstige ontwikkeling van het inkuilen ten nadele van het
drogen van het voeder een belangrijke bijdrage tot de
cnergicbesparing vormt.

Ook meer en meer landbouwers gaan over tot het aan-
brengen van warmte-terugwinningssystemen op de melkkoel-
tanks. In 1979 is de verkoop van deze apparaten verdubbeld
in vergelijking met 1978. Deze apparaten maken het moge-
lijk de thermische energie, die normaal door de koeltanks
wordt verspild, terug te winnen door warm water te leve-
ren, bruikbaar voor het bedrijf en eventueel voor het huis-
houden.

Een aantal veefokkers beginnen zich te interesseren aan
de biologische methaanproduktie vertrekkende van dierlijke
uitwerpselen. Ondanks de talrijke onderzoeken die zowel in
Belgié¢ als in het buitenland zijn gedaan, is er nog geen en-
kel rendabel en geheel betrouwbaar systeem op punt gesteld.
Dit zeer complexe probleem dat beroep doet op een reeks
verschillende technieken (micro-biologie, termodynamica,
konstruktie, mechanika) wordt van- nabij gevolgd door de
Direktie voor Landbouwtechniek. Tevens houdt deze direk-
tie zich bezig met de mogelijkheid om alternatieve energie
te gebruiken in de landbouw (zonne-, wind- en waterkracht-
energie).
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Pour les cinq derniéres années, voici 1’évolution de cette
puissance moyenne pondérée :

1975 51,2 kw (69,7 ch)
1976 50,7 kw (68,9 ch)
1977 52,1 kw (70,9 ch)
1978 53,6 kw (72,9 ch)
1979 55,0 kw (74,7 ch)

Le pourcentage de tracteurs de plus de 74 kw (100 ch)
est passé de 9,83 p.c. en 1978 a 11,88 p.c. en 1979. Les
tracteurs de plus de 103 kw (140 ch) représentent 1,89 p.c.
du total des tracteurs vendus en 1979.

En 1979, la puissance moyenne pondérée de I’ensemble
des tracteurs de 10 ans d’ige maximum du parc belge est
de 49 kw (66,5 ch) contre 47,7 kw (64,9 ch) en 1978.

En examinant les statistiques de vente de machines des
derni¢res années, on remarque une stabilité dans les ventes
de récolteuses-hacheuses et des désileuses, ce qui confirme
Pintérét des agriculteurs pour Dlensilage comme mode de
conservation des fourrages.

Le nombre d’épandeurs de lisier vendus en 1979 a aug-
menté, ce qui semble montrer une utilisation de plus en plus
fréquente du lisier comme engrais en remplacement de
certains engrais chimiques qui sont de plus en plus coiiteux.
Par contre, la vente des machines destinées a la culture de
la pomme de terre a diminué.

En ce qui concerne les problemes d’énergie, on peut noter
que Iévolurion favorable de lensilage au détriment du
séchage des fourrages est une contribution importante a
Péconomie d’énergie.

De méme, de plus en plus d’éleveurs font installer des
récupérateurs de chaleur sur les tanks refroidisseurs de lait.
En 1979, la vente de ces appareils a doublé par rapport a
1978. Ces appareils permettent de récupérer ’énergie ther-
mique dissipée normalement par les tanks refroidisseurs et
procurent P’eau chaude nécessaire aux besoins de I’exploi-
tation et éventuellement du ménage.

Certains éleveurs commencent 2 s’intéresser 2 la produc-
tion de méthane biologique au départ de déjections anima-
les. Malgré les nombreuses recherches faites tant en Belgi-
que qu’a DPétranger aucun systéme rentable et parfaitement
fiable n’a encore été mis au point. Ce probléme trés com-
plexe et qui fait appel 4 une série de techniques différentes
(microbiologie, thermodynamique, construction, mécanique)
est suivi de prés par la Direction du Génie rural. De méme,
cette direction s’occupe de la possibilité de Dutilisation des
énergies alternatives en agriculture (énergie solaire, éolien-
ne, hydro-électrique).
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C. Arbeidskracht en bedrijfsleiding

1. Bevordering van de rationele bedrijfsleiding

De rendabiliteit van de land- en tuinbouwbedrijven is
voor een groot gedeelte afhankelijk van de manier waarop
deze geleid worden. Het belangrijkste hulpmiddel hierbij is
een volledige technico-ekonomische boekhouding die de
bedrijfsleider alle noodzakelijke gegevens verschaft betref-
fende de verschillende plantaardige en dierlijke spekulaties
op zijn bedrijf. Naast de berekening van het arbeidsinko-
men voor het bedrijf in zijn geheel, laat dit hem ook toe
winst en verlies te berekenen per bedrijfstak en aldus maat-
regelen te nemen om de toestand te verbeteren.

Het Departement van Landbouw zet zijn inspanningen
verder om het houden van rationele boekhoudingen te be-
vorderen. Eenerzijds verleent het de land- en tuinbouwers
hulp en bijstand bij het houden van de boekhoudingen zelf,
bij de afrekeningen en bij de interpretaties van de resultaten
door tussennkomst van de rijkslandbouwkundige ingenieurs
en hun technische helpers. Anderzijds worden toelagen ver-
leend aan de landbouwverenigingen, de boekhoudbureaus
en de korrespondenten in de bedrijfsleiding voor hun tussen-
komst op hetzelfde terrein. Deze toelagen werden gevoelig
verhoogd door een koninklijk besluit van 22 februari 1980
en bovendien werden bijkomende toelagen toegekend voor
het verlenen van een bedrijfsleidingsadvies, aan de erkende
bedrijfsleidingsdiensten, door het koninklijk besluit van
14 augustus 1979.

Gedurende het boekjaar 1979-1980 (oogst 1979) werden
9 645 boekhoudingen bijgehouden (tegenover 9 187 in 1978-
1979) ofwel door rechtstreekse tussenkomst van het departe-
ment langs de rijkslandbouwkundige ingenieurs, de techni-
sche helpers en de korrespondenten en langs het Landbouw-
Economisch Instituut ofwel met de hulp van private boek-
houddiensten door het Departement betoelaagd. De onderver-
deling is aangeduid in de hiervolgende tabel :
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C. Main-d’ccuvre et gestion

1. Promotion de la gestion rationnelle

La rentabilité des exploitations agricoles et horticoles
dépend, pour une bonne part, de la fagon dont celles-ci
sont gérées; A cet effet, il est de la plus haute importance
que Pexploitant tienne une comptabilité technico-économi-
que compléte qui lui procure toutes les données nécessaires
en ce qui concerne les diverses «péculations végétales et ani-
males de son entreprise. Cela lui permet de calculer, non
seulement le revenu du travail global de Pexploitation, mais
¢également les profits et les pertes par spéculation, de sorte
qu’il peut dérerminer les mesures 4 prendre pour améliorer
la situation.

Le Département de PAgriculture poursuit son action en
vue de promouvoir la tenue de comptabilités agricoles ra-
tionnelles. D’une part, il dispense aux agriculteurs et aux
horticulteurs conseils et assistance pour la tenue de leur
comptabilité, les décomptes périodiques et Dinterprétation
des résultats, cela 4 Pintervention des ingénieurs agronomes
de I’Etat et de leurs aides techniques. D’autre part, des sub-
ventions sont-allouédes aux associations professionnelles agri-
coles, aux bureaux de comptabilité et aux correspondants
de gestion qui accomplissent une action de vulgarisation si-
milaire; ces subventions ont été sensiblement relevées par
un arrété royal du 22 février 1980 et des subventions com-
plémentaires pour conseils de gestion peuvent étre octroyés
a des services de gestion agréés, en vertu d’un arrété royal
du 14 aodt 1979.

Durant Pexercice 1979-1980, (récolte de 1979), 9 645 comp-
tabilités ont été tenues (contre 9 187 en 1978-1979) soit a
Pintervention directe du Ministére de PAgriculture (ingé-
nieurs agronomes de I’Etat, aides techniques, correspondants,
Institut économique agricole), soit avec la collaboration de
services de comptabilité agréés subventionnés par le Depar-
tement. La répartition de ces comptabilités figure dans le
tableau suivant :

Gespecialisecrde

Bockhoudingen gehouden door tussenkomst van Landbouw- Tuinbouw- bedrijven Totaal
. bockhoudingen bockhoudingen {varkens, pluimvee...)
Exploitations Exploitations Exploitations

Comptabilités tenues a Uinterventior de agricoles horticoles spécialisées Totaux

{porcs, volaille...)

Voorlichtingsdiensten van het Departement (bedrijfsboeken) — Services

de vulgarisation du Ministére de I Agriculture (carnets de gestion) 1021 110 — 1131
Landbouw Economisch Instituut — Institut Economique Agricole 1329 562 307 2198
Landbouwverenigingen (*) — Associations agricoles (%) 2258 451 — 2709
Bockhoudburcaus (*) — Bureaux de comptabilité (*) 3532 75 — 3607
Totalen — Totaux e e 8 140 1198 307 9 645

71 Beroelaagd door het Departement. — Subrentionnés par le Departement.

Het departement begunstigt ook de ontwikkeling van goede
bedrijfsleiding door de bedrijfsleidingsgroepen aan te moe-
digen en te betoelagen. De bedrijfsleidingsgroepen verenigen
land- en tuinbouwers met een bedrijfsbockhouding. In 1979

Le Ministre de I’Agriculture favorise également le dévelop-
permet d’une bonne gestion en subventionnant des groupes
de gestion. Ceux-ci réunissent des agriculteurs ou des horticul-
teurs qui tiennent une comptabilité de leur exploitation. En
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werden 109 landbouwbedrijfsleidingsgroepen en 13 tuin-
bouwbedrijfsleidingsgroepen geteld tegenover respektievelijk
103 en 12 in 1978.

Bovendien werden in 1979 toelagen verleend aan 398 vere-
nigingen voor underlinge bedrijfshulp (tegenover 392 vereni-
gingen in 1978) en aan 3 diensten voor vervangingsarbeid
(tegenover geen cakele in 1978) om de onderlinge bedrijfshulp
in de landbouw aan te moedigen. Bij koninklijk besluit van
14 augustus 1979, in toepassing vanaf 1 januari 1979, werd
de staatstoelage gebracht op § 000 frank per jaar (in plaats
van 3 000 frank in 1978) per erkende vereniging voor onder-
linge bedrijfshulp (met tenminste 5 leden) en werden boven-
dien de erkende diensten voor landbouwvervangingsarbeid
betoelaagd (met tenminste 50 leden), alsook de erkende fede-
ratics voor verenigingen voor onderlinge bedrijfshulp (met
tenminste 10 erkende verenigingen). Deze toelage bedraagt
jaarlijks 30 000 frank -+ gedeelte van de loonkosten beperkt
tot 130 000 frank per bezoldigde arbeider.

2. Onderwijs, sociale promotie en informatie

Onderwijs

Op basis van her koninklijk besluit van 23 augustus 1974
ter airvaering van de richtlijn 161/72/EEG werden er door
crkende centra voor scholing in de landbouw en in mindere
mate door het Ministerie van Landbouw, scholingsaktiviteiten
ingericht - Lursussen, studievergaderingen,
kontaktdagen, vervolmakingsdagen.

voordrachten,

Tabel 24 van bijlage V gecft enkele statistische gegevens
voor het schooljaar 1978-1979 in vergelijking met de school-
jaren 1975-1976, 1976-1977 en 1977-1978.

Saciale promotie

In 1979 hebben 235 personen uit de Nederlandse cultuur-
gemeenschap en 221 personen uit de Franse cultuurgemeen-
schap de vergoeding voor sociale promotie ontvangen voor-
zien bij het koninklijk besluit van 27 mei 1975 betreffende
de tockenning van een vergoeding voor sociale promotie aan
de zelfstandigen en helpers vit de landbouwsektor die met
gocd gevolg bepaalde lecrgangen beéindigd hebben, waardoor
7i) hun beroepskwalifikatie kunnen verhogen.

Een gedeelte van deze aktiviteiten werd gefinancierd met
kredieten voorzien op het landbouwfonds, een ander gedeelte
met kredicten afkomstig wan de cultuurbegrotingen.

Informatie

Het Departement heeft zijn informatieopdracht tegenover
boer en tuinder verder gezer; in de cerste plaats door de publi-
katie van tijdschriften en brochures.

Het Landbouwtijdschrift ging in 1979 zijn 32e jaargang in
en kon het aantal betalende abonnees verder opdrijven. Begin
1979 werd een volledig nummer gewijd aan de « Gewas-
bescherming « dut veel helangstelling heeft genoten, terwijl
in 1980 in een apart nummer de vraag werd bestudeerd : « is
verder mechaniseren nog verantwoord ? »
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1979, on comptait 109 groupes de gestion agricoles et
13 groupes de gestion horticoles, contre 103 et 12 respective-
ment, en 1978.

Des subventions ont en outre été allouées a des associa-
tions d’entraide (398 en 1979 contre 392 en 1978) et A des
services de remplacement (3 en 1979 contre 0 en 1978) pour
promouvoir I'aide mutuelle en agriculture. En vertu d’un
arrété royal du 14 aofit 1979, applicable a partir du 1 jan-
vier 1979, 'aide financiére de PEtat a été portée a 5 000 francs
par an (au lien de 3 000 francs en 1978) par association
d’entraide agréée (au moins 5 membres) et on peut subven-
tionner en plus (annuellement: 30 000 francs + une partie
des frais de main-d’ceuvre pouvant aller jusqu’a 130000
francs par ouvrier salarié) des services de remplacement agréés
(au moins 50 membres) et des fédérations d’associations
d’entraide agréées (au moins 10 associations agréées).

2. Euseignement, promotion sociale et information

Enseignement

Vu Parréeé royal du 23 aofic 1974 relatif a I'exécution de
la directive 161/72/CEE, les centres agréés pour Ienseigne-
ment postscolaire agricole et, dans une moindre mesure, le
Ministére de ’Agriculture ont organisé : des cours, des séances
d’études, des conférences, des journées de contact et des jour-
nées de perfectionnement.

Le tableau 34 de Pannexe V reprend quelques données sta-
tistiques pour la période s’étendant du 1 septembre 1975
au 31 aolt 1979.

Promotion sociale

En 1979, 235 personnes de la communauté néerlandopho-
ne et 221 personnes de la communauté francophone ont bé-
néficié d’indemnités de promotion sociale prévues par I'arréeé
royal du 27 mai 1975, pour les exploitants et aidants du sec-
teur agricole et horticole ayant suivi avec fruit certains cours
permettant d’améliorer leur qualification professionnelle.

Une partie des activités est financée par les crédits prévus
au Fonds agricole, une autre partie par des crédits provenant
des budgets culturels.

Information

Le Département a poursuivi sa mission de vulgarisation
aunrés des agriculteurs et des horticulteurs et ce avant tout
par la publication de revues et de brochures.

Dans ce cadre, la Revue de I"Agriculture qui en est a sa
32¢ année du parution, a encore vu son nombre d’abonnés
payants augmenter. Début 1979, un numéro entier fut consa-
cré @« La protection des cultures », qui a connu beaucoup
de succts, tandis qu'en 1980 la question : « Est-il rentable de
mécaniser davantage ? » a été traitée dans un numéro spécial.
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Via Agricontact, Koerier van het Ministerie van Landbouw,
wordt heel wat informatie snel en efficiént verspreid over de
toestand van de landbouw en het landbouwbeleid. Via de
rubrick « Publikaties », ingelast sinds januari 1976, worden
de lezers ingelicht over de nieuwe publikaties van het Depar-
tement. Hierop komt heel wat respons.

Als nieuw uitgegeven voorlichtingsbrochures dienen ver-
meld :

— Azaleateelt

— Aan te bevelen sierheesters

— Aardbeienteelt

— Graslandonkruiden en hun bestrijding
— Coniferen in onze tuinen

— Affiche « Bezig de bijen »

— Lijst der erkende bestrijdingsmiddelen (aanvulling)

~— Steunmaatregelen voor landbouwers

— Vijanden van gewassen en bun bestrijding

Voor de publikatie van de twee genoemde tijdschriften en
de brochures werd in 1979 een som van + 2930 000 francs
op de franse en * 3 772 000 frank op de nederlandse kultu-
rele begroting uitgegeven. Op de duitse kulturele begroting
werd 69 972 frank besteed aan brochures. Op de begroting
1980 wordr in totaal hiervoor een bedrag van 8 106 000
frank voorzien.

Voor de cinematheek van het Departement werden nieuwe
films aangemaakt en aangekocht. In co-produktie met het
Ministerie van het Vlaamse Gewest en de Nationale Land-
maatschappij werd een film gerealiseerd over « Landinrich-
ting ».

Verder werden aangekocht :

— Rundertochtigheid (F)

— De Bij hoort er bij

— La pollinisation dirigée

— Les gestes qui sauvent

— Les Chambres d’ Agriculture
— A la découverte

-— Us et coutumes

— Us et coutumes (suite)

— Tribus sauvages et tribus domestiques
— Camps et repaires

— Sur le sentier de la guerre.
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Pour sa part, Agricontact, qui est le courrier du Ministére
de PAgriculture, assure avec célérité et efficacité la diffusion
d’un grand nombre d’informations relatives 4 la situation de
Pagriculture et de la politique agricole. A partir de janvier
1976, une rubrique intitulée « Publications » est venue s’ajou-

A

ter aux rubriques existantes. Elle est destinée & porter 4 la
connaissance du public les nouvelles publications du Dépar-
tement. Les demandes recues a la suite de ces annonces sont
nombreuses.

Parmi les nouvelles brochures qui ont été édirées par le
service on peut citer :

— Azaleateelt

— Arbustes d’ornement recommandés

— La culture des fraises

— Les adventices des herbages et lenr destruction
— Les coniféres dans nos jardins

— Affiche « Utilisez les abeilles »

— Liste des produits phytopharmaceutiques agréés et leur
entploi (mises a jour)

— Mesunres d’aide aux agriculteurs

— Vijanden van gewassen en bun bestrijding

Pour la publication, en 1979, des deux revues mentionnées

ci-dessus et des différentes brochures, une somme de +

2930000 francs a été prélevée sur le budget culturel franco-
phone et une somme de * 3772000 francs sur le budget
culturel néerlandophone. Sur le budget culturel allemand une
somme de 69972 francs a éié imputée pour Iédition des
brochures. Dans le budget de 1980, une somme globale de
8 106 000 francs a été prévue.

De nouveaux films ont été achetés et réalisés pour la ciné-
mathéque du Département. En coproduction avec le Minis-
tére de la Région flamande et 1a Société nationale terrienne
le film « Landinrichting » a été réalisé.

Les films suivants furent achetés :
— Les chaleurs chez la vache

— L’inappréciable abeille (N)
— La pollinisation dirigée

— Les gestes qui sauvent

— Les Chambres &’ Agriculture
— Ala découverte

— Us et coutumes

— Us et coutumes (suite)

— Tribus sauvages et tribus domestigues
— Camps et repaires

— Sur le sentier de la guerre.
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Gedurende het seizoen 1979-1980 werden ongeveer 550
projekties met films, videocassetten en diareeksen van het
Departement georganiseerd voor ongeveer 25000 toe-
schouwers.

In coproduktie met de BRT-Vlaamse televisie werden drie
programma’s gemaakt : « Veilig verkeer », « Plastiekfolie in
de Tuinbouw » en « Laboratoria voor Dierziektenbestrij-
ding ». Deze drie programma’s zijn ook als film beschikbaar.
Verder werden nog drie TV-programma’s als film aange-
kocht : « In elkaars vaarwater », « De Boer als manager » en
« Nieuws over groenten ».

In 1979 werd een begin gemaakt met de uitbouw van
cen videotheek en een diatheek, waar respektievelijk video-
cassetten en gesonoriseerde diareeksen kunnen ontleend wor-
den door de voorlichting en het onderwijs. Daartoe werd
de basisapparatuur aangekocht en begonnen met de reali-
satie van de reeksen en de cassetten. Midden 1980 zijn in
de mediatheek van het Ministerie van Landbouw = 450
films, 100 videocassetten en 10 diareeksen beschikbaar.

Qok ten behoeve van de ambtenaren in de buitendiensten
werd de vernieuwing van het audio-visueel materieel verder
doorgezet en werd nieuw materieel aangekocht. In totaal
werd  voor  audio-visuele  hulpmiddelen  respektievelijk
817 104 frank op de Franse en 1 180 830 frank op de Neder-
landse kulturele begroting uitgegeven. Voor 1980 werd
hiervoor in totaal 2 800 000 frank voorzien in de begroting.

Het Departement heeft deelgenomen aan verschillende
nationale voorlichtingsmanifestaties, waronder als voor-
naamste :

— Foire de Libramont;

— Nationale werktuigendagen;

— Vakbeurs voor varkens en pluimvee.

Op deze manifestaties werden nieuwe technieken toege-
licht, ekonomische gegevens bekend gemaakt evenals het
belang van de landbouw in de algemene ekonomie toege-

licht. Dit jaar werd reeds veel aandacht besteed aan de
energieproblemen.

In 1980 was veel belangstelling voor de evolutie van de
landbouw in het kader van het 150-jarig bestaan van Belgiz.

Ook aan meerdere provinciale en regionale manifestaties
en prijskampen werd medewerking verleend. In totaal werd
931 605 frank aan tentoonstellingen besteed.

D. Technische begeleiding
1. Plantaardige produktie

a) Landbouw

Het Ministerie tracht via zijn voorlichtingsdiensten de
landbouwers te helpen bij het verwerven van de nodige
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Pendant la saison 1979-1980, environ 550 projections de
films, vidéocassettes et diapositives du Département furent
organisées pour environ 25 000 spectateurs.

Une collaboration avec la BRT-secteur télévision a donné
lieu a la réalisation en coproduction de trois programmes :
« Veilig verkeer », «DPlastickfolie in de Tuinbouw » et
« Laboratoria voor Dierziektenbestrijding ». Ces 'trois pro-
grammes sont aussi disponibles sous la forme de films. Par
la suite, trois programmes té.évisés ont été achetés sous la
forme de films : «In elkaars vaarwater », « De Boer als
manager » et « Nieuws over groenten ».

En 1979, a débuté la mise sur pied d’'une vidéothéque et
d’une diathéque avec respectivement des vidéo-cassettes et
des séries de diapositives sonorisées qui peuvent étre em-
pruntées pour la vulgarisation et lenseignement. Dans ce
but, du matériel de base a été acheté et a commencé la
réalisation de séries de diapositives. A la mi-1980, il y a
+ 450 films, 100 vidéo-cassettes et 10 séries de diapositives
disponibles a la médiathéque du Ministére de I’Agriculture.

Le renouvellement du matériel audio-visuel destiné aux
fonctionnaires des services extérieurs s’est poursuivi. Pour
Pensemble du matériel andio-visuel, les sommes de 817 104
francs et 1 180 830 francs ont été prélevées respectivement
sur les budgets culturels francophones et néerlandophones.
Pour 1980, un total de 2800000 francs a été prévu au
budget.

Le Département a participé a différentes manifestations
nationales de vulgarisation dont les plus importantes sont :

— La Foire de Libramont;

— Les Journées nationales de la mécanisation;

— Foire avicole et porcine.

A ces occasions, de nouvelles techniques et des données
économiques furent commentées et 'importance de Pagri-
culture dans I'économie générale fut illustrée. Cette année,

une attention particuliére a été accordée a la présentation
des économies d’énergie.

En 1980, I’accent a été mis sur ’évolution de Pagriculture
et ce dans le cadre du 150° anniversaire de la Belgique.

De méme, le service a également pris part 2 de nombreuses
manifestations régionales et provinciales et 4 bon nombre
de concours. Un total de 931605 francs fut consacré aux
expositions.

D. Encadrement technique

1. Production végétale

a) Agriculture

Par ses services de vulgarisation, le Ministére tente d’aider
les agriculteurs a acquérir les connaissances nécessaires en
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technische en bedrijfsekonomische kennis om hun bedrijven
op de juiste wijze aan te passen aan de zich wijzigende eko-
nomische en technische omstandigheden ten einde zo doel-
treffend mogelijk de konkurrentie met de EG-partnerlanden
aan te kunnen. Daarom wordt een zo snel en zo breed mo-
gelijke verspreiding van de resultaten van het wetenschap-
pelijk onderzoek betracht.

Naast de individuele voorlichting waarop de landbouwers
steeds beroep kunnen doen, en die trouwens een vast onder-
deel van de behandeling van de LIF-dossiers mag genoemd
worden, wordt getracht de landbouwers te bereiken via
groepsvoorlichting.

Naast voordrachten en studiedagen wordt in de groeps-
voorlichting een bijzondere plaats ingenomen door de de-
monstratiecentra en de demonstratieproeven.

De demonstratieproeven hebben een dubbel doel: de
voorlichters kunnen, in samenwerking met het wetenschap-
pelijk onderzock, de ontwikkeling in de praktijk volgen van
nieuwe technicken, cultivars, produkten en machines die
door het onderzock getest en goed bevonden werden; de
landbouwers zien in hun omgeving de nieuwe mogelijkhe-
den die hen geboden worden.

Door de samenwerking met het wetenschappelijk onder-
zoek gebeurt er een veel snellere doorstroming van de re-
sultaten van het wetenschappelijk onderzoek naar de voor-
lichting en naar de praktijk. Er wordt dan ook meer en meer
gestreefd naar deze samenwerking op het vlak van de de-
monstratieproeven. Voor de belangrijkste teelten : grasland,
granen, suikerbicten en mais worden de verschillende de-
monstratieproeven in samenwerking met de geinteresseerde
onderzoekers gekodrdineerd tot een waardevol geheel waar-
uit richtlijnen voor de voorlichting kunnen gedistilleerd wor-
den en datr ook voor het onderzoek interessante informatie
oplevert over de belangrijke gebieden of problemen die
moeten onderzocht worden.

De demonstratiecentra  zijn  gewone praktijkbedrijven
waarop meerdere demonstraticproeven samen gebeuren zodat
bij geleide bezocken en opendeurdagen meerdere interessante
zaken kunnen getoond worden. Daarnaast is er het bijkomend
aspekt van de bedrijfsleiding die bij gewone demonstratie-
procven niet aan bod kan komen maar op een demonstratie-
centrum waar de landbouwer en de Rijkstandbouwkundige
ingenicur hun kennis en hun bedrijfsleiderskapaciteiten bun-
delen wel interessante gegevens voor de landbouwers-bezoe-
kers kan opleveren.

In de loop van 1979 waren er 47 demonstratiecentra in
werking. Op deze demonstratiecentra werden er 224 demons-
traticproeven georganiseerd. Samen met de 253 proeven op
andere landbouwbedrijven betekent dit een totaal van 477
demonstratieproeven.

handelden

vooral over de verschillende cultivars van wintertarwe en

De demonstratieproeven op graangewassen

wintergerst. De bedoeling van deze proeven was de waarde
van deze cultivars in de verschillende streken van ons land
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matiére de technique et de gestion afin que les exploitations
s’adaptent de fagon adéquate aux circonstances changeantes
de T'économie et de la technique et soient en mesure de
maintenir efficacement la concurrence des pays partenaires
de la CE. Clest pourquoi, la diffusion aussi rapide et aussi
large que possible des résultats de la recherche agronomi-
que est recherchée.

Outre la vulgarisation individuelle 2 laquelle les agricul-
teurs peuvent toujours faire appel et qui peut d’ailleurs étre
considérée comme étant constamment présente lors du
traitement des dossiers FIA, on cherche 4 atteindre les agri-
culteurs par le biais de la vulgarisation de groupe.

A coté des conférences et des journées d’études, les cen-
tres de démonstration et les essais démonstratifs occupent
une place particuliere.

Les essais démonstratifs ont un double but : les vulgarisa-
teurs peuvent, en collaboration avec la recherche agronomi-
que, suivre dans la pratique le développement des nouvelles
techniques, cultivars, produits et machines qui ont été tes-
tés et jugés favorablement par la recherche agronomique;
les agriculteurs voient les nouvelles possibilités qui leur
sont présentées dans leur environnement propre.

Par la collaboration avec la recherche agronomique, les
résultats de la recherche sont diffusés plus rapidement vers
la vulgarisation et la pratique. C’est pourquoi cette collabo-
ration est de plus en plus recherchée dans le cadre des essais
démonstratifs. Pour les cultures les plus importantes : prai-
ries, céréales, betteraves sucriéres et mais, les différents es-
sais démonstratifs sont coordonnés en collaboration avec les
chercheurs intéressés pour former un ensemble d’un trés
grand intérét 4 partir duquel des directives peuvent étre dif-
fusées pour la vulgarisation. Cela fournit également a la re-
cherche agronomique des informations trés intéressantes sur
les problémes ou les aspects qui doivent étre étudiés.

Les centres de démonstration sont des exploitations ordi-
naires ol plusicurs essais sont organisés et ou une gestion
adéquate de I'entreprise est appliquée de sorte que de nom-
breuses initiatives et applications intéressantes peuvent étre
montrées lors de visites guidées et de journées « portes ouver-
tes ». En outre, les résultats de Ia gestion de I'exploitarion
peuvent fournir ici des indications technico-économiques
intéressantes aux agriculteurs qui visitent ces centres de
démonstration ot agriculteurs et ingénieur agronome de
I'Etat mettent en commun leurs connaissances et leur capa-
cité de gestion.

Dans le courant de 'année 1979, 47 centres de démonstra-
tion étaient en activité. Dans ces centres, 224 essais démons-
tratifs ont été organisés; ce qui avec les 253 essais démonstra-
tifs organisés dans d’autres exploitations fait un total de
477 essais démonstratifs.

Les essais démonstratifs sur céréales portaient surtout sur
les différents cultivars de froment d’hiver et d’escourgeon.
L’objectif de ces essais était d’apprécier et de montrer aux
agriculteurs la valeur de ces cultivars dans les différentes
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na te gaan en aan de landbouwers te tonen. Ook de nieuwe
kultuurtechnische inzichten inzake stikstofbemesting, ziekte-
bestrijding en gebruik van halmverkorters worden aan de
landbouwers getoond. Deze proeven gebeuren in nauwe
samenwerking met de Rijksstations van Gembloux.

In de maisproeven overheersen eveneens de vergelijkingen
wssen de verschillende cultivars. Daarnaast waren de bemes-
ting, vooral de fosforrijenbemesting, de onkruidbestrijding
en de bodeminsecticiden in de belangstelling.

In verband met de graslanduitbating werden in de Zand-
streek, de Kempen en de Luikse Weidestreek, in samenwer-
king met het Rijksstation voor Plantenveredeling te Lem-
berge-Merelbeke op een 30-tal bedrijven de weide-uitbating
van zeer nabij gevolgd en ontleed. Deze proeven worden
verder gezet ten einde bij het intensieve standweidesysteem
de rentabilitcitsbepalende faktoren verder te ontleden. Verder
stond de herinzaai van grasland door lijnenzaai en het door-
zaaien van grasland in de belangstelling. In dit laatste geval
werden bepaalde proeven uitgevoerd in samenwerking met
het Station voor groenvoederproduktic en veeteelr in Hoog-
Belgié en her Rijksstation van Hoog-Belgié.

Naast enkele proeven iv.m. voederbieten, luzerne en
nateclten werd aandacht besteed aan de tijdens de stalperiode
aan her rundvee verstrekre rantsoenen en de ruwvoederbe-
waring. Er werd getrache de landbouwers te overtuigen van
het nut van ruwvocderontleding en rantsoenberekening.

Voor suikerbieten werd in samenwerking met het Belgisch
Institnur tot verbetering van de biet een reeks proeven opgezet
waarin de verschillende systemen van onkruidbestrijding op
hun cffeke en hun kostprijs vergeleken werden.

Naast al deze demonstratieproeven, georganiseerd in gans
het land en die de inspanningen vanwege de voorlichters
ondersteunen, moet ook de bijzondere aktiviteit, onderno-
men in het Zuidoosten van het land ten voordele van de
landbouwers van de benadeelde gebieden, gesignaleerd wor-
den.

De investeringshulp voor de kollektieve aankopen van
materieel bestemd voor voederteelten en voor de bouw van
silo’s is een gelegenheid geweest om de voorlichting aldaar
te intensifigren. -

Meer dan 500 groeperingen voor ruwvoedervoorziening
zijn aldus werkzaam. Ze bereiken 1800 landbouwers, zij
het zowat 135 pct. van het totaal aantal boeren aldaar. Vier-
entwintig technici bezoeken hen regelmatig.

De gevolgen van deze intense voorlichting laten zich reeds
voelen door het aantal uitgevoerde ruwvoederontledingen,
de gegeven adviezen betreffende veevoeding en door het als
maar toenemend aantal gebouwde silo’s.

Daarenboven werden voor het ganse land 146 demonstra-
tieproeven ingericht betreffende de plantenbescherming in
de landbouw. De voorlichting op dit gebied werd vervol-

(94)

régions du pays. Les nouvelles perspectives en matiére de
fumure azotée, lutte contre les maladies et urilisation de
régulateurs de croissance ont été montrées aux agriculteurs.
Ces essais ont lieu en collaboration trés étroite avec les Sta-
tions de ’Ftat 4 Gembloux.

Dans les essais sur mais, les comparaisons de nouveaux
cultivars dominent également. La fumure surtout en phos-
phore, le désherbage et les insecticides du sol ont également
suscité de I'intérét.

En ce qui concerne les prairies, I’exploitation des patu-
rages a €té suivie et analysée de trés prés en collaboration
avec la station d’amélioration des plantes de I’Etat 4 Lem-
berge-Merelbeke dans pres de 30 exploitations de la région
sablonneuse, de la Campine et de la région herbagere
liégeoise. Ces essais sont poursuivis afin d’analyser les fac-
teurs qui déterminent la rentabilité du systéme de pAturage
continu intensif. Par ailleurs, le resemis des prairies par semis
en lignes et la rénovation des prairies par semis direct ont
suscité de I'intérét. Dans ce dernier cas, certains essais ont
¢été établis en collaboration avec le Centre de recherches sur
I'élevage et les productions fourragéres en Haute-Belgique
et la Station de Haute-Belgique.

Outre I'organisation de quelques essais relatifs aux bette-
raves fourragéres, luzerne et cultures dérobées, Pattention a
également été attirée sur I’alimentation des bovins durant la
période de stabulation et sur la conservation des fourrages
grossiers. On a cherché 4 convaincre les agriculteurs de 'im-
portance de I'analyse des fourrages grossiers et du calcul des
rations.

En betterave sucritre, une série d’essais a été organisée en
collaboration avec I'Institut belge pour amélioration de la
betterave. Les essais portaient sur la comparaison de Ieffi-
cacité et du prix de revient des différents systémes de dés-
herbage.

A c6té de tous ces essais démonstratifs répartis dans tout
le pays et qui visent & soutenir les efforts des vulgarisateurs,
il faut aussi signaler action particuliére entreprise dans le
Sud-Est du pays, en faveur des agriculteurs de la zone
défavorisée.

Les aides aux investissements collectifs en matériel destiné
aux cultures fourragéres et pour la construction de silos ont
été Poccasion d’une intensification de la vulgarisation.

Plus de 500 groupements fourragers sont en activité.
Quelgue 1 800 agriculteurs, soit environ 15 p.c. de 'ensemble
de la zone bénéficient de cette aide particuliére.

Les effets de cette vulgarisation intensifiée peuvent déja
s’apprécier par le nombre d’analyses de fourrages réalisées
et de conseils d’alimentation donnés et par le volume, sans
cesse croissant, de silos construits.

Enfin, en matiére de protection des végétaux, il faut signa-
ler que, pour I'ensemble du pays, 146 essais démonstratifs
ont été organisés. La vulgarisation dans ce domaine a été
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ledigd met de verspreiding van waarschuwingen aangaande
de meest geschikte tijdstippen voor de bestrijding van de
ziekten en vijanden der welten nl. de aardappelplaag en de
koloradokever evenals de vergelingsziekte van de biet. De
waarschuwingsposten zenden deze berichten met de post
aan al de landbouwers die er om vragen. Deze laatsten
kunnen er ook kennis van nemen via telefoonoproepnummers
die aan de oproeper automatisch antwoorden. Het doel van
de waarschuwingen is een optimale bescherming der teelten
te verzekeren met minder onkosten en een minimum aantal
behandelingen.

De landbouwhuishoudkundige inspektie organiseerde
demonstratieproeven met als voornaamste thema’s de ver-
fraaiing van de hoeveomgeving, de verbetering van de wo-
ning, de arbeidsorganisatie, de inrichting van het melkhuis
en de hygiénische melkwinning. In het zuidelijk landsgedeelte
werd ook het hoevetoerisme van nabij gevolgd.

Het gebruik van de veredelde en aan de ekologische voor-
waarden van het land goed aangepaste variéteiten is een
essentiéle faktor van de produktie, welke aan de basis ligt van
de vooruitgang van de landbouw. Door moderne selektie- en
veredelingsmethoden bekomen nieuwe rassen worden regel-
matig door kwekers aangeboden. Ten einde de goede kwali-
teit te verzekeren van de variéteiten waarvan het zaaizaad de
bron zal zijn van cen rijke en waardevolle cogst, heeft het
Departement, overeenkomstig de EG-richtlijnen, gezorgd
voor cen doeltreffende marktregeling van het zaaizaad.

Vooreerst kunnen alleen tot de nationale katalogi toege-
laten worden de rassen van landbouwsoorten en van groen-
tegewassen, welke succesvol het voorafgaand onderzoek naar
de zelfstandigheid en de kultuurwaarde hebben ondergaan.
De Belgische nationale rassenkatalogus voor landbouwgewas-
sen gepubliceerd in 1979 omvat per groep het volgend
aantal rassen ; graangewassen : 213; grassen : 180; voeder-
gewassen : 83; voederbieten : 63, suikerbieten : 28; aard-
appelen : 79; vezel- en olichoudende gewassen : 20. De op-
richting van de nationale rassenkatalogus voor groentege-
wassen voor het cerst in 1979 gepubliceerd valt eveneens
te vermelden. Anderzijds worden het zaaizaad en het potgoed
van op de katalogi ingeschreven variéteiten gedurende hun
vermeerdering en hun verhandeling in Belgié aan een
officiéle kontrole onderworpen. Tijdens het jaar 1979, werd
de keuring van zaaizaden van groenten en van landbouw-
soorten, uit te oefenen door de NDALTP herzien en her-
ingericht.

De sclektie en de veredeling van nicuwe variéteiten gebeurt
ten kosten van grote beleggingen in menselijke arbeid en in
materieel.

Het inrichten van de bescherming van kweekprodukten is
van nationaal belang aangezien het een prikkel is voor de
kwekers om nieuwe interessante rassen voort te brengen, dat
leidt tot een optimale bevoorrading van de binnenlandse en
buitenlandse markten.

Belgi¢ werd lid van de Internationale Unie rot bescherming
van kweekprodukten op 6 december 1976; deze bescherming
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complétée par la diffusion d’avertissements relatifs aux
moments les plus opportuns pour lutter contre les maladies
ct ennemis des cultures, tels que le mildiou de la pomme
de terre et le doryphore ainsi que la jaunisse de la betterave.
Les postes d’averiissements adressent ces avis par voie
postale a tous les agriculteurs qui en font la demande. Ces
derniers peuvent également en prendre connaissance par la
voie de répondeurs téléphoniques automatiques. L’objectif
des avertissements est d’assure~ une protection optimale des
cultures au moindre cofit et avec un nombre minimum de
traitements.

L’inspection ménagere agricole a organisé des essais dé-
monstratifs dont les thémes principaux étaient Pembellisse-
ment des abords de la ferme, 'amélioration de I’habitation,
Porganisation du travail, 'aménagement de la laiterie et
I’hygiene de la production de lait. Dans le sud du pays, le
tourisme a la ferme a également été suivi de pres.

Lutilisation de variétés sélectionnées et bien adaptées aux
conditions écologiques du pays est un des facteurs primor-
diaux de production, susceptible d’assurer le progrés de
Pagriculture. Grice aux méthodes modernes de la sélection et
de I'amélioration des plantes, de nouvelles variétés sont
régulicrement offertes par les obtenteurs. Soucieux de garantir
la bonne qualité des variétés, dont les semences devront assu-
rer une récolte abondante et de bonne qualité, le Départe-
ment, conformément aux dispositions des CE a mis sur pied
une réglementation organisant la commercialisation des se-
mences.

En premier lieu ne sont admises aux catalogues nationaux
que les variétés des espéces agricoles et de légumes, ayant
subi avec succés des examens préalables portant sur Pidentité
et sur la valeur culturale. Le catalogue national belge des
variétés des especes agricoles, publié en 1979, comprenait par
groupe les variétés suivantes: céréales 213, graminées 180,
variétés fourrageres 83, betteraves fourragéres 63, betteraves
sucri¢res 28, pommes de terre 79, plantes 2 fibres et oléagi-
neuses 20. A signaler également ["établissement du catalogue
national des variétés des especes de légumes, publié pour la
premicre fois en 1979. D’autre part, les semences et les plants
des variétés inscrites aux catalogues sont soumis 4 un contrdle
officiel durant leur multiplication et lors de leur commer-
cialisation en Belgique. Au cours de ’année 1979, les moda-
lités du controle des semences des variétés de légumes et
d’especes agricoles, exercé par FONDAH, ont éié revues et
réorganisées.

L’amélioration ou la sélection des variétés nouvelles s’ac-
compagne d’importants investissements en travail humain et
en matériel.

L’organisation d’une protection des obtentions végétales
est d’un intérét national étant donné qu’elle est un stimulant
pour les obtenteurs a la création de nouvelles variétés inté-
ressantes, ce qui doit assurer un approvisionnement optimum
des marchés intérieur et extérieur.

Le 6 décembre 1976, la Belgique devenait membre de
I'Union Internationale pour la protection des obtentions végé-
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is gesteund op de bepalingen van het Verdrag van Parijs van
6 december 1961. Ten ecinde tegemoet te komen aan de
verlangens van de belanghebbende Belgische beroepsmiddens
heeft het Departement in 1979 de lijst der beschermde ge-
slachten en soorten uitgebreid tot 56 van de voor Belgié
ckonomisch belangrijkste soorten welke nu omvat : de
voornaamste graangewassen, fruitsoorten, voeder- en groen-
tegewassen, merdere sierplanten, en één bosbouwgewas.

De Dienst tot bescherming van kweekprodukten heeft tot
op het einde van 1979, 193 aanvragen om bescherming in-
geschreven en 111 kwekerscertificaten afgeleverd. De rassen
voor dewelke een kwekerscertifikaat wordt aangevraagd,
worden aan ecn voorafgaand onderzoek van hun onder-
scheidbaarheid, homogeniteit, bestendigheid en van hun be-
naming onderworpen. ’

In de loop van 1979 hebben de Provinciale Landbouw-
kamers regelmatig vergaderd. Zij hebben talrijke tentoon-
stellingen, beurzen en plaatselijke aktiviteiten gepatroneerd
en aldus de landbouw en de veeteelt aangemoedigd in hun
provincie.

De Nationale Landbouwraad is in 1979 tweemaal in ple-
naire zitting samengekomen,

Sinds 1976 voert het Ministeric van Landbouw een aktief
beleid in de benadeelde gebieden van Belgié in toepassing
van het ministericel besluit van 17 juni 1976 ter bevordering
van de kollektieve groenvoederproduktie en de rationele
weide-uitbating.

Op 31 december 1979 waren 463 ruwvoedergroeperingen
erkend door het Ministerie; 144 hiervan kregen hun erken-
ning in 1979, Zij genoten financiéle hulp voor de aankoop
van materiecl voor de groenvoederproduktie en/of voor de
konstruktic van silo’s in duurzame materialen. Deze groe-
peringen kregen ook de technische hulp die verstrekr werd
door de landbouwtechnici van het Departement, de provin-
cies en de landbouwverenigingen. Op het einde van 1979
werden 88 groeperingen geholpen door een technicus van
het Departement, 173 door provinciale technici en 202 door
de technici van de landbouwverenigingen.

b) Tuinbouw

De voorlichting met als objektief het op peil houden en
verbeteren van de teelttechnieken op de tuinbouwbedrijven
en daardoor het opvoeren van de rendabiliteit van deze
laatste, steunt in grote mate op de aktiviteiten van de
ruinbouwproeftuinen en -centra, die bestaan uit proefonder-
vindelijk werk en demonstraties op praktijkschaal en het
verlenen van diensten aan de tuinders. Deze instellingen ont-
vangen daartoe belangrijke Staatstoelagen op voorwaarde
dat het bedrijfsleven eveneens een bijdrage levert gelijk aan
de helft van het vaste gedeelte van de Staatstoelage.

De erkenning en subsidiéring van de tuinbouwproeftuinen
en -centra zijn geregeld bij koninklijk besluit van 15 decem-
ber 1975. Het vast gedeelte van de toelage aangepast per
1 juli 1980 bedraagt 1 254 000 frank, terwijl het veranderlijk
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tales; cette protection est basée sur les dispositions de la
Convention de Paris du 6 décembre 1961. Afin de satisfaire
aux desiderata des milieux professionnels belges intéressés,
le Département a élargi 4 56 la liste des espéces protégées en
1979. Ces espéces ont été choisies en fonction de leur impor-
tance économique pour la Belgique. La liste comprend a
Iheure actuelle les principales espéces céréalidres, fruititres,
fourragtres et de légumes, quelques espéces ornementales
et une espece forestiére.

Le Service de la protection des obtentions végétales avait
enregistré 193 demandes de protection 4 la fin de 1979 et il
avait octroyé 111 certificats de protection. Les variétés pré-
sentées en vue de Poctroi d’un certificat d’obtention végétale,
sont soumises 4 un examen préalable visant & en vérifier
la distinction, ’homogénéité, la stabilité et leur dénomina-
tion.

Dans le courant de ’année 1979, les chambres provinciales
d’agriculture se sont réunies régulierement. Elles ont accordé
leur patronage a plusieurs expositions, foires et activités
locales encourageant ainsi Pagriculture et I'élevage dans leur
province.

Le Conseil National de I’Agriculture s’est réuni deux fois
en séance pléniere en 1979.

Depuis 1976, le Ministére de I’Agriculture méne une poli-
tique active dans les régions défavorisées de Belgique, en
application de I’arrété ministériel du 17 juin 1976 visant la
promotion de la production fourragére collective et de I'ex-
ploitation rationnelle des paturages.

Au 31 décembre 1979, 463 groupements fourragers avaient
été reconnus par le Ministére, dont 144 en 1979. IIs ont
bénéficié d’une aide pour P’achat de matériel fourrager et/ou
la construction de silos en matériaux durs. Ces groupements
bénéficient aussi de I'aide technique dispensée par des tech-
niciens agricoles du Ministére, des provinces et des organi-
sations agricoles. A la fin de 1979, 88 groupements étaient
aidés par des techniciens agricoles du Ministére, 173 par
des techniciens provinciaux et 202 par des techniciens d’as-
sociation.

b) Horticulture

La vulgarisation ayant comme objectif de maintenir et
d’améliorer les techniques culturales dans les exploitations
horticoles et d’augmenter ainsi la rentabilité de celles-ci,
est appuyée en grande partie sur les activités des jardins
et des centres d’essais horticoles consistant en des expéri-
mentations et des démonstrations i P’échelle pratique et
des services a fournir aux horticulteurs. Ces institutions
recoivent A cette effet des subsides de I’Etat importants a
condition que la profession apporte également une contri-
bution égale 4 la moitié de la partie fixe du subside
de T’Ftat.

La reconnaissance et la subvention des jardins et centres
d’essais horticoles sont réglées par Parrété royal du 15 décem-
bre 1975. La partie fixe du subside, adaptée au 1% juil-
let 1980, séléve a 1254080 francs, tandis que la partie
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gedeelte maximum 500000 frank kan bereiken; voor een
tuinbouwproefcentrum zijn deze bijdragen respektievelijk :
627 040 frank en 250 000 frank.

Er wordt naar gestreefd elke tuinbouwsektor uit te rusten
met een erkende tuinbouwproeftuin gelegen in het voo:-
naamste teeltgebied van deze teeltsektor. Een bijkomend
teeltgebied kan beschikken over een erkend tuinbouwproef-
centrum. Op dit ogenblik zijn volgende tuinbouwproeftuinen
erkend :

Te Meerle voor de kleinfruitteelt;
Te Sint-Katelijne-Waver voor de intensieve groenteteelt;

Te Beitem voor de industriéle groenteteelt;
Te Herent voor de witloofteelt;
Te Aalst voor de snijbloementeels;

Te Wetteren voor de boomkwekerij.

Een proefcentrum is erkend te Cerexhe-Heuseux voor de
fruitteelt en gelijkgesteld met een tuinbouwproeftuin. Te
Olsene is een proefcentrum erkend voor de groenteteelt.

De erkenning van procftuinen voor de overige tuinbouw-
scktoren ligt ter studie, terwijl de reeds bestaande maar nog
niet erkende proeftruinen in 1980 voor de laatste maal een
werkingstoelage ontvangen gelijk aan de in 1975 uitgekeerde
toelage.

Het gezamenlijk krediet voorzien in 1980 voor de subsi-
diéring van tuinbouwproeftuinen en -centra bedraagt - :
14 000 000 frank.

De voorlichting van de verspreide tuinbouwbedrijven die
niet gelegen zijn in aaneengesloten teeltgebieden, steunt op
het aanleggen van demonstratieproeven terwijl de teelt-
waarde van de tuinbouwrassen bepaald wordt met rassen-
proeven, Een krediet van 2 271 000 frank werd daartoe voor-
zien in 1980.

Tuinbouwkeuringen worden door beroepsverenigingen en
tuinbouwinstellingen verricht met staatssteun om nienwe
gegevens te bekomen over een bepaald teeltproblemen en
ook om de rassenproeven te volgen en de resultaten ervan
te beoordelen. Een krediet van 200 000 frank is daartoe
voorzien.

De nationale fruittelersverenigingen kunnen jaarlijks een
toelage bekomen voor hun bijdrage in de voorlichting van
de fruitteelt. Een gezamenlijk bedrag van 300000 frank is
daartoe voorzien.

De teruggave van accijnsrechren op stookolie ten bedrage
van 0,20 frank per liter gasolie en van 0,10 frank per kg
zware en extra zware stookolie bleef gehandhaafd. Een
bedrag van 40 000 000 frank werd uitbetaald voor de stook-
olie verbruikt onder glas in 1979.

Van de omschakelingspremie voor het rooien van druive-
laars, ingevoerd voor een periode van drie jaar in het kader
van de saneringsaktie in EEG-verband hebben tot nu toe
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variable peut atteindre 500000 francs maximum. Pour

un centre d’essais, ces deux montants sont respectivement
627 040 francs et 250 000 francs.

On s’efforce d’équiper chaque secteur horticole d’un jar-
din d’essais situé dans la réginn principale de ce secteur
cultural. Une région secondaire de culture peut disposer
d’'un centre d’essais horticoles. En ce moment, les jardins
d’essais suivants sont reconnus :

A Meerle pour les petits fruits;

A Sint-Katelijne-Waver pour la culture intensive des
légumes;

A Beitem pour la culture industrielle de légumes;
A Herent pour la culture de la witloof;

A Alost pour la culture des fleurs coupées;

A Wetteren pour les pépinieres.

Un centre d’essais est reconnu a Cerexhe-Heuseux pour
la culture fruitiére et assimilé 4 un jardin d’essais horticole.
Iy a lieu de noter qu'a Olsene, il y a un centre d’essais
reconnu pour la culture de légumes.

La reconnaissance de jardins d’essais pour les autres
secteurs horticoles est & I’étude, tandis que les jardins d’essais
déja existants mais non encore reconnus, recoivent en 1980
pour la derni¢re fois un subside de fonctionnement égal A
celui liquidé en 1975.

Le crédit global prévu en 1980 pour la subvention des
jardins et centres d’essais horticoles s’éléve a 14 000 000 de
francs.

La vulgarisation des exploitations dispersées non situées
dans une région de culture d’un seul tenant s’appuie sur
Pérablissement d’essais démonstratifs tandis que la valeur
culturale des races horticoles est déterminée au moyen
d’essais de variétés. Un crédic de 2271000 francs a été
prévu a cet effet en 1980.

Des expérimentations horticoles sont effectuées par des
groupements professionnels et des institutions horticoles
afin d’obtenir de nouvelles données sur un probléme déter-
miné de culture et également pour suivre les essais de
variétés et en examiner les résultats. Un crédit de 200 000
francs est prévu a cet effet.

Les groupements nationaux d’arboriculteurs peuvent
obtenir annuellement un subside pour leur apport dans la
vulgarisation en culture fruititre. Un crédit global de
300 000 francs est prévu & cette fin.

La ristourne des droits d’accises sur les huiles de chauf-
fage d’'un montant de 0,20 francs par litre de gasoil et de
0,10 francs par kg de fuel-oil lourd et extra lourd a éié
maintenue. Un montant de 40000 000 de francs a été
dépensé pour les combustibles consommés sous verre en
1979.

Quelques 200 exploitations ont bénéficié jusqu’a ce
moment de la prime de reconversion pour Parrachage de
vignes, instaurée pour une période de trois ans dans le
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een 200-tal bedrijven genoten. De premie bedraagt 1382
frank per standaardserre en het totaal bedrag dat reeds
uitgekeerd werd bereikt meer dan 1000000 frank.

De uittredingsvergoeding werd aangepast voor de druiven-
telers en terzelfdertijd werd een premie ingesteld voor de
afbraak van druivenserren die 60 pct. van de afbraakkosten
beloopt met een maximum van 15 000 frank per standaard-
serre. De slooppremie is geldig in de arrondissementen Halle-
Vilvoorde en Leuven. Zij zal bijdragen tot de sanering van
de druiventeelt. Eenenveertig bedrijven hebben daarvan
reeds genoten voor een bedrag van 2 800 000 frank.

Wat de gezondheidstoestand van de tuinbouwteelten
betreft, blijkt bakterievuur de ernstigste bedreiging voor
bepaalde boomkwekerij- en fruitteelten (appel en peer).
Ten einde de gevoelige teelten te beschermen werden de
prospekties in de boomkwekerijcentra, de fruitboomkweke-
rijcentra en de omringende gebieden geintensiveerd.

Ecn nieuw epifytische opsporingstechniek van de infektie-
haarden werd met sukses beproefd. De diensten van het
departement volgen aandachtig de resultaten van de uit-
gevaardigde beschermings- en  bestrijdingsmaatregelen.

Om de indijking van de virusziekten in de fruitteelt te
bevorderen wordt met staatssteun een virusvrij enthoutpark
aangelegd. De bijdrage van het Departement van Landbouw
aan dit projekt bedraagt 250 000 frank.

Wat de andere voor de tuinbouwteelten schadelijke orga-
nismen betreft, bleven de waarschuwingsposten de produ-
centen verder inlichten over de meest gepaste tijdstippen
om de fytosanitaire behandelingen uit te voeren.

Ook in 1979 vormden de sprecuwen een erge bedreiging
voor de kersenoogst. Drie uitdunningsakties van spreeuwen-
slaapplaatsen werden nodig geacht om de bescherming van
de oogst te waarborgen. Daarenboven hadden twee vangst-
proeven van sprecuwen met netten plaats; zo konden nuttige
inlichtingen bekomen worden aangaande de mogelijkheden
die deze techniek zou bieden met het oog op de beperking
van een te grote populatie van deze schadeverwekkers.

¢) Fytosanitaire inspektie

De ontwikkeling van de internationale uitwisseling van
goederen verhoogt het risico van toevallige invoer van
bepaalde schadelijke organismen die tot dan onbekend waren
in het invoerend land.

Om dir gevaar af te weren hebben de landen aangesloten
bij de Internationale Conventie betreffende de Plantenbe-
scherming van 1951 (FAO) zich verbonden de zendingen
van planten en plantaardige produkten die het voorwerp
uitmaken van internationale uitwisselingen aan een inspek-
tie te onderwerpen en certifikaten af te leveren die hun
fytosanitaire toestand en hun herkomst garanderen.

Om te vermijden dat deze kontroles onnodig de han-
delsuitwissclingen zouden belemmeren heeft de Raad der
Europese Gemeenschappen in december 1976 een richtlijn
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cadre de P'action d’assainissement de la CEE. La prime s'éléve
a 1382 francs par serre standard et le montant déja liquidé
atteint plus de 1 000 000 de francs.

La prime de sortie a été adaptée pour les producteurs de
raisins et en méme temps une prime a été instaurée pour la
démolition de serres & vignes qui s’éleve 2 60 p.c. des frais
du coiit de la démolition avec un maximum de 15 000 francs
par serre standard. La prime de démolition est appliquée
dans les arrondissements Hall~-Vilvorde et Louvain. Elle
contribuera 4 Iassainissement de la viticulture. Quarante-
et-une exploitations en ont déji bénéficié pour un montant
de 2 800 000 francs.

En ce qui concerne I’état sanitaire des cultures horticoles,
le feu bactérien reste la plus grave menace pour certaines
cultures de pépiniéres et certains arbres fruitiers (pommiers
et poiriers). Afin de protéger les cultures sensibles, les pros-
pections ont été intensifices dans les centres de pépiniéres
et de production d’arbres fruitiers et dans les régions
environnantes.

Une nouvelle technique de détection épiphytique des foyers
d'infection a été expérimentée avec succes. Les services du
Département restent attentifs aux résultats des mesures de
protection et de lutte mises en ceuvre.

Pour favoriser I'endiguement des viroses dans la culture
fruitiére, un parc 4 bois exempt de viroses est établi. La
contribution du Département de I'Agriculture 4 ce projet
s’éleve 4 250 000 francs.

En ce qui concerne les autres organismes nuisibles aux
cultures horticoles, les postes d’avertissement ont continué
a informer les producteurs des moments les plus appro-
priés pour procéder aux traitements phytosanitaires.

En 1979 également, les étourneaux ont constitué une
grave menace pour la récolte des cerises. Trois opérations
de destruction des dortoirs d’étourneaux se sont avérées
nécessaires pour assurer la protection de la récolte. De
plus, deux essais de capture détourneaux au moyen de
filets ont été effectués; ils ont permis de tirer d’utiles infor-
mations quant aux possibilités qu’offrirait cette technique
en vue de réduire I’excédent de population de ces ravageurs.

¢) Inspection phytosanitaire

Le développement des échanges internationaux accroit les
risques d’introduction accidentelle de certains organismes
nuisibles jusqu’alors inconnus dans le pays importateur.

En vue de se prémunir contre ce danger, les pays ayant
adhéré a la Convention internationale pour la protection
des végétaux de 1951 (FAO) se sont engagés i inspecter
les envois de végétaux et produits végétaux faisant I'objet
d’échanges internationaux et & délivrer des certificats garan-
tissant leur état phytosanitaire et leur provenance.

Afin d’éviter que ces controles n’entravent inutilement les
échanges commerciaux, le Conseil des Communautés euro-
péennes a approuvé en décembre 1976 une directive visant
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goedgekeurd betreffende de harmonisatie van de in de ver-
schillende Lid-Staten vigerende beschikkingen dienaangaan-
de. Ten gevolge van het terug in bespreking brengen van
bepaalde schikkingen van deze richtlijn, moest deze maar
vanaf 1 mei 1980 ten laatste in de Lid-Staten toegepast wor-
den; de Duitse Bondsrepubliek kreeg nochtans bepaalde
afwijkingen tot 31 december 1980.

Er heerste ecn grote hoop omtrent een versoepeling van de
quarantaine maatregelen roegepast in de Verenigde Staren bij
de invoer van sierplanten. De genomen beslissingen stemmen
in feite overeen met cen status-quo; versoepelingsmogelijk-
heden blijven bestaan, maar nieuwe onderhandelingen, geval
per geval, zullen nodig zijn.

De bescherming van de teelten en de bewaring van de
geoogste produkten maaket het inzetten van verschillende
technieken noodzakelijk, waaronder het gebruik van fyto-
farmaceutische produkten vaak niet kan vermeden worden.
De gebeurlijke residu’s van deze produkten mogen echter
geen nadelige gevolgen voor de verbruiker veroorzaken.

Verschillende landen die onze groenten en fruit afnemen
voeren kontroles uit die dikwijls zeer streng zijn. In Belgié
heeft het Departement de steckproeven hieromtrent, sinds
1972 ondernomen, voortgezet.

2. Dierlitke produktie
a) Veeteclt

— Sektor rundvee

De inspanningen op het gebied van de rundvee-selektie
werden voortgezet en zelfs uirgebreid. Enerzijds stelt men
wel vast dat met het afnemend aantal landbouwers-vechou-
ders ook her aantal leden van de provinciale verenigingen
van kwekers en houders van rundvee verder daalt. Maar de
gestegen belangstelling van de vechouders voor de kunstma-
tige inseminatie daarentegen, welke vorig jaar reeds vastge-
steld werd, wordr bevestigd (561 281 eerste inseminaties
tegen 535 034 vorig jaar en 528 369 v6dr twee jaar).

Het is redelijk moeilijk om het aantal koeien dat onder-
worpen wordt aan de melkproduktiekontrole op een hoog
niveau te houden rekening houdend met de richting welke de
laatste jaren door het witblauw ras van Belgié ingeslagen
werd (262 978 tegen 267 535 vorig jaar en 255 792 vddr twee
Jaar).

Over her algemeen hebben de veeteeltverenigingen hun
financieel evenwicht teruggevonden. Dit evenwicht was enige
tijd verbroken omwille van de inflatie.

De selektie werd versneld door de verbetering van de
restagetechnieken.

Er moet opgemerkt worden dat wij ons voor de genetische
verbetering van de Belgische veestapel niet volledig mogen
afstemmen op de selektic in andere landen. Hierdoor ont-
staat immers het gevaar dat wij fokdieren zouden moeten
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a harmoniser les dispositions en vigueur a ce sujet dans les
différents Etats membres. Par suite de la remise en discussion
de certaines des dispositions de cette directive, celle-ci n’a
¢té rendue applicable dans les Erats membres qu’a dater du
1*" mai 1980 au plus tard, la République Fédérale Allemande
obtenant toutefois certaines dérogations jusqu’au 31 décem-
bre 1980.

De grands espoirs avaient été formés au sujet d’un assou-
plissement des régles de quarantaine en vigueur aux Erats-
Unis pour Pimportation de plantes ornementales. Les déci-
sions prises 4 ce sujet correspondent en fait & un statu quo;
des possibilités d’assouplissement subsistent mais de nou-
velles négociations, cas par cas, seront nécessaires.

La protection des cultures et la préservation des produits
récoltés requiérent la mise en ceuvre de différentes techni-
ques parmi lesquelles le recours aux produits phytopharma-
ceutiques ne peut souvent étre évité. Il convient toutefois que
les résidus éventuels laissés par ces produits ne puissent
occasionner aucun dommage au consomimateur.

Des contréles souvent trés sévéres sont effectués par les
différents pays importateurs de nos fruits et légumes. En
Belgique, le Département a poursuivi les contréles par son-
dage pratiqués depuis 1972.

2. Production animale
a) Elevage

— Secteur bovin

L’action en faveur de la sélection du bérail bovin a été
poursuivie et méme accentuée. Si le nombre de membres des
associations provinciales d’éleveurs et de détenteurs de bétail
a continué a fléchir avec la décroissance du nombre d’agri-
culteurs-éleveurs, par contre, la reprise signalée I'an dernier
dans Pintérér manifesté par les fermiers pour I'insémination
artificielle de leur troupeau s’est confirmée (561281 insé-
minations premiéres contre 535034 Pannée précédente et
528369 il y a deux ans).

En ce qui concerne le nombre de vaches controlées pour
la production laitiére, il est assez difficile de maintenir un
niveau élevé compte tenu de l'orientation prise, ces derniéres
années, par le bétail de la race blanc-bleu belge (262 978 con-
tre 267 535 I’an dernier er 255792 il y a deux ans).

Dans ’ensemble, les associations d’éleveurs ont rétabli leur
équilibre financier, équilibre qui avait été rompu en raison de
Pinflation.

La sélection a été renforcée par une amélioration des tech-
niques de testage.

1l convient de noter que pour son amélioration génétique,
le cheptel belge ne peut étre livié¢ complétement & la sélec-
tion d’autres pays au risque de devoir accepter des géniteurs
qui ne conviennent pas i nos structures d’exploitation ou
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aanvaarden die niet beantwoorden aan onze bedrijfsstruk-
turen of onze markt voor melk en vlees. Terugvallen op een
cigen selektie biedt meer waarborgen.

Voor de melksektor werd een methode voor de beoorde-
ling van de waarde van de stieren op punt gesteld. Deze
methode, de «best linear unbiaised predictor » genaamd,
vereist de ontwikkeling van een zeer omslachtige informatika-
techniek. Dit projekt kon tot een goed einde gebracht wor-
den dank zij het Centrum voor Informatiewerking van het
Departement. Dit onderzoek werd tot nu toe slechts uitge-
voerd op dieren behorend tor rassen die algemeen bekend
zijn om hun melkkwaliteiten.
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nos marchés du lait et de la viande. Le fait de recourir &
une sélection autonome donne plus de garanties.

Dans le domaine laitier, il a été mis sur pied une méthode
d’appréciation de la valeur des taureaux par le procédé
appelé « best linear unbiaised predictor » qui exige le déve-
loppement d’une technique informatique trés élaborée. Le
projet a pu étre mené A bien grice au Centre de Traitement
de IInformation du Département. L’examen n’a porté jus-
qu'a présent que sur les animaux de races notoirement
connues pour leurs qualités laitiéres.

Ras Aancal geteste sticren Race Nombre de taureaux testés
Zwarthont 132 Pie-noir 132
Roodbont 63 Pie-rouge 63
Witrood 114

De problemen voor de « fokrichting voor de vleesproduk-
tic » van het witblauw sicllen zich op cen andere manier.
Men trachr de kwaliteit van de fokdieren te bepalen in funk-
tic van de vruchtbaarheid van de dieren en de robuustheid
van de kalveren. Deze twee faktoren zijn vitermare belang-
rijk voor de verbetering van de vleesproduktie,

De testage van deze dieren, die op de bedrijven uitgevoerd
wordt, kan als volgt samengevar worden :

Blanc-rouge 114

La situation dans le « rameau viande » de la race blanc-
bleu se pose différemment et on a cherché a y définir la
qualité des animaux reproducteurs en fonction de la ferrilité
des sujets et de la robustesse des veaux, deux facteurs parti-
culierement importants quand on se préoccupe d’accroitre la
production de viande.

La situation se présente de la manitre suivante pour le
testage a la ferme de ces animaux.

Aantal stieren Aantal Annce Nombre de taurecaux Nombre
Jaar getest op de bedrijven opgevolgde kalveren naee testes a la ferme de veaux suivis
1978 18 3485 1978 18 3485
1979 20 4 400 1979 20 4 400

De test voor de vruchtbaarheid is een
de voorgaande :

verlengstuk van

Le test de la fertilité se superpose au précédent :

| Aantal stieren Aantal opgevolpde Anné Nombre de taureaux Nombre
aar getest op de bedrijven vrouwelijke dieren nnee testés a la ferme de veaux suivis
1978 28 9 409 1978 28 9 409
1979 15 6 000 1979 15 6 000

Op het station te Ciney wordt
lingentoets uitgevoerd :

eveneens een nakome-

Un test de la descendance est également réalisé, en sta-
tion, & Ciney :

o Aantal Aantal opgevolgde .. Nombre Nombre
Jaas sticren mannelijke dieren Annce de raureaux de males suivis
1978 13 195 1978 13 195
1979 12 180 1979 12 180

De eigen prestatietoets voor jonge stieren wordt voort-
gezet in Ciney en Scheldewindeke.

Het meest opvallende verschijnsel in de rundveehouderij
is ongetwijfeld de snelle ontwikkeling van de uitbating van

De plus, ’examen des performances des jeunes veaux
miles s’est poursuivi & Ciney et 3 Scheldewindeke.

Le phénoméne le plus marquant dans I'élevage bovin
est sans doute la rapide évolution de exploitation de vaches
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zoogkoeien (130 000 bij de jongste telling). Deze ontwikke-
ling wordt van nabij gevolgd door de bevoegde diensten
van het Departement.

— Sektor varkens

In de varkenssektor werd de beslissing getroffen om
voor de georganiseerde fokkerij te starten met een kontrole
op de stressgevoeligheid van de toekomstige fokdieren en
om de selektie en de vermeerdering van de resistente
dieren te verwezenlijken.

Voorafgaandelijke proefnemingen hebben toegelaten een
opsporingsmethode op punt te stellen; het betreft de halo-
thaan-test.

Ten einde doorheen het ganse land eenvormige methoden
en resultaten te waarborgen waren een algemeen plan van
opsporing van resistente dieren en van hun later gebruik
alsmede een strenge koordinatie tussen de verschillende uit-
voerende instanties noodzakelijk.

De Landsbond van de varkensstamboeken wordt daarom
gelast met de leiding en de koordinatie en hij neemt de
bheslissingen betreffende het vermeerderen en de selektie van
de dieren.

De technische leiding van de veeartsenijkundige ploegen
van het Verbond voor Dierenzicktenbestrijding die de tests
uitvoeren is toevertrouwd aan twee universiteitsprofessoren.

De test wordt toegepast op alle biggen die in de varkens-
selektiemesterijen worden geplaatst. Vertrekkend van de re-
sultaten op de varkensselektiemesterijen gaat het onderzoek
naar de resistente dieren verder op de bedrijven waar nega-
ticve biggen vandaan komen.

Ecn reglement bepaalt de prioriteiten in het gebruik en
de verhandeling van de resistente fokdieren. Met de fokkers
wordt cen overcenkomst afgesloten waarbij zij bepaalde ver-
plichtingen aanvaarden.

De stress-negatieve fokdieren vertonen cen grotere weer-
stand, maar cen minder goede spierontwikkeling en een nei-
ging rot een grotere lengte en een betere groei.

Bij het gebruik van de fokdieren van dit nieuwe type
komt het er op aan de traditionele kwaliteit van onze var-
kens maximaal te bewaren.

— Scktor paarden

In de paardesektor, wordt een gestadige vooruitgang ge-
boekt in de selektie van de zadelpaarderassen; het niveau
van onze fokkerij stijgt en zij brengt paarden van interna-
tionale klasse voort.

Een ministerieel besluit van 16 april 1980 werd op punt
gesteld met de medewerking van de fokkersverenigingen;
het wijzigt het reglement aangaande de toelating tot de open-
bare dekdienst en de prijskampen van de trekpaarderassen
en van het halfbloedpaard.

Voortaan mogen de erkende fokkersverenigingen, reke-
ning houdend met de doeleinden van hun ras, bijzondere
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allaitantes (130000 au dernier recensement). Ce phéno-
mene est suivi de prés par les services compétents du
département.

— Secteur porcin

Dans le secteur porcin, la décision fut prise d’organiser
dans Pensemble de I’élevage de sélection, un contrdle de Ia
sensibilité au stress des futurs reproducteurs et d’assurer la
sélection et la multiplication des animaux résistants.

Des essais préalables avaient permis de déterminer le test
a appliquer et le mode opératoire; il s’appelle le test &
I’halothane.

La généralisation du dépistage des animaux résistants et
leur utilisation ultérieure nécessitaient I'adoption d’un plan
de travail précis et une coordination entre les différents
exécutants a travers tout le pays afin de garantir des
méthodes et des résultats uniformes.

La Fédération nationale des éleveurs de porcs est chargée
de la direction et de la coordination; elle prend les déci-
sions relatives 4 la multiplication et a la sélection des
animaux.

La direction technique des équipes vétérinaires des fédé-
rations de lutte contre les maladies qui procedent aux tests
est confiée 4 deux professeurs d’université,

Les tests sont pratiqués dans toutes les stations de con-
trole sur tous les porcelets entrants. Au départ de ces con-
troles la recherche des porcs résistants est étendue aux ex-
ploitations d’origine des porcelets négatifs.

Un reglement établit les priorités dans I'utilisation des
reproducteurs négatifs et dans les transactions; une conven-
tion est conclue avec les éleveurs concernés par laquelle ils
acceptent certaines contraintes.

Les reproducteurs stress-négatifs présentent plus de rus-
ticité mais moins de développement musculaire et une ten-
dance a plus de longueur et de croissance.

Une tiche importante de la sélection sera donc de veiller
au maximum au maintien de la qualité traditionnelle de nos
porcs avec l'utilisation de ces reproducteurs d’un nouveau

type.

— Secteur chevalin

En élevage chevalin, des progrés continus sont réalisés
dans la sélection des races de chevaux de selle; notre élevage
s’impose peu a peu et produit des chevaux de valeur inter-
nationale.

Un arrété ministériel du 16 avril 1980 a été mis au point
avec la collaboration des associations d’éleveurs; il modifie
la réglementation relative 4 I"admission 4 la monte publique
et il réforme les concours des races des chevaux de trait
et du demi-sang belge.

Désormais, les associations d’éleveurs reconnues pourront
proposer des conditions d’admission particuliéres suivant les
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voorwaarden tot toelating vooropstellen. Op die manier kan
men de geschiktheid van de goed te keuren hengsten beter
meten; de halfbloedpaarderassen maken reeds van die regle-
mentering gebruik.

De hervorming van de prijskampen heeft tot doel de be-
schikbare kredieten onder een groter aantal fokkers te ver-
delen.

— Sektor pluimvee

In de bedrijfspluimveehouderij ging de totale kapaciteit van
de broeierijen, de selektiebedrijven en de vermeerderingsbe-
drijven over het algemeen achreruit. In 1979 waren er in ons
land 79 erkende broeierijen met een totale broedkapaciteit
van 14 438 000 stuks. De gemiddelde kapaciteit per broeierij
ging daarentegen vooruit.

De achteruitgang van de totale kapaciteit vond ook zijn
weerspiegeling in de opzet van ééndagskuikens.

In de legsektor is het aantal opgezette kuikens op vijf jaar
tijd met 23 per. teruggelopen; in de slachtsektor is dit aantal
evenwel slechts met 11 pet. achteruitgegaan.
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finalités de leur race, qui permettront de contréler et de cer-
tifier les aptitudes des étalons présentés; dés maintenant, les
races de demi-sang utilisent cette faculté.

La réforme des concours est destinée i répartir les crédits
disponibles entre un plus grand nombre d’éleveurs.

— Secteur avicole

Dans aviculture utilitaire, la capacité totale des couvoirs,
des élevages de sélection et de multiplication a reculé dans
'ensemble. En 1979, il y avait 79 couvoirs agréés, avec une
capacité totale de 14 438 000 ceufs. En revanche, la capacité
moyenne par couvoir a progressé.

Le recul de la capacité totale a eu également une réper-
cussion sur le nombre de poussins d’un jour mis en place.

Dans le secteur ponte, le nombre de poussins d’un jour
élevés sur une période de cing ans a diminué de 23 p.c.; dans
le secteur engraissement, ce nombre n’a décru que de 11 p.c.

Lepsckior Slachtsektor

Secreur ponte Secteur engraissement

1975
1979

12 628 735
9715 559

76 628 681
68 068 675

De Belgische cierproduktie daalde hierdoor in 1979 met
7,5 pct. ten opzichte van 1978. Wat de vermeerderingsbedrij-
ven van sccundair pluimvee betreft (kalkoenen, ganzen, een-
den cn parclhoenders) werden omzeggens geen wijzigingen
met 1978 genoteerd.

De opzet van kuikens van secundair pluimvee bedroeg in
1979 1769 614 eenheden hetzij 12,4 pct. meer dan in 1978.

b) Bestrijding van de dierenziekten

Ten einde de gezondheidstoestand der huisdieren en bijge-
volg de rendabiliteit van de nationale vechouderij op een
optimaal niveau te behouden past het er over te waken dat
de belangrijkste besmettelijke ziekten afdoend worden be-
streden,

Niet alleen omwille van de rechtstreekse verliezen erdoor
veroorzaakt, maar ook en vooral wegens de weerslag ervan
op het internationale handelsverkeer in levende dieren en
dicrlijke produkten moeten sommige « veeplagen », dit zijn
dierenziekten met epizoétisch verloop, zoals mond- en klauw-
zeer en varkenspest, ten zeerste gevreesd worden.

Andere daarentegen berokkenen minder schade aan de
veestapel, maar zijn vooral gevaarlijk wegens hun besmette-
lijkheid voor de mens, zoals tuberculose en hondsdolheid.

Een derde groep ziekten wordt om beide redenen gevreesd :
niet alleen kunnen ze de rendabiliteit van de veehouderij
ernstig in het gedrang brengen, maar ze betekenen ook een
crnstig gevaar voor de gezondheid van de mens : de best

1975
1979

12 628 735
9715 559

76 628 681
68 068 675

Comme on le voit la production belge d’ceufs a, en 1979,
diminué de 7,5 p.c. par rapport 4 1978. En ce qui concerne
les élevages de multiplication de volaille d’intérét secondaire
(dindons, oies, canards et pintades) le nombre d’animaux
mw’a pratiquement pas connu de modification par rapport
a celui de 1978.

L’élevage de poussins d’intérét secondaire sest dlevé en
1979 4 1769 614 unités, soit 12,4 p.c. de plus qu'en 1978.

b) Lutte contre les maladies des animaux

Afin de maintenir la situation sanitaire des animaux domes-
tiques et par conséquence la rentabilité des exploitations
un niveau optimal, il convient d’organiser une lutte efficace
contre les principales maladies contagieuses.

Non seulement en raison des pertes directes causées par
leur apparition, mais aussi et surtout par leur répercussion
sur le commerce international en animaux vivants et produits
d’origine animale, certaines maladies 3 caractére épizootique
comme la fiévre aphteuse et la peste porcine, sont particulié-
rement redoutées.

D’autres, par contre, comme la tuberculose et la rage,
provoquent moins de nuisance aux cheptels mais sont surtout
dangereuses par suite de leur contagiosité pour ’homme.

Un troisieme groupe de maladies est appréhendé pour les
deux raisons : elles peuvent non seulement affecter sérieu-
sement la rentabilité des exploitations, mais elles représentent
également un grave danger pour la santé de I’homme; les
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gekende voorbeelden zijn hier wel de runderbrucellose en de
paratyfus.

Om het vooropgestelde cogmerk op een doeltreffende
wijze te kunnen bereiken, worden het toezicht en de bestrij-
ding van de belangrijkste veeziekten gereglementeerd en wor-
den aanvullend in-, uit- en doorvoer van dieren aan een
regelmatige kontrole onderworpen.

Ook wordt met het oog op het opsporen van de o.a.
rowel voor mens als voor dier gevaarlijke salmonella’s,
toczicht uitgeoefend op de invoer en de fabricage van melen
en andere produkten van dierlijke oorsprong bestemd voor
de dierenvoeding.

Globaal kan de gezondheidstoestand van de Belgische
veestapel in 1379 als zeer gunstig worden vermeld. Enige
schaduw hierop werd geworpen door het verschijnen van
een voor ons land nieuwe varkensziekte, met name de
vesiculaire varkensziekte.

Een niet onaanzienlijk deel van de aktiviteiten wordt
verder ingenomen door problemen van dierenbescherming
en dierenwelzijn.

Hicronder volge een summier overzicht per sektor of per
diersoort van de bijzonderste aspekten van de aktiviteit
inzake dierenziektenbestrijding,.

— Sektor rundvec

Mond- en klauwzeer

De verplichte jaarlijkse vaccinatie van de ganse rundvee-
stappel heeft ertoe bijgedragen deze zeer gevreesde ziekte uit
onze bedrijven verwijderd te houden. Zo werden sinds begin
1976 geen uitbraken meer vastgesteld in ons land.

De dreiging blijfr evenwel reéel zoals ook onze zuider-
buren in de loop van het jaar hebben moeten ervaren : een
erostige uitbraak werd immers gesignaleerd in een streek
waar de dieren nog niet allemaal waren ingeént. Ook in
andere Europese landen duike de ziekte nog regelmatig op,
zodat de kostelijke algemene rundveevaccinatie de eerste
jaren zeker nier kan opgeheven worden.

Runderbrucellose

Gedurende het jaar 1979 werd de runderbrucellose bestre-
den overcenkomstig het koninklijk besluit van 6 december
1978 betreffende de bestrijding van de runderbrucellose en
het koninklijk besluit van 6 december 1978 en zijn wijziging
van 20 december 1979 tot bevordering van de runderbrucel-
losebestrijding (Belgisch Staatsblad van 12 december 1978
cen 29 december 1979).

In deze nationale reglementering werden de EEG-criteria
voor de versnelde uitroeiing van brucellose bij runderen,
zoals vastgelegd in de Richtlijn van de Raad 78/52/EEG
(Publicatieblad van 19 januari 1978, nr. L 15/34), overge-
nomen.

In 1979 werden 548 nieuwe haarden van runderbrucellose
aangegeven en 29 157 runderen afgeslacht. Voor de vooraf-
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meilleurs exemples connus sont sans conteste la brucellose
bovine et la paratyphose.

Pour pouvoir atteindre le but fixé de manietre efficace,
la surveillance et 1a lutte contre les principales maladies des
animaux sont réglementées et Vimportation, I'exportation
et le transit des animaux sont complémentairement soumis
a un contrdle régulier.

L’attention est également portée sur Pimportation et la
fabrication des farines et autres produits d’origine animale,
destinés a Palimentation animale, afin de dérecter la pré-
sence e.a. de salmonelles, germes aussi dangereux pour
I’homme que pour I’animal.

D’une maniére générale, la situation sanitaire des cheptels
belges en 1979 peut étre considérée comme trés satisfaisante.
La seule ombre au tableau est constituée par Papparition
dans notre pays d’une nouvelle maladie porcine, portant le
nom de maladie vésiculeuse du porc.

Enfin, une partie non négligeable des activités est consa-
crée aux problémes de protection et de bien-étre des animaux.

Ci-dessous sont repris sommairement, par secteur ou
par espece animale, les principaux aspects de I’activité menée
dans la lutte contre les maladies des animaux.

— Secteur bovin

Fiévre aphteuse

La vaccination annuelle obligatoire de tout le cheptel
bovin a permis d’écarter cette dangereuse maladie de nos
exploitations. Aucun foyer n’a plus été enregistré en Bel-
gique depuis le début de 1976.

La menace demeure cependant toujours réelle : nos voi-
sins du Sud en ont fait 'expérience dans le courant de
I'année avec Papparition d’une sérieuse attaque dans une
région ou les animaux n’étaient pas encore tous vaccinés.
Dans d’autres pays européens aussi la maladie réapparait
encore régulierement si bien que la cofiteuse vaccination de
I’ensemble du cheptel bovin ne pourra étre abandonnée dans
les prochaines années.

Brucellose bovine

Pendant ’année 1979, la brucellose bovine a été combat-
tue conformément a Parrété royal du 6 décembre 1978 relatif
a la luite contre la brucellose bovine et Parrété royal du
6 décembre 1978, modifié le 20 décembre 1979 relatif 4
I'encouragement de la lutte contre la brucellose bovine (Mo-
niteur belge du 12 décembre 1978 et du 29 décembre 1979).

Dans cette réglementation nationale ont été repris les cri-
teres CEE d’éradication accélérée de la brucellose chez les
bovins tels qu'ils sont fixés dans la Directive du Conseil
78/72/CEE (Journal officiel du 19 janvier 1978, n® L 15/34).

En 1979, 548 nouveaux foyers de brucellose bovine ont
été déclarés et 29 157 bovins abattus. Pour les années pré-
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gaande jaren, 1978 en 1977, waren deze cijfers respektievelijk
244 en 218 nieuwe haarden en 11 178 en 18 479 afgeslachte
runderen. Deze cijfers wijzen op een intensivering van de
bestrijding van deze ziekte.

Op 30 juni 1979 gaf het jaaroverzicht van de veestapels
volgend beeld :

vrij van brucellose : 95,70 pct. van de veestapels met
96,32 pct. van de runderen;

verdacht van brucellose : 0,87 pct. van de veestapels met
1,55 pct. van de runderen;

besmet door brucellose : 0,63 pct. van de veestapels met
1,27 pct. van de runderen;

toestand niet juist gekend : 2,80 pct. van de veestapels
met 0,86 pct. van de runderen.

Ter vergelijking : in 1978 was 98,70 pct. van de veestapels
met 99,32 pct. van de runderen brucellosevrij.

Om aan de cijfers van 1979, die er minder gunstig uit-
zien dan deze van het vorig jaar, hun juiste betekenis te
geven moet men er rckening mede houden dat :

1. de bruccllose in bepaalde streken van het land eind
1978 weer was gaan opflakkeren en dit door het wegvallen
van het belangrijkste deel van de reglementering destijds;

2. de nieuwe reglementering dic in de plaats gekomen is
veel strengere normen bevar zowel voor de besmette als voor
de vrije veestapels;

3. in bepaalde provincies alle runderen aan bijzonder inten-
sieve opsporingsonderzocken voor brucellose onderworpen
werden,

Indien de vechouders bereid zijn aan dit programma hun
volledige en aktieve medewerking te verlenen mag men ver-
wachten dat de brucellose in de nabije toekomst zal uitge-
roeid zijn en dit ten bate van onze dierlijke ekonomie.

Rundertuberculose

De tuberculosebestrijding werd zoals voorgaande jaren
voortgezet door het testen met de intra-dermale tuberculi-
natie van ongeveer één derde van de rundveestapel van het
land en door het onderzoek van elk rund aangekocht met
het oog op de kweek, de vetmesting en de melkwinning.
Zo werden 1076049 staltuberculinaties uitgevoerd en
187 956 runderen na aankoop getuberculineerd.

Alle runderen die een positieve reaktie op de tuberculine-
test vertoonden, werden afgeslacht. In totaal werden 1 837
runderen afgeslacht tegen respektievelijk 2 802 en 2094 in
1977 en 1978.

Het procent tuberculosevrije veetapels bedroeg 99,99 tegen
99,97 in 1978.

De rundertuberculose is en blijft dus voldoende onder
kontrole.
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cédentes, 1978 et 1977, ces chiffres étaient respectivement
244 et 218 nouveaux foyers et 11 178 et 18 479 bovins abat-
tus. Ces chiffres soulignent I’intensification de la lutte contre
cette maladie.

La situation des cheptels au 30 juin 1979, suivant le rap-
port annuel d’exercice, s’établit comme suit :

indemnes de brucellose: 95,70 p.c. des cheptels avec
96,32 p.c. des bovins;

suspects de brucellose : 0,87 p.c. des cheptels avec 1,55 p-c.
des bovins;

infectés de brucellose : 0,63 p.c. des cheptels avec 1,27 p.c.
des bovins;

situation non exactement connue : 2,80 p.c. des cheptels
avec 0,86 p.c. des bovins.

A titre de comparaison : en 1978, 98,70 p.c. des cheptels
avec 99,32 p.c. des bovins était indemne de brucellose.

Afin de donner aux chiffres de 1979, apparemment moins
favorables que ceux de I'année précédente, leur juste signifi-
cation, il faut tenir compte de ce que :

1. a la fin de 1978, la brucellose a augmenté dans cer-
taines régions du pays, suite 3 Pannulation de la partie la
plus importante de la réglementation du moment;

2. la nouvelle réglementatiton qui la remplace contient des
normes plus sévéres tant pour les cheptels infectés que pour
les cheptels indemnes;

3. dans certaines provinces des examens de dépistage de
la brucellose particuliérement intensifs ont été effectués sur
tous les bovins.

Si les éleveurs consentent a apporter une collaboration
franche et active 4 ce programme, on peut espérer I'élimi-
nation de la brucellose dans un avenir rapproché, pour le
plus grand profit de notre économie animale.

Tuberculose bovine

La lutte contre la tuberculose bovine, comme les années
précédentes, fur poursuivie en testant par intradermotuber-
culination environ un tiers du cheptel bovin du pays et en
examinant tous les bovins achetés en vue de D'élevage,
de Tengraissement et de la production laitiére. Ainsi,
1076 049 tuberculinations d’étables ont été effectudes et
187 956 bovins ont été tuberculinés & I’achat.

Tous les bovins qui ont présenté une réaction positive
au test de tuberculination furent abattus. Au total 1837 bo-
vins furent abattus pour respectivement 2802 et 2 094 en
1977 et 1978.

Le pourcentage d’étables indemnes de tuberculose atteignit
99,99 pour 99,97 en 1978.

La tuberculose bovine est et reste donc sous contréle.
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Enzootische runderleucose

In 1979 werden 392 runderen in 42 veestapels aangetast
bevonden door leucose tegen 139 runderen in 15 veestapels
het vorige jaar. Alle besmette runderen werden afgeslacht en
in het destruktiebedrijf vernietigd.

De stijging van het aantal aangetaste runderen is groten-
decls een gevolg van het feit dat er meer onderzoek op leu-
cose gebeurt en dat de test voor het opsporen van de ziekte
cenvoudiger en gevoeliger geworden is.

Gezien de vooruitgang op het gebied van de diagnostiek
wordt een prophylactisch plan op gebied van de runderleu-
cose uitgewerke dat zal rekening houden mer de reglemente-
; zal genomen worden met betrekking

ring die door de E
tot het intracommunautaire handelsverkeer.

Virale ademhalingsaandoeningen

Minder dan in voorgaande jaren hebben virale ademha-
lingsaandoeningen bij mestvee voor mocilijkheden gezorgd.
Naast klimaatsfaktoren hebben zcker voorlichting van de
vechouders en de als gevolg hiervan uitgevoerde vaccinatie
hierbij een rol gespeeld.

De aandacht ten aanzien van deze ziekten, waarbij vooral
IBR en RSV veer belangrijk zijn, mag evenwel niet verslap-
pen gelet op de ernstige gevolgen dic een uitbraak op een
mestbedrijf, en vooral bij sterk bevleesde dieren, kan heb-
ben.

Virale darmontstekingen bij kalveren

Ziekten virussen kalverdiarree veroorzaken,
komen hoe langer hoe meer in sommige bedrijven aan het
licht door de verfijning van de onderzockmethodes. Daar

waarbij

waar vroeger veel kalverdiarree en -sterfte aan allerhande
faktoren, zoals onevenwichrige vocdering of sommige bak-
terién werden geweten kan thans vaak een virusaandoening
gediagnosticeerd worden. Deze zickten zijn vaak sterk
bedrijfsgebonden en moeilijk uit te roeien. Daarom words in
de onderzockslaboratoria verbonden aan het Departement
cerder naar preventiemiddelen gezocht.

Uierontsteking (mastitis)

De uierontsteking vormt voor de hedendaagse melkveehou-
derij noz steeds cen ekonomisch zeer belangrijk probleem.

Ernstige verliezen kunnen immers voorkomen op chronisch
geinfekteerde bedrijven, waar het slechts door laboratorium-
onderzoeken mogelijk is de aangetaste dieren te herkennen.

Daarom werken de provinciale opsporingscentra van de
verbonden voor dierenziektenbestrijding, in overleg met de
dienst, aan een programma voor mastitisbestrijding dat in
een niet ver verwijderde toekomst in de praktijk zal worden
omgezet. De ervaring in andere Europese landen heeft immers
uitgewezen dat een dergelijk programma de aan mastitis te
wijten verliezen drastisch kan beperken.
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Leucose bovine enzootique

En 1979, 392 bovins appartenant a 42 cheptels furent
trouvés atteints de leucose pour 139 bovins dans 15 cheptels
année précédente. Tous les bovins atteints furent abarttus
et détruits 4 Pusine de destruction.

L’accroissement du nombre de bovins atteints s’explique
par le fait que le dépistage de la leucose a été intensifié et
que le test approprié est devenu plus simple et plus sensible.

Compte tenu des progres réalisés en matiére de diagnostic
un plan prophylactique de la leucose est en voie de prépara-
tion qui tiendra compte de la réglementation qui sera arrétée
par la CEE dans le domaine des échanges intracommunau-
taires.

Maladies respiratoires virales

Les maladies respiratoires virales des bovins 4 'engraisse-
ment ont provoqué moins de difficultés qu’au cours des
années précédentes. A ¢6té de facteurs climatiques, I'infor-
mation des détenteurs de bétail et la vaccination qui a suivi
ont certainement joué un rdle favorable.

L’attention portée a ces maladies, parmi lesquelles I'IBR
et la RSV sont les plus importantes, ne peut se relicher étant
donné les conséquences sérieuses que peut avoir leur appa-
rition dans une exploitation d’engraissement et surtout chez
les bétes a conformation bien viandeuse.

Entérites virales des veaux

Les maladies virales provoquant de la diarrhée chez les
veaux, sont découvertes de plus en plus souvent dans cer-
taines exploitations suite 3 des méthodes d’examen plus
raffinées. La ot auparavant beaucoup de diarrhées et de mor-
talités des veaux étaient attribuces a certaines bactéries ou a
divers facteurs tels qu’une alimentation déséquilibrée, on
peut de nos jours souvent diagnostiquer une maladie virale.
Ces maladies sont souvent lides étroitement a I’exploitation
et difficiles 2 éliminer. C’est pourquoi les laboratoires de
recherches attachés au Département se penchent plutér sur
les moyens de prévention.

Mammites

Les mammites constituent encore toujours pour les exploi-
tations laitiéres modernes un probléme économique de
grande importante.

Des pertes sérieuses peuvent toujours survenir dans des
exploitations chroniquement infectées, ou les
atteints peuvent seulement étre détectés par des examens de
laboratoire.

animaux

Pour cette raison les centres de dépistage provinciaux des
fédérations de lutte contre les maladies du bétail, en concer-
tation avec le service, travaillent 3 un programme de lutte
contre les mammites qui devra étre réalisé dans un proche
avenir. L’expérience acquise dans d’autres pays européens a
démontré que I'application d’un pareil programme peut limi-
ter considérablement les pertes dues aux mammites.
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Schurft

Net als de voorgaande jaren vormde schurft, een zeer
besmettelijke parasitaire huidziekte die niet onaanzienlijke
schade kan veroorzaken, in sommige bedrijven een ernstig

probleem waarvoor de betrokken dienst van de provinciale:

verbonden voor veeziektenbestrijding werd ingeschakeld.

— Sektor varkens

Mond- en klauwzeer

Deze voor tweehoevigen zeer besmettelijke ziekte werd
hier niet meer vastgesteld sinds begin 1976. Aangezien de
varkensstapel in ons land niet tegen deze ziekte wordt
ingeént, blijft een grote waakzaamheid geboden.

Vesiculeuze ziekte

Deze ziekte, die vooral omwille van haar sterke klinische
gelijkenis met mond- en klauwzeer ten zeerste te duchten
is, kwam in 1979 voor het eerst voor in Belgié. In het
voorjaar werden zes haarden vastgesteld in de provincies
Antwerpen en Limburg,

Door strikte tocpassing van de ter zake vigerende regle-
mentering, namelijk her koninklijk besluit van 4 januari 1977
(volledige opruiming der haarden, met integrale vergoeding
aan de eigenaars), kon de uitbreiding van de zieckte voor-
komen worden zodat onze uitvoer van varkens of varkens-
vlees niet in het gedrang is gekomen.

Gelet op her feit dat de ziekte in sommige landen van
Europa zoals Italié en Groot-Brittannié nog vrij sterk ver-
spreid is en er voor zware problemen zorgt, is ook bij ons
een heropflakkering niet volledig uitgesloten.

Varkenspest

Net zoals in 1978 werd geen enkel geval van klassicke
varkenspest genoteerd. Met uitzondering van 1977, toen één
bedrijf werd besmet, is ons land vrij van deze ziekte sinds
1975. De goed uitgevoerde systematische inenting van de
varkens heeft hierbij een grote rol gespeeld.

Afrikaanse varkenspest

Deze plaag werd tot op heden niet in ons land vastgesteld,
ondanks het feit dat sommige Zuideuropese landen nog
steeds min of meer ernstig besmer zijn.

Daar deze ziekte ook via slachtafval kan worden over-
gedragen, blijft her verbod van kracht varkensvlees vanuit de
betrokken landen (Spanje en Portugal) in te voeren.

Ziekte van Aujeszky

In tegenstelling tot voorgaande jaren verslechterde de
toestand eerder inzake de ziekte van Aujeszky in 1979 en
in het voorjaar 1980 : niet alleen werden meer gevallen
genoteerd in de reeds vroeger besmette provincies, maar
ook in andere delen van het land stak de ziekte de kop op.
Zo werden achtereenvolgens in de provincies Antwerpen,
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Gale

Comme les années précédentes, la gale, maladie trés conta-
gieuse de la peau qui peut provoquer des pertes non négli-
geables dans certaines exploitations, a constitué un sérieux
probléme pour lequel les services compétents des Fédéra-
tions provinciales de lutte contre les maladies du bétail ont
été sollicités.

— Secteur porcin

Fiévre aphteuse

Cette maladie contagieuse des biongulés n'a plus été
constatée chez nous depuis le début de 1976. Etant donné
que le cheptel porcin dans notre pays n’est pas vacciné
contre cette maladie, une grande vigilance reste de rigueur.

Maladie vésiculaire

Cette maladie, qui doit étre crainte surtout en raison de
sa forte ressemblance clinique avec la fiévre aphteuse, est
apparue pour la premitre fois en Belgique en 1979. Six
foyers ont été constatés au début de ’année dans les pro-
vinces d’Anvers et du Limbourg.

L’application stricte de la réglementation en la matiére,
notamment de 'arrété royal du 4 janvier 1977 (destruction
compléte des foyers avec indemnisation intégrale des pro-
priétaires) a pu prévenir Pextension de la maladie, si bien
que nos exportations de porcs vivants ou de viande de
porc n'ont pas été mises en péril.

En raison du fait que dans certains pays d’Europe comme
I'Italie et la Grande-Bretagne, cette maladie est encore trés
dispersée et constitue un probléme grave, une recrudescence
de cette affection n'est pas exclue chez nous non plus.

Peste porcine

Tout comme en 1978, aucun cas de peste porcine n’a éré
constaté. A ’exception d’une exploitation infectée en 1977,
notre pays est indemne de cette maladie depuis 1975. L’appli-
cation systématique et correcte de la vaccination des porcs
a joué un grand rdle dans 'obtention de ce résultat.

Peste porcine africaine

Ce fléau n’a pas jusqu’d présent été signalé dans notre
pays, malgré le fait que certains pays du Sud de I'Europe
sont encore toujours plus ou moins gravement infectés.

Comme cette maladie peut aussi étre transmise par les
abats, il subsiste une interdiction d’importer de la viande
de porc des pays concernés (Espagne et Portugal).

Maladie d’Aujeszky

Contrairement aux années antérieures, la situation s’est
plutét aggravée en 1979 et au début de 1980 en ce qui
concerne la maladie d’Aujeszky. Non seulement un plus
grand nombre de cas ont été notés dans les provinces précé-
demment infectées, mais la maladie a fait son apparition
dans d’autres parties du pays. Ainsi furent touchées I'une
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Limburg, Luik en Henegouwen en het oostelijk deel van
Brabant ziektegevallen vastgesteld.

De ziekte van Aujeszky, die ook runderen en vleeseters
aantast en bij deze diersoorten steeds dodelijk verloopt,
brengt aan de besmette varkensbedrijven en vooral aan de
mestbedrijven zware verliezen toe. Bovendien is ze wvrij
moeilijk uit te roeien, zodat hier meer dan ooit op het belang
van de voorbehoedende vaccinatie, die een quasi volledige
bescherming biedt, dient gewezen te worden.

Varkensbrucellose

Deze ook voor de mens besmettelijke ziekte, die bij zeugen
vooral onvruchibaarheid veroorzaakt, werd, net als in voor-
gaande jaren, in 1979 niet vastgesteld.

Varkensinfluenza

Voor het eerst werd in 1979 in Belgié varkensinfluenza-
virus geisoleerd in het Nationaal Instituut voor Diergenees-
kundig Onderzoek. Zoals bij andere influenzavirussen ver-
spreidde de besmetting zich vrij snel. De verliezen (groei-
vertraging, slechte voederomzet, e.d.) veroorzaakt door
influenza treffen vooral de mestbedrijven.

Varkensgezondheidszorg

De georganiseerde varkensgezondheidszorg, waarvoor in
1978 de wettelijke basis werd gelegd, heeft tot doel de
varkensproduktie te verbeteren en rendabeler te maken
door een verbetering van de gezondheidstoestand van de
dieren.

De bedrijfsdierenarts, die samen met de varkenshouder
evenwel de basis blijft vormen van het systeem, wordt in
her kader van dec georganiseerde varkensgezondheidszorg
bijgestaan door sommige provinciale opsporingscentra die
hiervoor werden aangeduid en waar terzake door zeer gespe-
cialiseerd personeel een ruime waaier van technische mid-
delen en wetenschappelijke kennis beschikbaar wordt.

Ten cinde de varkenshouder in de mogelijkheid te stellen
beroep te doen op dit geperfektioneerd systeem, komt de
Staat financieel tussen bij de zes deelnemende verbonden,
met name door het verlenen van een forfaitaire toelage van
1500 000 frank per verbond voor personeel en uitrusting, en
door het toekennen van een bijkomende vergoeding per
prestatie.

In 1979, te aanzien als het eerste volwaardig werkings-
jaar, werden volgende prestaties vergoed :
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apreés I'autre les provinces d’Anvers, du Limbourg, de Litge,
du Hainaut et la partie orientale du Brabant.

La maladie d’Aujeszky qui atteint également les bovins
et les carnivores et qui pour ces espéces est toujours mortelle,
provoque dans les exploitations porcines infectées et surtout
dans les exploitations d’engraissement, des pertes impor-
tantes. Comme en plus elle est trés difficile 4 éliminer,
il convient de souligner I'importance de la vaccination pré-
ventive qui offre une protection quasi totale.

Brucellose porcine

Cette maladie également contagieuse pour I’homme, pro-
voque principalement de la stérilité chez les truies; comme
Pannée précédente elle n’a pas été constatée en 1979.

Influenza du porc

Pour la premiére fois en Belgique, le virus de Pinfluenza
du porc a été isolé en 1979 par P'Institut national des Recher-
ches vétérinaires. Comme avec d’autres virus influenza,
Pinfection se disperse avec rapidité. Les pertes causées par
I'influenza se situent surcout dans les exploitations d’engrais-
sement (retard de croissance, mauvaise conversion alimen-
taire, etc.).

Soins de santé aux porcs

L’organisation des soins de santé aux porcs, dont la base
légale a été établie en 1978, a pour but d’améliorer et de
rendre plus rentable la production porcine par une améliora-
tion de la situation sanitaire des animaux.

Le véwérinaire d’exploitation qui forme avec le détenteur
de porcs la base du systéme, est assisté dans le cadre de
'organisation des soins de santé -aux porcs par certains
centres de dépistage provinciaux désignés a cet effet et ol
un personnel trés spécialisé permet de disposer d’un large
éventail de moyens techniques et de connaissances scienti-

fiques.

Afin de donner la possibilité aux détenteurs de porcs de
faire appel 4 ce systéme perfectionné, DP'Etat intervient
financicrement auprés des six fédérations participantes,
notamment par Pattribution d’un subside forfaitaire de
1500000 francs par fédération pour le personnel et I’équi-
pement et par Poctroi d’une indemnité supplémentaire par

prestation.

En 1979, premiére année de fonctionnement & plein, les
prestations suivantes furent indemnisées :

Aard van de prestatic

Nature de la prestation

Aantal prestaties Vergoeding in franken

Nombre de prestations Indemnités en francs

Bedrijfsbezocken — Visites d’exploitation

Lijkschouwingen — Autopsies . . . . . . . . . .
Bacteriologische onderzocken — Examens bactériologiques . .
Scheikundige onderzoeken — Examens chimiques . . . . .
Histologische onderzocken — Examens histologiques .
Mestonderzoeken — Examens de matiéres fécales .

Serologische onderzoeken — Examens sérologiques

Totaal — Total . . . . . . . . . . . . . . .

1149 574 500

4565 1141 250

6 367 1591750

. 115 23 000

. 830 166 000
.o 4076 203 800
.o 2 069 41 380

— 3 741 680
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— Pluimveesektor

De gezondheidstoestand van het pluimvee kan, algemeen
gesproken, voor 1979 als bevredigend bestempeld worden.

Slechts één ziekte heeft enige tijd voor moeilijkheden doen
vrezen, namelijk de aviaire influenza, vooral wegens de ver-
wantschap van zijn causaal agens met het virus van de
vogelpest. De vrees is evenwel ongegrond gebleken, want het
influenzavirus berokkende praktisch geen problemen en had
derhalve geen enkele ekonomische betekenis.

Een belangrijk aandeel voor deze gunstige evolutie in de
gezondheidstoestand van het pluimvee is te danken aan het
werk verricht door de vier provinciale verbonden die aange-
duid werden voor het uitvoeren van onderzoeken op gebied
van pluimveeziekten, te weten Drongen, Erpent, Lier en Tor-
hout.

In dit kader werden volgende prestaties verricht en door de
overheid gesubsidieerd :
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— Secteur avicole

En ce qui concerne le secteur avicole, la situation sanitaire
en 1979 peut, d’'une maniére générale, étre considérée comme
satisfaisante.

Seule une maladie, Pinfluerza aviaire, a fait craindre des
difficultés pendant quelque temps surtout en raison de la
parenté de son agent étiologique avec le virus de la peste
aviaire. Cette crainte s’est cependant révélée non fondée car
le virus influenza n’entraina quz trés peu de problémes et
n’a par conséquent pas eu le moindre retentissement écono-
mique.

Une part importante de cette évolution favorable de la
situation sanitaire chez les volailles doit étre attribuée au
travail réalisé par les quatre fédérations provinciales qui
furent désignées pour la réalisation des examens 2 effectuer
dans le domaine des maladies des volailles, a savoir Drongen,
Lier, Torhout et Erpent.

Dans ce cadre, les prestations suivantes, indemnisées par
Pautorité, furent réalisées :

Aard van het onderzock

Nature de I'examen

Aantal tests

Vergoeding in franken

Nomnibre de tests Indemuités en francs

1978 1979 1978 1979

Pullorose — Pullorose . . . . . . . 102 885 91 310 2011070 1 826 200
CRD—CRD . . . . . . . . . . . 313 889 291 460 4372370 4 166 320
Pscudo-vogelpest — Psendo-peste aviaire . . . . . . . . 25 513 28 477 510 260 569 640
Lijkschouwingen — Antopsies 6717 7787 1 007 550 1 168 050
Bacteriologische onderzoeken — Examens bactériologiques 3103 6 059 775 750 1514750
Parasitologische onderzocken — Fxamens parasitologiques 5731 7 243 229 240 289 720

Totaal — Total . . . . . . . . . . . . . . 8 906 240 9 534 580

Pseudo-vogelpest

Hoewel slechts één geval van deze ziekte werd vastgesteld,
dient de pluimveehouder ervoor op zijn hoede te blijven.

Een nieuwe insleep van exotisch virus blijft steeds mogelijk,
vermits voortdurend grote hoeveelheden uitheemse vogels
worden ingevoerd. Een wijziging in de reglementering terzake
ten einde een nog effektievere opsporing van deze ziekte bij
ingevoerde vogels mogelijk te maken, dringt zich dan ook op.

Infectieuze laryngo-tracheitis (ILT)

De ILT kende een lichte uitbreiding in 1979. Acht haarden
werden namelijk vastgesteld. Deze uitbreiding kan wellicht
verklaard worden door een verminderde aandacht van de
pluimveehouder voor het nemen van de nodige preventieve
maatregelen, zoals inenting. Desniettegenstaande kan dJe
toestand nog steeds gunstig genoemd worden, vooral in
vergelijking met sommige buurlanden waar de ziekte thans
gansc streken heeft besmet.

Pseudo-peste aviaire

Bien qu’un cas seulement de cette maladie ait été constaté,
les détenteurs de volailles doivent rester sur leurs gardes.

En effet, une nouvelle introduction de virus exotique de-
meure toujours possible étant donné I'importation continue
d’un grand nombre d’oiseaux exotiques dans notre pays.
Dés lors, une modification de la réglementation existante
s’impose afin de rendre possible un dépistage encore plus
effectif de cette maladie chez les oiseaux importés.

Laryngotrachéite infectieuse (ILT)

LILT a connu une légere recrudescence en 1979. Huit
foyers furent constatés. Cette extension peut sans doute étre
attribuée 4 une moindre attention de la part des détenteurs
de volailles concernant la prise des mesures préventives
nécessaires telle la vaccination. La situation peut malgré tout
étre considérée comme favorable surtout en comparaison avec
certains pays étrangers ou la maladie a infecté des régions
entieres.
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Vogelcholera

Deze ziekte kwam in 1979 en begin 1980 niet voor in
ons land en lijkt voldoende onder kontrole.

Marekziekte

De ziekte van Marek, in de huidige vorm gekenmerkt
door ingewandstumoren, vormde een tiental jaren geleden
een werkelijk probleem in de legsektor. Door toepassing
van een door de overheid betoelaagde inenting werd de
frekwentie ervan sterk beperkt. In 1979 werden hiervoor
12 896 496 doses entstof door de provinciale verbonden
afgeleverd.

EDS 76 (windeierenziekte)

Deze virale aandoening heeft praktisch elk ekonomisch
belang verloren door het vrij systematisch inenten van de
leghennen.

CRD (chronische ademhalingsziekte)

Net als voorgaande jaren vormde de CRD-bestrijding een
aanzienlijk onderdeel in de pluimveezicktenbestrijding, zoals
uit de bovenvermelde overzichtstabel blijkt. De toestand
inzake besmettingspercentage vertoont ongeveer een status-
quo in vergelijking met de voorgaande jaren.

— Hondsdolheid (rabies)

De gunstige evolutic van de tweede in 1974 begonnen
enzodtie van selvarische rabies, hield ook in 1979 aan
26 gevallen werden opgetekend in 14 verschillende gemeen-
ten, tegen 61 in 1978 en 69 in 1977. Per diersoort was de
verdeling als volge :
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Choléra aviaire

Cette maladie n’est apparue dans notre pays ni en 1979
ni au début de 1980 et semble complétement maitrisée.

3

Maladie de Marek

La maladie de Marek, provoquant dans sa forme actuelle
des tumeurs intestinales, constituait, il vy a une dizaine
d’années, un probléme crucial dans le secteur des poules
pondeuses. Grice a une vaccination subsidiée par I'autorité,
la fréquence de Taffection fut fortement réduite. En 1979,
12 896 496 doses de vaccin furent délivrées par les fédé-
rations provinciales.

EDS 76 (maladie des ceufs hardés)

Cette maladie virale a pratiquement perdu toute impor-
tance économique grice 4 une vaccination systématique des
poules pondeuses.

CRD (maladie respiratoire chronique)

Comme P'année précédente, la lutte contre la CRD a
constitué une partie importante de la lutte contre les mala-
dies des volailles ainsi qu’il ressort du tableau récapitulatif
mentionné ci-avant. En comparaison avec Pannée passée,
la situation évaluée en pourcentage d’infections est prati-
quement stationnaire.

— Rage (rabies)

L’évolution de la deuxieme vague de rage selvatique qui
démarra en 1974, est restée favorable en 1979 : 26 cas furent
constatés dans 14 communes différentes, contre 61 en 1978
et 69 en 1977. La répartition d’aprés les espéces se présente
comme suit :

Diersoort Aantal gevallen Pct.
Especes Nowmbre des cas P.c.
1. Wilde diecren — Animaux sanvages
Vos — Renards . .. 18 69,5
Bunzing — Putois . . . . . . . . . 1 3,8
2. Huisdieren — Animaux domestiques
Runderen — Bovins . . 4 15,2
Katten — Chats . 3 11,5

Ten einde deze toestand te bestendigen werd net als de
voorgaande jaren een vergassingscampagne van de vossen-
holen uitgevoerd : de hieruit voortvlociende beperking van
de vossenpopulatie in het bedreigde gebied maakt het inder-
daad mogelijk de risico’s voor een uithreiding van de ziekte
te beperken, vermits de vos de essentiéle vector is van het
rabiesvirus.

Bovendien dient opgemerke dat bijna alle hierboven ver-
melde gevallen werden vastgesteld langs de grenzen met het
Groot-Hertogdom Luxemburg en met de Duitse Bondsre-

Afin de stabiliser cette situation une campagne de gazage
des terriers a été exécutée tout comme les années précéden-
tes : la limitation de la population vulpine qui résulte de cette
mesure dans les régions menacées diminue en effet les risques
d’extension de cette zoonose, le renard étant le vecteur prin-
cipal du virus rabique.

1l convient de signaler en outre que pratiquement tous les
cas constatés plus haut se situent le long des frontieres du
Grand-Duché et de I’Allemagne fédérale. Le danger d’une
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publiek. Bijgevolg blijft in ons land de dreiging bestaan van
cen heropflakkering van de ziekte vanuit deze buurlanden.

—— Bijensektor

De georganiscerde bijenziektenbestrijding werd akrief
voortgezet in'het gedeelte van de provincie Antwerpen gele-
gen ten noorden van het Albertkanaal (MB van 5 januari
i977). Het aantal door nosemose aangetaste kolonies ver-
minderde in vergelijking met het voorgaande jaar (26 per.
tegenover 31 pet.). Dit verschijnsel is vooral een gevolg van
betere klimatologische omstandigheden. Geen enkel geval van
acariose, noch van varroase werd door het onderzoek der
monsters aan het licht gebracht.

De gezondheidstoestand der bijen in de rest van het land
kan gerust hiermee vergeleken worden en vertoont derhalve
geen belangrijke evolutie in vergelijking mer voorgaande

jaren.

Nochtans dient gewezen op het bestaan van cen epi-
zodtie van varroase in West-Duitsland. Deze zeer besmet-
telijke parasitaire ziekte breidt zich meer en meer uit vanuit
cen vertrekpunt gelegen in de streek van Frankfurt. Reke-
ning houdend met het feit dat her kontroleren van de ver-
plaatsingen der bijen moeilijk is, is de dreiging die op onze
bijenhouderij rust, wel zeer reéel.

— Dierenbescherming

Het Departement heeft een belangrijke taak te vervullen
op gebied van dicrenbescherming, onder meer het toezicht
op de laboratoria waar dierenproeven gebeuren.

In 1979 werd bovendien de Europese Overeenkomst inzake
de bescherming der dieren in veehouderijen bekrachtigd (wet
van 11 juli 1979, Belgisch Staatsblad van 5 oktober 1979).
Tengevolge daarvan werke het Departement mee aan het
uitwerken van normen in het Permanent Comité dat met
de uitvoering van de overeenkomst gelast is.

Ook op het vlak van de EG wordt, ten gevolge van een
verklaring van de Raad der Ministers van 18 september 1979
gewerkt aan het bestuderen van de problematiek van de
leghennenbatterijen.

In 1979 werd eveneens de richtlijn inzake de bescherming
van dieren tijdens het internationaal vervoer in de prak-
tijk toepasbaar gemaakt, met name door het koninklijk
besluit van 5 oktober 1979 houdende maatregelen ter bescher-
ming van dieren tijdens het internationaal vervoer (Belgisch
Staatsblad van 21 november 1979).

VL. TOEPASSING
VAN DE ORIENTATIEPOLITIEK

A. Landbouwinvesteringsfonds (LIF)

De wet van 15 februari 1961, houdende oprichting van een
Landbouwinvesteringsfonds, heeft de rol van dit Fonds
als volgt omschreven :
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recrudescence de la maladie au départ de ces pays reste donc
toujours réel.

— Secteur apicole

La lutte organisée contre les maladies des abeilles s’est
poursuivie activement dans la partie du territoire de la pro-
vince d’Anvers situé au nord du Canal Albert (AM du § jan-
vier 1977). Le nombre de ruchers atteints de nosémose est
en régression par rapport 4 I"année précédente (26 p.c. pour
37 p.c.). Ce phénomene est surtout la conséquence de meil-
leures conditions climatiques. Les examens des échantillons
n’ont mis en évidence aucun cas d’acariose ni de varroase.

La situation sanitaire apicole pour le reste du pays est assez
comparable et ne présente donc pas d’évolution majeure par
rapport aux derniéres années.

Il faut cependant signaler la présence en Reépublique
fédérale d’Allemagne d’une épizootie de varroase, maladie
parasitaire extrémement contagieuse, qui s’étend de plus en
plus & partir d’un foyer originellement situé dans la région
de Francfort. La menace qui pése sur notre apiculture est
réelle étant donné la difficulté de contréler les mouvements
des abeilles.

— Protection des animaux

Le Département a une mission importante 3 remplir sur
le plan de la protection des animaux, entre autres par le
contréle des laboratoires pratiquant Pexpérimentation sur
animaux.

De plus, en 1979 la Convention européenne sur la protec-
tion des animaux dans les élevages fut ratifiée (loi du
11 juiller 1979, Moniteur belge du 5 octobre 1979). Par
conséquent, le Département collabore aux travaux du Comité
permanent chargé de I'exécution de la convention.

De méme et suite 4 une déclaration du Conseil des
Ministres des CE datée du 18 septembre 1978, on sest
attelé a I'érude du probléme des barteries pour poules

pondeuses.

En 1979, la directive relative 4 la protection des animaux
en transport international fut rendue applicable par Parréte
royal du 5 octobre 1979 portant des mesures de protection
des animaux en transport international (Moniteur belge du
21 novembre 1979).

VI. APPLICATION
DE LA POLITIQUE D’ORIENTATION

A. Fonds d’Investissement agricole (FIA)

La loi du 15 février 1961 portant création d’un fonds
d’investissement agricole a défini 'objectif de ce fonds comme
suit :
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« Financiéle hulpmiddelen ter beschikking stellen van land-
en tuinbouwers alsmede van hun verenigingen en kodpera-
ties, ten einde alle verrichtingen te bevorderen welke van die
aard zijn, dat zij de produktiviteit van de land- en tuinbouw-
bedrijven verhogen, hun rendabiliteit verzekeren en opvoeren
en de kostprijzen verminderen ».

Het LIF verleent ook een bijzondere steun aan welom-
schreven sekroren of streken die getroffen werden door uit-
zonderlijke omstandigheden (bijvoorbeeld bijzonder slechte
weersomstandigheden). In 1979 werden dergelijke maatrege-
len gretroffen ten gunste van :

— de boomkwekers ingevolge geleden vorstschade (9 dos-
siers voor 1 782 506 frank);

— de kwekers getroffen door runderbrucellose (115 dos-
siers voor 118 549 000 frank).

In vergelijking met de twee voorgaande jaren kan de
overheidshulp aan investeringen, in het kader van de wet van
15 februari 1961, als volgt weergegeven worden :
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« Mettre a la disposition des agriculteurs et des horticul-
teurs des ressources financiéres destinées 4 'amélioration de
la productivité des exploitations, & Paccroissement de leur
rentabilité ou 4 la diminution du prix de revient ».

Le FIA accorde également des aides particuliéres & des
secteurs ou des régions bien définis qui ont été touchés par
des conditions exceptionnelles (ac.ident climatique par exem-
ple). En 1979, des mesures de ce type ont été prises en fa-
veur

— des pépiniéristes suite aux dégits occasionnés par le
gel (9 dossiers pour 1782 500 francs);

— des éleveurs touchés par la brucellose bovine (115 dos-
siers pour 118 549 000 francs).

En comparaison des deux années précédentes, I'aide ¥
Pinvestissement accordée par PEtat dans le cadre de la loi du
15 février 1961 se résume comme suit :

Aantal pocdpekeurde kredieten Bedrag van de gesubsidicerde kredieten (in milijocn franken)
Aard van de investening Nombre de crédits fivorablement décides Montant des crédits subsidies (en millions de francs!
Nature de 'mvestissement

1977 1978 1979 1977 1978 1979
Installatic — Installation . 4047 4 489 4100 3455 4 827 5 084
Konstruktic -— Construction . 3305 3354 3 281 2739 3220 3515
Uitrusting — Fguipement 2 945 3519 3120 929 1223 1248

Transformatic ¢n commercialisatic —  Trans-
formation et commercialisation . . . . 26 5 39 406 185 411
Totalen — Totanx 10 323 11387 10 540 7 529 9 155 10 258

Sommige landbouwers investeren gelijktijdig in 2 of meer
scktoren; 9 821 bedrijven verdelen de 10 540 schijven van
tussenkomst toegekend door het LIF in 1979,

Vanuit budgettair oogpunt neemt het Landbouwinveste-
ringsfonds enkel de uitgaven op zich die voortvloeien uit
dossiers begunstigd uit een zuiver nationaal stelsel.

De dossiers die in aanmerking komen voor financiering
uit het EOGFL vallen ten laste van het Landbouwfonds (zie
de paragraaf betreffende de uitgaven van het Landbouw-
fonds voor nationale en strukturele maatregelen).

Dc dotatie van het Landbouwinvesteringsfonds op de
begroting van 1979 bedroeg 1987 000 000 frank war een
vermindering betekent met 150 000 000 frank in vergelijking
met het voorgaande jaar.

Daarenboven moet ook vermeld worden dat in de loop
van de maand november 1979, het plafond van de beschik-
barc vastleggingskredieten (2407 230 967 frank) bereikt
werd.

Cerrains agriculteurs investissant simultanément dans 2 ou
plusieurs secteurs, 9 821 exploitations se partagent les 10 540
tranches d’aide accordée par le FIA en 1979.

Du point de vue budgétaire, le Fonds d’Investissement
agricole assume uniquement les dépenses résultant des dos-
siers relevant d’un régime purement national.

Les dossiers et dépenses éligibles au FEOGA relevent du
Fonds agricole (voir le paragraphe relatif aux dépenses du
Fonds agricole pour les mesures nationales et structurelles).

La dotation du Fonds d’Investissement agricole au budget
de 1979 atteignait 1987 000 000 de francs, ce qui repré-
sentait une diminution de 150 000000 de francs compara-
tivement 4 P’année précédente.

D’autre part, il est 4 signaler qu’au cours du mois de
novembre 1979 le plafond des crédits d’engagement disponi-
bles (2 407 230 867 francs) a été atteint.
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Rekening gehouden met deze bijzondere omstandigheden
kunnen de algemene tendensen voor 1979 als volgt samen-
gevat worden :

— het aantal goedgekeurde kredieten is quasi onveran-
derd gebleven (11 377 tegen 11 387);

— elk dossier geniet gemiddeld tussenkomst op een kre-
dietbedrag van 1007 000 frank (tegen slechts 881 000 frank
in 1978)), hetzij een stijging van bijna 15 pct.

Het totaal bedrag ten belope waarvan de waarborg van
het Landbouwinvesteringsfonds kan toegekend worden
bedraagt momenteel 16 miljard frank.

Vanaf zijn oprichting tot eind december 1979, ontving het
LIF 192665 aanvragen om tussenkomst waarvan 169 361
(hetzij + 87,9 pct.) een gunstige beslissing kregen. De daar-
toe gekontrakteerde leningen hadden betrekking op cen glo-
baal bedrag van 98 934 910 000 frank waarvan ruim 94 mil-
jard van een LIF tussenkomst mochten genieten.

Deze globale gegevens kunnen als volgt opgesplitst wor-
den :
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Tenant compte de ces conditions particuliéres, les ten-
dances générales de 1979 peuvent se résumer comme suit :

— le nombre de crédits favorablement décidés est resté
stationnaire (11 377 contre 11 387);

— chaque dossier bénéficie en moyenne d’une interven-
tion sur un montant de 1007 000 francs (contre seulement
881 000 francs en 1978), soit une augmentation de prés de
15 p.c.

Le montant global jusqu’a concurrence duquel la garantie
du Fonds d’Investissement agricole peut étre accordée, est
actuellement de 16 milliards de francs.

Depuis sa création et jusqu’a fin décembre 1979, le FIA a
enregistré 192 665 demandes d’intervention 169 361 d’entre
elles (soit +87.9 p.c.) ont fait 'objet d’une décision favora-
ble. Les emprunts contractés a cet effet ont porté sur un
montant global de 98 934910 000 francs et un montant
global dépassant 94 milliards a bénéficié d’une aide sous
forme de subvention-intérét.

Ces données globales se répartissent comme suit :

Aard van de investeringen

Nuature ae U'inrestissement

Aantal
gesubsidieerde schijven
Nombre de tranches
stihsidtées

Bedrag van de gesubsidicerde
kredieten (in miljoenen franken)

Pct. tegenover het gesubsidieerd
kredietbedrag

Montont des crédits subsiaiés
(en wmillions de francs)

P.c. par rapport au nmontant
des créaits subsidies

Installatic — Installation . . . . . . . . . . . 61 259 42 812 45,43
Konstruktie — Construction S 51 411 29 612 31,42
Uitrusting — Equipement . . . . . . . . . . 61072 12 009 12,74
Transformatie en kommcrcialisatic — Transformation et comimer-

cialisation . 967 9 810 10,41
Totaal — Total . . . 174 709 94 243 100,-

Op 31 december 1979 was de tussenkomst van het LIF ten
voordele van de land- en tuinbouwkooperaties, in funktie
van de sektor waarin ze aktief zijn, als volgt onderverdeeld :

Au 31 décembre 1979, l'intervention du FIA au profit des
sociétés coopératives agricoles et horticoles se répartit comme
suit en fonction des secteurs d’activité :

Werkgebied van de kodiperaties

Secteur J'activité des coopératives

Totaal bedrag der kredicten

Aantal gesubsidieerde {in miljoenen franken)

kredieten —
Monntant total des crédits

Nombre de dossiers (en millions de francs)

Zuivelfabrieken — Laiteries . . . . . . . . .
Stockering van graan — Stockage de céréales

Fruit en groenten — Fruits et légumes

Gemeenschappelijk gebruik van machines — Utilisation en commun de matériel . . .

Vee en rundvlees — Bétail et viande bovine (*) .

Varkens — Pores {*y . . . . . . . . .
Luzerne — Luzerne

Hop — Houblon . . . . . . . . . . . .
Vlas — Lin

Pulp — Pulpe (*)

Aardappelen — Pomme de terre (*) . . . . . . .

Commercialisatic andere produkten — Commercialisation autres produits .

(%) Nicuwe rubriek sinds 1974, die vroeger onder « Commercialisatie andere produkten » begrepen was. — Rubrique créée en 1974, les

tion autres produits».

. 260 6 196,8
124 627,4
.. 124 1294,6
242 132,8
e e 4 76,~
. 11 31,5
18 56,-
. . 27 292,1
. 9 38,-
.. 1 8,—
1 2-
131 971,4

d se ret; dans « C cialisa-
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B. Europees Oriéntatie- en Garantiefonds
voor de Landbouw (EOGFL)

Afdeling oriéntatie (investeringsprojekten)

In toepassing van verordening EG/355/77 van de Raad
van de Europese Gemeenschappen van 15 februari 1977 in-
zake een gemeenschappelijke aktie ter verbetering van de
voorwaarden inzake verwerking en afzet van landbouwpro-
dukten worden sedert 1978 door het Europees Oriéntatie-
en Garantiefonds — afdeling oriéntatie — financiéle hulp-
middelen onder de vorm van kapitaaltoelagen, verleend aan
investeringsprojekten welke geheel of gedeeltelijk gericht zijn
op gebouwen en/of uitrusting die met name bestemd zijn
vOor :

a) de rationalisatie of de ontwikkeling van de opslag, het
marktklaar maken, de verduurzaming, de behandeling of de
verwerking van landbouwprodukten;

b) de verbetering van de afzetkanalen;

¢) een betere kennis van de gegevens inzake prijzen en
prijsvorming op de markten van landbouwprodukten.

De verordening is nicet van toepassing op het gebied van
de detailhandel en de projekten moeten betrekking hebben
op de in bijlage I van het Verdrag van Rome vermelde pro-
dukten of op de vervaardiging van de in genoemde bijlage
vermelde produkten.

Deze gemeenschappelijke aktie komt in de plaats van de
gelijkaardige steun welke in toepassing van verordening
EG/17/64 van de Raad van de Europese Gemeenschappen
verleend werd zowel aan commercialisatiestruktuurverbete-
rende als aan produktiestruktuurverbeterende projekten.

In navolgende tabellen wordt een overzicht gegeven van
de bekomen resultaten van de door Belgi¢ ingediende pro-
jekten (verordening EG/17/64 en verordening EG/355/77).

Algemeen overzicht naar aantal projekten
van de bekomen resultaten
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B. Fonds européen
d’Orientation et de Garantie agricole (FEOGA)

Section orientation (projets d’investissements)

En application du réglement CE/355/77 du Conseil des
Communautés européennes du 15 février 1977 concernant
une action commune pour 'amélioration des conditions de
transformation et de commerciahsation des produits agri-
coles, la section orientation du Fonds européen d’Orienta-
tion et de Garantie agricole accorde depuiis 1978 des aides
financiéres sous forme de subside en capital aux projets d’in-
vestissements portant, en tout ou en partie, sur les bitiments
et/ou les équipements destinés notamment :

a) a la rationalisation ou au développement du stockage,
du traitement ou de la transformation de produits agricoles;

b) a Pamélioration des circuits de commercialisation;

¢) 4 une meilleure connaissance des données relatives aux
prix et a leur formation sur les marchés des produits agri-
coles.

Le réglement ne s’applique pas aux investissements au
niveau du commerce de dérail et les projets doivent concer-
ner les produits indiqués 4 I’annexe II du Traité de Rome ou
la production des produits transformés figurant 4 ladite an-
nexe.

Cette action commune remplace I'aide similaire qui était
accordée en application du réglement CE/17/64 du Conseil
des Communautés européennes aussi bien aux mesures
d’amélioration des structures de commercialisation qu’ celles
relatives 4 'amélioration des structures de production.

Les tableaux suivants donnent une vue générale des résul-
tats obtenus pour les projets introduits par la Belgique (régle-
ment CE/17/64 et réglement CE/355/77).

Apergu général des résultats obtenus
suivant le nombre de projets

In aanmerking genomen
projekten
Niet —
Totaal aantal Niet in aanmerking Projets pris
Jaar ingediende Ingetrokken ontvankelijke genomen en consideration Bijstand
projekten projekten projekten projekten (x 1000 F)
Nombre Projets Demandes Projets Nict Aide
Annee lum{ retirés irrecevables non pris gefinancierd Gefinancierd (x 1000F)
4{ projets en p _
introduits considération Non Financeés
financés
1964 13 1 2 3 —_ 7 35187
1965 8 2 — -_— —_— 6 37749
1966 39 3 4 3 9 20 163 975
1967 29 6 8 1 5 9 102 033
1968 84 28 11 —_ —_— 45 357 718
1969 96 20 4 3 — 69 591 325
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In aanmerking genomen
projekten
Niet _
Totaal aantal Niet in aanmerking Projets pris
Jaar ingediende Ingetrokken ontvankelijke genomen en considération Bijstand
projckten projekten projekten projekten (> 1000 F)
. Nombre Projets Demandes Projets Niet A-;:{e
Année total retirés irrecevables non pris fi erd Gefi erd (x 1000 F)
de projets en — —
introduits considération Non Financés
financés
Verordening 17/64 1970 101 15 6 1 8 71 583 527
— 1971 130 30 3 1 _ 96 625 596
Réglement 17/64 1972 159 28 1 — 71 59 601 681
1973 139 92 6 3 4 34 501 648
1974 125 17 6 3 26 73 634 500
1975 87 16 1 —_ 8 62 576 275
1976 101 11 3 4 7 76 715 481
1977 94 5 1 3 7 78 616 804
1978 131 1 — — 105 25 524 053
Verordening 355/77 1978 61 4 1 3 23 30 142 305
Réglement 355/77 1979 90 1 _ 11 62 16 183 364
Verordening/Réglement 17/64 (1964-1978) : 730 6 667 552
Verordening/Réglement 355/77 (1978-1979) : 46 325 669
Totaal/Total 1964-1979 : 776 6993 221
Deze tabel dient jaar per jaar gelezen te worden, aangezien Le tableau doit étre lu année par année, étant donné que

sommige in aanmerking genomen, maar bij gebrek aan vol- | certains dossiers pris en considération mais non financés
doende financiéle middelen niet gefinancierde en/of terug- | faute de moyens suffisants et/ou retirés ont été réintroduirs
getrokken projekten, opnieuw ingediend en het daaropvol- | et subsidiés I'année suivante.

gend jaar betoelaagd werden.

Algemeen overzicht van de verleende bijstand Vue générale du concours accordé
per groep van onderscheiden struktuurverbeteringen par groupe des différentes améliorations de structures
Verbetering Verbetering
Jaar pl’odukti:sr[rukmur G dek : suukrt;s;;n ‘ Toraal
—_ Amél;mtion - Amélio_mtion B

Année demodestion B s i Tora
(x1000 Fy (x1000 F) (%1000 F) (x1000 F)
1964 847 3 324 31 016 35187
1965 — —_ 37749 37 749
1966 19 657 3 020 141 298 163 975
1967 32 108 7 500 62 425 102 033
1968 83 459 2877 271 382 357 718
1969 325 531 3193 262 601 591 325
Verordening 17/64 1970 247 245 142 464 193 818 583 527
- 1971 399 481 35248 190 867 625 596
Réglement 17/64 1972 175 251 2 548 423 882 601 681
1973 337 943 1505 162 200 501 648
1974 119 817 23 385 491 298 634 500

1975 236 643 4007 335 626 576 276
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Verbetering Verbetering
der Gemengde kategorie commercialisatie- Totaal
Jaar produktiestruktuur strukturen
— Amérioration Amélio_mticn B
des structures Catégorie mixte des structures Total
Année de production de commercialisation
(= 1000 F) (> 1000T) (% 1000 F) (x 1000F)
1976 298 280 — 417 200 715 480
1977 445 817 — 170 987 616 804
1978 524 053 — — 524 053
Verordening 355/77 1978 — — 142 305 142 305
Réglement 355/77 1979 — —_ 183 364 183 364
Verordening/Réglement 17/64
(1964-1978) 3246 132 229 071 3192 349 6 667 552
Verordening/Réglement 355/77
(1978-1979) — — 325 669 325 669
Algemecen totaal — Total général 3246 132 229 071 3518 018 6 993 221

Tabel 35, in bijlage VI, geeft een overzicht van de steun-
verlening aan de commercialisatiesektor van land- en tuin-
bouwprodukten (verordening EG/17/64 en verordening
EC/355/77), inbegrepen, voor de periode 1964-1977, de pro-
jekten uit de gemengde kategorie die volgens de benadering
van verordening EG/355/77 ook tot de commercialisatie-
verbetering dienen gerekend te worden.

In tegenstelling tor de reglementering vervat in verorde-
ning EG/17/64 moeten de projekten thans passen in spe-
cificke programma’s door de nationale overheid op te
stellen en door de Commissie van de Europese Gemeen-
schappen goedgekeurd. Tot 31 december 1980 werd een
overgangsperiode voorzien tijdens dewelke ook projekten,
waarvoor nog geen specificke programma’s goedgekeurd
werden, kunnen betoelaagd worden. Voorrang wordt even-
wel verleend aan projekten die passen in reeds goedgekeurde
programma’s.

Het opstellen van de specificke programma’s door de
Belgische overheid is, in overleg met de betrokken beroeps-
middens, ver gevorderd. De programma’s voor de eier- en
slachtpluimveesektor, voor de zuivelsektor en voor de sek-
toren fruit en groenten, zaaizaden, aardappelen en vlees,
werden inmiddels door de EG-Commissie reeds goedgekeurd.

De goedkeuring van de voorgelegde programma’s door de
EG-Commissie wordt medegedeeld in de « Officiéle berich-
ten van het Belgisch Staatsblad ».

Tenslotte kan nog vermeld worden dat in toepassing van
verordening EG/1852/78-952/79 inzake een tussentijdse
gemeenschappelijke aktie voor de herstrukturering van de
kustvisserij, een Belgisch projekt voor de bouw van een vis-
sersvaartuig gehonoreerd werd met een EOGFL-steun van
6,8 miljoen frank.

C. Sanering van de landbouw en van de tuinbouw

De wet van 3 mei 1971 tot bevordering van de sanering
van de landbouw en van de tuinbouw verleent op hun aan-

Le tableau 35, en annexe VI, donne une vue de Iaide pour
le secteur de la commercialisation (réglement CE/17/64 et
reglement CE/355/77), y compris, pour la période 1964-1977,
les projets de la catégorie mixte qui, suivant les prescriptions
du réglement CE/355/77, doivent aussi étre rattachés 3 'amé-
lioration de la commetcialisation.

A Topposé des dispositions contenues dans le reglement
CE/17/64, les projets doivent maintenant s’insérer dans des
programmes spécifiques émanant des autorités nationales et
approuvés par les Communautés europdennes. Néanmoins,
jusqu’au 31 décembre 1980, une période de transition est
prévue pendant laquelle les projets pour lesquels des pro-
grammes n’ont pas encore été approuvés, peuvent également
bénéficier d’un concours. Cependant, la priorité sera accor-
dée aux projets s’inscrivant dans les programmes déja
approuves.

L’élaboration des programmes spécifiques par les autorités
belges, en collaboration avec les milieux professionnels, est
trés avancée. Les programmes pour les secteurs volailles,
produits laitiers, fruits et légumes, semences, pommes de
terre et viande sont déjid acceptés par la Commission.

L’approbation par la Commission des programmes qui
lui sont présentés est communiquée dans « Les avis officiels
du Moniteur belge ».

Pour terminer, on peut encore communiquer qu’en appli-
cation du réglement CEE/1852/78-952/79 relatif & une action
commune intérimaire de restructuration du secteur de la
péche cotitre un projet belge pour la construction d’un
navire de péche est pris en considération pour un concours
FEOGA de 6,8 millions de francs.

C. Assainissement de I'agriculture et de Phorticulture

La Joi du 3 mai 1971 favorisant I’assainissement de Pagri-
culture et de I'horticulture octroie 3 leur demande et sous
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vraag, en onder bepaalde voorwaarden, aan de landbouwers
of tuinbouwers die vrijwillig hun bedrijf verlaten waarvan
het rendement beneden een bepaald peil ligt, ofwel een uit-
tredingsvergoeding indien zij 55 jaar zijn of ouder, ofwel een
struktuurverbeteringspremie indien zij voormelde ouderdom
nog niet hebben bereikt.

Een uittredingsvergoeding wordt op hun aanvraag en onder
bepaalde voorwaarden ook verleend aan de vaste werknemers
of aan de vaste medewerkende gezinsleden die 55 jaar zijn
of ouder en tewerkgesteld zijn geweest op een bedrijf waarvan
de bedrijfsleider één der bovenvermelde voordelen heeft ver-
worven.

De uittredingsvergoeding wordt verleend voor een termijn
van tien jaar. De struktuurverbeteringspremie is het voor-
werp van een éénmalige uitbetaling.

De wet van 3 mei 1971 trad in werking op 1 juli 1971. Zjj
is bedoeld om de taak verder te zetten die was toevertrouwd
aan het saneringsfonds dat voor een termijn van vijf jaar werd
opgericht bij de wet van 8 april 1965.

In het kader van de wet van 3 mei 1971 ontving de dienst
van het Landbouwfonds tijdens de periode van 1 juli 1971
tot 30 juni 1980, in het totaal 4 489 aanvragen tot het ver-
krijgen van de uvittredingsvergoeding, en beoogden 1237 an-
dere aanvragen de tockenning van de struktuurverbeterings-
premie.

Hun onderverdeling per jaar, alsmede het gevolg dat er aan
werd voorbchouden, wordt weergegeven door onderstaande
cijffers :
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certaines conditions, aux agriculteurs ou horticulteurs qui
abandonnent volontairement leur exploitation dont le rende-
ment se situe au-dessous d’un niveau déterminé, ou bien une
indemnité de sortie s’ils sont 4gés de 55 ans et plus, ou bien
une prime d’apport structurel s’ils n’ont pas encore atteint
Page précité.

Une indemnité de sortie est également octroyée 2 leur
demande, aux travailleurs et aides familiaux permanents dgés
de 55 ans et plus qui ont été employés dans une exploitation
dont le chef d’exploitation bénéficie d’un des avantages
précités.

L’indemnité de sortie est octroyée pour une période de
six ans. La prime d’apport structurel fait objet d’un paie-
ment unique.

La loi du 3 mai 1971 est entrée en application au 1¢° juil-
let 1971. Elle est congue pour poursuivre la tiche qui fut
confiée au Fonds d’assainissement créé pour une période de
cinq ans par la loi du 8 avril 1965.

Au cours de la période du 1% juillet 1971 au 30 juin 1979,
le nombre de demandes regues par le service du Fonds
agricole en vue de I’octroi de I'indemnité de sortie se chiffrait
au total 4 4 489 tandis que 1 237 demandes visaient obten-
tion de la prime d’apport structurel.

Leur répartition par année, de méme que la suite qui y a
été donnée, sont illustrées par les chiffres ci-apres :

Waarvan
D:nr
Jaar Ontvangen
2anvragen
e Demandes samveagen (1 samaagen 3 besenng 1)
Dentandes Désistements (1) Décisions
refusées (1) favorables (1)
Uittredingsvergoeding — Indemmnités de sortie
1971 (1/7 tot/aun 31/12) 1417 289 183 945
1972 679 202 89 388
1973 224 54 21 148
1974 637 118 124 394
1975 417 921 82 237
1976 291 80 (2) 57 (2) 145 (2)
1977 197 48 (2) 38 (2) 106 (2)
1978 300 62 (2) 39 (2) 148 (2)
1979 226 56 (2) 16 (2) 101 (2)
1980 (1/1 10t/au 30/6) 101 15 (2) 1(2) 9 (2)
Totaal — Total 4 489 1015 650 2621

1971 (1/7 tot/au 31/12)
1972
1973

Struktuurverbeteringspremie — Primes d’apport structurel

216 121 34 61
216 105 36 75
82 37 12 33
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‘Waarvan
Dont
Jaar Ontvangen
aanvragen
- - Afgeweze Ingetrokken Gunsti
Année D i’;;_‘::::“ 3anvrfcn (nl) annvra_g-en (1) besl‘i!sns_;llgg?l)
D d Dési: (n Décisions
refusées (1) favorables (1)
Struktuurverbeteringspremie — Primes d’apport structurel
1974 213 70 68 74
1975 150 44 29 74
1976 109 34 (2) 19 (2) 49 (2)
1977 79 26 (2) 16 (2) 33(2)
1978 71 20 (2) 8 (2) 29 (2)
1979 70 31 (2) 7 (2) 24 (2)
1980 (1/1 tot/au 30/6) 31 3(2) 2(2) —_
Totaal — Total 1237 491 231 452

{1 De crifers hebben betrekling op het jaar waarin de aanvraag werd ingediend. —— Les chiffres ont trait a U'annde on la demande a été introduite.

(2} Voorlopige ciifers. - - Chiffres promsoires.

De bedrijven die tijdens de periode van 1 juli 1971 tot
30 juni 1980 werden stopgezet, en waarvan de bedrijfsleiders
één der voordelen verwierven ingesteld bij de wet van 3 mei
1971, hadden gemiddeld cen oppervlakte van 6 ha 82 a.

Hun indeling naar bedrijfsgrootre in percent van her totaal
zier er uit als volge :
minder dan 3 ha : I3 pct;
van 3 tot minder dan 5 ha : 23 por;
van 3 rot minder dan 10 ha : 48 per.;
van 10 tor minder dan 15 ha : 12 pet.g

El

van 15 ha en meer : 4 pct.

De door bovenvermelde bedrijven verlaten gronden wer-
den overgenomen door 6 117 leefbare land- of tuinbouw-
bedrijven, dic qua bedrijfsgrootte als volgr kunnen worden
ingedeeld :

minder dan 5 ha : 113 (2 pet.);

1 540 (9 per);

2 380 (39 pct.);
1519 (25 pet.);
753 (12 pet.);

: 361 (6 pet.);

50 tot minder dan 10 ha : 384 (6 pct.);
67 (1 pet.).

van 5 tot minder dan 10 ha
van 10 ror minder dan 20 ha :
van 20 tot minder dan 30 ha :
van 30 tor minder dan 40 ha :
van 40 rot minder dan 50 ha
van

van 100 ha en meer :

De bedrijven die in het kader van de wet van 3 mei 1971
werden stopgezer tijdens de periode van 1 juli 1971 tot
30 juni 1980 vertegenwoordigen een rotale oppervlakte van
21729 ha. Van deze vrijgckomen oppervlakten werden
{8953 ha overgenomen door leefbare bedrijven, terwijl inge-
volge pachtbetindiging 1 609 ha terugkeerden in handen van
de eigenaars. Men mag nochtans veronderstellen dat laatst

Les cxploitations qui ont été abandonnées pendant la
période du 1°"-juillet 1971 au 30 juin 1980 et dont les chefs
d’exploitation ont acquis un des avantages instaurés par la
loi du 3 mai 1971, avaient en moyenne une superficie de 6 ha
82 a.

La répartition basée sur leur étendue en pour cent du
total, se présente comme suit :

moins de 3 ha : 13 p.c.;

de 3 3 moins de 5 ha : 23 p.C.s

de 5 2 moins de 10 ha : 48 p.c.;

de 10 2 moins de 15 ha :

de 15 ha et plus : 4 p.c.

12 p.c;

Les terres abandonnées par les exploitations susmention-
nées ont été reprises par 6 117 entreprises agricoles ou hor-
ticoles viables réparties sur base de leur superficie de la fagon
suivante :

moins de 5 ha : 113 soit 2 p.c.;

de 5 a4 moins de 10 ha : 540 soit 9 p.c.;

de 10 4 moins de 20 ha : 2 380 soit 39 p.c.;
de 20 a4 moins de 30 ha : 1519 soit 25 p.c.;
de 30 a moins de 40 ha : 753 soit 12 p.c.;
de 40 4 moins de 50 ha : 361 soit 6 p.c.;

de 50 a moins de 100 ha : 384 soit 6 p.c.;

de 100 ha et plus : 67 soit 1 p.c.

Les exploitations abandonnées dans le cadre de la loi du
3 mai 1971 pendant la période du 1°" juillet 1971 au 30 juin
1980 représentent une superficie totale de 21729 ha. De
cette superficie libérée 18 953 ha ont été repris par des exploi-
tations viables tandis que 1 609 ha ont été remis aux mains
des propriétaires par suite d’une résiliation du bail. 11 y a
pourtant lieu de supposer que dans la plupart de ces cas,
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genoemde gronden in de meeste gevallen opnicuw aan andere
land- of tuinbouwers werden verpacht.

Uit de op 30 juni 1980 voorhanden zijnde cijfers is geble-
ken dat tijdens de beschouwde periode per leefbaar bedrijf
gemiddeld 3,10 ha werden overgenomen. Het gemiddeld
aantal overnemers per stopgezet bedrijf bedroeg 1,92.

Sedert 1 juli 1971 werden in het kader van de wet van
3 mei 1971 de hiernavolgende uitgaven geboekt :

Uittredingsvergoeding :

1971 (van 1/7 vot 31/12) . . . . . F —

1972 27 318 501
1973 54 638 833
1974 70011 478
1975 98 073 587
1976 104 676 365
1977 102 509 219
1978 121111 894
1979 129 914 930
1980 (van 1/1 tot 30/6) . 60318 081

Struktuurverbeteringspremie

1971 (van 1/7 tot 31/12) . F —

1972 5820 000
1973 5718 000
1974 4236 816
1975 7 817 478
1976 8 086 386
1977 8 140 000
1978 5820 000
1979 ) 7 086 666
1980 (van 1/1 tot 30/6) . 3 500 000

D. Probleemgebieden

Op 28 april 1975 heeft de Raad van de EG de richtlijn
aangenomen betreffende de landbouw in bergstreken en in
sommige probleemgebieden (richtlijn EG/268/75). Deze EG-
richtlijn laat toe een speciaal regime van steunmaatregelen
in te stellen voor de bedrijven in deze gebieden, met het oog
op de instandhouding van een minimum aan landbouwbe-
volking en aktiviteit.

Op 17 april 1980 besliste het MCESC dit bijzonder steun-
stelsel voor probleemgebieden te verlengen voor een nicuwe
periode van 5 jaar.
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les terres ici mentionnées auront été reloudes i d’autres
agriculteurs ou horticulteurs.

Les chiffres disponibles, au 30 juin 1980, font apparaitre
qu'en ce qui concerne la période prise en considération, la
reprise par exploitation viable s’éléve 4 3,10 ha en moyenne.
Le nombre de preneurs par exploitation abandonnée s’est
chiffré 4 1,92.

Depuis le 17" juillet 1971 les dépenses dans le cadre de la
loi du 3 mai 1971 se chiffrent 2 :

Indemnités de sortie ;

1971 (1/7au31/12). . . . . . F —

1972 27 318 501
1973 54638 833
1974 70 011 478
1975 98 073 587
1976 104 676 365
1977 102 509 219
1978 121111 894
1979 129 914 930
1980 (1/1 au 30/6) . 60 318 081

Primes d’apport structurel :

1971 (1/7 au 31/12) . F —

1972 5 820 000
1973 5718 000
1974 4236 816
1975 7 817 478
1976 8 086 386
1977 8 140 000
1978 5820000
1979 7 086 666
1980 (1/1 au 30/6) . 3 500 000

D. Régions défavorisées

Le 28 avril 1975, le Conseil des CE a approuvé la direc-
tive concernant Iagriculture de montagne et dans certaines
régions défavorisées (directive CE/268/75). Cette directive CE
permet d’instaurer un régime d’aides pour les exploitations
de ces régions, dans le but de maintenir un minimum de
population et d’activités agricoles.

Le 17 avril 1980, le CMCES a décidé de proroger ce ré-
gime particulier d’aides en faveur des régions défavorisées
pour une nouvelle période de 5 ans.
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Steun aan probleemgebieden (in frank)
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Aides aux régions défavorisées (en francs)

1977 1978 1979
Kompenserende vergoedingen — Indemnités compensatoires 336 959 487 324 705 463 319 486 133
Steun voor kollektieve investeringen voor groenvoederproduktic — Aides aux )
investissements collectifs pour la production fourragére 4751832 37 428 974 46 200 945
Investeringstoelage — Primes aux investissements 5382 320 19 137 962 31515784

VII. ONTWIKKELING
VAN DE INTERNATIONALE HANDEL

A. Afzetbevordering

1. Financiéle middelen

De financiéle middelen die in 1979, voor de afzetbevor-
dering van alle land- en tuinbouwprodukten beschikbaar
waren, lagen 3,18 pct. hoger dan in 1978 :

VII. DEVELOPPEMENT
DU COMMERCE INTERNATIONAL

A. Promotion des débouchés

1. Moyens financiers

En 1979, les moyens financiers mis & la disposition pour
la promotion des débouchés pour tous les produits agri-
coles et horticoles étaient de 3,18 p.c. supérieurs & ceux
de 1978 :

Bedrag pct.

Mountants p.c.
— Ten laste van art. 41.50 van de begroting — A charge de P'art. 41.50 du budget 81712 000 F 69,13
— Ten laste van art. 66 02 B (Landbouwfonds) — A charge de P'art. 66.02 B (Fonds Agricole) . 23425000 F 19,82
— Propagandaheffingen — zuivel — Prélévements pour propagande — secteur laitier 13061700 F 11,05
Totaal — Total 118 198 700 F 100,00

2. Aangewende aktiemiddelen 2. Moyens d’action utilisés

Initiatieven Uitgaven (> 1000 F) Pct.

Initiatives Dépenses(_x 1000 F) P.c.
1. Algemeen — Initiatives générales . 617 0,52
2. Tentoonstellingen — Expositions 23277 19,69
3. Promotiecampagnes — Campagnes de promotion . 66 142 55,97
4. Andere initiatieven — Autres initiatives . 28 162 23,82
Totaal — Total 118 198 100,00

De rubriek Tentoonstellingen kan uitgesplitst worden in
binnenland : 11,137 miljoen frank of 9,42 pct., en buiten-
land : 12,140 miljoen frank of 10,27 pct.

In het binnenland werd deelgenomen aan het Internatio-
naal Voedingssalon te Brussel, de Internationale Jaarbeurs
der Vlaanderen te Gent en de SIAM te Charleroi, die
* 50 pct. van de kredieten « binnenland » opslorpten.
Het saldo werd aangewend om de uitgaven voor deel-
neming aan de Internationale Week van de Landbouw 1980 -
Brussel, over twee begrotingsjaren te spreiden.

De rubriek Promotiecampagnes kan ook opgesplitst worden
over binnenland : 48,593 miljoen frank of 41,11 pct., en

Dans la rubrique Expositions, on peut faire Ia distinction
entre les dépenses pour Pintérieur du pays: 11,137 millions
de francs ou 9,42 p.c., et pour Iétranger : 12,140 millions de
francs ou 10,27 p.c.

En Belgique, il faut signaler la participation au Salon
international de ’Alimentation i Bruxelles, 4 la Foire inter-
nationale des Flandres 2 Gand et au SIAM 2 Charleroi, qui
absorbaient £ 50 p.c. des crédits destinés 4 la Belgique.
Le solde fut utilisé pour étaler les dépenses relatives 4 la
participation 4 la Semaine internationale de 1’Agriculture

1980 - Bruxelles sur deux années budgétaires.

La rubrique Campagnes de promotion peut également
étre subdivisée en: Belgique: 48,593 millions de francs
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buitenland : 17,549 miljoen frank of 14,85 pct. De twee
belangrijkste gebeurtenissen in het binnenland, in 1979,
waren de definitieve inschrijving van een promotieprogramma
varkensprodukten, en de zuivelcampagne - EG - medever-
antwoordelijkheid. Deze laatste werd gelanceerd door de
EG-verordening 723/78 van 10 april 1978, betreffende akties
inzake verkoopsbevordering, reklame en marktonderzoek
binnen de Gemeenschap in de sektor melk- en zuivel-
produkten.

Het begrotingsjaar 1978 was reeds ver gevorderd voor-
aleer men voor alle gestelde problemen een passende oplos-
sing had gevonden: men beschikte enerzijds over omvang-
rijke financiéle middelen voor een globaal programma van
61 686 000 frank, waarvan 90 pct. ten laste van het EOGFL
en 10 pct. ten laste van artikel 41.50, en anderzijds waren
de door de EG opgelegde voorwaarden niet eenvoudig:
een kollektieve reklame en verkoopsbevordering, niet afge-
stemd op merken, die het verbruik van in de Gemeenschap
geproduceerde zuivelprodukten zouden stimuleren, zonder
dat melding wordt gemaakt van het land of gebied van
vervaardiging. Op nationaal vlak werd nog een bijkomende
stap ingebouwd : de inschakeling van radio en televisie.

Onder dezelfde globale filosofie werd bij verordening
nr. 199/79 - EG van 1 februari 1979 een nieuwe schijf toege-
kend met een globaal bedrag van 66 620 000 frank, waarvan
90 pct. door gemeenschappelijke en 10 pct. door nationale
financiering werden gedekt.

3. Spreiding over de produktiesektoren
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ou 41,11 p.c,, et étranger: 17,549 millions de francs ou
14,85 p.c.'En 1979, les deux événements les plus importants
a lintérieur du pays furent Pétablissement définitif d’un
programme de promotion pour produits porcins et une
campagne pour les produits laitiers dans le cadre de la
CE. Cette derniére fut lancéc par la disposition 723/78 de
la CE du 10 avril 1978 concernant des actions relatives a la
promotion des ventes, 4 la publicité et 4 I’étude des marchés
a Pintérieur de la Communauté dans le secteur lait et pro-
duits laitiers.

L’année budgétaire 1978 était déja fort avancée avant
d’avoir pu trouver une solution adéquate 4 tous les pro-
blémes posés. On disposait d’une part de moyens financiers
importants pour un programme global de 61 686 000 francs,
dont 90 p.c. a charge du FEOGA et 10 p.c. & charge de
article 41.50. D’autre part, les conditions imposées par
la CE n’étaient pas simples: une publicité et promotion
de vente de caractére collectif sans spécification des mar-
ques, destinées a stimuler Ja consommation des produits
laitiers de la CE sans que mention soit faite du pays ou de
la région d’origine. Au niveau national, une nouveauté sup-
plémentaire fut introduite, notamment la collaboration de
la radio et de la télévision.

Sur base de cette méme philosophie globale, un montant
global de 66 620 000 francs a de nouveau été attribué, con-
formément 4 la disposition n® 199/79 - CE du 1% février 1979,
montant qui est couvert 3 raison de 90 p.c. par des finance-
ments communautaires et a raison de 10 p.c. par des finan-
cements nationaux.

3. Répartition entre les secteurs de production

Uitgaven { - 1 000 F) pet.
Depenses (1000 F} p.c.
Algemeen — Rubrique générale 26 178 22,15
Dierlijke produkten — Produits animanx :
— Runderen — Bovins 1352 1,14
— Varkens — Porcs 5214 4,41
— Pluimvee — Volailles 25030 21,18
— Zuivel — Produits laitiers . 28 183 23,85
— Andere — Autres 1516 1,28
Plantaardige produkten — Produits végétaux :
— Sierteelt — Produits horticoles non comestibles 13 654 11,55
— Grocnten en fruit — Légumes et fruits 16 454 13,92
— Andere — Autres — —
Reserves — Réserves 617 0,52
Totaal — Total 118 198 100,00

De uitgaven voor de meeste tentoonstellingen kunnen
moeilijk aan één bepaalde sektor geaffekieerd worden, daar
alle land- en tuinbouwprodukten erin aan bod komen. Dit is
ook het geval met de eerste kredietschijf voor een nieuwe

Les dépenses pour la plupart des expositions peuvent diffi-
cilement étre affectées 4 un secteur déterminé, étant donné
qu’elles concernent tous les produits agricoles et horticoles.

Ceci est également le cas pour la premiére tranche de crédit

prestigebrochure, die in 1980 van de pers komt. Dergelijke | destinée a une nouvelle brochure prestigieuse éditée en 1980.
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uitgaven worden dan ook onder de rubrick « algemeen »
samengevoegd, 52 pct. voor de dierlijke sektoren en 25 pet.
voor de plantaardige produkten kan als verhouding weer-
houden worden.

4. Geografische spreiding
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De pareilles dépenses se trouvent sous la rubrique générale,
52 p.c. pour le secteur des produits animaux et 25 p-c. pour
le secteur des produits végétaux peuvent étre retenus comme
proportion.

4. Répartition géographique

Uitgaven (= 1 000 F) pet.
Dépenses (> 1000 F) p-c
Algemeen — Rubrique générale . . . . . . | . - 9929 8,40
Belgi¢ — Belgique . . . . . . . . . . . . . . . 69 386 58,87
E.G.-landen — Pays de la C.E. :
Frankrijk — France . . . . . . . . . . .. 11 465 9,70
West-Duitsland — Allenagne de POuest . . . . 16 940 14,33
Itali¢ — Italie . . . . 2 481 2,10
Engeland — Angleterre . . . . . . . . . . . . . 3577 3,04
Luxemburg — Luxembonrg . 39 0,03
Andere — Autres . . . . . . . . . . . . . . . . — —
Derde landen — Pays tiers . 3 564 3,01
Reserves — Réserves ... 617 0,52
Totaal — Total e 118 198 100,00

In deze uitsplitsing is de post « algemeen - reeds heel wat
minder belangrijk dan in de vorige tabel. Initiatieven als ten-
toonstellingen, waarvan men de uitgaven moeilijk of helemaal
niet volgens bepaalde produktensektoren kan verdelen, kun-
nen zonder enige moeite aan een geografisch gebied toege-
wezen worden.

Het binnenland slorpt reeds + 59 pct. van het gehele
budget op, terwijl aan de EG-markien + 29 pct. van het
totale budget wordt besteed.

De ervaring en permanente kontakten met de beroepsmid-
dens bevestigen het nut en de efficiéntie van de diverse Bel-
gische akries inzake afzetbevordering, zowel in binnen- als
in buitenland.

Objektieve waarnemingen tonen cchter aan dat de buiten-
landse konkurrentie aktiever en agressiever aanwezig is op
vele markten. Het verschil in financiéle middelen en de
georganisecrde aanwending ervan liggen hieraan ter grond-
slag. Een echte doelmatige oplossing voor dit probleem zou
kunnen gegeven worden door afzetfondsen, medegefinancierd
door de beroepsmiddens zelf. Hierdoor zou een harmonischer
mechanisme ontstaan dat beantwoordt aan de eisen van de
moderne marketing,

B. Wereldmarkten en internationale organisaties
De jaren 70 werden gekenmerkt door een zeker aantal

faktoren die de wereldekonomie destabiliseerden (munt, olie,
voedselschaarste) en deze elementen hebben rechtstreeks of

Dans le tableau sur la répartition géographique le poste
général est déjd beaucoup moins important que dans le
tableau précédent. En effet, les initiatives telles que les exposi-
tions, dont il est difficile ou méme impossible de classer les
dépenses sous des secteurs de produits déterminés, peuvent
étre facilement classées par région géographique.

A peu pres 59 p.c. du budget global est absorbé i Pinté-
rieur du pays, tandis que les marchés de la CEE absorbent
+ 29 p.c. de ce budger.

L’expérience et les contacts permanents avec les milieux
professionnels confirment la nécessité et efficacité des diver-
ses actions belges relatives 4 la promotion des débouchés,
tant i Pintérieur qu’a Pextérieur du pays.

On peut néanmoins constater avec objectivité que la
concurrence étrangére est plus active et agressive sur beau-
coup de marchés. La différence entre les moyens financiers
disponibles et leur utilisation organisée sont 4 la base
de cet état de choses. Une solution adéquate 4 ce probléme
consisterait 3 mettre sur pied des fonds de débouchés, par-
tiellement financés par les milieux professionnels eux-mémes.
Un mécanisme plus harmonicux serait ainsi créd, qui répon-
drait micux aux nécessités du marketing moderne.

B. Marchés mondiaux et organisations internationales
Si les années 70 ont été marquées par un certain nombre

de facteur de déstabilisation de Péconomie mondiale (imon-
naie, pétrole, pénurie alimentaire), et si ces éléments ont
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onrechtstreeks verstoringen teweeggebracht in spekulaties en
in het landbouwbeleid. Wij merken echter nu reeds dat zich
in de tachtiger jaren op internationaal vlak heel wat veran-
deringen zullen voordoen.

GATT — UNCTAD

De grote onderhandeling over tarief- en andere belemme-
ringen, met name de Tokio-Round, zal op handelsvlak zijn
uitwerking waar maken in de mate waarin de andere ekono-
mische faktoren een heropleving van de groei zullen toelaten.
Her is echter te voorzien dat in de GATT twistgzsprekken
zullen plaatshebben over de procedure en de interpretatie van
de nieuwe gedragskodes, vooral inzake de landbouw. De
druk die van buitenaf wordt uitgeoefend op het gemeen-
schappelijk landbouwbeleid en op de beginselen en mecha-
nismen ervan, zal dus blijven voortduren in verschillende
vormen.

Een ander belangrijk element van de wereldmarktorgani-
satie verandert onder onze ogen. Men kan denken aan de
« gezamenlijke opvatting » die in 1972, vdér het begin van
de onderhandelingen van de Tokio-Round, door de Gemeen-
schap werd uitgewerkt. Dit gehcel van principes maakt van
de stabilisaticakkoorden voor basisprodukten één van de
grondslagen van de communautaire doctrine. Men kon zich
wel rekenschap geven van de storingen die werden teweeg-
gebracht door spekulaties dic door de grote commerciéle
cenheden in de wereld op sommige gevoelige markten wer-
den onderhouden en geéxploiteerd. Daarmee werden de
belangrijke grondstoffen beoogd, maar ook landbouwpro-
dukten zoals tarwe, suiker, olichoudende produkten enz.

Om deze stabilisatie tot stand te brengen, waren middelen
vereist ten einde buffervoorraden aan te leggen. Na de teleur-
stellende onderhandelingen over suiker en granen heeft de
UNCTAD (Conferentie van de Verenigde Naties voor Han-
del en Ontwikkeling) zopas een essentiéle stap gezet met de
oprichting van het Gemeenschappelijk Stabilisatiefonds voor
grondstoffen.

Een essenti€éle maar niet beslissende stap vermits men, om
dit systeem in te voeren, over sommige akkoorden opnieuw
en op nieuwe gronden moet onderhandelen en vooral de
bijdragen (verplichte en vrijwillige) moet bekomen van de
Lid-Staten. Wat de gemeenschappelijke landbouw betreft, zal
dit ongetwijfeld een nieuwe gespreksronde met zich brengen
voor suiker (daar de EG het huidige akkoord niet onder-
schreven heeft), voor granen en misschien ook voor oliehou-
dende produkten en vlees.

Noord — Zuid — OESO — FAO

Meer algemeen zullen de jaren 80 een keerpunt in de
reorganisatie van de wereldekonomie betekenen indien de
globale Noord-Zuidonderhandelingen tot tastbare resultaten
leiden.

Maar welke ook de resultaten wezen, de weerslag van het
energieprobleem op de westerse landen en de kapitaalarme
ontwikkelingslanden zal een totaal nieuwe opvatting voor
deze zaken opleggen.
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engendré, directement ou indirectement, des perturbations
dans les spéculations et les politiques agricoles, on apercoit
déja que les années de la décennie 80 seront, au plan inter-
national, des années de mutation.

GATT — CNUCED

Sur le plan commercial, la grande négociation des obsta-
cles tarifaires et non tarifaires, ou Tokyo Round, va concré-
tiser ses effets dans la mesurc ol les autres facteurs de
I’économie permettront une reprise de la croissance. Au
GATT cependant, il est & prévoir que Pon assistera & des
joutes de procédure et d’interprétation des nouveaux codes
de conduite, notamment en matiére agricole. La pression
exercée de P'extérieur sur la politique agricole commune, ses
principes et ses mécanismes, continuera donc sous des formes
diverses.

Un autre élément essentiel de 'organisation mondiale des
marchés est en train de changer sous nos yeux. On se sou-
vient en effet de la « conception d’ensemble » mise au point
par la Communauté, en 1972, avant I'ouverture des négocia-
tions du Tokyo Round. Ce recueil de principes faisait des
accords de stabilisation des produits de base un des fonde-
ments de la doctrine communautaire. On avait pu se rendre
compte, en effet, des perturbations engendrées par la spécu-
lation entretenue et exploitée par les grandes entités com-
merciales mondiales sur certains marchés sensibles. Cela
visait les grandes matiéres premieres mais aussi les produits
agricoles comme le blé, le sucre, les oléagineux, etc.

Pour réaliser cette stabilisation, il fallait notamment les
moyens de constituer des stocks régulateurs. Apres les négo-
ciations décevantes sur le sucre et les céréales, la CNUCED
(UNCTAD = Conférence des Nations Unies pour le Com-
merce et le Développement) vient cependant de conclure une
étape essentielle avec la création du Fonds commun de sta-
bilisation des matiéres premiéres.

Etape essentielle mais non décisive, puisqu’il faudra pour
mettre ce systéme sur pied, renégocier certains accords sur
de nouvelles bases, et surtout obtenir les contributions (obli-
gatoires et volontaires) des pays membres. Pour I'agriculture
communautaire, cela entrainera sans doute un nouveau round
pour le sucre (la CE n’ayant pas adhéré a P'accord actuel),
pour les céréales, et peut-étre pour les oléagineux et la
viande.

Nord — Sud — OCDE — FAO

D’une fagon plus globale, les année 80 marqueront un
tournant dans la réorganisation de I’économie mondiale, si
les négociations globales Nord-Sud aboutissent a des résul-
tats tangibles.

Mais quels que soient les résultats, I'impact du probléme
de Iénergie pour les pays occidentaux et pour les pays en
développement démunis, imposera une nouvelle conception
des choses.
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Het aandeel van de voortdurende stijging van de energie-
prijzen in de kosten reikt, wat bijvoorbeeld de landbouwpro-
duktie en de visserij betreft, verder dan de marginale weer-
slag die er enkele jaren geleden aan tocgeschreven werd.

Dit keer zijn de beschouwingen algemener en handelen
over energiebesparende middelen bij de produktic maar
vooral ook over de vooruitzichten inzake zelfvoorziening.

In de tockomst gaat het dus over alternatieven en dit zowel
met betrekking tot het technologisch of zelfs fundamenteel
onderzoek als tot de politicke opties inzake de nieuwe orién-
taties en de gepaste produktiedoeleinden.

Sommige leden van de OESO zien deze alternatieven nog
steeds als een aanpassing en een omschakeling van land-
bouwstrukturen, die zij als hinderlijk ervaren voor hun eigen
commerciéle expansie. Het komt de EG en haar Lid-Staten
toe andere richtingen en andere motieven naar voor te bren-
gen, ten einde het produktiepotentieel te handhaven.

Bij de FAO blijft de voedselzekerheid een hoofdthema.
Om dit doel op lange termijn te verwezenlijken zullen de
studies en de werkzaamheden ter plaatse, zich moeten toe-
spitsen op een enorme opdracht, met name de plattelands-
ortwikkeling. Deze dient gepaard te gaan met de verwezen-
lijkbare landhervormingen en met de strijd tegen de grote
verstedelijking die, indien zij voortduurt, de produkties nog
meer dreigt te ontwrichten, en de ondervoeding in sommige
ontwikkelingslanden nog zal verergeren.

Associaties — Uitbreiding

De toetreding van Griekenland tot de Europese Gemeen-
schappen zal plaatsvinden in 1981 volgens de gewone pro-
cedures en de voorgeschreven overgangsperioden.

De andere gevallen van toekomstige toetreding of asso-
ciatic (Spanje, Portugal, ACS enz.) doen verschillende aan-
passingsproblemen rijzen inzake de landbouw maar ook
meer algemeen, inzake voormelde globale konjunketuur.

In de Benelux tenslotte werd verder gewerkt aan de har-
monisering van wetgevingen en reglementerigen,

VIII. HET WETENSCHAPPELIJK ONDERZOEK
IN DE LANDBOUW

A. Het wetenschappelijk onderzoek
met technisch karakter

Het doel van het wetenschappelijk onderzoek onderno-
men door het Ministerie van Landbouw is hoofdzakelijk :

— de verbetering van het rendement en de kwaliteit van
land- en tuinbouwteelten;

— de virale zuivering van planten en de vegetatieve ver-
menigvuldiging ervan in vitro, door meristeem- en weefsel-
kultuur;

— de verbetering van de methoden van onkruidbestrij-
ding;
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Dans Poptique de la production agricole et de la péche,
par exemple, effet de la hausse continue de I’énergie sur les
cofits a dépassé I'incidence marginale qu’on lui prétait il y a
quelques années encore.

Cette fois, la réflexion se généralise et portera & la fois sur
les moyens d’économiser I’énergie dans la production, mais
aussi et surtout sur les perspectives d’auto-approvisionne-
ment.

L’avenir se pose donc en termes d’alternatives et concerne
autant la recherche technologique ou méme fondamentale,
que les options politiques relatives aux orientations nouvelles
et aux objectifs de production adéquats.

Certains, 2 ’'OCDE, voient encore ces alternatives en ter-
mes d’ajustement et de reconversion de structures agricoles
qu’ils estiment génantes pour leur propre expansion com-
merciale. 1l appartiendra 4 la CE et 4 ses pays membres d’y
faire entendre d’autres orientations et d’autres justifications
du maintien des potentiels de production.

A la FAO, la sécurité alimentaire reste un théme majeur.
Mais pour permettre A long terme la réalisation de cet
objectif, les études et les travaux concrets (sur le terrain)
devront se centrer vers la grande tiche du développement
rural, avec les réformes agraires réalisables et la lutte contre
'urbanisation abusive qui, si elle se poursuit, risque de dé-
stabiliser davantage les productions et d’accentuer la malnu-
trition dans certains pays en développement.

Associations — Elargissement

L’adhésion de la Gréce aux Communautés européennes se
fera & partir de 1981 selon les procédures habituelles et les
p p
périodes de transition prévues.

Les autres situations d’adhésion future ou d’assocation
(Espagne, Portugal, Turquie, ACP, etc.) soulévent d’autres
problémes d’adaptation, en matiére agricole mais aussi d’une
fagon plus générale, en fonction de la conjoncture globale
précitée.

Dans I'Union économique Benelux enfin, Pharmonisation
des législations et des réglementations a été poursuivie.

VIII. LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE
EN AGRICULTURE

A. La recherche scientifique
a caractére technique

Les travaux de recherche scientifique effectués par le Mi-
nistere de I’Agriculture ont essentiellement pour objectif :

~— l'amélioration du rendement et de la qualité des cul-
tures agricoles et horticoles;

— P’assainissement viral et la multiplication végétative de
plantes par culture in vitro de méristtmes et de tissus;

— Pamélioration des méthodes de désherbage;
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— de verbetering van de beschermingsmethoden van de
geteelde gewassen tegen ziekten en dierlijke parasieten;

— de verbetering van populierenteelt;
— de dwergvorming van de kerselaar;

— het onderzoek naar betere methoden van bodem- en
waterbeheer en verdere studie van de faktoren die de vrucht-
baarheid en de produktiviteit van de bodem beinvloeden;

— de verbetering van het rendement en van de kwaliteit
van de dierlijke produkties;

— de technologie van zeevisserij en het verwerken van de
zeevisserijprodukien;

— de verbetering van de methodes van bestrijding van
ziekten bij het vee;

— technico-economisch onderzoek inzake landbouwuitrus-
ting en -machines;

— de energiebesparing en de nieuwe energie;

— de studie van de verwerking van hourprodukten en
van de cigenschappen van het afgeleide materiaal;

— het opsporen en meten van de vervuilingsfactoren scha-
delijk voor de kwaliteit van de grond, de planten en de die-
ren; het vaststellen van normen voor het gebruik in de land-
bouw van produkten dic een potentiecl gevaar van vervui-
ling inhouden.

In het raam van de kobrdinatie van het landbouwkundig
onderzoek door de EEG neemt Belgié deel aan de volgende
aktiviteiten :

— de verbetering van de produktiviteit van de vleesvee-
stapel in EEG-landen;

— de bescherming van runders en varkens tegen perinatale
zickten — ingewandsziekten en de ademhalingsstoornissen
alsmede tegen de runderleucose en de Afrikaanse zwijnen-
pest;

— de geintegreerde biologische bestrijding van planten-
parasieten;

— de genetische verbetering van planten strevend naar een
aanhoudende zicktewcerstand;

— de verbetering van planteneiwitproduktic;

— de behandeling en her gebruik van afval van land-
bouwindustricén en van mengmest it intensieve veebedrij-
ven;

— het grondgebruik en de rurale verbetering;

— dv permanente inventaris van de onderzoeksprojckten
voor landbouw en landbouwprodukten (AGREP).

In het raom van de OESO bestaat een samenwerking met
betrekking tot volgende thema’s :

— de verbetering van stikstoffixatic voor de plantaardige
produktie;

— de verbetering van het rendement van de fotosynthese
voor cen beter gebruik van de zonenergic;

— het rechtstreeks gebruik of na transformatie van cellu-
loseafval en andere koolwaterstofhoudende afval als voedsel
voor mens en dier;

4)

— lamélioration des méthodes de protection des plantes
cultivées contre les maladies et les ravageurs;

— P'amélioration sur peuplier;

— la nanification du cerisier;

— la recherche de meilleures méthodes de gestion du sol
et de I'eau et Papprofondissement des connaissances relatives
aux facteurs qui influencent la fertilité et la productivité du
sol;

— lamélioration du rendement et de la qualité des pro-
ductions animales;

— la technologie de la péche et de ses produits;

— la mise au point et 'amélioration des méthodes de pro-
tection du bétail contre les maladies;

— Pétude technico-économique des équipements et du ma-
tériel agricole;

— les économies d’énergie et les énergies nouvelles;

— la technologie de la transformation des matiéres ligneu-
ses et I’érude des propriétés des matériaux qui en dérivent;

— Pidentification et la mesure des agents de pollution qui
nuisent a la qualité du sol, des plantes, des animaux et I’éta-
blissement de normes pour Putilisation par Pagriculture de
produits qui présentent un risque potentiel de pollution.

La Belgique participe aux actions de coordination de la
recherche agronomique entreprises par la Communauté euro-
péenne; celles-ci portent notamment sur :

~— P’amélioration de la productivité du troupeau européen
de bovins 1 viande;

— la protection des porcins et des bovins centre les mala-
dies périnatales, les maladies intestinales et les troubles res-
piraroires, la leucose bovine et la peste porcine africaine;

— la lutte biologique intégrée contre les parasites des
plantes; '

— Pamélioration génétique des plantes pour une résis-
tance a long terme contre les maladies;

— Pamélioration de la production de protéines végérales;

— le traitement et l'utilisation des déchets des industries
agricoles et des effluents d’élevages intensifs;

— la vocation des sols et le développement rural;

— IPétablissement d’un inventaire permanent des projets
de recherche agronomique et agro-alimentaire (AGREP).

Dans le cadre de POCDE une coopération internationale
existe pour les thémes ci-apres :

— Pamélioration de la fixation de I'azote pour la produc-
tion végetale;

— l'amélioration du rendement de la photosynthese pour
une meilleure utilisation de ’énergie solaire;

— l'utilisation  directe, ou aprés transformation, des

déchets cellulosiques et autres déchets hydrocarbonés pour
I'alimentation de Phomme et des animaux;
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— de bescherming van de oogst tegen mycotoxinebesmet-
ting.

In het raam van de FAO bestaat er een samenwerking van
Belgié voor :

— de studie van de oligo-elementen in bodem en plant;
— het gebruik van dierlijke afval;
— het grasland en de ruwvoederproduktie;

— de pesticiden en hun inslag op de omgeving.

Ook bestaat er een internationale medewerking in het raam
van bilaterale akkoorden buiten de EEG onder ineer voor de
uitwisseling van inlichtingen, van onderzoeksmateriaal en
van vorsers.

B. Het wetenschappelijk onderzoek
met ekonomisch en sociaal karakter

Dit onderzock wordt uitgevoerd op twee niveaus : makro-
ckonomisch met als onderzoeksveld de verschillende land-
bouw- cn voedingssektoren, en mikro-ckonomisch met als
analyse-terrcin de verschillende types land- en tuinbouwbe-
drijven.

Op beide niveaus gaat een belangrijk deel van het werk
naar het verzamelen, verwerken en verbeteren van de kwan-
titaticve gegevens die onmisbaar zijn voor het landbouwbe-
leid en het eigenlijk onderzoek; deze informatie leidt
trouwens tot de publikatie van periodieke rapporten.

Op beide niveaus wordt tevens aktief samengewerkt met
de EG ter harmonisering van de landbouwstatisticken en
-bockhoudingen. Men is vaak verplicht dringende problemen
van landbouwbeleid te behandelen die een ¢konomisch gefun-
deerd advies vergen.

Onderzoekingen dic aan de gang zijn, of die onlangs wer-
den beéindigd, zijn ondermeer :

— aanpassing van de landbouw-ekonomische rekeningen,
bevoorradingsbalansen en indexcijfers;

— de analyse van de gegevens van het verbruikerspanel;

— de sektoriéle vooruitzichten voor de produktie en de
prijzen;

— de analyse van de struktuur van de produktie, de dis-
tributie en de commercialisatie van de land- en tuinbouwsek-
toren evenals van de zeevisserijsektor;

— de uitwerking van verschillende specifieke program-
ma’s in het kader van de EG-Verordening nr. 355/77 van de
Raad van 15 februari 1977 inzake een gemecnschappelijke
aktie ter verbetering van de voorwaarden inzake verwerking
en afzet van landbouwprodukten;

— de analyse van de interne en de externe struktuur van
de landbouwbedrijven;

— het opstellen van nieuwe programma’s voor het verza-
melen, de voorstelling en de analyse van de boekhoudkun-
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— la protection des récoltes contre la contamination par
les mycotoxines.

La Belgique participe également aux activités de certains
réseaux coopératifs européens de recherche mis en place par
la FAO, notamment :

— sur les oligo-éléments dans les sols et les plantes;
— sur Putilisation des déchets animaux;
— sur les paturages et la producdon fourragere;

— sur les pesticides et leurs effets sur I'environnement.

II existe également une coopération internationale dans le
cadre d’accords bilatéraux; celle-ci porte principalement sur
I’échange d’informations, de matériel de recherche et de cher-
cheurs.

B. La recherche scientifique
4 caractére économique et social

Cette recherche est organisée 3 deux niveaux : le niveau
macroéconomique avec, comme champ d’investigation, les
différents secteurs de I’activité agro-alimentaire, et le niveau
mictoéconomique avec, comme terrain d’analyse, les diffé-
rents types d’exploitations agricoles et horticoles.

De part et d’autre, une partie importante des travaux sont
consacrés a réunir, traiter et améliorer les informations chif-
frées indispensables a la politique agricole et aux recherches
proprement dites, ces informations donnant d’ailleurs lieu 2
la publication de rapports périodiques.

De part et d’autre également, on collabore trés activement
4 Pharmonisation de la statistique et de la comptabilicé agri-
coles au niveau de la CE et on est fréquemment amené a trai-
ter des problémes urgents de politique agricole pour lesquels
un avis économique fondé est nécessaire.

Parmi les recherches en cours ou terminées depuis peu, il
y a licu de mentionner :

— l'amélioration des comptes économiques, des bilans
d’approvisionnement et des indices de prix de I'agriculture;

— Panalyse des données provenant du panel des consom-
mateurs;

— les prévisions sectorielles de la production et des prix;

— DPanalyse de la structure de la production, de la distri-
bution et de la commercialisation des différents secteurs
agricoles, horticoles et de la péche maritime;

— Délaboration de différents programmes spécifiques dans
le cadre du Reglement CEE n° 355/77 du Conseil du
15 février 1977 concernant une action commune pour ’ame-
lioration des conditions de transformation et de commer-
cialisation des produits agricoles;

— Tl’analyse de la structure interne et externe des exploi-
tations agricoles;

— Détablissement, pour la collecte, la présentation et
I’analyse des résultats comptables, de nouveaux programmes
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dige gegevens; deze nieuwe programma’s zullen beter
aangepast zijn aan de noden van het bedrijfsbeheer en de
landbouwpolitiek;

— het bepalen van de normale behoefte aan omlopend
kapitaal voor verschillende bedrijfstypes;

— de analyse van de waargenomen aanpassingen over een
periode van 10 jaar in een steckproef van bedrijven die het
vergelijkbaar inkomen hebben kunnen bereiken of behou-
den;

— de evaluatie van de invloed van het LIF op de land-
bouwstrukturen;

— het uitvoeren van de beschrijvende fase, wat betreft de
sektor van de landbouw en de landbouwindustrieén, van een
geintegreerd ontwikkelingsprogramma voor het op land-
bouwkurdig vlak benadeelde gebied van ons land;

— de sociologische problemen in verband met de land-
bouwaktiviteit, nl. de positie en rol van de voorlichter in de
landbouw.

IX. REPERTOIRE VAN DE VOORNAAMSTE REGLE-
MENTAIRE MAATREGELEN GETROFFEN TIJDENS
DE PERIODE JANUARI 1979 TOT SEPTEMBER 1980

3 januari 1979. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 15 mei 1961 houdende algemeen
reglement van  het  Landbouwinvesteringsfonds (Belgisch
Staatsblad van 28 februari 1979).

4 januari 1979. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 4 januari 1977 betreffende de bestrij-
ding van de vesiculeuze ziekte van het varken (Belgisch
Staatsblad van 28 februari 1979).

10 januari 1979. — Ministerieel besluit tot wijziging van
het ministerieel besluit van 21 maart 1973 betreffende de
toekenning van een steun bij de produktie van zaaizaad
van sommige plantensoorten (Belgisch Staatsblad van
17 februari 1979).

15 januari 1979. — Koninklijk besluit houdende vaststel-
ling van de verplichte bijdrage van de reders van Belgische
vissersvaartuigen, tot spijzing van het « Fonds voor Scheeps-
jongens » in 1979 (Belgisch Staatsblad van 24 januari 1979).

24 januari 1979. — Ministerieel besluit tot wijziging van
het ministerieel besluit van 21 februari 1978 betreffende de
toekenning van een steun voor struktuurmaatregelen in
de sektor hop (Belgisch Staatsblad van 16 maart 1979).

24 januari 1979. — Ministerieel besluit houdende tij-
delijke maatregelen ter bestrijding van de vesiculeuze ziekte
van het varken (Belgisch Staatsblad van 26 januari 1979).

1 februari 1979. — Ministerieel besluit houdende regeling
van de samenstelling en van de werking van het Comité
voor de samenstelling van de nationale rassencatalogus voor
groentegewassen (Belgisch Staatsblad van 23 februari 1979).

5 februari 1979. — Koninklijk besluit tot wijziging van
het koninklijk besluit van 12 juli 1972 betreffende de handel
en het gebruik van stoffen bestemd voor dierenvoeding
(Belgisch Staatsblad van 28 februari 1979).
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micux adaptés aux besoins du conseil de gestion et de la
politique agricole;

— la détermination des besoins normaux en fonds de
roulement pour différents types d’exploitation;

— lPanalyse des adaptations observées sur une période de
10 ans, dans un échantillon d’exploitations ayant pu acqué-
rir ou conserver le revenu comparable;

— Pévaluation de Paction du FIA sur les structures agri-
coles; ’

— la réalisation, pour ce qui est du secteur agro-industriel,
de la phase descriptive d’'un programme de développement
intégré, destiné a la zone agricole défavorisée de notre pays;

— les problémes sociologiques en liaison avec Pactivité
agricole, notamment I'érude du fonctionnement du service
polyvalent de vulgarisation du Ministére de I’Agriculture.

IX. REPERTOIRE DES PRINCIPALES MESURES REGLE-
MENTAIRES PRISES DURANT LA PERIODE DE
JANVIER 1979 A SEPTEMBRE 1980

3 janvier 1979. — Arrété royal modifiant Parrété royal
du 15 mai 1961 portant réglement général du Fonds
d’Investissement agricole (Mowniteur belge du 28 février
1979).

4 janvier 1979. — Arrété royal modifiant Parréeé royal
du 4 janvier 1977 relatif 3 la lutte contre la maladie vési-
culeuse du porc (Moniteur belge du 28 février 1979).

10 janvier 1979. — Arrété ministériel modifiant Parréeé
ministérie] du 21 mars 1973 relatif 1 i'ocuci d’une aide 3
la production de semences de certaines especes de plantes
(Moniteur belge du 17 février 1979).

15 janvier 1979. — Arrété royal établissant la cotisation
obligatoire & charge des armateurs de bateaux de péche
belges, en vue d’alimenter le Fonds des mousses en 1979

(Moniteur belge du 24 janvier 1979).

24 janvier 1979. — Arrété ministériel portant modification
de Tarrété ministériel du 21 février 1978 relatif 3 loctroi
d’'une aide pour des mesures structurelles dans le secteur
du houblon (Moniteur belge du 16 mars 1979).

24 janvier 1979. — Arrété ministériel portant des mesures
temporaires de lutte contre la maladie vésiculeuse du porc
(Moniteur belge du 26 janvier 1979).

I février 1979. — Arrété ministériel réglant la compo-
sition et le fonctionnement du Comité pour IP’élaboration
du catalogue national des variétés des espéces de légumes
(Moniteur belge du 23 février 1979).

5 février 1979. — Arrété royal portant modification de
Parréeé royal du 12 juillet 1972 relatif au commerce et &
Putilisation des substances destinées & P’alimentation des
animaux (Moniteur belge du 28 février 1979).
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12 februari 1979. — Koninklijk besluit tot wijziging van
het koninklijk besluit van 25 november 1977 tot aanwijzing
van de plantensoorten voor dewelke een kwekerscertificaat
kan worden verleend en tot bepaling van de duur van de
bescherming voor die soorten (Belgisch Staatsblad van
2 juni 1979).

16 februari 1979. — Ministerieel besluit houdende tijde-
lijke maatregelen ter bestrijding van de vesiculeuze ziekte
van het varken (Belgisch Staatsblad van 17 februari 1979).

1 maart 1979. — Ministerieel besluit betreffende de

registratie van de kontrakten voor vermeerdering van zaai-
zaad in derde landen (Belgisch Staatsblad van 25 april 1979).

14 maart 1979. — Ministerieel besluit tot wijziging van
het ministerieel besluit van 1 september 1971 tot vaststelling
van de bijdrage van de Staat in de uitgaven voor de werken
uvitgevoerd door de ruilverkavelingscomités (Belgisch Staats-
blad van 10 mei 1979).

2 april 1979. — Ministerieel besluit tot wijziging van het
ministerieel besluit van 11 augustus 1975 houdende oprich-
ting van een commissie voor de scholing van de personen
die in de landbouw werkzaam zijn (Belgisch Staatsblad van
24 juli 1979).

12 april 1979. — Ministerieel besluit tot vaststelling van
de nationale rassencatalogus voor groentegewassen (Belgisch
Staatsblad van 13 juli 1979).

19 april 1979. — Ministerieel besluit houdende wijziging
van het ministerieel besluit van 6 maart 1978 betreffende
voor menselijke voeding bestemde melkconserven (Belgisch
Staatsblad van 28 juli 1979).

23 april 1979. — Koninklijk besluit houdende maatregelen
om de visstand en de schaaldieren- en weekdierenstand in
de Belgische visserijzone te beschermen (Belgisch Staatsblad
van 15 mei 1979).

27 april 1979. — Ministerieel besluit tot wijziging van
het ministerieel besluit van 5 maart 1976 tot vaststelling
van de maximumgehalten aan ongewenste stoffen en -pro-
dukten en aan residuen van pesticiden in de stoffen bestemd
voor dierenvoeding (Belgisch Staatsblad van 23 mei 1979).

8 mei 1979. — Koninklijk besluit waarbij de landbouw-
en tuinbouwtelling in 1979 wordt voorgeschreven (Belgisch
Staatsblad van 7 juli 1979).

15 mei 1979. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 9 juni 1975 betreffende de verbetering
van het varkensras (Belgisch Staatsblad van 28 juli 1979).

29 mei 1979. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 31 december 1975 tot regeling van
de samenstelling en werkwijze van het Fonds voor scheeps-
jongens (Belgisch Staatsblad van 22 juni 1979).

1 juni 1979. — Ministerieel besluit tot wijziging van het
ministeriee]l besluit van 29 maart 1976, betreffende de verbe-
tering van het rundveeras (Belgisch Staatsblad van 2 augus-
tus 1979).
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12 février 1979. — Arrété royal modifiant Parréeé royal
du 25 novembre 1977 déterminant les especes  végétales
pour lesquelles un certificat d’obtention peut étre délivré
et fixant la durée de la protection pour ces espéces (Moi-
teur belge du 2 juin 1979).

16 février 1979. — Arrété ministériel portant des mesures
temporaires de lutte contre la maladie vésiculeuse du porc
(Moniteur belge du 17 février 1979). -

1% mars 1979. — Arrété ministériel relatif 4 Penregistre-
ment des contrats pour la multiplication des semences dans
les pays tiers (Moniteur belge du 25 avril 1979).

14 mars 1979. — Arrété ministériel modifiant celui du
1% septembre 1971 déterminant la part d’intervention de
PEtat dans les dépenses pour les travaux exécutds par les
comités de remembrement (Moniteur belge du 10 mai 1979).

2 avril 1979. — Arrété ministériel modifiant ’arrété
ministériel du 11 aofit 1975 portant création d’une com-
mission pour la qualification professionnelle des personnes
travaillant dans Pagriculture (Moniteur belge du 24 juillet
1979).

12 avril 1979. — Arrété ministéricl établissant le cata-
logue national des variétés des espéces de légumes (Moni-
teur belge du 13 juillet 1979).

19 avril 1979. — Arrété ministériel modifiant Iarrété
ministériel du 6 mars 1978 relatif aux conserves de lait

destinées 4 I’alimentation humaine (Moniteur belge du
28 juillet 1979).

23 avril 1979. — Arrété royal portant des mesures pour
prévenir I’épuisement des réserves de poissons, de crustacés
et de mollusques dans la zone de péche de la Belgique
(Moniteur belge du 15 mai 1979).

27 avril 1979. — Arrété ministériel modifiant arrété
ministériel du 5 mars 1976 portant fixation des teneurs
maximales pour les substances et produits indésirables et
pour les résidus de pesticides dans les substances destinées
a Palimentation des animaux (Moniteur belge du 23 mai
1979).

8 mai 1979. — Arrété royal prescrivant le recensement
agricole et horticole en 1979 (Mouniteur belge du 7 juillet
1979).

15 mai 1979. — Arrété royal modifiant Parrété royal du
9 juin 1975 relatif a ’amélioration de lespéce porcine
(Moniteur belge du 28 juillet 1979).

29 mai 1979. — Arrété royal modifiant arrété royal du
31 décembre 1975 réglant la composition et le fonctionne-
ment du Fonds des mousses (Moniteur belge du 22 juin
1979).

1% juin 1979. — Arréeé ministériel modifiant Parrété
ministériel du 29 mars 1976 relatif 3 I’amélioration de
Pespéce bovine (Moniteur belge du 2 aott 1979).
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21 juni 1979. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 29 november 1968 betreffende de
invoer van fokdieren of gebruiksdieren vatbaar voor voort-
teling (Belgisch Staatsblad van 15 september 1979).

22 juni 1979. — Ministerieel besluit tot wijziging van
het ministerieel besluit van 12 november 1976 houdende
bepalingen inzake het verlenen van rentetoelagen op over-
bruggingskredieten en het toekennen van tegemoetkomingen
aan landbouwers-rundveehouders, geteisterd door de droogte
van 1976 (Belgisch Staatsblad van 12 september 1979).

6 juli 1979. — Ministerieel besluit betreffende de certi-

ficering en de controle van hop en hopprodukten (Belgisch
Staatsblad van 28 juli 1979).

9 juli 1979. — Ministerieel besluit tot vaststelling van
de nationale rassencatalogus voor landbouwgewassen, in
uitvoering van het koninklijk besluit van 12 mei 1972
(Belgisch Staatsblad van 9 januari 1980). ’

12 juli 1979. — Wet tot instelling van de landbouwven-
nootschap (Belgisch Staatsblad van 23 augustus 1979).

18 juli 1979. — Ministeriecl besluit houdende wijziging
van het ministericel besluit van 26 oktober 1977 betreffende
de medeverantwoordelijkheidsheffing in de sektor melk en
zuivelprodukten (Belgisch Staatsblad van 3 oktober 1979).

16 augustus 1979. — Ministerieel besluit houdende in-
richting van de keuring van groentezaden te verrichten door
de Nationale Dienst voor de afzet van land- en tuinbouw-
produkten (Belgisch Staatsblad van 14 november 1979).

17 augustus 1979. — Ministerieel besluit tot wijziging van
het ministericel besluit van 21 maart 1973 betreffende de
tockenning van een steun bij de produktie van zaaizaad

van sommige plantensoorten (Belgisch Staatsblad van
4 september 1979).
20 ungustus 1979. — Ministerieel besluit tot vaststelling

van de rassenlijst van de fruitgewassen en aardbeien die
aan de keuring van de Nationale Dienst voor de afzet van
land- en tuinbouwprodukren kunnen onderworpen worden
(Belgisch Staatsblad van 29 november 1979).

3 september 1979. — Ministerieel besluit tot vaststelling
van de¢ uitvoeringsmaatregelen van het koninklijk besluit
van 3 september 1979 houdende inrichting van de keuring
van zaaizaad van landbouwgewassen, te verrichten door de
Nationale Dienst voor de afzet van land- en tuinbouwpro-
dukten (Belgisch Staatsblad van 15 november 1979).

5 septemiber 1979. — Ministerieel besluit tot wijziging
van het ministerieel besluit van 19 september 1977 betref-
fende de verstrekking van melk en zuivelprodukten tegen
verlaagde  prijs aan  leerlingen van onderwijsinstellingen

(Belgisch Staatsblad van 13 oktober 1979).

11 september 1979. — Ministerieel besluit betreffende de
openbare dekdienst van de hengsten van het halfbloed-
draversras (Belgisch Staatsblad van 20 september 1979).
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21 juin 1979. — Arrété royal modifiant Parrété royal du
29 novembre 1968 relatif 4 I'importation d’animaux déle-
vage ou de rente susceptibles de se reproduire (Moniteur
belge du 15 septembre 1979).

22 juin 1979. — Arrété ministériel modifiant Parréeé
ministériel du 12 novembre 1976 portant dispositions en
matiere d’octroi d’une subvention-intérét sur des crédits
de soudure et d’indemnités anx agriculteurs, éleveurs de
bovins, sinistrés par la sécheresse de 1976 (Moniteur belge
du 12 septembre 1979).

6 juillet 1979. — Arrété ministériel concernant la certi-
fication et le contréle du houblon et des produits de
houblon (Moniteur du 28 juillet 1979).

9 juillet 1979. — Arrété ministériel établissant le cata-
logue national des variétés des espéces agricoles, en exé-
cution de l'arrété royal du 12 mai 1972 (Moniteur belge
du 9 janvier 1980).

12 juillet 1979. — Loi créant la société agricole (Moniteur
belge du 23 aofit 1979).

18 juillet 1979. — Arrété ministériel modifiant ’arrété
ministériel du 26 octobre 1977 relatif 4 un prélévement de
coresponsabilité dans le secteur du lait et des produits
laitiers (Moniteur belge du 3 octobre 1979).

16 aofit 1979. — Arrété ministériel organisant le contréle
a exercer par I’Office national des débouchés agricoles et
horticoles sur les semences de légumes (Moniteur belge du
14 novembre 1979).

17 aodit 1979. — Arrété ministériel modifiant Parréré
ministériel du 21 mars 1973 relatif 3 Poctroi d’une aide 2
la production de semences de certaines espéces de plantes
(Moniteur belge du 4 septembre 1979).

20 aonit 1979. — Arrété ministériel fixant la liste des
variétés des espéces des plantes fruitieres et fraisiers, suscep-
tibles d’étre soumises au contrdle de I’Office national des
débouchés agricoles et horticoles (Moniteur belge du
29 novembre 1979).

3 septembre 1979. — Arrété ministériel fixant les mesures
d’exécution de Parrété royal du 3 septembre 1979 orga-
nisant le contrdle & exercer par I’Office national des débou-
chés agricoles et horticoles sur les semences des espéces
agricoles (Moniteur belge du 15 novembre 1979).

5 septembre 1979. — Arrété ministériel modifiant Parrété
ministériel du 19 septembre 1977 relatif 4 la cession a prix
réduit de lait et de produits laitiers aux éléves des établis-
sements scolaires (Moniteur belge du 13 octobre 1979).

11 septembre 1979. — Arrété ministériel relatif & la monte
publique des étalons de la race demi-sang trotteur (Moniteur
belge du 20 septembre 1979).
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5 oktober 1979. — Koninklijk besluit houdende maatre-
gelen ter bescherming van dieren tijdens het internationaal
vervoer (Belgisch Staatsblad van 21 november 1979).

26 oktober 1979. — Ministerieel besluit houdende wij-
ziging van het ministericel besluit van 3 mei 1978 betref-
fende de handel en het gebruik van stoffen bestemd voor
diervoeding, alsmede van bijlage II van dit besluit (Belgisch
Staatsblad van 26 januari 1980).

5 november 1979. — Ministerieel besluit beireffende het
verlenen van een toelage aan beroepstuinders als gedeelte-
lijke compensatie van de verhoging der accijnsrechten op
gasolie en lichte stookolie en ter volledige terugbetaling
van de accijnsrechten op zware en extra zware stookolién
(Belgisch Staatsblad van 13 december 1979).

7 december 1979. — Koninklijk besluit betreffende de

verbetering van de geiten- en schapenrassen (Belgisch
Staatsblad van 26 januari 1980).
12 december 1979. — Koninklijk besluit tot wijziging

van het koninklijk besluit van 3 september 1963 betreffende
de invoer en de uitvoer van geslacht pluimvee (Belgisch
Staatsblad van 1 februari 1980).

14 december 1979. — Ministericel besluit betreffende de
verbetering van de geiten- en schapenrassen (Belgisch Staats-
blad van 1 februari 1980).

20 december 1979. — Koninklijk besluit tor wijziging
van koninklijk besluit van 6 december 1978 tot bevordering
van runderbrucellosebestrijding (Belgisch Staatsblad van
29 december 1979).

20 december 1979. — Koninklijk besluit houdende tijde-
lijke maatregelen om de visstand en de schaaldieren en
weekdierenstand in de Noordzee te beschermen (Belgisch
Staatsblad van 29 februari 1980).

20 december 1979. — Koninklijk besluit tot wijziging
van het koninklijk besluit van 21 juni 1974 betreffende de
modernisering van de landbouwbedrijven (Belgisch Staats-
blad van 31 januari 1980).

30 januari 1980. — Ministerieel besluit betreffende tijde-
lijke maatregelen om het inbrengen en het verspreiden van
bakterievuur (Erwinia amyloyora (Burr.) Winsl. et al.) te
voorkomen (Belgisch Staatsblad van 11 april 1980).

31 januari 1980. — Ministerieel besluit tot wijziging van
het ministerieel besluit van 3 september 1979 tot vaststelling
van de uitvoeringsmaatregelen van het koninklijk besluit
van 3 september 1979 houdende inrichting van de keuring
van zaaizaad van landbouwgewassen, te verrichten door
de Nationale Dienst voor de afzet van land- en tuinbouw-
produkten (Belgisch Staatsblad van 20 maart 1980).

18 februari 1980. — Koninklijk besluit tot wijziging van
het koninklijk besluit van 31 mei 1958 betreffende de ver-
betering van de pluimvee- en konijnerassen (Belgisch Staats-
blad van 10 april 1980).

22 februari 1980. — Koninklijk besluit tot wijziging van
het koninklijk besluit van 4 oktober 1976 betreffende de

576 (1980-1981)

5 octobre 1979. — Arrété royal portant des mesures de
protection des animaux en transport international (Moniteur
belge du 21 novembre 1979).

26 octobre 1979. — Arrété ministériel portant modifica-
tion de P’arrété ministériel du 3 mai 1978 relatif au com-
merce et a |'utilisation des substances destinées 4 Palimen-
tation des animaux, ainsi que lannexe II de cet arréeé
(Moniteur belge du 26 janvier 1980).

5 novembre 1979. — Arrété ministériel relatif a Iallo-
cation d’un subside aux horticulteurs professionnels pour
compenser partiellement la hausse des droits d’accise sur
le gasoil et le fuel-oil léger et pour ristourner le montant
total des droits d’accise sur les fuel-oils lourds et extra-
lourds (Mowniteur belge du 13 décembre 1979).

7 décembre 1979. — Arrété royal relatif a 'amélioration
des espéces caprine et ovine (Moniteur belge du 26 janvier
1980).

12 décembre 1979. — Arrété royal modifiant Parrété
roval du 3 septembre 1963 relatif A l'importation et 2
I’exportation de volaille abattue (Moniteur belge du 1° février
1980).

14 décembre 1979. — Arrété ministériel relatif 4 Pamé-
lioration des espéces caprine et ovine (Moniteur belge du
1er février 1980).

20 décembre 1979. — Arrété royal modifiant Iarréeé
royal du 6 décembre 1978 relatif & I'encouragement de la
lutte contre la brucellose bovine (Moniteur belge du
29 décembre 1979).

20 décembre 1979. — Arrété royal portant des mesures
temporaires pour prévenir Pépuisement des réserves de
poissons, de crustacés et de mollusques dans la mer du
Nord (Moniteur belge du 29 février 1980).

20 décembre 1979. — Arrété royal modifiant I'arréeé
royal du 21 juin 1974 concernant la modernisation des
exploitations agricoles (Moniteur belge du 31 janvier 1980).

30 janvier 1980. — Arrété ministériel relatif 2 des mesures
temporaires de prévention de lintroduction et de la propa-
gation du feu bactérien (Erwinia amylovora (Burr.) Winsi.
et al.) (Moniteur belge du 11 avril 1980).

31 janvier 1980. — Arrété ministériel modifiant Parréte
ministériel du 3 septembre 1979 fixant les mesures d’exé-
cution de I'arrété royal du 3 septembre 1979 organisant le
controle 3 exercer par POffice national des débouchés agri-
coles et horticoles sur les semences des espéces agricoles
(Moniteur belge du 20 mars 1980).

18 février 1980. — Arrété royal modifiant arréeé royal
du 31 mai 1958 relatif 4 Pamélioration des espéces avicole
et cunicole (Moniteur belge du 10 avril 1980).

22 février 1980. — Arrété royal modifiant Parrété royal
du 4 octobre 1976 relatif 4 octroi de subsides pour la
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tockenning van toelagen voor het houden van bedrijfseco-
nomische boekhoudingen en de medewerking van corres-
pondenten van land- en tuinbouwverenigingen en erkende
inrichting aan de voorlichting van de doelmatige bedrijfs-
leiding van land- en tuinbouwbedrijven (Belgisch Staatsblad
van 2 april 1980).

3 maart 1980. — Koninklijk besluit houdende instelling
van een verbod tot haringvisserij in de Noordzee en het
oostelijk gedeelte van het Kanaal (Belgisch Staatsblad van
6 maart 1980).

10 maart 1980. — Koninklijk besluit inzake de toekenning
van steun voor magere melkpoeder bestemd voor diervoeding
(Belgisch Staatsblad van 18 april 1980).

13 maart 1980. — Ministerieel besluit houdende oprich-
ting van een Commissie voor energiebesparing in landbouw,
tuinbouw en veeteelt (Belgisch Staatsblad van 2 april 1980).

18 maart 1980. — Ministerieel besluit houdende tijdelijke
maatregelen in de bestrijding van de rundertuberculose
(Belgisch Staatsblad van 3 juli 1980).

21 maart 1980. — Koninklijk besluit tot wijziging van
het koninklijk besluit van 21 juni 1974 betreffende de
modernisering van de landbouwbedrijven (Belgisch Staatsblad
van 30 mei 1980).

16 april 1980. — Ministerieel besluit tot wijziging van
het ministericel besluit van 20 april 1971 betreffende de
verbetering van het paarderas (Belgisch Staatsblad van
10 juni 1980).

25 april 1980. — Ministericel besluit tot erkenning van
cen jaarlijkse compenserende vergoeding voor de permanente
natuurlijke handicaps aan de landbouwers van probleem-
gebieden (Belgisch Staatsblad van 20 mei 1980).

I'T juni 1980. — Ministerieel besluit tot toekenning van
investeringssteun aan groeperingen ter bevordering van de
rationele groenvoederproduktie en weide-uitbating (Belgisch
Staatsblad van 16 september 1980).

29 juli 1980. — Koninklijk besluit betreffende de moder-
nisering van landbouwbedrijven in probleemgebieden
(Belgisclh Staatsblad van 16 september 1980).

§ augustus 1980. — Koninklijk besluit tot wijziging van
artikel 8 van de wet van 3 mei 1971 tot bevordering van
de sanering van de landbouw en van de tuinbouw (Belgisch
Staatsblad van 3 oktober 1980).

-

7 augustus 1980. — Ministerieel besluit tot vaststelling
van de nationale rassencatalogus voor groentegewassen, in
uitvoering van het koninklijk besluit van 13 juni 1973
(Belgisch Staatsblad van 18 september 1980).

26 augustus 1980. — Koninklijk besluit tot wijziging van
het koninklijk besluit van 21 oktober 1968 betreffende de
voorafgaandelijke erkenning der ondernemingen die zuivel-
produkten vervoeren, bereiden, omvormen of conditioneren
(Belgisch Staatsblad van 18 september 1980).
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tenue de comptabilités de gestion et la collaboration de
correspondants, d’associations agricoles et horticoles et
d’institutions agréées A la vulgarisation de la gestion ration-
nelle des exploitations agricoles et horticoles (Moniteur belge
du 2 avril 1980).

3 mars 1980. — Arrété royal portant interdiction de la
péche au hareng dans la mer du Nord et la Manche orien-
tale (Moniteur belge du 6 mars 1980).

10 mars 1980. — Arrété royal relatif 4 Poctroi de Paide
pour le lait écrémé en poudre destiné 4 I’alimentation des
animaux (Mowiteur belge du 18 avril 1980).

13 mars 1980. — Arrété ministériel portant institution
d’une Commission des économies d’énergie en agriculture,

en horticulture et en élevage (Moniteur belge du 2 avril
1980).

18 mars 1980. — Arrété ministériel portant des mesures
temporaires en vue de la lutte contre la tuberculose bovine

(Moniteur belge du 3 juillet 1980).

21 mars 1980. — Arrété royal modifiant Parrété royal du
21 juin 1974 concernant la modernisation des exploitations
agricoles (Moniteur belge du 30 mai 1980).

16 avril 1980. — Arrété ministériel modifiant Parréeé
ministériel du 20 avril 1971 relatif a P’amélioration de
Pespéce chevaline (Moniteur belge du 10 juin 1980).

25 avril 1980. — Arrété ministériel octroyant aux agri-
culteurs de régions défavorisées une indemnité compensa-
toire annuelle des handicaps naturels permanents (Mowniteur
belge du 20 mai 1980).

11 juin 1980. — Arrété ministériel octroyant une aide
d’investissement aux groupements visant la promotion de
la production fourragére et de Iexploitation de paturages
rationnelles (Moniteur belge du 16 septembre 1980).

29 juillet 1980. — Arrété royal concernant la modernisation
des exploitations agricoles situées dans les régions défavo-
risées (Moniteur belge du 16 septembre 1980).

5 aodit 1980. — Arrété royal modifiant Particle 8 de la
loi du 3 mai 1971 favorisant I’assainissement de I’agriculture
et de I'horticulture (Moniteur belge du 3 octobre 1980).

7 aofit 1980. — Arrété ministériel établissant le catalogue
national des variétés des espéces de légumes, en exécution de
Iarrété royal du 13 juin 1973 (Moniteur belge du 18 sep-
tembre 1980).

26 aotit 1980. — Arrété royal modifiant Iarrété royal du
21 octobre 1968 concernant I'agréation préalable des entre-
prises de transport, de préparation, de transformation ou
de conditionnement des produits laitiers (Moniteur belge
du 18 septembre 1980).
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26 augustus 1980. — Koninklijk besluit tot instelling van
een controlemerk voor de melk (Belgisch Staatsblad van
1 oktober 1980).

26 augustus 1980. — Koninklijk besluit tot wijziging van
het koninklijk besluit van 21 juni 1974 betreffende de
modernisering van de landbouwbedrijven (Belgisch Staatsblad
van 27 september 1980).

1 september 1980. — Ministerieel besluit betreffende de
melkafrekeningen aan de producenten (Belgisch Staatsblad
van 18 september 1980).

19 september 1980. — Ministerieel besluit betreffende de
melkafrekening aan de producenten (Belgisch Staatsblad
van 27 september 1980).
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26 aonit 1980. — Arrété royal instituant une marque de
contréle pour le lait (Moniteur belge du 1° octobre 1980).

26 aoiit 1980. — Arrété royal modifiant ’arréeé royal du
21 juin 1974 concernant la modernisation des exploitations
agricoles (Moniteur belge du 27 septembre 1980).

I septembre 1980. — Arrété ministériel relatif aux
documents de paiement du lait aux producteurs (Moniteur
belge du 18 septembre 1980).

19 septembre 1980. — Arrété ministériel relatif aux
documents de paiement du lait aux producteurs (Monitenr
belge du 27 septembre 1980).
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ADDENDUM

Overzicht van de ckonomische toestand in de zeevisserij
voor de periode van 1 januari 1979 tot 31 december 1979

Het jaarverloop wordt gekenmerkt door een vermindering
van het aantal vaartuigen van onze zeevisserijvloot, waar-
van het totaal einde 1978 nog 216 eenheden bedroeg en dat,
vooral tengevolge van de uitzonderlijke en tijdelijke slopings-
premie, per 31 december 1979 op 205 schepen terugliep.
Zowecl in QOostende als Zeebrugge werd een eenheid toege-
voegd, terwijl respektievelijk 3 en 7 vaartuigen aan deze
havens werden onttrokken. Te Nieuwpoort anderzijds ver-
minderde het aantal ingeschreven vaartuigen met 3 eenheden
(sloping).

Hierdoor evolueerde de gezamenlijke tonnenmaat van
20737 BT in 1978 tor 20036 BT op 31 december 1979,
hetzij — 3,39 pct. en werd het motorvermogen gereduceerd
van 82 355 pk in 1978 tor 80 283 pk, hetzij — 2,5 pct. De
vermindering was het meest uitgesproken voor de haven van
Qostende, alwaar de tonnage mer 563 BT (—7,43 pct.) en
het motorvermogen met 2300 pk (—8,27 pct.) afnamen.

De thans ondernomen nieuwbouw van enkele eenheden
en de bestellingen die in de orderboeken van onze scheeps-
werven werden ingeschreven, laten verhopen dar een einde
komt aan dec bijna konstante numerieke terugloop van onze
visserijvloot,

De aanvoer door Belgische vaartuigen in de nationale
havens daalde van 39311 ton in 1978 tot 33 561 ton in
1979, wat een vermindering van + 15 pet. betekent. Daaren-
tegen is de aanvoer door Belgische vissersvaartuigen in
vreemde havens gevoelig toegenomen en bereikte 7 675 ton
tegenover 4 969 ton in 1978.

In het totaal werden aldus 41 236 ton visserijprodukten
door Belgische vissersvaartuigen in 1979 aan wal gebracht
{in 1978 : 44 280 ton), hetzij cen vermindering van ongeveer
7 pct.

Spijts de afgenomen aanlandingen steeg de globale besom-
ning in eigen en in vreemde havens samen van 1790,3 mil-
joen frank tot 1875,0 miljoen frank, wat een stijging van
4.7 pct. uitmaake. Hieruit volgr dat de gemiddelde prijs
per kg in 1979 met 10,6 pct. is toegenomen t.o.v. 1978,

Tegenover een toegenomen gemiddelde besomming per
zeedag van 50847 frank in 1979 (45 545 frank in 1978)
en de stijging van de gemiddelde prijs, staan de sterk geste-
gen prijzen van de brandstof ( * 39,3 pct.) en de verhoogde
exploitatiekosten welke aanleiding gaven tot minder gunstige
resultaten voor het bedrijf.

Bij de schaal- en weekdieren werd een herstel van de gar-
naalvisserij genoteerd die, na de gevoelig verminderde gar-
naalvangsten in 1978, terug cen bijna normaal peil van
+ 900 ton bereikte.

ADDENDUM

Apergu de la situation ¢conomique de la péche maritime
pour la période du 1° janvier 1979 ay 31 décembre 1979

L’évolution au cours de I'année 1979 s’est caractérisée par
une diminution du nombre de bateaux de notre flotte de
péche; celle-ci qui, 4 la fin de 1978, comptait encore 216 uni-
ts, s’était réduite, 3 205 navires au 31 décembre 1979, prin-
cipalement sous les effets de I'nstauration de la prime excep-
tionnelle et temporaire de démolition. A Ostende et 4 Zee-
brugge une unité sest ajoutée aux effectifs de chacun de
ces ports, tandis que respectivement 3 et 7 bateaux en étaient
retirés. A Nieuwpoort également le nombre des bateaux en-
registrés a diminué de 3 unités (démolition).

En conséquence le tonnage global brut est passé de
20737 TB en 1978 4 20030 TB au 31 décembre 1979 soit
—3,39 p.c. et la puissance motrice fut réduite de 82 355 ch
en 1978, a 80283 ch, soit —2,5 p.c. La diminution a été
la plus prononcée pour le port d’Ostende ou le tonnage a
régressé de 563 TB (— 7,43 p.c.) et la puissance motrice de
2300 ch (—8,27 p.c.).

La mise en chantier de quelques nouvelles unités de méme
que les ordres inscrits dans les cahiers de commandes des
chantiers, laissent prévoir la fin de la régression numérique
quasi permanente de notre flotte de péche.

Les quantités débarquées par les bateaux belges dans les
ports nationaux ont diminué de 39 311 tonnes en 1978 a
33561 tonnes en 1979, ce qui représente une baisse de
+ 15 p.c. Par contre les débarquements de poissons des
navires belges dans les ports €trangers se sont accrus sensi-
blement et ont atteint 7 675 tonnes contre 4 969 tonnes en
1978.

Au total 41236 tonnes de produits de la péche furent
débarqués par les navires belges en 1979 (en 1978 : 44 280
tonnes), soit une diminution d’environ 7 p.c.

Malgré la diminution de Ia quantit¢ rotale débarquée, la
valeur globale des apports dans les ports nationaux et étran-
gers passe de 1790,3 millions de francs 3 1 875,0 millions
de francs, ce qui représente une hausse de 4,7 p.c. On peut
déduire de cette constatation que le prix moyen par kg en
1979 a augmenté de 10,6 p.c. par rapport a 1978.

Cette évolution s’est répercutée sur la valeur moyenne
obtenue par journée de mer qui passe de 45 545 francs en
1978 a 50 847 francs en 1979. En méme temps que [’accrois-
sement de cette valeur et Paugmentation du prix moyen des
produits de péche, on observe de fortes hausses du gasoil
(+ 39,3 p.c.) et un accroissement de cofits d’exploitation
qui ont contribué A rendre moins favorables les résultats
d’exploitation du secteur.

Pour les mollusques et crustacés on a pu noter le rétablis-
sement de la production de crevettes 4 un niveau presque
normal de + 900 tonnes, alors qu’une baisse sensible avait
été enregistrée en 1978.
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De wijzigingen van de Belgische aanlandingen en opbren-
sten van de verhandelde hoeveelheden visprodukten in de
nationale havens, worden t.o.v. deze van vorig jaar in onder-

staande tabel weergegeven :
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Les variations pat rapport i I'année antérieure des quan-
tités débarquées de produits de la péche et de la valeur des
quantités commercialisées sont présentées dans le tableau ci-
dessous :

Vermindering of vermeerdering

Min- of meerwaarde t.0.v. 1978
van de aanvoer t.o.v. 1978

van de verhandelde vis

Variations par rapport i 1978 de la valeur
des quantités de poissons commercialisées

Variations des apports
par rapport a 1978

In tonnen in pct. in 1000 F in pet.
en tonnes en p.c. en 1000 F en p.c.
Demersale vis — Poissons démersaux . . . . . . . — 5487 — 15,5 + 925 + 0,1
— Rondvis — Poissons ronds . . — 35729 — 253 — 89391 — 15,0
— Platvic — Poissons plats . .. . + 1256 + 152 + 184 969 + 29,5
— Andere — Autres . . . . .. .. + 1014 —22.8 — 94653 — 42,1
Pelagische vis — Poissons pélagiques . . . . . . - + 6 + 26,1 + 135 + 51,9
Week- en schaaldieren — Mollusques et crustacés e — 213 — 92 — 16 588 — 11,2
Verhandelde aanvoer in de nationale vismijnen — Apports commercia-
lisés dans les poris de péche nationaux . —5712 — 15,1 — 15528 — 1,0
Globale aanlandingen in cigen en vreemde havens — Quantités globales
débarqudes dans les ports nationaux et élrangers . — 3044 + 6,9 + 84700 + 47

Een vergelijking van de exploitatiekosten 1979 van de
meest representatieve scheepsklasse (70-180 BT) met deze
van voorgaande periode kan, gelet op het huidig gering aan-
tal boekhoudkundige uittreksels, voorlopig nog niet verstrekt
worden. Nochtans is het quasi zeker dat de gunstige resul-
taten die in 1978 door de meeste vissersvaartuigen geboekt
werden, in 1979, voornamelijk als gevolg van de gestegen
gasoilprijzen, nict meer konden bereike worden. Ook in 1980
blijkt dezelfde tendens zich door te zetten, met dien ver-
stande dat blijkbaar, vooral voor de kleinere vaartuigen, de
stijging van de brandstofprijs zwaarder aan komt.

Voor de vaststelling van het arbeidsinkomen van de vissers
ontbreken recente gegevens. De hiernavolgende tabel geeft
cen vergelijking tussen de gemiddelde vergoedingen van de
vissers, ingedeeld naar scheepsklasse, met het arbeidsinko-
men voor 1978 van kustarbeiders werkzaam in industrie,
bouw- en transportbedrijven, waarvan de bekwaamheid, de
verantwoordelijkheid en de prestaties vergelijkbaar zijn met
deze van de vissers.

Une comparaison des frais d’exploitation 1979 de la classe
la plus représentative de navires (70-180 TB) avec ceux
des années précédentes n’est momentanément pas encore
possible compte tenu du nombre restreint de relevés comp-
tables disponibles. Toutefois, on peut admettre que les résul-
tats favorables qui furent enregistrés par la plupart des ba-
teaux de péche au cours de 1978, ne seront plus atteints en
1979 en raison essentiellement de la hausse du prix du gasoil.
Une tendance analogue semble se maintenir en 1980, mais
il y a lieu de considérer que Paugmentation du prix du car-
burant constitue surtout pour les petites unités une charge
importante.

Les données récentes permettant d’éiablir le revenu du
travail des pécheurs font défaut. Le tableau ci-dessous donne
pour 1978 une comparaison entre la rémunération moyenne
des pécheurs, suivant les classes de navires avec celle d’un
ouvrier de la région cdtiere, travaillant dans Iindustrie, la
construction ou le transport et dont la situation sur le plan
de la qualification, de la responsabilité et des prestations
peut étre comparée a celle d'un pécheur.

BT-klasse vissersvaartuigen

Verschil
Arbeidsinkomen Vergclijkingsinkomen —
van de arbeiders Différence
vissers aan wal

Classe de navires de péche (TBY Revenss anmiel Reven aumneel ! ]
e de s d e e el | Kecoms ol | o asen i .
des pécheurs de la région citiere En francs En p.c.
0— 35 340 880 346 374 — 5494 — 1,59
35— 70 471 109 553 238 — 82129 — 14,85
70 — 180 722 138 601 354 + 120793 + 20,09
180 — 400 894 806 733 086 + 155 720 + 21,07
-+ 400 (1) p— — —_— —

b Gugevens worden miet medegedecld wegens het gering aantal schepen die tot deze klasse behoren. — Donnees non curmuniquées en raison du faible nombre de bateaux appartenant &

cette classe.
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Benevens de voortzetting van de besprekingen bij de Euro-
pese Gemeenschappen die moeten bijdragen tot een gemeen-
schappelijk visserijbeleid, werden in 1979 enkele maatregelen
getroffen waaronder o.m. kunnen vermeld worden :

1. De verlenging van de EEG-verordening 1852/78, waar-
bij onder bepaalde voorwaarden een tussenkomst voorzien
is, hetzij voor nieuwbouw of aankoop van vissersvaartuigen,
hetzij voor het bouwen en de uitrusting of modernisering
van inrichtingen dic viskweek of schaal- en weekdieren in
zoutige wateren beogen.

2. Het koninklijk besluit van 20 december 1979 houdende
tijdelijke maatregelen ter bescherming van de visstand en de
schaal- en weekdieren in de Noordzee en waarbij de maas-
wijdten van de aangewende netten op 75 mm en 80 mm
worden gebracht.

3. In het kader van het koninklijk besluit van 27 februari
1979 houdende de ontbinding van de « Vereniging voor
onderlinge zeeverzekering tegen oorlogsrisiko’s » (VOZOR)
en het ministericel besluit van 22 maart 1979 tot uitvoering
ervan, wat de zeevisserij betreft, werd de mogelijkheid gescha-
pen om, gedurende een periode van drie jaar lopende vanaf
I september 1979, onder bepaalde voorwaarden, cen aan-
koop- of bouwpremie voor vissersvaartuigen te bekomen
door toedoen van het Ministerie van Verkeerswezen.

(134)

En dehors de la poursuite des discussions dans le cadre des
Communautés européennes, visant ’élaboration d’une poli-
tique commune de la péche, quelques autres mesures ont été
prises en 1979 parmi lesquelles on peut citer entre autres :

1. La prolongation du réglement CEE 1852/78, qui prévoit
dans des conditions déterminées, une intervention, soit pour
la construction ou Pachat de batiments de péche, soit pour
la construction et I’équipement ou la modernisation d’instal-
lations destinées 4 I’élevage de poissons ou de mollusques et
crustacés dans les eaux salées.

2. L’arrété royal du 20 décembre 1979 portant des mesu-
res temporaires pour prévenir ’épuisement des réserves de
poissons, de crustacés et de mollusques dans la mer du Nord
et par lesquelles les dimensions minimales des mailles des
filets sont portées 4 75 et 80 mm.

3. Dans le cadre de ’arrété royal du 27 février 1979 portant
dissolution de I« Association d’assurances mutuelles mari-
times contre les risques de guerre » (AMARIG) er Parrété
ministériel du 22 mars 1979 qui en détermine les mesures
d’exécution pour ce qui concerne la péche maritime, la pos-
sibilité a été créée d’introduire aupres du Ministére des Com-
munications pendant une période de trois ans 3 partir du
1" septembre 1979 et sous certaines conditions, une demande
de primes d’achat ou de construction pour des bateaux de

péche.
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BIJLAGEN (1)

Lijst der statistische tabellen

BIJLAGE 1

De landbouw in het kader van de algemene ekonomie

Tabel 1,
Tabel

— Buitenlandse handel in de BLEU.

[\

. — Aktieve bevolking.
Tabel

w

. — Index van de konventionele lonen.

Tabel 4. — Index van de groothandelsprijzen.

BIJLAGE Il

De ckonomische ontwikkeling van de landbouw

Tabel 5. — Landbouwbalansen tegen lopende prijzen.

Tabel 6. — De voornaamste posten van aktiva en passiva uitgedrukt
in indexen.

Tabel 7. — Evolutic van de kapitaalskoéfficiénten.

Tabel 8. — Teelten.
Tabel 9. — Veehouderij.

Tabel 10. — Buitenlandse handel van de BLEU in land- en tuin-
bouwprodukeen.

Tabel 11. — Buitenlandse handel van de BLEU per produktensektor.

Tabel 12. — Geografische spreiding van de in- en uitvoer van land-
en tuinbouwprodukten.

Tabel 13. — Buitenlandse handel van de BLEU in land- en tuin-
bouwprodukten met de EG-partnerlanden.

Tabel 14. — Indices van de BLEU-handel in land- en tuinbouwpro-
dukten in waarde en hoeveelheden.

Tabel 15. — Index van de aankoopprijzen van de produktiemidde-
len in land- en tuinbouw.

Tabel 16. — Index van de prijzen aan de producent in land- en
tuinbouw.

Tabel 17. — Bruto toegevoegde waarde van de verkoopsaktieve land-

en tuinbouwsektor in lopende prijzen.

Tabel 18. — Indexcijfers van de waarde van de eindproduktie en van
de intermediaire konsumptie.

Tabel 19. — Verdeling van het landbouwinkomen - landbouwinko-
men per arbeidseenheid.

Tabel 20. — Evolutie van de struktuur van de waarde van de eind-
produktie en van de verdeling van de waarde van het eindprodukt in
lopende prijzen.

Tabel 21. — Vergelijking van de evoluties van het arbeidsinkomen
in de landbouw en in alle sektoren van het bedrijfsleven.

(1) De bijlagen zijn op dezelfde wijzc genummerd als de hoofdstukken waarop ze
betrekking hebben. De hoofdstukken I, VII, VI en IX bevatten geen bijlage die
cr mede overcenstemt.
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ANNEXES (1)

Liste des tableaux statistiques

ANNEXE 1

7

L’agriculture dans le cadre ¢: Péconomie générale

Tableau 1. — Commerce extérieur de 'UEBL.
Tableau 2. — Population active.

Tableau 3. — Indice des salaires conventionnels.
Tableau 4. — Indice des prix de gros.

ANNEXE 11

Le développement économique de Pagriculture

Tableau 5. — Bilans de I'agriculture A prix courants.

Tableau 6. — Les principaux postes de Pactif et du passif exprimés
en indices.

Tableau 7. — Evolution des coefficients de capital.

Tableau 8. — Cultures.

Tableau 9. — Elevage.

Tableau 10. — Commerce extérieur de I'UEBL, des produits agricoles
et horticoles.

Tableau 11. — Commerce extérieur de 'UEBL par groupe de pro-
duits.
Tableau 12. — Répartition géographique de Dimportation et de

Pexportation de produits agricoles et horticoles.

Tableau 13. — Commerce extérieur de PUEBL, des produits agricales
et horticoles avec les partenaires de la CE.

Tableau 14. — Indices du commerce extérieur de I'UEBL des pro-
duits agricoles et horticoles, en valeur et en volume.

Tableau 15. — Indices des prix d’achat des moyens de production en
agriculture et en horticulture.

Tableau 16. — Indices des prix 4 la production en agriculture et
horticulture.
Tableau 17. — Valeur ajoutée brute du secteur agricole et horticole

produisant pour la vente & prix courants.

Tableau 18. — Indices de la valeur de la production finale et de la
consommation intermédiaire.

Tableau 19. — Répartition du revenu agricole - revenu agricole par
unité de travail.

Tableau 20. — Evolution de la structure de la valeur de la produc-
tion finale et de la répartition de la valeur du produit final.

Tableau 21. — Comparaison des évolutions du revenu du travail en
agriculture et dans I’ensemble des secteurs de I"économie.

(1) Les annexes sont numérotées de la méme fagon que les chapitres auxquelles
elles se rapportent. Les chapitres 1I, VII, VII et IX n’ont pas d’annexe qui leur
corresponde.
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Tabel 22. — Evaluatie van het landbouwondernemersinkomen in het
nationaal inkomen,

Tabel 23. — Gemiddelde resultaten van landbouwboekhoudingen
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bouwboekhoudingen op nationaal vlak voor de boekjaren 1978-1979 en
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Tabel 25. — Gemiddelde resultaten van de landbouwboekhoudingen
per produktierichting en voor het Rijk.

Tabel 26. — Gemiddelde boekhoudl;undige resultaten van niet-
grondgebonden dierlijke produkties.

Tabel 27. — Vergelijking van de gemiddelde boekhoudkundige resul-
taten van niet-grondgebonden dierlijke produkties.

Tabel 28. — Gemiddelde resultaten van tuinbouwboekhoudingen per
sektor.
Tabel 29. — Vergelijking van de gemiddelde resultaten van tuin-

bouwbockhoudingen, uitgedrukt in franken per ha, voor de boekjaren
1978-1979 en 1979-1980.

Tabel 30. — Gemiddeld kapitaal (eiclusief grond) in tuinbouwbe-
drijven, per sektor, nitgedrukt in franken per ha.

BIJLAGE 1V

Verbetering van de infrastruktuur

Tabel 31. — Ruimtelijke ordening.
Tabel 32. — Overzicht van de ruilverkavelingsresultaten.
BIJLAGE V

Verbetering van de landbouwstrukturen

Tabel 33. — Scholingsaktiviteiten ingericht door de erkende centra
voor naschools onderwijs in de landbouw.

BIJLAGE VI
Toepassing van de oriéntatiepolitick

Tabel 34. — Overzicht van de steunverlening aan de commerciali-
satiesektor van land- en tuinbouwprodukten.
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Tableau 22, — Evaluation du revenu des entrepreneurs agricoles
dans le revenu national.

Tableau 23. — Résultats moyens des comptabilités agricoles par
région agricole et pour le Royaume.

Tableau 24. — Comparaison des résultats moyens des comptabilités
agricoles 4 I'échelon national pour les exercices 1978-1979 et 1979-1980.

Tableau 25. — Résultats moyens des comptabilités” agricoles par
orientation technico-économique et pour le Royaume.

Tableau 26. — Résultats comytables moyens des productions animales
non liées au sol.

Tableau 27. — Comparaison des résultats moyens des productions
animales non lies au sol.

Tableau 28. — Résultats moyens des comptabilités horticoles par
secteur.

Tableau 29. — Comparaison des résultats moyens des comptabilités
horticoles, exprimés en francs par ha, pour les exercices comptables
1978-1979 et 1979-1980.

Tableau 30. — Capital moyen (3 Pexclusion des terres) des exploi-
tations horticoles, exprimé en francs par ha er par secteur.

ANNEXE 1V

Amélioration de Pinfrastructure

Tableau 31. — Aménagement du territoire.
Tableau 32. — Apergu des résultats du remembrement.
ANNEXE V

Amélioration des structures agricoles

Tableau 33. — Activités scolaires organisées par les centres agréés
pour Penseignement postscolaire agricole.

ANNEXE VI
Application de la politique d’orientation

Tableau 34. — Apergu de I'aide au secteur de commercialisation des
produits agricoles et horticoles.
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De landbouw in het kader van de algemene ekonomie

TABEL 1

Buitenlandse handel in de BLEU
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ANNEXE [

L'agriculture dans le cadre de I’économie générale

TABLEAU 1

Commerce extérienr de FUEBL

Uitvoer Invoer Saldo
Expostations Importations Balance commerciale
Jaar X
Landbouw-
Landbouwprodukten Totaal Landbouwprodukten Totaal produkten Totaal
Annees Produits agricoles Total Produits agricoles Total Produits Total
agricoles
1 000 000 F Yo 1000 000 F 1 000 000 F %o 1000 000 F 1 000 000 F 1000 000 F
1969-1973 39790 6,05 657 173 54 425 8,40 647 733 — 14 635 + 9940
1978 83 884 5,90 1407 580 127 344 8,38 1519 008 — 43 460 — 111 428
1979 94 566 5,74 1648 128 137 477 7,77 1769 488 — 42911 — 121 360
Brom; NIS en LEl-berekeningen. -+ Sources : INS et caleuls de I'IEA
TABEL 2 TABLEAU 2
Aktieve bevolking (aantal personen) Population active (nombre de personnes)
1960 1978 1979
Tewerkgesteld in landbouw, tuinbouw en boshouw, — Occupée en
agriculture, horticuliure et sylviculture 296 572 118 323 118 383
Totale aktieve bevolking., — Population active totale 3674 573 4079 430 4137 547
Broor: Ministerie van Tewerkstelline en Arbeid. — Source : Ministere de I'Emploi et du Travail.
TABEL 3 TABLEAU 3
Index van de konventionele lonen Indice des salaires conventionnels
(arbeiders : mannen + vrouwen) 1975 = 100 (ouwvriers : hommes + femmes) 1975 = 100
1978 1979
Maarg Juni September December Maart Juni September December
Murs Juin Septembre Décembre M._xrs }u;n Septembre Décembre
Landbouw, veeteelt en tuinbouw.
— Agriculture, élevage et
horticulture 145,4 148,7 149,9 151,6 154,4 156,8 159,3 162,9
Algemenc index. — Indice géneé-
ral . . 129,7 1322 133,3 135,1 137,9 140,1 1426 145,4

Bron : Ministeric van Tewerkstelling cn Arbeid, — Source

o Ministére de PEmploi et du Travail,
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TABEL 4 TABLEAU 4
Index van de groothandelsprijzen (1953 = 100) Indice des prix de gros (1953 = 100)
Landhou\?mduk:en Industriéle
Periode Produits agricoles produkten Algemenec index
Globale index
f Produit.
Peériode lnla_ndsc lngcﬁerde Global_emdex im;:)lsll;:'esls Indice général
Indigenes Importés Indice globas Indice global
1959 101,1 90,8 95,0 103,0 101,3
1978 (a) 199,4 176,3 187,8 183,7 184,6
1979 (a) 216,1 183,7 201,3 194,9 196,2

{a) BTW niet inbegrepen. — TVA exclue.

Bron : Ministerie van Economische Zaken. — Source : Ministere des Affaires économiques.



BIJLAGE 1I

De economische ontwikkeling van de landbouw
TABEL 5

Landbouwbalansen tegen lopende prijzen

(In miljarden franken)
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ANNEXE II

Le développement économique de Pagriculture
TABLEAU 35

Bilans de Pagriculture & prix courants

(En milliards de francs)

, 1973 ‘ 1974 1975 1976 1977 1978 1979
ACTIVA — ACTIF 5432 575,0 623,1 706,0 809,5 902,6 955,7
Grondkapitaal — Capital foncier 406,9 439,3 467,1 542,2 632,1 722,2 768,7
Gronden — Terres 376,3 402,0 423,8 4953 581,7 669,3 711,7
Aanplantingen — Plantations 0,9 0,9 0,9 1,0 1,0 1,0 1,0
Gebouwen en serres — Batiments et serres 29,7 36,4 42,4 45,9 49,4 51,9 56,0
Bedrijfskapitaal — Capital d’exploitation 136,3 135,7 156,0 163,8 177,4 180,4 187,0
Levend kapitaal — Cheptel vif 94,1 85,3 97,6 99,1 108,0 107,5 109,4
Dood kapitaal — Cheptel mort 20,7 24,6 27,9 31,2 33,8 36,1 39,0
Omlopend kapitaal — Capital circidant . 21,5 25,8 31,5 33,5 33,6 36,8 38,6
PASSIVA — PASSIF 543,2 575,0 623,8 706,0 809,35 902,6 955,7
Grondkapitaal in huur — Capital foncier en location 277,0 296,8 314,0 364,2 4290 492.0 319,6
Gehuurde gronden — Terres londes 270,7 289,1 304,9 354,3 418,5 480,5 507,5
Gehuurde gebouwen — Bditiments loués . 6,3 7,7 9,1 9,9 10,5 11,5 12,1
Leningen — Emprunts . 36,6 37,9 40,2 50,4 57,4 65,9 73,2
Ontleend grondkapitaal — Capital foncier emprunté 21,8 21,5 20,5 22,0 25,0 29,0 33,0
Ontleend bedrijfskapitaal — Capital d’exploitation em-
prunté C 14,8 16,4 19,7 28,4 324 36,9 40,2
Eigen fonds — Fonds propres . 229.6 240,3 268,9 291,4 323,1 344,7 362,9
Grondkapitaal in eigendom — Capital foncier en pro-
priété . .o . P 108,1 121,0 132,6 156,0 178,1 201,2 216,1
Bedrijfskapitaal in cigendom — Capital d’exploitation
en propriété . 121,5 119,3 136,3 135,4 145,0 143,5 146,8

Bron : LEl — Source MIEA
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TABEL 6 ) TABLEAU 6
De voornaamste posten van aktiva en passiva Les principaux postes de Pactif et du passif
uitgedrukt in indexen " exprimés en indices
(basis 1975 = 100) (base 1975 = 100)
1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979
Totaal activa — Actif total . . . . . . . . . . 87,2 92,3 100,0 113,3 129,9 144,9 153,4
Waarvan — Dont :
1. Grondkapitaal — Capital foncier . . . . . . . . 87,1 94,0 100,0 116,1 135,3 154,6 164,6
— Gronden — Terres . . . . . . . . . . . 88,8 94,9 100,0 116,9 137,3 157,9 167,9
— Gebouwen, serres — Bdtiments, serres . . . . . 70,0 85,8 100,0 108,3 116,5 1224 132,1
2. Bedrijfskapitaal — Capital d’exploitation . . . . . 87,4 87,0 100,0 105,0 113,7 115,6 119,9
— Levend kapitaal — Cheptel vif . . . . . . . 96,4 87,4 100,0 101,35 110,7 110,1 112,1
— Dood kapitaal — Cheptel mort . . . . . . . 74,2 88,2 100,0 111,8 121,1 1294 139,8
Totaal passiva — Passif total . . . . . . . . . . 87,2 92,3 100,0 113,3 129,9 144,9 153,4
Waarvan — Dont :
1. Gehuurd grondkapitaal — Capital foncier en location . . 88,2 94,5 100,0 116,0 136,6 156,7 165,5
2. Leningen — Emprunts . . . . . . . . . . . 91,0 94,3 100,0 125,4 142,8 163,9 182,1
— Ontleend grondkapitaal — Capital foncier emprunté . 106,3 104,9 100,0 107,3 122,0 141,5 161,0
— Ontleend  bedrijfskapitaal —  Capital d’exploitation
emprunté . e e e e 75,1 83,2 100,0 144,2 164,5 187,3 204,1
3. Eigen fondsen — Fonds propres . . . . . . . . 85,4 89,4 100,0 108,4 120,2 128.2 135,0
— Grondkapitaal — Capital foncier . . . . . . . 81,5 91,3 100,0 117,6 134,3 151,7 163,0
— Bedrijfskapitaal — Capital d’exploitation . . . . 89,1 87,5 100,0 99,3 106,4 105,3 107,7
TABEL 7 TABLEAU 7
Evolutie van de kapitaalskoéfficiénten Evolution des coefficients de capital
Totaal kaptraal per 100 F Bedrilfskapiraal per 100 F Bedrijfskapitaal in cigendom
netto toegevoegde waarde faktorapbrengsten per 100 F ondernemersinkomen
Capital total par 100 F Capital d"exploitation par 100 F Capital d’exploitation en propriété
de valeur ajoutée nette de revenu des fucteurs par 100 F de revenu des entrepreneurs
index (1) index (1) index (1)
¥ — F — F —
indice (1) indice (1) indice (1)
1973 946 81,3 235 83,9 252 82,9
1974 1159 99,6 267 95,4 295 97,0
1975 1164 100,0 280 100,0 304 100,0
1976 1182 101,6 252 90,0 255 83,9
1977 13535 131,9 320 114,3 337 110,9
1978 1541 132,4 302 107,9 307 101,0
1979 1720 147,8 328 117,1 334 109,9
(1 1975 = 100,

Bron : LEl — Source: IEA
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TABEL 8 TABLEAU 8
Teelter, 1959-1979 Cultures, 1959-1979
1959 1977 1978 1979
Teelten of tecligroepen
Cultures ou groupes de cultures ha o ha % ha ' % { ha , o,

Blijvend grasland. — Prairies permanentes . . 747 026 45,- 689 962 47,3 683 547 47,3 672 894 47~
Tijdelijk grasland. — Prairies temporaires .o 52 861 3,2 37 676 2,6 37 369 2,6 37 288 2,6
Vocederwortelgewassen. — Racines fourrageres . 54 181 3,3 23129 1,6 20 686 1,4 18 554 1,3
Groenvoeders. — Fourrages verts . . . . . 45 483 2,7 96 701 6,6 94 669 6,5 97 162 6,8
Subroraal — direkte voederwinning — Sous-roral —

cultures fourragéres . . . . . . . . 899 551 54,2 847 468 58,1 836 271 57,8 815 898 57,7
Tarwe — Froment . . . . . . . . . 198 216 11,9 176 928 12,1 178 354 12,3 182 479 12,7
Andere graangewassen — Autres céréales . .. 322 321 19,5 229 661 15,7 221 417 15,3 215 918 13,1
Suikerbicten — Betteraves sucrieres . . . . . 63 747 3,8 93 561 6,4 109 729 7,6 115716 8,1
Aardappelen — Pommes de terre . . . . . 71272 4,3 41012 2,8 35 360 2,4- 36 263 2,5

Andere landbouwteclien — Awutres cudtures agri-
coles C e e e e 37 187 2,2 17 320 1,2 15 684 1,1 13 561 1,-

Subtotaal — specificke akkerbouw — Sous-total —
cultures agricoles proprement dites P 692 743 41,7 558 482 38,3 560 544 38,7 563 937 39,4

Groenten in open lucht — Cultures maraichéres

en plein air . . . . . . . . . . 11 376 0,7 29 620 2,- 25 298 V 1,8 18 879 1,3
Fruir in open lucht (1) — Plantations fruitiéres en

plern air (1) Ce e 36 951 2,2 13 247 0,9 13 121 0,9 12 421 0,9
Andere openluchttuinbouw — Autres cultures hor-

ticoles en plein air . . . . . . . . 2 350 0,1 3127 0,2 3183 0,2 3285 0,2
Teelten onder beschutting (2) — Crltures  sous

abri(2) . . . . . . . . . . .. 1200 0,1 1863 0,1 1854 - 0,1 1854 0,1
Subtotaal — tuinbouw voor de verkoop — Sous-

total — cultures horticoles pour la vente . . 51877 3,1 47 857 3,2 43 456 3,- 36 249 2.5
Andere grondbestedingen (3) — Autres affectations

des terres 3y . . . . . . . . . . 16 660 1,- 4 969 0,4 6717 0,5 6 013 0.4
Totale beteelde oppervlakte — Superficie cultivée

totale . . . . . . . . . . . . 1 660 831 100,- 1458 776 100,~ 1 446 988 100,- 1432 287 100,-
(1 Inbegrepen aardbeien. — Y compris les fraises. .
(2+ Glas of plastiek. — Cultures sons verre ou sous plastique.
(3} Twinbuw voor eigen pebruik, wijmenaanplantingen, teelviii gelaten gronden. — Horticultures i usage privé, oseraies, terres en friche.

Bran : 15-mei-tellingen (NIS). — Source : Recensements an 15 mai (INS).
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TABEL 9

Veehouderij, 1959-1979

TABLEAU 9

Elevage, 1959-1979

1959 1977 1978 1979

Aantal runderen — Nombre de bovins . 2 642 957 2 989 827 2999 795 3 058 163
Aantal bedrijven met runderen — Nombre d’exploitations détenant des

Bovins 208 410 89 206 85 625 82 503
Bedrijven met runderen in pct. van totaal aantal bedrijven — Nombre

d’exploitations détenant des bovins en p.c. du nombre total

d’exploitations . 77,5 68,1 68,2 69,2
Gemiddeld aantal runderen per rundveehouder — Nombre moyen de .

bovins par détenteur de bovins 12,7 33,5 35,- 37,1
Aantal runderen per 100 ha grasland en voederteelten — Nombre de

bovins par 100 ha de prairies et de cultures fourragéres 293,8 352,8 358,7 368,9
Aantal melkkoeien — Nombre de vaches laitiéres . 1011725 982 990 971 407 980 734
Melkkocien in pcr. van aantal runderen — Vaches laiticres en p.c. du

nombre de bovins . 38,3 32,9 32,4 32,1
Aantal bedrijven met melkkocien — Nombre d’exploitations détenant

des vaches laitiéres (1) 66 280 61627 58 398
Aantal zoogkocien — Nombre de vaches nourrices (1) 90 929 108 110 130 570
Zoogkocien in pet. van aantal runderen — Vaches nourrices en p.c. du

nombre de bovins . (1) 3,- 3,6 4,3
Aantal varkens — Nombre de porcs 1426 929 4 892 543 5076 146 5 125 260
Aantal bedrijven met varkens — Nombre d’exploitations détenant des

porcs 138 947 51951 48 524 44 253
Bedrijven met varkens in pct. van totaal aantal bedrijven — Nombre

d'exploitations détenant des porcs en p.c. du nombre total d’exploi-

tations 51,6 39,6 38,6 37,1
Gemiddeld aantal varkens per varkenshouder — Nombre moyen de

porcs par détenteur de porcs 10,3 94,2 104,6 115,8
Aantal fokzeugen — Nombre de truies d’élevage 195 043 626 741 641 792 645 896
Aantal bedrijven met fokzeugen — Nombre d’exploitations détenant

des truies d’élevages 63 457 35 285 32979 30 197
Bedrijven met fokzeugen in pct. van aantal bedrijven met varkens — Nom-

bre d’exploitations détenant des truies d’élevage en p.c. du nombre

d’exploitations détenant des porcs 45,7 67,9 68, 68,2
Aantal hennen op legouderdom (2) — Nombre de poules pondeuses en

dge de pondre (2) - 6 165 988 11 555 645 11 155 968 8 981 625
Aantal vleeskippen (2) — Nowmbre de poulets de chair (2) 2 066 756 9 826 423 9701 135 10 138 633
Aanral eenden (2) — Nombre de canards (2) 125 293 73 205 98 481 68 264
Aantal ganzen (2) — Nombre d’oies (2) 25 866 19 887 18 639 18 952
Aantal kalkoenen (2) — Nombre de dindes (2) 31 663 226 675 225 317 222 490
Aantal parelhoenen (2) — Nombre de pintades (2) 12 193 231 840 181 946 212 638
Aantal schapen (2) — Nombre de moutons (2) 112 162 119 387 120 740 122 817
Aantal konijnen (2) — Nombre de lapins (2) 346 683 112 617 108 347 97 257
Aantal paarden (totaal) — Nombre de chevaux (total) 173 987 46 966 42 538 39 051
Aantal paarden van 3jaar en ouder — Nombre de chevaux de 3 ans et plus 138 102 35132 32 366 29 933

(1) Niet beschikbaar. — No#n disponible.

behoud. — Les di des 1,

Bron : 15-mei-tellingen (NIS), — Source : Recensements an 15 mai {INS).

(2) Telling gegevens vergen voor!

des réserves.
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TABEL 10 TABLEAU 10
Buitenlandse bandel van de BLEU Commerce extérieur de FUEBL,
in land- en tuinbowwprodukten des produits agricoles et horticoles
(In miljoenen franken) (En millious de francs)
(Index-periode 1969-1973 = 100) (Indice : période 1969-1973 = 100
et la quote-part dans la balance commerciale totale)
Invoer Uitvoer Saldo
Jaren Import Export S;E!e
| Waarde Index Waarde Index Waarde Index
Anunées . — % — — Yo - —
Valetr Indice Valenur Indice Valetr Indice
1954-1958 19 019 35 12,4 4473 11 3,1 — 14 546 99
1959-1963 20 090 37 9,4 7745 19 3,8 — 12 345 84
1964-1968 31956 58 9,1 16 693 42 4,9 — 15 263 104
1969-1973 54 425 100 8,4 39 790 100 6,1 — 14 635- 100
1974-1978 107 893 198 9,0 73735 185 5,9 — 34 158 233
1979 137 477 253 7,8 95 566 240 58 — 41911 286

Bron : NIS-statisticken en berekeningen Ministerie van Landbouw — Source Statistigues 1 NS et caleuls du Ministére de I' Agricilture.

TABEL 11 TABLEAU 11
Buitenlandse handel van de BLEU per produktensektor Commerce extérieur de 'UEBL par groupe de produits
(In miljoenen franken) (En millions de francs)
Vecteeliprodukten Tuinbouwprodukten Akkerbouwprodukeen
Jaren Produits animanx Plodni!s;arlicules I’mduits_ve'gémux

Amnées lntin-r Uin:)cr Saldo ln:ucr Uitvoer Saldo invoer Uitvoer Saldo

Import Export Solde Import Export Solde Import Export Solde
19534-1958 4 030 1451 — 2579 3119 1705 — 1414 11 870 1317 — 10553
1959-1963 4 264 3411 — 853 4059 2583 — 1476 11767 1751 — 10016
1964-1968 9 568 9229 — 339 5772 4237 — 1535 16 616 3227 — 13389
1969-1973 18 069 25483 + 7414 9 188 6816 — 2372 27 168 7491 — 19677
1974-1978 37 479 42 401 + 4922 18 595 11699 — 689% 51819 19634 — 32185
1979 52794 53102 4 308 24 842 14249 — 10593 59 841 28215 — 31626

Bron : NlS-staristicken en berekeningen Ministeric van Landbouw. — Source : Statistiques INS et caleuls du Minisiére de I’'Agriculture.
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TABEL 12 TABLEAU 12
Geografische spreiding Répartition géographique de importation et de exportation
van de in- en uitvoer van land- en tuinbouwprodukten de produits agricoles et horticoles
(In miljoenen franken) (En millions de francs)
BLEU-statistieken Statistiques UEBL
EG-landen (1) Derde landen
Jaren Pays CE (1) Pays tiers
X Invoer Uitvoer Saldo Invoer Uitvoer Saldo
Années ‘ — —_— — — —
Import Export Solde Import Export Solde
1954-1958 6471 3 350 — 3121 12 548 1123 — 11425
1959-1963 6788 6 105 — 683 13 302 1 640 — 11 662
1964-1968 13743 13 634 — 109 18 213 3059 — 15154
1969-1973 34 104 33 387 — 717 20 321 6 403 — 13918
1974-1978 67 841 59 801 — 8040 40 052 13 933 — 26119
1979 92 564 75 353 — 17 211 44 912 20 214 — 24 698
1 De 9 EG-landen. — Les 9 puys de la CE.
Bros : NiS-statisticken en herekeni Mini ic van Landbouw. — Source : Statistiques INS et calculs du Ministére de I’ Agriculture.

TABEL 13 TABLEAU 13
Buitenlandse handel van de BLEU Commerce extérieur de 'UEBL, des produits agricoles et
int land- en tuinbowmwprodukten met de EG-partnerlanden horticoles avec les partenaires de la CE
(In miljocnen franken) (En millions de francs)
1959-1963 1964-1968 1069-1973 1974-1978 1979

West-Duitsland — Allemagne occidentale

Invoer — Import e e e 456 862 2 466 7 350 10 733
Uitvoer — Export . . . . . . . . . 2158 4 409 11 466 17 735 15 459
Saldo — Solde . . . . . . . . . . + 1702 + 3 547 + 9 000 + 10 385 + 472

Frankrijk — France

Invoer — Import P 1258 4 581 17 899 26 508 35 955
Uitvoer — Export . . . . . . . . . 1508 4671 11 682 17 614 23 314
Saldo — Solde . . . . . . . . . . + 250 + 90 — 6 217 — 889%4 — 12 641

Italié — ltalie

Invoer — Import Ce e e e e 547 1047 1298 ) 2 695 3212
Uitvoer — Export . . . . . . . . . 632 1061 2477 5681 7123
Saldo—Solde . . . . . . . . . . -+ 85 + 14 + 1179 + 2986 + 3911

Nederland — Pays-Bas

Invoer — Import e e e e 3 816 5 446 9 861 24 158 31431
Uitvoer — Export . . . . . . . . . 1023 2434 6534 14 318 26 107
Saldo — Solde . . . . . . . . . . —2793 —3012 — 3327 — 9840 — 5324

Denemarken — Danemark

Invoer — Import e e 317 583 558 1436 1765
Uitvoer — Export . . . . . . . . . 60 68 85 252 289
Saldo — Solde . . . . . . . . . . — 257 — 3515 — 473 — 1184 — 1476

lerland — Irlande

Invoer — Import Ce e e e e e e 56 231 559 2031 3334

Uitvoer — Export . . . . . . . . . 12 44 26 217 247
Saldo —Solde . . . . . . . . . . — 44 — 187 — 533 — 1814 — 3087

Verenigd Koninkrijk — Royaunte-Uni

Invoer — bmport . . . . . . . . . 337 992 1463 3 663 6 134
Uitvoer — Export . . . . . . . . . 713 944 1117 3984 2813
Saldo —Solde . . . . . . . . . . + 376 — 48 — 346 + 321 — 3321

Bron : NIS en berekeni Ministerie van Landt . — Source : Statistigues INS et calculs du Ministére de I’ Agriculture.




(145 ) 576 (1980-1981)

TABEL 14 TABLEAU 14
Indices van de BLEU-bhandel in land- en tuinbowwprodukten Indices du commerce extérieur de 'UEBL
in waarde en hoeveelheden des produits agricoles et borticoles en valeur et en volume
(basis : 1969-1973 = 100) (base : 1969-1973 = 100)
Uitvoer lnvoer
Exportations Impo;zzions
Omschrijving Periode
Description Période Waarde Hoeveelheden Waarde Hoeveelheden
Valeur Volume Valeur Vol—ume
1. Totaal — Total . . . . . . . . . . 1974-1978 185 159 198 142
1978 210 176 233 152
1979 240 239 252 159
2. EEG —CE . . . . . . . . . . . 1974-1978 179 156 198 124
1978 197 164 255 141
1979 225 199 271 145
3. Derde landen — Pays tiers . . . . . . . 1974-1978 217 174 197 221
1978 280 224 198 169
1979 315 394 221 179
4. Dierlijke produkten — Produits animaux .. 1974-1978 188 132 207 131
1978 195 145 273 149
1979 208 156 292 159
5. Tuinbouwprodukten — Produits horticoles . . 1974-1978 171 132 202 150
1978 186 152 234 184
1979 209 182 270 189
6. Akkerbouwprodukten — Produits végétaux . . 1974-1978 262 187 190 142
1978 285 206 207 144
1979 376 313 222 151
TABEL 15 ) TABLEAU 15
Index van de aankoopprijzen van de produktiemiddelen Indices des prix d’achat des moyens de production
in land- en tuinbouw en agriculture et en horticulture
(basis 1974-1976 = 100) (base 1974-1976 = 100)
Wegings-
koéfficiénten (b)-(a)
—_ 1978 1979 (b) - (a) x 100
Cocefficients (a) (b} (a)
de pondération
Intermediaire konsumptie — Consomnumation intermédiaire . . 82,63 108,26 114,47 6,21 5,74
Zaai- en pootgoed — Semences et plants . . . . . . 3,01 100,65 99,83 — 0,82 — 0,81
Fok- en gebruiksvee — Animaux d’élevage et de rente . . 1,51 114,46 118,89 4,43 3,87
Energie — Energie . . . . . . . . . . . . 4,79 113,74 142,21 28,47 25,03
Bestrijdingsmiddelen — Produits phytosanitaires . . . . 1,99 91,95 91,95 — —
Meststoffen — Engrais . . . . . . . . . . . 6,89 107,23 112,92 5,69 5,31
Veevoeders — Aliments . . . . . . . . . . . 52,58 103,36 108,10 4,74 4,59
Klein materieel — Petit matériel e e e 0,97 117,87 120,81 2,94 2,49
Onderhoud gebouwen — Eutretien des batiments . . . 0,20 132,26 143,33 11,07 8,37
Onderhoud materieel — Entretien du matériel . . . . 3,59 132,88 140,28 7,40 5,57
Overige goederen en diensten — Autres biens et services . 7,10 133,83 141,21 7,38 5,51
Investeringen — Investissements Ce e e e 8,43 121,90 130,36 8,46 6,94
Materieel — Matériel Ce e e e e e e 6,03 119,70 127,11 7,41 6,19
Konstrukties — Constructions . . . . . . . . . 2,20 127,42 138,54 11,12 8,72
Lonen — Salaires . . . . . . . . . . . . . . 3,01 143,71 155,42 11,71 8,15
Pachten — Fermages . . . . . . . . . . . . . 4,49 108,84 113,35 4,51 4,14
Interesten — Imtéréts . . . . . . . . . . . . . 1,44 101,28 101,81 0,53 0,52

Totaal — Total . . . . . . . . . . . . . 100,— 110,40 116,81 6,41 5,81
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TABEL 16 TABLEAU 16

Index van de prijzen aan de producent in land- en tuinbouw | Indices des prix a la production en agriculture et horticulture

(basis 1974-1976 = 100) (base 1974-1976 = 100)
Wegings- .
koéfficiénten (b)-(a)
— 1978 1979 {b) - (a) x 1
Coefficients (a) (b} (a)
de pondération

Landbouwprodukten — Produits agricoles Ce e e 81,60 105,16 107,60 2,44 2,32
Plantaardige produkten — Produits végétaux . . . . . . 13,72 88,96 96,52 7,56 8,50
Graangewassen — Céréales . . . . . . . . . . 5,17 110,51 112,08 1,57 1,42
Waarvan — Dont : Tarwe — Froment . . . . . 3,66 113,17 113,58 0,41 0,36
Wintergerst — Escourgeon . . . 1,02 103,74 109,87 6,13 5.91
Aardappelen — Pommes de terre . . . . . . . . 2,95 38,88 67,46 28,58 73,50
Industriéle gewassen — Plantes industrielles . . . . . 4,71 102,25 102,19 — 0,06 — 0,06

Suikerbieten — Betteraves sucriéres .. e e 4,53 ©102,73 102,73 — —
Ruwvlas — Linbree . . . . . . . . . . . 0,18 90,34 88,59 — 1,75 — 1,94
Voedergewassen en stro — Fourrages et paille . . . . 0,89 59,39 72,44 13,05 21,97
Dicrlijke produkten — Produits animaux . . . . . . . 67,88 108,43 109,84 1,41 1,30
Zuivelprodukten — Produits laitiers . . . . . . . 15,69 116,72 117,04 0,32 0,27
Melk — Lait . . . . . . . . . . . . . 13,47 116,08 114,98 — 1,10 — 0,95
Room — Créme . . . . . . . . . . . . 0,32 119,40 120,23 0,83 0,70
Hoeveboter — Beurre de ferme . . . . . . . . 1,90 120,81 131,11 10,30 8,53
Dieren — Animtaux . . . . . . . . . . . . 46,94 107,67 109,71 2,04 1,89
Runderen — Bovins . . . . . . . . . . . 19,27 113,62 116,11 2,49 2,19
Ossen — Beewfs . . . . . . . . . . . 1,69 111,95 114,76 2,81 2,51
Stieren — Taureaux . . . . . . . . . . 6,29 110,13 114,86 4,73 4,29
Vaarzen — Génisses . . . . . . . . . . 4,16 111,52 112,84 1,32 1,18
Koeien — Vaches . . . . . . . . . . . 4,69 116,89 117,33 0,44 0,38
Kalveren — Veaqux. . . . . . . . . . . 244 121,28 122,16 0,88 0,73
Varkens — Porcs . . . . . . . . . . . . 24,56 104,06 105,11 1,05 1,01
Waarvan — Dont : Varkens 1/2 vet — Porcs 1/2 gras. 11,05 103,79 103,08 — 0,71 — 0,68
Schapen — Moutons . . . . . . . . . . . 0,12 99,19 93,63 — 5,56 — 5,61
Paarden — Chevaux . . . . . . . . . . . 0,24 103,42 107,73 4,31 4,17
Gevogelte — Volailles. . . . . . . . . . . 2,75 98,93 106,78 7,85 7,93
Waarvan — Dont : Braadkuikens — Poulets a rotir . 241 100,11 107,14 7,03 7,02
Soepkippen — Poules a bouillir . 0,34 90,57 104,21 13,64 15,06
Eieren — Gufs. . . . . . . . . . . .. 5,25 90,51 89,50 — 1,01 — 1,12
Witte — GEufs blancs . . . . . . . . . . 2,63 89,78 87,33 — 245 — 2,72
Bruine — (Eufs bruns e e e e 2,62 91,24 91,68 0,44 0,48
Tuinbouwprodukten — Produits horticoles . . . . . . 18,40 119,10 116,44 — 2,66 — 223
Groenten — Légumes O 10,85 117,00 116,88 — 0,12 — 0,10
Waarvan — Dont : Bloemkolen — Choux-fleurs . . . 0,30 99,53 119,06 19,53 19,62
Pret — Poireaux . . . . . . 1,16 102,28 156,53 54,25 52,28
Witloof — Chicorées . . . . . 2,94 134,62 120,26 — 14,36 — 10,67
Kropsla — Laitues pommées (serre) . 0,98 92,41 109,03 16,62 17,99

Tomaten onder glas — Tomates de
serre . . . . . . .. . 2,43 115,97 104,80 — 11,17 — 9,63
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Wegings-
koéfficiénten {b)-(a)
-— 1978 1979 {b) - (a) x 100
Coefficients (a) . (b) (a)
de pondération
Fruit — Fruits e e 3,36 122,17 109,95 — 12,22 — 10,00
Waarvan — Dont : Appelen — Pommes . . . . . 1,29 132,72 78,50 — 54,22 — 49,85
Golden — Golden . . . . . 0,79 150,52 83,59 — 66,93 — 44,47
Boskoop — Boskoop . . . . 0,19 116,01 57,78 — 58,23 — 50,19
Peren — Poires . . . . . . 0,14 113,11 107,71 -- 540 — 4,77
Conférence — Conférence . . . 0,24 115,27 105,66 — 961 — 8,34
Doyenné du comice — Doyenné
du comice . . . . . . . 0,10 114,61 103,58 — 11,03 — 9,62
Niet-cetbare — No#n comestibles . . . . . . . . . 4,19 122,09 120,50 — 1,5 — 1,30
Snijbloemen — Fleurs coupées . 0,60 123,50 120,71 — 2,79 — 2,25
Andere — Autres . . . . . 3,59 121,85 120,46 — 1,39 — 1,14

Globale index — Indice global . . . . . . . . . . 100,— 107,72 109,23 1,51 h 1,40
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TABEL 17 TABLEAU 17
Bruto toegevoegde waarde van de verkoopsaktieve land- en Valeur ajoutée brute du secteur agricole et horticole
tuinbouwsektor in lopende prijzen, BTW niet inbegrepen | produisant pour la vente, & prix courants, TVA non comprise
(In miljoenen franken) (En millions de francs)
1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979
O EINDPRODUKTIE — PRODUCTION FINALE . . . 1257043 1248477 133529,4 149029,7 144632,0 1483662 150 785,0
0.1 AKKERBOUW — GRANDES CULTURES . . . . 16 256,3 16 961,8 18 200,8 23 003,2 17 263,3 21102,9 228425
1.1 Granen — Céséales . . . . . . . . . . . 7 293,2 7 759,6 5 597,5 8 062,1 7 576,1 9 558,2 9 605,0
— Tarwe en spelt — Blé et épeautre . . . . . . 4 895,0 5 366,2 4 008,6 5709,5 4 836,4 6 357,9 6 264,3
— Gerst —Orge . . . . . . . . . . . . 1 965,1 2 030,7 1 208,3 2 039,8 2 436,9 27375 2939,0
1.2 Hakvruchten — Plantes sarclées . . . . . . . . 7 677,8 7 446,7 10 958,3 13 044,5 8 289,0 10 208,4 11 667,2
— Aardappelen — Pommes de terre e 2 555,2 2 281,8 5 038,5 7 161,7 21244 25214 3 503,6
— Suikerbicten — Betteraves sucriéres . . . . . . 4 960,0 49914 5 862,2 5 821,6 6 128,9 7 634,2 8 083,2
1.3 Nijverheidsgewassen — Plantes industrielles . . . . 534,8 594,0 4946 556,6 603,5 597,2 637,5
— Vlas—Lin . . . . . . . . . . . . . 216,4 2957 175,1 198,3 265,6 229,3 188,1
— Hop — Houblon . . . . . . . . . . . 149,5 139,1 99,7 142,8 78,4 121,9 194,1
0.2 TUINBOUW — HORTICULTURE . . . . . . . 19 581,2  22935,6 24 988,6 27 454,8 26 2534 25 819,5 24 250,5
2.1 Groenten — Légumes . . . . . . . . . . . 11 317,1 13 175,3 15 095,9 16 487,2 15 131,4 14 637,4 11 373,1
— Voor de konscrvennijverheid — Pour la conserverie . 841,9 1051,6 1755,5 13306 1 500,2 11229 868,9
— Voaor vers verbruik — Pour la consommation a Pétat
frais . . . . . . . . . . . . . .. 10 475,3 12 123,7 13 340,4 15 156,6 13 631,2 13 514,5 10 504,2
2.2 Fruit — Fruits . . . . . . . . . . . . . 3 563,3 4 666,5 4 383,4 47209 4 499,2 4 348,7 50757
— Appelen — Pommes . . . . . . . . . . 1373,3 1 805,4 1739,6 1 786,6 1610,9 1433,1 1938,3
— Peren — Poires . . . . . . . . . . . . 311,5 614,3 572,1 491,0 585,0 676,6 718,3
2.3 Niet-cetbare produkten — Produits non comestibles . . 4 700,8 50939 5 509,4 6 246,7 6 622,9 6 833,3 7 801,7
— Kwekerijplanten — Plantes de pépiniére . . . . 1 116,6 1201,0 12829 1 560,0 1 684,6 ) 1 846,5 21574
— Planten en sierplanten — Fleurs et plantes ornementales 3519,2 38279 4 156,5 4 616,6 4861,3 4907.,8 5 546,3
0.3 VEETEELT — ELEVAGE . . . . . . . . . 89 866,8 84 950,2 90 339,9 98 571,7 101 115,3 101 443,8 103 692,0
3.1 Dieren — Animaux . . . . . . . . . . . 64 832,1 58 1220 62 077,1 67 239,2 68 4254 ‘68 344,270 410,3
a) Leveringen — Livraisons : e e 60 366,9 58 092,7 64 213,2 66 778,8 68 508,1 67 647,6 70 598,4
— Runderen — Bovidés . . . . . . . . . . 20 369,9 237850 28867,2 26053,5 26711,7 26 785,228 933,2
— Varkens — Pores . . . . . . . . . . . 35 088,1 29 576,4  32712,7  35542,7 36 664,1 36 085,1 36 587,4
— Gevogelte — Voladlle . . . . . . . . . . 4 053,0 3742,7 3 825,5 4 201,0 4 080,6 3612,5 3 879,4
b) Produktie in inventaris — Production en inventaire: 4 465,1 29,3 - 2136,2 460,4 - 82,8 696,6 — 188,1
3.2 Dierlijke produkten — Produits animaux . . . . . 25 034,7 268282 28262,8 313325 326899 33099,5 332817
— Melk- en melkderivaten — Lait et dérivés du lait . . 17 742,6 194973 21562,9 23361,5 247516 26512,2 27 185,8

— Eieren — CEnefs . . . . . . . . . . . . 7 278,3 7 314,1 6 677,2 7 936,8 7 904,1 6 555,5 6 059,4




(149 )

576 (1980-1981)

1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979
1 INTERMEDIAIRE KONSUMPTIE — CONSOMMA-
TION INTERMEDIAIRE 62 469,9 68439,2 723253 81213,1 82984,7 80064,2 847914
1  Zaai- en pootgoed — Semences et plants 2 166,0 2 366,3 2 691,9 3 029,9 3 488,8 3057,2 3 100,0
2 Veevoeders en stro — Aliments pour bétail et paille 41 301,7 45020,9 449114 51916,9 51999,8 48 127,1 50910,4
3 Meststoffen, grondverbeteringsmiddelen — Engrais et
amendements 4 887,5 52796 6 264,8 7 006,4 6 856,5 6 985,9 6 900,0
4 Phyrosanitaire produkten — Produits phytosanitaires . 1299,1 1 504,2 1 964,7 1 881,5 2 004,5 2 370,6 2 550,0
5 Pharmaceutische produkten — Produits pharmaceutiques 568,8 651,8 732,0 832,9 940,4 1 014,6 1 080,0
6  Encrgie en smeerstoffen — Energie et lubrifiants 29794 4239,9 5 016,2 53326 5583,3 5998,9 7 520,0
Waarvan — Dont :
Brandstoffen verwarming — Combustibles . 1053,9 1793,0 2 106,0 22744 2415,3 2 666,3 3 375,0
Motorbrandstoffen -— Carburants 845,2 1156,2 1332,5 1 369,2 1424,0 15014 2 195,0
7  Vee — Bétail 1523,8 766,4 1628,8 1671,1 2028,3 1 889,4 1 551,0
8 Klein materiaal, onderhoud, herstelling — Petit matériel,
entretien, réparation 3 321,77 3877,3 4 141,4 4 144,0 4 543,7 4 826,9 5 095,0
9  Overige goederen en dicnsten — Autres biens et services . 4 421,9 4732,8 4 974,1 5 397,8 55394 57936 6 085,0
0O-1 BRUTO TOEGEVOEGDE WAARDE TEGEN MARKT-
PRIJZEN — VALEUR AJOUTEE BRUTE AUX PRIX
DU MARCHE e e e e 63 234,4 56 408,5 61204,1 67816,6 61647,3 63 302,2 65993,6

Bron : LEL — Source : IEA,
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TABEL 18

Indexcijfers van de waarde van de eindproduktie
en van de intermediaire konsumptie

(150)

TABLEAU 18

Indices de la valeur de la production finale
et de la consommation intermédiaire

(basis : 1975 = 100) (base : 1975 = 100)

1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979
O EINDPRODUKTIE — PRODUCTION FINALE . 94,1 93,5 100,0 1116 1083 111,1 112,9
0.1 AKKERBOUW — GRANDES CULTURES . 89,3 93,2 100,0 126,4 94,8 115,9 125,5
1.1 Granen — Céréalzs 130,3 138,6 100,0 144,0 135,3 170,8 171,6
— Tarwe en spelt — Blé et épeautre 122,1 133,9 100,0 142,4 120,7 163,1 156,3
— Gerst — Orge 162,6 168,1 100,0 168,8 201,7 226,6 2432
1.2 Hakvruchten — Plantes sarclées . 70,1 68,0 100,0 119,0 75,6 93,2 106,5
-— Aardappelen — Pommes de terre 50,7 45,3 100,0 142,1 42,2 50,0 69,5
— Sutkerbicten — Betteraves sucrieres . 84,6 85,1 100,0 99,3 104,5 130,2 137,9
1.3 Nijverheidsgewassen — Plantes industrielles 108,1 120,1 100,0 112,5 122,0 120,7 128,9
— Vias—Lin . . . . . . . . . 123,6 168,9 100,0 113,2 151,7 131,0 107,4
— Hop — Houblon 149,9 139,5 100,0 143,2 78,6 122,3 194,7
0.2 TUINBOUW — HORTICULTURE 78,4 91,8 100,0 109,9 105,1 103,3 97,0
2.1 Groenten — Légumes . 75,0 87,3 100,0 109,2 100,2 97,0 75,3
— Voor de konservennijverheid — Pour la conserverie 48,0 59,9 100,0 75,8 85,5 64,0 49,5

— Voor vers verbruik — Pour la consommation a
Pétat frais 78,5 90,9 100,0 113,6 102,2 101,3 78,7
2.2 Fruit — Fruits 81,3 106,5 100,0 107,7 102,6 99,2 115,8
— Appelen — Pommes 78,9 103,8 100,0 102,7 92,6 82,4 1114
— Peren — Poires . 54,4 107,4 100,0 85,8 102,3 118,3 1256
2.3 Niet-eetbare produkten — Produits non-comestibles . 85,3 92,5 100,0 113,4 120,2 124,0 141,6
— Kwekerijplanten — Plantes de pépiniére 87,0 93,6 100,0 121,6 131,3 143,9 168,2

— Bloemen en sierplanten — Fleurs et plantes orne-
mentales 84,7 92,1 100,0 111,1 117,0 118,1 1334
0.3 VEETEELT — ELEVAGE 99,5 94,0 100,0 109,1 111,9 112,3 114,8
3.1 Dieren — Animaux 104,4 93,6 100,0 108,3 110,2 110,1 113,4
a) Leveringen — Livraisons : 94,0 90,5 100,0 104,0 106,7 105,3 109,9
— Runderen — Bovidés 70,6 82,4 100,0 90,3 92,5 92,8 100,2
— Varkens — Porcs 107,3 90,4 100,0 108,7 112,1 110,3 111,8
— Gevogelte — Volaille 105,9 97,8 100,0 109,8 106,7 94,4 101,4

b) Produktie in inventaris — Production en inventaire :
3.2 Dierlijke produkten — Produits animaux 88,6 94,9 100,0 110,9 115,7 117,1 117,8
— Melk- en melkderivaten — Lait et dérivés du lait . 82,3 90,4 100,0 108,3 114,8 123,0 126,1
— Eieren — (Eufs 109,0 109,5 100,0 118,9 119,7 98,2 90,7
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1973 1974 1975 E 1976 1977 1978 1979
1 INTERMEDIAIRE KONSUMPTIE — CONSOMMA-
TION INTERMEDIAIRE . . . . 86,4 94,6 100,0 112,3 114,7 110,7 1172
1 Zaai- en pootgoed — Semences et plants . . . . . 80,5 87,9 100,0 112,6 129,6 113,6 115,2
2 Veevoeders en stro — Aliments pour bétail et paille . . 92,0 100,2 100,0 115,6 115.,8 107,2 113,3
3 Meststoffen, grondverbeteringsmiddelen — Engrais et .
amendements . . . . . . . . . . . . 78,0 84,3 100,0 111,8 109,4 111,5 110,1
4 Phytosanitaire produkten — Produits phytosanitaires . . 66,1 76,6 100,0 95,8 102,0 120,7 129,8
5 Pharmaceutische produkten — Produits pharmaceutiques . 77,7 89,0 100,0 113,8 128,5 138,6 147,5
6  Energie en smeermiddelen — Energie et lubrifiants . . 59,4 84,5 100,0 106,3 111,3 119,6 149,9
Waarvan — Dont :
— Brandstoffen verwarming — Combustibles . . . . 50,0 85,1 100,0 108,0 114,7 126,6 160,3
— Motorbrandstoffen — Carburants . . . . . . 63,4 86,8 100,0 102,8 106,9 112,7 164,7
7 Vee—Bétail . . . . . . . . . . . . . 93,6 47,1 100,0 102,6 124,5 116,0 95,2
8  Klein materiaal, onderhoud, herstelling — Petit matériel,
entretien, réparation . . . . . . . . . . 80,2 93,6 100,0 100,1 109,7 116,6 123,0
9 Ovecrige goederen en diensten — Autres biens et services . 88,9 95,1 100,0 108,5 111,4 116,5 122,3
O-1 BRUTO TOEGEVOEGDE WAARDE TEGEN MARKT-
PRIJZEN — VALEUR A]OUTEI BRUTE AUX PRIX DU
MARCHE . . . . . 103,3 92,2 100,0 110,8 100,7 111,6 107,8

Bron : LEL. — Sourcc : [EA,
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TABEL 20 TABLEAU 20
Evolutievan de struktuur van de waarde van de eindproduktie | Evolution de la structure de la valeur de la production finale
en van de verdeling van de waarde van het eindprodukt (1) et de la répartition de la valeur du produit final (1)
l 1973 | 1974 1975 1976 1977 1978 1979
0.1 AKKERBOUW — GRANDES CULTURES . . . . 12,9 13,6 13,6 15,4 11,9 14,2 15,1

Waarvan — Dont :

— Granen — Céréales . . . . . . . . . . 5.8 6,2 4,2 54 5,2 6,4 6,4
— Aardappclen — Pommes de terre . . . . . . 2,0 1,8 3,7 4,8 1,5 1,7 2,3
— Suikerbicten — Betteraves sucriéres . . . . . . 39 4,0 4.4 3,9 4,2 35,2 5,4
0.2 TUINBOUW — HORTICULTURE . . . . . . 15,6 18.4 18,7 18,4 18,2 17,4 16,1
Waarvan — Dont :
— Groenten — Légumes . . . . . . . . . . 9,0 10,6 11,3 11,1 10,5 9,9 7,5
— Fruit — Fruits . . . . Ce e e e 2,8 3,7 3.3 3,2 3,1 2,9 3,4
— Nict-cetbare produkten — I’rodznls non comestibles . -~ 3,7 4,1 4,1 4,2 4.6 4,6 52
O3 VEETEELT — ELEVAGE . . . . . . . . . 71,5 68,0 67,7 66,1 69,9 68,4 68,8
Waarvan — Dont : )
— Dieren — Animtaux . . . . . . . . . . 51,6 46,6 46,5 45,1 47,3 46,1 46,7
— Levering van runderen — Livraisons de bovidés . . 16,2 19,1 20,1 17,5 18,5 18,1 19,2
— Levering van varkens — Livraisons de pores . . . 27,9 23,7 24,5 23,8 25,3 24,3 24,3
-— Levering van gevogelte — Livraisons de volaille . . 3,2 3,0 2,9 2,8 2,8 2,4 2,6
— Melk — Laie . . . . . . . . . . . . 14,1 15,6 16,1 15,7 17,1 17,9 18,0
— Eieren — Gufs . . . . . . . . . . . . 5.8 5,9 5,0 5,3 5,5 4,4 4,0
O. EINDPRODUKTIE — PRODUCTION FINALE . . . 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Verdeeld in (2) — Répartie en (2) :
1 INTERMEDIAIRE KONSUMPTIE — CONSOMMA-
MATION INTERMEDIAIRE . . . . . . . . 49,5 54,3 533 52,7 56,3 33,5 55,7
I Zaai- en pootgoed — Semences et plants . . . . . 1,7 1,9 2,0 2,0 2,4 2,0 2,0
2 Veevoeders en stro — Aliments pour bétail et paille . . 32,7 35,7 33,1 33,7 35,3 32,2 33,5
3 Meststoffen, grondverbeteringsmiddelen  —  Engrais et
amendements . . . . . . . . . . . . . 3,9 4,2 4,6 4,5 4,7 4,7 4,5
4 Phyrosanitaire produkten — Produits phytosanitaires . . 1,0 1,2 1,4 1,2 1.4 1,6 1,7
5 Pharmaceutische produkten — Produits pharmaceutiques 0,5 0,4 0,5 0,5 0,5 0,6 0,7
6  Energic en smeermiddelen — Energie et lubrifiants . . 2,4 34 3,7 3,5 3,8 4.0 5,0
7 Vee—Bétail . . . . . . . . . . . .. 1,2 0,6 1,2 1,1 14 1,3 1,0
8  Klein materiaal, onderhoud, herstelling — Petit matériel ,
entretien, réparations . . . . . . . . . . . 2,6 3,1 3,1 2,7 3,1 3,2 3,3
9 Overige goederen en diensten — Autres biens et services . 3,5 3,8 3,7 3,5 37 3,9 4,0
A AFSCHRIJVINGEN — AMORTISSEMENTS . . . 4,6 5.4 5.6 53 6,1 6,5 6,9

iV INKOMENS UIT VERMOGEN — REVENUS DE LA
PROPRIETE . . . .o P .. 5,8 6,2 6,2 5,7 6,3 6,5 71

Waarvan — Dont :

— Pachten — Fermages . . . e e e 5,0 53 5,2 4,7 5.1 5,1 5.6
— Effektieve interesten — Intéréts effectxfs e 0,8 0,9 1,0 1,0 1,2 1,4 1,5

(1} Eindprodukrie van de verkoopsaktieve sektor. — Production finale du sectenr ayant une activité de vente.
12} Voor de waarde van het eindprodukt verhoogd met de subsidién en verminderd met de indirekte belastingen. — Pour la valeur du produit final be des
des impots indirects.

Bron : LEL. — Source : [EA.

bventicns et dimi;
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1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979
iS INKOMEN UIT GESALARIEERDE ARBEID —
REVENU DU TRAVAIL SALARIE 1,9 2,0 2,1 1,9 2,1 2,3 2,3
i0 ONDERNEMERSINKOMEN — REVENU DES ENTRE-
PRENEURS . . . . . . . . . . . . . 38,2 32,1 32,8 34,4 29,2 31,2 28,0
Waarvan — Dowt :
— Geimputeerde interesten — I[ntéréts imputés 4,6 4,8 4,7 4,4 4,8 4.8 4,7
— Arbeidsinkomen — Reven de travail 33,6 27,3 28,1 30,0 24,4 26,4 23,3

Brom : LEL. — Source: IEA.



TABEL 21

Vergelijking van de evoluties van het arbeidsinkomen

in de landbouw en in alle sektoren van het bedrijfsleven

576 (1980-1981)

TABLEAU 21

Comparaison des évolutions du revenu du travail

en agriculture et dans Pensemble des secteurs de Iéconomie

Index
van het
landbouwarbeidsinkomen
per volledig tewerkgestelde

Index van de relatieve evolutie van het inkomen

Index . in de ;andbouw
van het —
vergelijkbaar inkomen Indice de I'évolution relative du revenn

en agriculture

Indice Indice
du revenu du revenn
dut il agricol comparabl o .
par emploi  plein temps b Jaarlijks Over laasse 3 jaar
e I Annuel Pour les 3 derniéres anndes
L] ) il (%) *)
1973 106,7 106,3 100 93
1974 91,6 125,7 73 89
1975 105,6 145,0 73 81
1976 133,8 166,7 80 75
1977 111,3 182,1 61 71
1978 126,8 194,0 65 69
1979 116,9 207,4 56 61
{*) Basis : Gemiddelde voor de peniode 1972-1973 = 100. — Base : moyenne pour la période 1972-1973 = 100.
Bron : LEl, — Source : 1EA.
TABEL 22 TABLEAU 22

Evaluatie van het landbouwondernemersinkomen

in het nationaal inkomen

Evaluation du revenu
des entrepreneurs agricoles dans le revenu national

Index van het
ondernemersinkomen
per volledig
tewerkgestelde zelfstandige
in de landbouw

Indice du revenu

Index Index van de relatieve evolutie van het inkomen
van het in de landbouw
nationaal inkomen (1) —
per tewerkgestelde Indice de I'évolution relative du revenu
—_ en agriculture

Indice
des cntrepreneurs du revenu
par ezl;l[z:q ten;ps “bar emp l(olx) Jaaiiiks Over laaEte 3 jaar
en ag]ngulmre e Annuel Pour les 3 derniéres années
* ) VI (%) i (%)
1973 107,1 105,8 102 93
1974 92,9 121,8 76 921
1975 105,6 1422 74 84
1976 132,8 161,5 82 77
1977 112,7 175,5 64 73
1978 127,8 186,8 68 71
1979 118,4 199,5 59 64

(*) Basis : gemiddelde voor de periode 1972-1973 = 100. — Base : moyenne pour la période 1972-1973 = 100.
(1) Nationaal inkomen exclusief inkomens uit vermogen. — Reveny national sans les revenus de la propriété.

Bron : LEL — Source : IEA.
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TABEL 24

Vergelijking van de gemiddelde resultaten van de landbouw-
boekhoudingen op nationaal vlak voor de boekjaren
1978-1979 en 1979-1980

(In franken per ha) (%)

576 (1980-1981)

TABLEAU 24

Comparaison des résultats moyens des comptabilités agri-

coles & Péchelon national pour les exercices 1978-1979
et 1979-1980

(En francs par ha (¥)

° mSCEiiVing 1978-1979 1979-1980 VCiC ol
Spécification Différence
Opbrengsten — Produits :
Marktbare teelten — Cultures commercables 17 642 18 840 + 1198
Rundveehouderij ¢n voederteelten — Exploitation du cheptel bovin et des
cultures fourragéres . 57 578 57 888 + 310
Varkenshouderij — Exploitation porcine . . . 30 986 30 529 — 457
Pluimveehouderij — Exploitation de la basse-cour 321 91 — 230
Overige opbrengsten — Autres produits 996 1003 + 7
Totale opbrengsten — Total des produits 107 523 108 351 4+ 828
Kosten — Charges :
Arbeidskosten landbouwer en gezinsleden — Charges du travail familial . 54733 56 893 + 2 160
Arbeidskosten betaald personeel — Charges du travail payé 452 439 — 13
Werk door derden — Travaux par tiers 3186 3437 + 251
Werktuigkosten — Charges de matériel 8291 8 808 + 517
Bewerkingskosten — Coiit des travaux : (subtotaal — sous-total) 66‘662 69 577 + 2915
Aangekocht veevoeder — Aliments achetés pour le bétail 33 397 32770 — 627
Veevoeder van eigen bedrijf — Aliments pour le bétail provenant de Pex-
ploitation . 4 476 4 498 + 22
Veevoederkosten — Charges de Palimentation du bétail : (subtotaal
— sous-total) . 37 873 37 268 — 605
Aangekochte meststoffen — Engrais achetés . . . 4603 4 816 + 213
Zaad- en pootgoed — Semences et plants 1395 1465 + 70
Kosten grond- en gebouwenkapitaal — Charges fonciéres 10 756 10731 — 25
Overige kosten — Autres charges 10 918- 11 204 + 286
Subtotaal — Sous-total 27 672 28 216 + 4
Totale kosten — Total des charges 132 207 135 061 + 2854
Resultaten — Résultats :
Winst () of verlies (—) — Profit (-+) ou perte (—) — 24684 — 26710 — 2026
Arbcidsinkomen van het gezin — Revenu du travail familial 30 049 30 183 + 134
Toraal arbeidsinkomen — Revenu du travail . 30 501 30 622 + 121
(%) Gewogen gemiddelden berekend op basis van het aantal beroepslandbouwbedrijven van 5 ha en meer in elke landbouwstreek. — Moyennes pondérées a I'aide du nombre d'exploitations

agricoles professionnelles de 5 ba et plus dans chaque région.
Bron : LEL. — Source : IEA.



(158 )

576 (1980-1981)

068 06T 96¢ LT 910 b — €11 9v1 £60 01 9L €11 0Lt L1z 8¢ 0861-6L61
okl €7¢ TS 6T ST 9¢ — 66¢ SET L61 66 S61 TIT 6L°1 1T £8 6L61-8L61
¥TE SE€ 8¢l 1€ €81 9T — 976 TC1 £VL 96 8%¢ 601 €L7 10t 6 8461-S261  * * * ° ° * (IL) swaoq ampuuop v a3vaspdiod
— (I4) 22ApuUnI pusZomiIsA0 191U 3[99133A UBA SILBUIGIO))
The TES 16t §€ 10T 41 — Y6t 801 £6€ 16 £PC 78 991 1°8C 1c 0861-661
TLL 9T 67C It LL8 81 — 996 801 680 06 1vv 98 19°T (WA 67 6461-8461
98I 11 990 ¢€ 1oL €1 — 140 €6 0P 64 €yl T8 8s'T L'8T 0¢ 8/61-S.61  * * * (9) aumynofjog — (9) udssemad uea sapeulquon
V8C LTS €0z 08 w0 0f — 6SS LY LIS L0b LEV 0TT £5°1 L'01 81 0861-6461
YIT 9b¢ §18 6§ 18 LS — (43083 4 0c§ €6t §8F ¥ST 91 101 184 6L61-8L61
906 119 40 €6 wi9 + 8S £€ev 8TL 6tY TET $ST ¥9'1 011 (33 861-§461 * - 0t ottt (I6) so40d — (I§) suadIeA
9L €6T 916 91 £L98 $¥T — £0T 76 0be L9 91 911 19°c 9‘ce 14} 0861-6461
96§ ¥S€ 8¢¢ 0T 86€ 07 — ¥t 88 901 89 811 SOI 99°[ I'be £61 6L61-8461 i
§68 65¢ w6 0T 092 ST — 70€ 08 s 9 ST 16 €9°L 0ze L81 8s61-S61  ° ¢ttt ottt ey + TH) apuvia
12 a3x1u-su0g — (Cp - Tp) 39AISAW U3 3aapunt pBuswan
£0S ¥8¢ 68T 9T 8v6 ST — 99 111 869 8 916 LOT 91 64T 801 0861-6461
€PL 6TY 0€9 8T +88 0T — GlL L01 €8 98 80F CIL 791 99z 081 6L61-8461
19 §9¢ +10 8T €9¢ 0T — s 101 65T 18 €7k 001 791 L%T (44} 8L61-SL61 oot T (QIb) psypioads quaw
-ounakomt yvp-suinog — (71f) piaasifeoadsod Suews AP
8TS Lty 0b0 6T 128 §T — L6 €11 9.9 L8 b6 LI T$°l +'€T 91 0861-6461
LES L8V €Ep °E 048 91 — £86 €01 €11 48 L0L 011 1Y PvT I€T 6L61-8461
61 €€ 990 1€ Ty vl — 89L S6 9¢€ 18 IST 001 €8] S'€T 87T 8461-5L61 ot e (114) asywio
-ads sa41 yvl-suinog — (1[f) pIadsieradssd yiols AN
900 T€L S€1 €T 8 + $6T §9 8¢€1 99 €€ 09 €50 1ty €9 0861-6461
iy LEL L8T T 696 + 6% €9 0¢t +9 17T 8¢ L8°1 9‘9t w6 6L61-8L6T
€48 €9 9€9 $T 904 + 6Ly 6S 81 09 018 19 £9°0 69t 6 8L61-5L61 ottt (1) sj00uBy sanynd — (1) mnoqyy
npapay ap
&.::H.:\ ! " W.\ ! (o gl v AP o 1) (rg ard 4 ua) noprpo)dNs p :c:”.:ﬁg.?.m.:i nonryioldNg ang nqridwos (apod) nonprunuon(
ﬁ_usﬂwmwwﬁfa vy 3ad of ¢ ¢ \1\ f.”“U ’ %...:W»i - ,“~.~,.|L.,\.v. .m ud:w:.z ,h%::vz . M%, y ~N..‘. 1 lx.‘“: ::.:M:E.:O
(v aad g un [rendeysjiupag avvlyaog (ap0o3) Gunuruag
uasoy
pearay np noasy
s Qv

0861-6L61 #2 6L6I-8LGI 21901
~qui05 $S22DUIXT — S/GI-LLET ¥ 9LGI-SLGI SaN24axa sap
sauuafopy — swnwloy o) «nod 32 anbiuionorz-oommegra)
HONVIUINO 4rd $2]021BY $1[1qLIdIios Sap suakot sppysay

€T NVATIgV.L

086I-6L61 12 6L61-8L61

uaplya0g — 8/6I-//61 9w U2 301 9LG1-SLGT Haivlyaoq
ap uva aplappnudr) — Yy 124 1004 us SungouRNpo.Ld
424 HIBUIPNOYIOqMNOGPUY] P UDA UIIPINSIL IPIPPPIUID)

§T T49V.L



576 (1980-1981)

(159 )

*uotdps anbvys suvp siapd 12 vy § 9p smaunorssajold Saj0aLBY SUONVIOIGNA P ddqiuon np

apiv,| ¢ 59919p10d SIUUILOW — "YIIIBMNCAPUT] DY[D UL 423w D BY § UTA udAlpaymnoqpur|sdaodaq |uIuLe 0y uva siseq do puadisq udplappuuss uafoman (,)

YviT €<b 709 0F 01L9T — 190 S€1 15¢ 801 050 <11 £9°7 69t (472 0861-6461
068 6T 705 0€ ¥.9 ¥ — 20T T€1 €T L01 966 €11 S9°L 0°LT 6CC I 6L61-8L61
756 80V 66T TE L6L LT — a9 I S18 €01 60€ L0T $9°L 9T sic 1 8L61-5461 =ttt (W) IWAVAOY 21— {1y 1H
€18 9L¢ +8S 8¢ 960 9¢ — 149 061 SLS VST 08¢ 66 L9°1 891 €T 0861-6461
686 £9¢ 761 §¢ 98F 6T — L9T T 104 Tl €4L 96 09°1 S 81 34 6L61-8L61
£10 9¢p €66 T 126 81 — 00€ 4ST 6L% 8€ET LLE Y01 ¥S°1 02T 44 861-SL61  *  (28) $240d 22 saumynD — (gg) SUMIEA UI MNOGIDPY
07€ oy 1¢v 0C 91T T — 9¢th 96 07T vL §§¢€ 96 (ZA4 LiLE 8t 0861-6L61
§L8§ £0S 18 §T otk €1 — S€L 68 60¢€ 9L 119 S6 €L°1 6'9¢ 9L 6L61-8L61
€LF 98¢ ¥H0 v €8¢ ST — L¥8 €8 9% 89 661 16 ¥8°1 8'pt 78 8L61-SL61 1t " (PIB) saumyno daav ‘apupvia no apxiu-sinog
~— (P18) MNOQIOYYE 10W 20AISAW  JO 32APUNI  pTudwan
6ST Lé6v 991 T STE Ll — 042 €6 §Sh 9L +08 €8 LLT L9¢€ T 0861-661
£0€ 80v 164 0T €68 LT — 189 88 878 0 61T T8 €81 €48 6b 6L61-8L61
P79 16€ 6€8 7T 626 £1 — 65S €8 0£9 69 6€8 S8 08°1 0t 8¢ SL61-§261 " (€18) apupia no apxuu-suiaoq 2aap samamDd
— (¢18) 2amsow Jo  Saapuni pSuswaf Jsw  mnogiayy
148 TS 6£6 8T 1§9TC — PPl L0T €6t +8 979 t6 981 0'1€ s§ 0861-6461
£86 80b €€L 9T 96T ¥T — 890 701 TLLLL 98+ 98 8T 9‘0¢ £8 6L61-8L61
PST v9€ LLL LT oL 61 — 811 ¢6 TLE €L 008 £8 841 9°8t 69 8461661 * vt ottt (718 12 TI8) wpy
-su1a0q 32 saumjn) — (718 19 [1§) AYPW U MNnoqIayyy
979 6t ot ¢+ §90 8¢ — 014 47T §t9 681 8¢ 991 98T £°91 69 0861-6261
07L #8¢ €49 6€ S€6 0 — P61 1T 65T vL1 cee 191 191 091 Yard | 6L61-8.61
€68 06¢ 606 b Ly 6T — tt 60T €66 641 16T £€1 091 b1 et 8L61-s261  * ¢ ° (T4) smnoq 30 2004 — (7/) UIIDPUNT UD SUDNIEA
nparig op
3.5:“& d i H; 4 (g 10 o 1) uonenopdxs ivd . _
Lol IR ERE N I i Al B il ol O N s Al ol I R b g S
kTt A ek g e O il I o v e IO R Rt —

jeara) sip nuoasy

UIWONWISpLaqIy

[Py

appaag




576 (1980-1981) ( 160 )

TABEL 26 TABLEAU 26

Gemiddelde boekhoudkundige resultaten van niet-grond- | Résultats comptables moyens des productions animales non
gebonden dierlijke produkties — Gemiddelden voor de lies au sol — Moyennes pour la période 1975-1978 et
periode 1975-1978 en voor de boekjaren 1978-1979 en | ~ pour les exercices comptables 1978-1979 et 1979-1980
1979-1980

Gemiddelden per toom Gemiddelden per boekjaar
Omschrijving Bockjaar Moyennes par lot Moyennes par exercice comptable
Spécification Exercice Mestk_uikens chhe_nncn Mesrgrkens Fnkzﬂ.xgen
comptable Poudlets Pordets Porcs Truies
al' i pond a Pengrai d’élevage

1. Aantal bedrijven — Nombre d’exploitations . . . . . 1975-1978 66 95 36 44
1978-1979 63 9% 33 40
1979-1980 64 96 35 48

2. Aantal dieren per toom of per boekjaar — - Nombre d’animaux
par lot ou par exercice . . . . . . . . . . . 1975-1978 11 264 5474 748 57
1978-1979 16 442 5483 1041 68
1979-1980 16 170 6313 859 66

3. Geinvesteerd Lapltaql (m F per dier) — Capital investi (en F
par téte) B Ce e e e e e e 1975-1978 9 267 5 836 43 937
1978-1979 102 295 5249 46 474
1979-1980 110 315 5 639 48 436
4. Opbrengsten (in F per dier) — Produits (en F par téte) . . 1975-1978 42,48 479 3013 26982
1978-1979 44,23 470 2905 23751
1979-1980 47,98 441 3050 27 511
5. Kosten (in F per dier) — Charges (en F par téte) . . . . 1975-1978 42,49 535 2839 26 174
1978-1979 45,14 557 2 688 26 924
1979-1980 47,97 548 2824 28 622

6. Winst (+) of Verlies (—) (in F per dler) — Profxt (—I—) o
perte (—) (en F par téte) . . . 1975-1978 — 0,01 —_ 56 -+ 174 808
1978-1979 —_ 0,91 —_ 87 + 217 — 3173
1979-1980 + 0,01 — 107 + 226 — 1111
7. Arbeidsinkomen per dier — Revenu du travail par téte . . 1975-1978 + 3,36 + 21 + 418 + 7782
1978-1979 + 2,59 + 1 + 442 + 3839
1979-1980 + 3,85 _— 21 + 466 + 6369

8. Arbeidsinkomen per toom of per boekjaar — Reverst du tra-
vail par lot ou par exercice . . . . . . . . . . 1975-1978 + 47 253 + 111 440 + 314 288 + 437 234
1978-1979 + 42 585 + 7292 -+ 460 122 + 261 052
1979-1980 + 62 254 — 132573 -+ 400 294 -+ 420 354

9. Opbrengsten per 1 000 F voederkosten — Produits par 1000 F
de charges de nourriture . . . . . L. 1975-1978 1223 1139 1331 1945
1978-1979 1190 1075 1347 1730
1979-1980 1220 1023 1353 1854

(1) Gemiddeld aantal vetgemeste dieren. — Nombre moyen d’animaux engraissés.
(2) Gemiddeld aantal aanwezige dieren. — Nombre moyen d’animaux en permanence.
Bron : LEL. — Source : IEA.
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TABEL 28

TABLEAU 28

Gemiddelde resultaten van tuinbouwboekhoudingen per | Résultats moyens des comptabilités horticoles par secteur —

sektor — Gemiddelden wvan de boekjaren 1975-1976,
1976-1977 en 1977-1978 — Boekjaren 1978-1979 en
1979-1980

Moyennes des exercices comptables 1975-1976, 1976-1977
et 1977-1978 — Exercices comptables 1978-1979 et
1979-1980

Bedrijven met overwegend
Exploitatiors avec prédomi; e de
Omschrijving Boekjaar
- - Groenten Groenten
Speécification Exercice comptable onder glas in open lucht Fruit
Légumes Légumes Fruits
sous verre en plein air
1. Aantal bedrijven — Nowmbre d’exploitations . . . . . . . 1975-1978 153 31 102
1978-1979 159 36 102
1979-1980 119 25 28
2. Beteelde oppervlakte per bcdruf (in ln) —_ Superf!ac cultivée par
exploitation (en ha) . . N . e e e 1975-1978 1,16 9,35 8,85
1978-1979 1,21 9,48 11,43
1979-1980 1,08 92,54 8,57
3. Aantal arbeidscenheden per bedriff — Nombre d’unités de travail
par exploitation . . . . . . . . . . . . P 1975-1978 2,69 2,02 2,08
1978-1979 2,58 2,24 2,39
1979-1980 2,45 2,34 2,01
4. Opbrengsten (in F per ha) — Produits (en F parhba)y . . . . . 1975-1978 3434 930 186 689 203 635
1978-1979 3 677 030 211 173 173 296
1979-1980 3 944 582 177 171 212793
5. Kosten (in F per ha) — Charges (en F parha) . . . . . . . 1975-1978 3 269 447 195 403 203 192
1978-1979 3 820 857 246 286 222742
1979-1980 4 256 477 262 928 240 103
6. Winst () of verlies (—) (m F per ha) — I‘roftt (+ ou pen‘c (—)
(en F par ha) . . . 1975-1978 + 165483 — 8714 + 443
1978-1979 — 143827 — 35113 — 49 446
1979-1980 — 311895 — 85757 — 27310
7. Arbeidsinkomen (in F per ha) — Revenu du travail (en F par ha) . 1975-1978 1 473 460 121 857 108 872
1978-1979 1358 237 129 573 70 011
1979-1980 1319712 95 546 110 516
8. Arbeidsinkomen (in F per A.E.) — Revenu du travail (en F par U,T.) . 1975-1978 504 331 468 197 433 269
1978-1979 499 742 463 726 296 625
1979-1980 478 042 338 276 428 207

—_—

Bron™: LEL — Source: IEA.
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TABEL 30

Gemiddeld kapitaal (exclusief grond) in tuinbouwbedrijven,
per sektor, uitgedrukt in franken per ha — Gemiddelde
van de boekjaren 1975-1976, 1976-1977 en 1977-1978 —
Boekjaren 1978-1979 en 1979-1980

576 (1980-1981)

TABLEAU 30

Capital moyen (& Pexclusion des terres) des exploitations
horticoles, exprimé en francs par ha et par secteur —
Moyennes des exercices comptables 1975-1976, 1976-1977
et 1977-1978 — Exercices comptables 1978-1979 et
1979-1980

Bedrijven met overwegend

Exploitations avec préde

de

Omschrijving Bockjaar
- - Groenten Groenten
Spécification Exercice comptable ondet glas in open grond Fruie
Légumes Légumes Fruits
sous verre en plein air
1. Gebouwen — Bdtiments 1975-1978 275 972 27 644 72 934
1978-1979 334 448 44 922 95 059
1979-1980 369 466 50 324 117 164
2. Glasopstand + installaties — Serres + installations . 1975-1978 3240912 21993 16 165
1978-1979 3 887 882 27 051 4930
1979-1980 4243 484 31285 4217
3. Beplantingen (4 steunmateriaal en afsluitingen) — Plantations

(-+ matériel de soutien et clotures) 1975-1978 — 335 91 774
1978-1979 — 530 142 928
1979-1980 —_ 138 152 700
Subtotaal (1 + 2 4- 3) — Sous-total (1 + 2 + 3) 1975-1978 3516 884 49 972 180 873
1978-1979 4222 330 72 503 242 917
1979-1980 4 612 950 81747 274 081

4. Levend kapitaal — Cheptel vif 1975-1978 — 7 269 —

1978-1979 — 8073 —

1979-1980 — 6 137 -—
5. Werktuigen — Machines et matériel 1975-1978 431 927 58 691 67 795
1978-1979 539 828 77 071 87 193
1979-1980 640 601 25278 94 792
6. Omlopend kapitaal — Capital circulant 1975-1978 836 488 80 346 72 100
1978-1979 977 408 100 130 76 864
1979-1980 1095 484 107 834 84 845

Bedrijfskapitaal : subtotaal (4 4 5 -+ 6) — Capital d’exploitation :

sous-total (4 +5-+6) . . . . . . . . . . . 1975-1978 1268 415 146 306 139 895
1978-1979 1517 236 185 274 164 057
1979-1980 - 1736 085 199 249 179 637
Toraal (1 tot 6) — Total (1 a 6) 1975-1978 4 785 299 196 278 320 768
1978-1979 5 739 566 257 777 406 974
1979-1980 6 349 035 280 996 453 718

Bron: LEL ~ Source; IEA.
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BIJLAGE IV

Verbetering van de infrastruktuur

TABEL 31

Ruimtelijke ordening

Bebandelde dossiers

(166 )

ANNEXE 1V

Amélioration de Pinfrastucture
TABLEAU 31

Aménagement Ju territoire

Dossiers traités

Bouw- en verkavelings- APA’s en BPA’s Industriegebieden,
vergunningen - onteigeningen Toralen
Permis de batir partitices 1 pians Zones industrieles, Totaus
et de lotir de secteur généraux autres expropriations

1978 1979 1978 1979 1978 1979 1978 1979
Antwerpen — Amvers . . . . . . . . 537 537 - 10 — 3 537 550
Vlaams-Brabant — Brabant flamand . . . . 351 320 — 3 — — 351 323
West-Viaanderen — Flandre occidentale . . . 960 760 5 18 9 6 974 784
Oost-Vlaanderen — Flandre orientale . . . . 320 382 s 11 8 10 333 403
Limburg — Limbourg . . . . . . . . 269 218 38 61 2 5 309 284
Waals-Brabant — Brabant wallon . . . . . 21 70 — — — — 21 70
Henegouwen — Hainaut e e e e 133 153 —_ — 6 17 139 170
Luik —Liege . . . . . . . . . . . 180 187 — — 2 9 182 196
Luxemburg — Luxembourg . . . . . . . 58 64 — — 11 15 69 79
Namen — Namur P 72 74 6 3 7 2 85 79
Totaal — Total . . . . . . . . . 2901 2 765 54 106 45 67 3 000 2938
Vlaanderen — Flandre . . . . . . . . 464 548 6 3 26 43 496 594
Walloni¢ — Wallonie . . . . . . . . 2 437 2217 48 103 19 24 2 504 2344
Algemeen totaal — Total général . . . . 18 470 1896 1043 21 409

Benevens deze dossiers werden er nog ongeveer 270 dossiers behandeld die betrekking hadden op de aanleg van wegen en autosnelwegen, leidingen voor gas en elektriciteit, gewestplannen
en ontwerp-gewestplannen, rangschikking van monumenten en landschappen, aanvragen tot het gebruik van geondwater, ontgrondingen enz. — En plus de ces dossiers ont été traitees envi-
ron 270 demandes d'avis portant sur des projets d'implantation de routes ct autoroutes, de canalisations de gaz et a’électricité, plans de secteur et projets de plans de secteur, sur des pro-

! i de cl comme ou site, sur des modifications du relief du soltetc.




TABEL 32

Overzicht van de ruilverkavelingsresultaten

( 167 ) 576 (1980-1931)

TABLEAU 32

Apercu des résultats du remembrement

Realisaties 1979 Realisaties '978 Totalen einde 1979
Réalisations 1979 Réalisations 1978 Tatau;);in 1979
Oppervlakte Oppervlakte Opperviakte
Aantal ha Aantal ha Aantal ha
Nombre Superficie Nombre Superficie Nowmbre Sup;/ia'z
ba ba ha
M.B.onderzock ruilverkaveling — A.M. enquéie
remembrement . 7 10 118 10 10 700 289 338 000
Vlaamse Gewest — Région flamande 2 2 870 3 3 300 — —
Waalse Gewest — Region wallonne . 5 7 248 7 7 400 —_ —
M.B. ruilverkaveling nurtig — A.M. remem-
brement utile . 9 11224 7 10 097 84 119 563
Vlaamse Gewest — Région flamande 4 4 433 6 9170 — —
Waalse Gewest — Région wallonne . 5 6791 1 927 — —
Gunstige algemence vergaderingen — Assemblées
générales favorables . —_ — — — 128 115 346
K.B. uitvocring ruilverkaveling — A.R. d’exd-
cution 10 11 041 6 11 115 210 231 588
Vlaamse Gewest — Région flamande 6 6 492 3 6 032 — —_
Waalse Gewest — Région wallonne . . 4 4 549 3 5083 — —
Ruilverkavelingsakten —  Actes de remem-
brement . 8 10 743 9 10 308 144 . 134 889
Vlaamse Gewest — Région flamande 3 2 898 5 5767 — —
Waalse Gewest — Région wallonne . 5 7 845 4 4 541 — -
Aanvullende akten — Actes complémentaires . 6 6 760 9 10 473 57 58 162
Vlaamse Gewest — Région flamande 2 1813 5 5 164 — —
Waalse Gewest — Région wallonne . 4 4947 4 5 309 — —_
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BIJLAGE V

Verbetering van de landbouwstrukturen

TABEL 33

Scholingsaktiviteiten ingericht door de erkende centra

voor naschools onderwijs in de landbouw

{168 )

ANNEXE V

Amélioration des structures agricolés

TABLEAU 33

Activités scolaires organisées par les centres agréés

pour I'enseignement postscolaire agricole

Nederlandse kultuurgemeenschap

Franse kultuurgemeenschap

C landoph Communauté francophone
1975-1976 1976-1977 1977-1978 1978-1972 1975-1976 1976-1977 1977-1978 1978-1979

Erkende centra voor beroepsvorming in Land- en

Tuinbouw : — Centres de formation agréés en

Agriculture et Horticulture :

Nationaal — Nationaux . 1 1 1 2 3 3 3 3

Gewestelijk — Régionaux 118 120 132 136 67 78 78 78

Liefhebbers — Amateurs . 21 21 22 22 28 29 29 29
Erkende inrichtingen — Etablissements agréés 152 186 295 351 105 190 227 228
Ingerichte kursussen — Cours organisés 248 307 398 373 114 152 167 183

A. Recyclage — Recyclage 4 4 3 0 5 10 10 5

B. Bedrijfsleiders — Formation de chefs

d’entreprise .. 5 6 5 6 15 3 7 10

C. Specialisatie — Spécialisation 239 297 390 367 94 139 150 168
Studievergaderingen — Séances d’étude . . . 2 409 2 877 3 164 2584 206 1135 1046 1024
Voordrachten — Conférences 2972 2 591 2872 3232 2551 2729 2693 2747
Kontaktdagen — Journées de contact 116 80 112 119 17 13 13 19
Vervolmakingsdagen — Journées de perfection- .

nement . 11 16 25 39 4 0 1 12
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34.899 — E. Guyot, n. v., Brussel.



